शरगणेश्युराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'चतुश्वत्वारिशो३ध्याय: 


कीर्तिरुवाच 
डुण्डिराजाबतारो5यं ख्यातस्ते शक्तिसम्भव; । 
दुगसदवधार्थाय त्रिलोकीपालनाय च 11१ ।। 


उभाभ्यामाप पादाभ्यामुभयत्र स्थिति: कथम्‌ । 
एवं मे संशयं बहात्‌ ! लुद त्य सर्वविद्‌ यत; । ।३। । 


मूनिरुबाच 
'किमसाध्यं विश्वरूपे विश्वकर्तरि विश्वपे । 


विश्वव्यापिनि व्रिश्वेशै दुण्िराजे च शञासतति । 1४11 
विश्वान्तर्यामिणि परे विश्वसंहारकारिणि । 
सप्तपातालचरणे स्वर्गव्यापिशिरोरुहे ।।५1। 

सर्बत; पाणिचरपो सर्वतः श्रोत्रचक्ुधि । 

सनसञ्च श्रुतीनाञ्च ब्ञहादीनाञ्च योगिनाम्‌ ।1६11 
अगग्ये त्चलो वायुपृधिबीजलरूपिणि । 

यस्य रोमाञ्चरन्ध्रेषु ब्रह्याण्डानाँ हि कोटय: । 1७1 । 
भ्रमन्ति पवनोदभूताः पतङ्का इव व्योमनि । 

संशायो वा वितर्को वा तस्मिन्‌ मातर्न विद्यते । 1८11 


अनेकरूपिणि बिभौ प्रभु: कर्तु चराचरम्‌ । 
यदिच्छया भबे्‌ राल्ि ! सुधा विषस्बरूपिणी ।।९11 


अफृते विषरूपञ् तत्र कि कि त सम्भवेत्‌ । 
अवतारस्य देवस्प विचित्रा गतिरुच्यते ।। १०।। 


कियन्तो हावतारा बै कठा कुत्रेति विड्चितुम्‌ । 


न शाक्यते सुरैः सबै: सशेबैरपि सर्वदा ।।११।। । 
अतस्त्यक्त्वा तु सन्देह कथा शृणु मयेरिताम्‌ । 


याँ श्ृत्वा सर्वघर्मजञे ! मुच्यते पापसञ्चयात्‌ ।। १२।। 


$ ४४ अध्याय) 


कौर्तिले भनिन्‌ - अगवती परर्वलोबाट उत्पन्न भएका 
खुरिढ्राजको यो अवतार दुरासद दैत्यको नियन्त्रण र स्वर्ग, 
मत्य एवं पातालको रक्षाका लागि भएको थियो भन्ने कुरा 
प्रसिद्ध छ।।₹1। भगवान्‌ श्रीगणेश तुण्ड नगरमा एउटा खुट्टाले 
डेकेर उँचिनुभएको छ भन्ने र बारापसीमा अर्को खुट्टाले टेकी 
दैत्यलाई च्यापेर रहनुभएको भन्ने पनि सुनिएको छ। कसरी 
यो सम्मव हुनसक्छ ? मलाई क्रताउनुहोस्‌।।२-३॥। 

मुनिले भने - हे की । विश्वव्यापी रूप घारण 
गर्नुहुने, विश्वका रन, विश्वका पालक, विश्वमा व्याण भएर 
रहनुहुने, विश्वका स्वामी ढुण्टिराज भगवान्ले आफ्नो शक्तिदारा 
शासन गरिरहनु भएको अत्रस्थामा असम्भब 
शन्द मै हुँदैन।॥४)। विश्वमा अन्तर्यापी बनेर रहनुहुने, संसारका 
सबै वस्तुभन्दा पर रहनुभएका, सत्यस्वरूप, विश्वको संहार 
गर्ने, सातै पातालमा घाउ राख्नुहुने, स्वर्गसम्स शिर पुन्थाउनुहुन 
आफ्ना खुट्टा र हातदारा दुनियाँको रक्षा गर्नुहुने, अनन्त 
कान र अनन्त नेत्र धारण गर्नुहुने, मत, बाणी, वेद, ब्रह्मा आदि 
देवता ₹ योगीहरूद्वारा पनि यथार्थ रूपमा अगम्य, वायु, परधिती 
र जलरूपमा सत्र व्याप्ठ भएर रहनुहुने, जसका रौंका फाल- 
ज्वालहरूमा रहेका कोटिकोटि त्रझाण्डहरू हावाले उडाइएका 
चराहरू आकाशमा भौँतारिएझै भौँतारिन्छन्‌ ती परमात्मा! 
श्रीगणेशाको शक्ति र सामर्थ्यका विषयमा संशय र खितर्की 
गरेर पार पाउन सकिँदैन ॥५-८।। अनेक रूप घारण गर्नुहुने 
र अन्तयाँमी भगनान्‌ ग्रीगणेशले संसारलाई बनाउनुहुन्छ। 
उहाँले चाहेमा अमृत पनि तिषरूएमा परिणत हुन्छ र विष पनि 
अमतरूपमा परिणत हुन्छ। उहाँको इच्छा भएमा कै कु हुन 
भगवान्‌ औगणेशका अबतारहरूका बिचित्र रूपहरू 
'छन्‌। कति अवतार भए? कहाँ भए? कसरी भए? वी कुराहरूको 
निक्षय गर्न पति देवता, शेषनाग र अर शक्तिशाली मानिसहरू 
समर्ध छैनन्‌।।९-११।। त्यस कारण मन्देहलाई हटाई श्रद्धा 
अँगालेर तपाईँले आ्रगगेशका विषयमा सुन्नुहोस्‌। श्रीगणेशको 


जगत्‌मा 


६०४ 


अध्याय: - ४४ 


पुरा । 


वढान्यक्च महामानी मान्यो भूमण्डलेशखले ।1१३।1। 


वक्ता बृहस्पतिसम: सर्वज्ञः सर्वदा शिव: । 
बेदशास्त्रपुराणाना ज्ञानी विज्ञजनप्रियः ।। १४।। 


कामितीमोहनतनुर्जितेन्द्रियतया स्थित: । 
उपकारपरो नित्यं घरद्रोहपराङमुख: ।। १५। 1 


तिस्पृहः परविततेषु स्थूललक्ष्य; पराक्रमी । 


नपसा तस्य तुष्टेन ब्रहाणा राज्यमुत्तमम्‌ ।। १६।। 


काएयाँ वृष्टिविहीनायाँ ठन्त॑ लोकोपकारिणा । 
सर्वदेवबहिष्कारात्‌ सो 5$घि जग्राह बुद्धिमान्‌ । । १७।। 


स्वयमेवाभवत सो 5थ रविरिन्द्रो हताशनः । 
प्रुच्चन्द्रश्च धर्मेण पालयामास ताँ पुरीम्‌ । १८11 


तपसा तस्य सञ्चाता वृष्टिर्लोका इततस्तत: । 
अविमुक्त समायाता: प्रशशंसुर्नुपञ्च तम्‌ ।। १९।। 


तस्थ पल्ली सुशीला सा नाम्ना नाम पतिव्रता । 


घर्मशीला दानपरा पतिवाक्यपरायणा 11 २०।। 


आचार व्यवहार वा प्रायश्चित्तमसौ तृपः । 
पण्डितैः कारखामास राजदण्डे न चाठदे ।।२१। | 


शिबेन परुतः सर्वे मन्दारगिरिमन्वयु: । 
चापमृत्युर्न शोको वा तैब दुःख हि कस्थचित्‌ ।।२२।। 


उत्पातास्बिविधा नासँस्तस्मिन्‌ राज्य प्रशासति । 
हाहाकार: शमै यातो$नावष्टिविहितो महान्‌ ।।२३।। 


सस्त्रको चर्चा गर्दा पापबाट मुक्त भइन्छ।।१२।। पहिले 
सूर्ववंशमा दिवोदास नामक राजा भए । तौ उदार दाता र 
अत्यन्त स्वाभिमानी पनि थिए । ती आफ्नो उदात्त चरित्रका 
कारण सम्पूर्ण पृथिवीमण्डलमा विख्यात थिए। ती वक्ताहरूमा 
'बृहस्पतिसमान थिए । ती सर्वंजञ थिए, सर्वदा मनमा अरूको 
कल्याणको चिन्तन गरिरहम्थे। ती बेद, शारू र पुराणहरूका 
ज्ञाता थिए एव विद्वानहरूका प्यारा पनि थिए।।१३-१४।। 
दिबौदासको शरीरको बनोट र सौन्दर्य हेरेर सुन्दरीहरू मुग्ध 
हुन्थे, तर उनी भने वासनादेखि पर रहेका जितेन्द्रिय पुरुष 
थिए। उनी मन, बचन, कर्मबट उपक्कर गर्ने तत्पर, अरूसँग 
कुनै कारणबाट पनि ड्रोह नगर्ने उत्तम पुरुष थिए।।१५।॥ 
दिवोदास अरूको धन-सम्पत्तिमा इच्छा नराख्ने, धेरै दान 
दिने, उदारचित्त र लोकको उपकार गर्नै पराक्रमी राजा थिए। 
तिनले तपस्था गरेर ब्राहाजीलाई खुसी बनाए र ब्रहाजीले 
पनि तिनलाई सबै देवताले बहिष्कार गरेका कारण वर्षा 
जहुँदा खडेरीले ग्रस्त भएको काशीको राज्य प्रदान गरे। त्यस 
अवक्ष्धामा उपकारी राजा दिनेदासले सम्पूर्ण देतताहरूको 
काम आफै गर्ने विचार गरे। तिनले आफै सूर्य, इन्द्र, अग्नि, 
हावा र चन्द्रमा बनेर तिनको काम जिम्मा लिई भर्मपूर्वक 
गरे॥॥१६-१८।। तिनको तपस्यबाट 


काशी राज्यको 
चारैतिर वृष्टि भयौ र मानिसहरू खुसी भएर अबिमुक्त क्षेत्र अर्थात 
काशीमा आए र दिवोदासको प्रशंसा गरे।।१९॥ दिवोदासकी 
पल्लीको नाग सुशोला थियो। ही पतित्रता, धर्मयराथण, टाननिपुण 
ए पतिक्की आज्ञापालिका थिइन्‌।।२०11 दिवोदासलै 
राज्यको आचार, व्यवहार र परावञ्चित पष्डिपहरूबाट गराउँथे। 
आफूले राजदण्ड कहिल्यै पनि घारण गरेनन्‌)२१(ैनिला 
कल्याणकारी कार्यले गर्दा प्रसन्न भएका देव्रताहरू भगवान्‌ 
शिवजीका साथ मन्दार पर्बतमा गए। काशीराज्यमा कसैले 
शोक र दुःख व्यहोर्नुपरेको थिएन।।२२। 
दिबोदासको शासनकालमा कुनै पनि मानिसमा अघिभैतिक, 
आघिदैविक र आध्यात्मिक तापहरू थिएनन्‌। अनावृष्टिका कारण 
वैदा भएको हाहाकार शान्त भएको थियो ॥२३।। पशु, पक्षी 


६०५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभ्ाषानुवाटसहितम्‌ 


पशुपक्षिमनुष्याणा सस्थाति च बहुन्च्पि । 
यदायत्तै प्राणिमात्रै जातानि खृष्टियोगत: । ।२४। । 


स्वाहास्वधावषट्कारा: सर्व आसन्‌ यथा पुरा । 


ते चदेवाः सुख प्राप्ता येजप्रार्थयन नप पुरा ।। २५।। 


थर तुष्ठवुः सराः सर्वे ब्रह्वावाक्यप्रणोदिता: । 
'ओउपि नाना स्तुति चक्रे देवाना दर्शनाद्‌ भूशप्‌ । ।२६।। 


मानिसहरू इच्छानुसार अन्न-जल पाएर प्रसन्न थिए। सम्पूर्ण 
आणीका प्राण अन्नमा अङ्केका हुन्छन्‌, त्यो अन्न काशीराज्यमा 
अरचुर मात्रामा वैदा हुन थाल्ये। प्राणी मात्र दिवोदासको 
अधौनमा रहेर शान्तिको अनुभव गरिरहेका थिए। घर-घरमा 
स्वाहाकार, स्वधाकार र वषट्कार पूर्ववत्‌ चलिरहेका थिए । 
जुन देवताले पहिले दुःख पाएर राजा दिवोदासलाई 
प्रार्थना गरेका थिए, तिनले पनि सुख र शान्ति महसुस गरे। 
ब्रहाजीको बाक्यबाट आभप्रेरित देवताहरूले राजा 'दिजोदासक्को 
स्तुति र प्रशंसा गरे। दिवोदामले पनि देवताहरूलाई सुखी र 
शान्त देखेर परम सन्तोषको अनुभव गरी 
सत्कार र स्तुति गरे।।२४-२६।। 


'लाई राज्य गर्न 


उनै 


&ँई इति श्रीगणेशपुराणो क्रीडाखण्डे नालचरिते दिवोदासोपाख्यान नाम चतुक्षत्वारिशोवथ्याय: 9४ 


प्रा.डा तेणीपाधव उक्कालद्वारा नेपाली शाषापा 


अनुदित भौणणेशपुराण मीडाखण्डको ' रिखोदासको 


उषाख्यान' शीर्षकाच्ित घयालीसौं अध्याय पुर्णो भयो ।४४।। 


अँ 


घ्ण्६ 


क्रीडाखण्ड' 


पञ्चचत्वारिशोञध्यायः 


कीर्तिरुवाच 
कर्थ मुने सर्वटेवाः प्रयाता मन्दरै गिरिम्‌ । 
'शियेन च कधे त्यक्ता रम्या वाराणसी पुरी ।।१।1 


एतन्मे शस देवर्षे , संशयोञ्त्र महामुने । 
जुनिसवाच 
द्वादशाव्दमनावृष्टौ नष्टे स्थावरजङ्गमे । ६२11 
स्वाहास्थघावषट्कारषिहीने च धरातले । 
वहावाक्यप्रणत्रैस्त्‌ देवैः सम्प्रार्थितो हर: । 1311 
महादेव ! जगन्नाथ ! करुणालय ! शङ्कर ! 
अध्यास्य मन्दरगिरि मरीचिस्तु तपस्यति । । ४11 
अब्दानामयुते देव ! वरे दातु प्रयाहि तम्‌ । 
मनिरुवाच 
एवं सप्रार्थितो देबैमंहेशः करुणालय: ।।५।1 
सर्दै: सुररणै: सार्द्रमगिनिचन्द्रार्यपादिभिः । 
वर दातुँ स सम्प्राप्लो मरीखि त॑ महापुनिम्‌ ।1६11 
अस्थिमात्रावशिष्टञ्ज ददर्श स सदाशिव; । 
तम्मिन्‌ क्षणे नागतश्चेत्‌ स तु प्राणान्‌ समृत्सजेत्‌ । ७11 
तदुत्कटेन तपसा ग्रीतो$सौ गिरिजापति: । 
निजे स्वरूप दत्त्चा त विमानेन निजँ पदम्‌ ।॥८ ।। 
प्रापयामास सहस गरणैर्वादित्रनिस्वनै; । 
सबैदैंवगणै: शम्भुस्तस्थौ गिरिवरे शुभे ।।९।। 
दिवोदासस्य नापश्यत्‌ किञ्जिद्‌ रन्घे सदाशिव: । 
डेवान्‌ सम्प्रेषयामास द्रष्टु सद्‌ रन्धमादृतः ।1 १०11 
यो यो देवो याति काशौं तस्य रम्थ्वै न पश्यति । 
स्वनाप्ना परिसंस्थाप्य लिङ्ग तत्रैव तस्थिवान्‌ । । ११।। 


; १४५ अध्याय ) 


कीर्तिले भनिन्‌ - हे महामुनि ! सबै देवताहरू भगत्‌ 
'शिननीका साथ मन्दराचललमा गए, 
मुनाउनुभयो। रिषजीले फिन बाराणसी छाड्नुभवौ ? 11१1! 
'यसमा मलाई सन्देह लगेको छ। मेरो सन्देह निराकरण गर्नुहोस्‌। 

मुनिले भने - वाराणसीमा बाइ वर्षसम्म अनादृष्टि 
भएपछि चगचर सब्रै नष्ट भए । पृथिव्रीहलमा चल्ने 
स्वाहाकार, स्वष्ाकार र वषट्कार चलेनन्‌ । त्यस अवस्थामा 
ब्रहयाजीद्वारा आभप्रेरित देवताहरूले भगवान शिवजोको प्रार्थना 
परे।।२-३।! देवताहरूले भने - है महादेव ! है उगत्‌का 
स्वामी ! हे करुणासागर ! हे शाङ्कर ! मन्दराचलमा असेर 
मरीचि ञ्रषिले तपस्या गरिरहनु भएको छ।1४1। उहाँको, 
तपस्याका दश हजार वर्ष बिंतिसके। हजुर उहाँलाई वरदान 
दिन जातुहोस्‌। 

मुनले भने - यसरी देवताहरूद्वादा प्रार्थना गरिएपछि 
करुणासागर भगवान्‌ शङ्कर अग्नि, 
देवताहरूका साधमा वरदान दिन महामुनि मरीचिको नजिकमा 
जानुभयो । मरीचि मुनिको शरीरमा हाङमाउ बाँकी थियो। 
त्यस्तो अवस्थामा पनि तेबैतेजबाट आराधना गरिरहेका मरीचिलाई 
'शिवजै दर्शन दिन जनुभयो ॥५-६। त्यसबेला; भगवान्‌ 
शिवजी नपुग्तुभएको भए मरोचिको प्राण रहने थिएन। तिनको 
उत्कट तपस्याबाट प्रसन्न हुनुभएका भगवान्‌ शङ्करते तिनलाई 
आफ्नै रूप प्रदान गर्नुभयो। त्यसपछि निमानमा सवार गराई 
शिवगण, देग्तागण र बाजागाजाका साथ आदरपूर्बक 
कैलासम' पुन्याउनुभयो। मन्दराचल छाट्टेर मगीचि वढघि कैला 
गएपछि रिल्तो भएको मन्दराचलमा भगजान्‌ शङ्कर देवताइरूका 


पठाउनु भने। देवतहरू पालैपालौसँग काशी जान लागे। जुन 
जुन देरा त्यहाँ गए पनि तिनले दिवोदासले कतै कुनै गल्ती 
गरैको फेला पारेनन्‌। ती देवताहरू काशी गएर आफ्नो मामबाट 
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श्रीगणेशपुरणम्‌_ 


नेपालीभाषातुवाटसहितम्‌ 


हिबोदासस्य राज्ये तु सर्वै वर्ण: स्वधर्मिण: । 


आश्रमस्था द्विजाः सर्वे यथोक्ताधारसंयुताः ।।१२।। 


गुरुशुश्रषवः शिष्याः स्तरिय आसन्‌ पतिब्रता: । 


घर्मशीला दानपरा व्रतोपवासतत्परा; ।1१३।। 


'यतयश्च त्रिषवणा व्रतिनो होममौनिन: । 


स्नान सन्ध्या जर्प होम स्वाध्योय देवतार्चनम्‌ । ।१४।। 


आतिस्य चैश्चदेवञ्च स्वयमेव प्रकुर्वते । 


यृहस्था: सर्व एवाष्टौ कर्माणि भक्तितो5वघा: ।1१५11 


अतो विवर्धते धर्मो वृष्टिक्ानुत्तमाञभवत्‌ । 
स्वर्शे देवा मुमुदिरे पितरश्च स्वधाभुज: । | १६।। 


जबब्ध्या न च वा5पुष्पा विधवा न मृतप्रला । 


जावृष्टिर्नातिवृष्टिश्च स्वचक्ने न परे तथा ।1१७।। 


शुकाश्च शलप्ा नासन्‌ मूषका वा कदाचन । 


'एवञ्च सर्व्सस्यावा निष्पत्तिः समपद्यत । 1 १८।। 


विश्वेश्वर माधवञ्च दृष्टि भैस्वमेव च । 


दण्डपाणि गुहे गङ्ामदष्टवा वाउनिभज्ज्य वा ।।१९।। 


अणिकणीं भवार्नी वा यो भुङ्के दण्का एव स; ! 


इति डिणडीस्वै नित्यपकरोत्चपसञ्तम: । | २०। 


ज पापलेशस्तत्रासीटेव बृपवोर स्थिते ! 


तद्राज्य जिषषक्षति सदाशिव: 


11२१।। 


शिवलिङ्गको स्थापना गरी त्यहाँ बस्न थाले।१०-११।। 
दिबोदासको रान्यमा सबै वर्णका मानिसहरू आफ्नो धर्मको 
पालन गरिरहेका धिए। आश्रमवासौ मुनिहरू पति आ- भाफ्नो 
आचारबिचारमा कट्टरतापूर्वक लागेका थिए। शिष्यहरूले 
गुरुको सेथा गरिरहेका थिए। पतिग्रता भएर गृहलक्ष्मीका रूपा 
ड्राजमान नानीहरू धर्मपराषण, दातनिरह २ व्रत-डपवासमा 
तत्पर थिए।१२-१३।। दित्रोदासको राज्यमा निवास गर्ने 
संन्याशीहरू दिनको तीन प्टक नुहाएर भगवानको आराधना 
गरिरहेका थिए। व्रत गर्ने, होम गर्ने र मौनधारण गर्ने मानिसहरूले 
स्तान, सन्ध्या, जप, होम, देवताको पूजा, अतिथि सैवा र 
वैश्वदेवलगायतका कर्म स्वतःस्फूर्त लुपमा गरिरहेका थिए । 
निष्याप गृहस्थहरू पनि स्मान, सन्ध्या, जप, डोम, स्वध्याय, 
दाचेन, अतिथिसेवा र वैश्रदेवनामक आठ कर्महरू 
[ जक्तिपूर्बक गपिरिहेका थिए। व्यसकारण काशीमा धर्मको वृद्धि 
भयो र उत्तम वर्षा पनि भयो। फाशीमा दियोएसले धर्मको 
स्थापना गरेपछि स्वर्गमा रहेका देक्ताहरू खुसौ भएर पितृहरूले 
आद्ध र तर्षण पाए आनन्द मने॥१४-१६॥ काशीमा कुनै 
पनि नारी बन्ध्थ थिएनन्‌, रजस्वला नहुने नाग कुमै थिएनन्‌ 
कहाँ पनि विधवाको उपस्थिति थिएत । यसका प्ाथै जसका 
| ज्चाहरू जम्दै मर्द गर्छन्‌, त्यस्ता 
'थिएनन्‌। कही पनि खडेरी र अतिव्रृष्टि थिएन। गृहयुद्धको 
विकराल रूप पनि थिएन र परचाक्रीद 
'थिएन॥१७।। कांशैराज्यमा खेती" 
दुःख दिएका थिएनन्‌ र मूसाको आतङ्क पनि थिएन। त्यहाँ 
अबै प्रकारका अन्नहरूको राम्रोसँग उत्पादन 
थियो।।१८।। राजा दिबोदासले दमाहा बजाएर दिनदिनै यसरी 
उदौँ दिने गर्थे - भगवान्‌ विश्वनाथ, भगवान्‌ ताराषण, भगवान्‌ 
हुष्टिराज श्रोगणेश, भगवान्‌ दण्ड फाँणि भैरव, भगवान्‌ स्कन्द, 
भगवती गङ्गा, भगवती मणिकार्णिका र भगवती 


भइरहेको 


दर्शन र गङ्गामा स्नान नगरीकन जसले भोजन 
मानिस दण्डनीय हुनेछ।' यस किसिपबाट उद दिएर जनतालाई 
सत्कममा जागरुक एवं प्रवृत्त गराउने राजा दिवौदासको 


उर्प्चितिका कारण काशीमा कमैले योरै पनि पाप गोको थिए! 
'विवोदासको राज्यमा पा नभएसप्प मन्दराचलपा बस्नुभएका 
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क्रीडारवण्डः 


अध्याव: - ४५ 


वाराणसीवियोगेन परितप्तस्ततो;भवत्‌ । 
ग्रेषयामास विघ्नाय ततो$ष्टावपि भैरवान्‌ ।।२२।। 


उवाच तान्‌ कारयन्तु रज्येज्स्याण्‌ त्‌ किल्विषम्‌ । 
आदास्यै तत एतस्मात काशीराज्य न संशयः । ।२३।। 
जग्पुस्ते त्वर्या भट्रे ! आज्ञाँ प्राप्य सदाशिवात्‌ । 
उृष्टवा वाराणसीँ ते त विश्वान्ता: स्तानकर्मणा । ।२४।। 
अदृष्ट्वा रस्य दुरित काशीवास प्रचक्रिरे । 
शिवश्चिन्तापरञ्चासीदनागच्छत्सु तेषु तत्‌ ।। २५।। 
नतो5प्रेषवदादित्यान्‌ एन्छ द्रष्टु गृपस्य ह । 

तेज तत्पुण्यमालोक्य स्थिताः काश्यो मुदान्विताः ।। २६11 
ज कार्यञ्च हरस्यापि न त्याज्येय पुरीति ख । 


ततक्षतुष्यष्टिमिता अप्रेषयत योगिनी: ।! २७11 


अणुपात्रमदृष्ट्बैनो दिवोदासस्थ ता अघि । 
स्थिता वाराणसीं प्राप्य यजन्त्यः शिवमब्ययम्‌ ।। २८11 


नत: सम्प्रेषयामास डुगाँ दु:खविनाशिनीम्‌ । 
अदृष्टवा तटघं साघि तस्थौ ग्रामाद्‌ लहि: किल । 1 २९।। 
ध्यानेनातोधयद्‌ देव सर्वकामैश्च मानवान्‌ । 
दिक्पालानथ शम्भुश्च प्रेषयामास सत्वरम्‌ ।1३०।1 
गता बाराणसी ते तु नेक्षेरँस्तदघं लघु । 
म्वस्वनाम्ना प्रतिष्ठाप्य लिङ्ानि न्यवसन्पुदा ।। ३१11 
जषयः प्रेषिताः पञ्चादुत्सुकेन शिवेन ह । 

गतास्ते त्वस्या हृष्टाः शिवेनापि प्रणोदिता: ।। ३२ ।। 


शङ्कर काशौमा फर्कन चाहतु हुन्नथ्यो ।।११-२१।। दिवोदासले 
कत्ति प्नि गल्ती गरेका थिएनन्‌ । यो देखेर मन्टसचलमा 
रहनुभएका भगवान्‌ शिवजीलाई वाराणसीको विरहले 
भयो। त्यसपछि उहाँले आफ्ना भैरवहरूलाई डाकेर वाराणसीमा 
विघ्न गर्न अह्वाउँदै ४ “हे भैरव हौ! तिमीहरूले 
बाशीराज्यमा गएर अणु परिमाणपात्र भएु पनि फपकर्म भएको 
दृश्य खडा गर । त्यसपछि मात्र मैले दिवौ दासबाट 
चाशीरान्यलाई खोस्न अवसर पाउनेछु। यस्मा कुनै सन्देह 
छैन ।।२२-२३।॥' सदाशिवको आज्ञा पाएर भैरवहरू पनि 
तत्कालै काशी पुगे। त्यहाँ गई गङ्गामा नुहाएर नगरदर्शन गरी 
मानिसहरूको आचारविचारलाई नियालेर हेर्दा पनि कतै कुनै 
खापकर्म देखेनन्‌! पापकर्म नदेखेपछि ती चैरवहरू काशीमै 
थालै । मन्दराचलमा रहनुभएका शिवजीलाई भैरवहरू 
नफर्कदा चिन्ताले मतायो ।!२४-२५।। त्य्पपछि शिवजीले 
ट्रादश आदित्यलाई राजा दिवौदासको राज्यमा कुनै छिद्र र 
पाप प्रकट गर भनी अछाउनु भमे। त्यहाँ गएका 
आदित्य पनि दिबोदासको पृष्य देखेर शिबरजौल 
काम गर्ने कुनै परिस्थिति छैन, काशी नगरी पनि त्याण 
योग्य छैन भनी सहर्ष काशीमा बसे । त्यसपछि शिवजीले 
जौँसङ्की खोगिनीहरूलाई दियोदासको छिङ्वानलेण्णा गन 
पठाउनुभयो ।11२६-२७।। यौगिनीहरूले पनि दिवोदामको 
राज्यमा आणुमात्र पनि पाप देखेनन्‌ र बाराणसीमै रहेर 
शिवजीको ध्यान गर्न लागे।।२८।। त्यसपछि भगवान्‌ शिवजीले 
:खनाशिनी 

पनि त्यहाँ कुनै किसिमको पाप देख्न 
बाराणसीदेखि बाहिर गाउँमा बस्नुभयो॥२९।। बाराणसीको 
बाहिरी सौभामा रहेकी भगवतीले ध्यानद्वारा भगवान्‌ शङ्करलाई 
असन्न बुल्याउनुभयो र सबै मानिसहरूका इच्छा पूर्ण गरेर 
तिनीहरूलाई प्रसन्न तुल्याउँदै विराजमान हुनुभयो। त्यसपछि 
भगवान्‌ शिवजीले डिट्टै दिकपालहरूलाई वाराणसौ पठाउनुभयो। 
तिनले पनि त्यहाँ गएर सानै पाप पनि देखेनन्‌। त्यसकारण 
'दिबपालहरूले आ-आफ्नो नामबाट शिर्नालङ्ग बनाए, प्रतिषा 
गरी त्यहाँ नै निवास गो ।।३०-३१1। दिक्पालहरू पनि फर्केर 
नआएपछि तआउनुको कारण थाहा पाउन उत्सुक हुनुभएका 
शिवजीले क्रषिहरूलाई बाराणसी पठाउनुभयो। भगवान्‌ 


६०९ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌_ 


शगणेशपुराणसू 


गत्वा तीर्थविधिं कृत्वा स्थित्वा वाराणसीमनु । 
आशीर्बादाय गच्छन्त; पश्यन्तस्तस्य चरेष्टितम्‌ । ३३11 


भक्त्या तान्‌ पूजयामास सर्वान्‌ स थनवस्त्रकै: । 
नान्वगृहास्तद्धनै ते नैनोडपि दद्शुलघु ।।३४।। 
स्वस्वनाम्ना परिस्थाप्य तेपुस्ते परमं तप: । 

ततः सर्वे मरास्तेन प्रेषिताः क्वार्यसिद्धये | ३५।। 
तेएपि नो दद्शुस्तस्य दुष्कर्म धर्मचारिण: । 

चावाति कोजपि काश्वान्नु यो यः सम्म्रेष्यते मया ।।३६।। 


ततश्चिन्तापरो रुद्रो निश्चय नाध्यगच्छत । 


मनसा चिन्तयामास कदा दरक्ष्ये च ला पुरीम्‌ । । ३७11 


दिवोदासस्य राज्ये च यटा पाप भ्रविष्यति । 


तदैव प्राप्या काशी च नान्यथा च मवा ववचित्‌ । ३८11 


विना ढुण्डि माधवञ्च सर्वे देवा निरर्थका: । 


जायान्ति च स्थितास्तत्र काश्यां ध्यावपरायणा: । | ३९। । 


'शिवजीद्वारा पठाइएका ती क्रषिहरू औच्नतापूर्वक वासणसी 
पुगेर प्रसत्र भए। त्यहाँ गएर ती त्रषिहरूले तीर्थमा गर्नुपर्ने 
विधिअनुसार स्तान गरी प्रसन्तापूर्वक निवास गरे । ती 
आषिहरू एक दिन दिवोदासको दरबारमा आशीर्वाद दिन गए 
२ तिनले राजा दिवोदासका क्रियाकलापको निरीक्षण पनि 
गरे । दिवोदासलै क्रषिहरूलाई सम्मानपूर्वक घ्न एव वल 
दिएर पूजा गरे, तर त्रषिहरूले राजाले दिएका घत एवं चर 
स्वीकार गोनन्‌ । क्रषिहरूले राजाको क्रियाकलापमा अणुमात्र 
घनि पाप देखेनन्‌! तोनले पनि आ-आफ्नो तामबाट 
शिर्वलङ्गको स्थापना गरी शिवजीलाई प्रसन्न तुल्याएर परम 
तपस्या गरे । त्यसपछि शिवजीले आफ्नो कार्यासिद्धिका निभि 
देवताहरूलाई काशी पठाउनुभयो।।३२-३५।। ती देवताहरूले 
घनि धर्मात्मा राजा दिबोदासको चरित्र २ ब्यन्रहारमा कसै 
खोट देखेनन्‌ र त्यही बस्न थाले। शिवजैले मनमनै भन्नुभयो- 
“मैले जस्लाई काशी,मठाइरहेको छु, तीमध्ये कुनै पनि फर्केर 
जहाँ आउँदैन।) हस्ती कै भयो भनौ तर्क गरौ अब के गर्ने भन्ने 
बिषयमा निर्णय गर्न सक्दुभएन। गनमा कहिले आराणस्ती 
पुरी देख्नेछु भन्ने चिन्ता गरिरहनु भयो । जुन बेला दिवोदासको 
राज्यमा पापको उदय हुन्छ त्यस बेलामात्र म काशी पुगनछु, 
अन्यथा मैले काशीौको दर्शन गर्न पाउनैछैन। ज-जसलाई 
पठाएँ, ती सबै व्यर्थ भए। मेए लागि काम लाग्ने दुण्डिराज 
शरगणेश र नारायणमात्र हुनुहुन्छ। अरू सबै देवताहरू अर्घहीन 
छन्‌, किनकि तिनलाई मैले जुन उद्देश्यले पठाएको थिएँ त्यो 
पूरा नगरी काशीमा ध्यान गरेर बतिरहेका छन्‌ र मन्दराघलमा 
फर्किने विचारसमेत छाडिसकेका छन्‌ 11३६-३९।। 


सदै इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते दिवोदासोपाख्याने शिखचिन्तावर्णनँ नाम 
पञ्चचत्वारिशो३्ध्याय; 9 


आडा बेणीपाधन डकालङ्वारा नेपाली आधारमा अवूदित शगणेशपुराण मीडाखण्डको 
।शिबचिलावर्णन' शीर्षकाच्बित ैतालीसौ अध्यापर पूर्ण भो ।1५,। 


६१० 


ब्हीडास्वण्ड: 


अध्यायः - ४६ 


'घट्चत्वारिंशोञध्यायः 
मुनिरुवाच 
अचिमुक्तवियोगेन परितप्तः शिवस्तदा । 
सर्वार्थवशग दुणिडि नल्वाउपरार्थयदातुरः । 1१।। 


शिव उवाच 
पञ्चानामपि भूतानां कारणानाञ्च कारणम्‌ । 
खिदातन्दघनो विश्वध्येयो वेदान्तगोचर:। । २11 
प्रधान परुषश्वाप्ति गुणत्रयविभागकृत्‌ । 
विश्वव्यापी विश्वनिधिर्विश्चरक्षणतत्पर; । । ३। । 


नानावतारकृच्चासि भृभारहरणोद्यातः। 

डेवाना पालने शक्तो दैत्यार्ता तिधने तथा । 1४11 
द्विजञानाङ्खव धर्माणामाताना शरणैषिणाम्‌ । 
स्वेच्छया5पत्यता याते त्वयि ब्रहास्वरूपिणि । 1५11 


कमन्ये शरण यामि काशीविरहदु:ःखित: । 


'ढुण्ढिरुवाच 
आयातेब प्रेषयसि सर्वविद्याविशाग्दान्‌ । 1६11 
सर्वदरशी किमर्थ त्वै मोहमेषि सदाशिव ! 


शिव उव्वाच 
इदानीमेव गच्छ त्वमविमुक्त गजानन 11७1 1 


डिवोदासस्य विघ्नार्थ मम कार्यार्थसिद्धये । 
मायया मोहय जन पुण्य चेनास्य हीचते ।।८11 


डुण्डिरुवाच 
चामि शीधे महादेव ! न चिन्ता कर्तुगर्हसि । 
'साधयिष्यै तव हित दशंयिष्ये निजां पुरीम्‌ ।।९।। 


अहिष्कृत्य दिवोदासँ जनपापविभागिनम्‌ । 


$ ४६ अध्याय ) 


भुनिले भने - काशीको वियोगबाट सन्तप्त हुनुभएका 
अगबान्‌ शिवजीले सम्पूर्ण कार्य सम्पन्न गर्न निपुण भगवान्‌ 
ढुण्डिराज गणेशलाई नमस्कार गरेर आतुरभावले प्रार्थना 
गर्नुमयो।।१॥ 

शिवजीले भन्नुभयो - पृथिवी, जल, तेज, ब्युर 
आकाश यौ पाँच महाभूतका आदिकारण, कारणहरूका पनि 
परम कारण, संच्चिदान्दस्वकप, सबैद्वारा ध्यान गर्न योग्य, 
बेदान्तशाखद्वारा मात्र आनुभन गरिने भगनान्‌ ढुण्डिरान 
गणेशलाई नमस्कार गर्दछु।।२।| हे श्रीगणेश ! हजुर प्रकृतिरूपमा 
हुनुहुन्छ र पुरुष रूपमा पनि। हजुर स्व, रज र तम थी तीन 
गुणलाई विभाग गरेर गुणेशका रूपमा प्रसिद्ध हुनहुन्छ। हजुर 
विश्वव्यापी, विश्वनिधि र चिश्वपालनमा तत्पर हुनुहुन्छ।॥३।। हे 
अभु । अनेक थरि अवतार लिएर पृथिवीको भार हरण गर्न 
तत्पर हुनुहुन्छ। हजुर देवताहरूको संरक्षण गर्न समर्थ हुनुहुन्छ 
ए दैत्यहरूको संहारमा पनि त्यत्तिकै समर्थ हुनुहुन्छ॥४1। हे 
अभु ! ब्राह्मण, धर्म, दु:खीजन र शरणाबाँहरूका पालक, 
परब्रहास्वल्रप हजुर आप्नो इच्छाले मेरा पुत्रका रूपमा पैटा 
हुनुभएको छ! म अहिलै काशीको विरहबाट साह्रै 
अब हजुरलाई छाडेर कुन अरू देवताको शरणमा जाउँ। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे सदाशिव ! हजुरले मलाई 
जसँझेर अल देनता सबै बिद्यामा सिपालु छन्‌ भनने भाबना राखी 
तिनलाई बाशै पठाउनु भयो। हजुर सर्वदररी हुनुहुन्छ, तर यस 
विषयमा किन सर्वदशीं हुनुभएन र मोहमा पर्नुभयो 2 

शिवजीले भन्नुभयो - हे प्रभ दृण्डिराज ! हजुर अहिले 
जै काशी गई मेरो कार्य सिद्ध गर्नुहोस्‌ । दिवोदास्तका आचार र 
बिचारमा खोट पैदा गरी मायाकट मानिसहरूलाई मोहित गर 
दियोदासको पुण्य नष्ट हुनै काम गर्नुहोस्‌ ।५-८।। 

आगणेशले भन्नुभयो - हे महादेव ! म छिट्टै काशी 
जान्छु। हजुरले चिन्ता नगर्नुहोस्‌! भैले हजुरको हितसाधना 
गर्नेछु र हजुरलाई हजुरकै काशी पुरीमा विराजमान गराउनेछ्‌। 
जनताले गरेका पापका कारण पुण्य क्षीण भएका दिवोदासलाई 
'कांशीबाट बहिर पठाएर त्यहाँ हजुरको प्रतिष्ठ गराउनेछ । 


ध्श्१ 


श्रीगणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मुनिरुखाख 


उत्युक्त्चा शिवमानम्व पार्बतीज्ञ घडाननम्‌ ।।१०।। 


प्रदक्षिणीकृत्य तथा वारदं गुरुमेव च । 
'प्रस्थितोञखिलविद्यानो कलानाञ्च निधिर्विभु:।। ११11 


प्राप वाराणसी पुण्या पुण्यमेवात्र दृष्ठवान्‌ । 
ज्योतिबिंदभवत्द्यस्तस्य पापमलक्ष्य स:। १ २।। 
रुक्सकाल्तिरदिव्यदेहो मुक्तामालाविभूषित;। 
कटिसूत्रञ्ज ताभौ तु महारलविभूषितम्‌ । । १४11 
पौतवस्रपरीधानी टिव्यगन्धानुलेपन:। 
क्रामातिसुन्दरतनु; कामिनीजनमोहन:। । १५। 1 
पतित्रताञ्ष या नार्यञ्चकमुस्ता अपि द्विजम्‌ । 


'मनसा चिन्तित प्रश्न वदति स्माखिले तु स:। ।१६।। 
अतः पतित्नता वार्यः प्रश्न प्रधरँ तमन्तयु:। 

बिहाय बालकान्‌ भर्दून्‌ भ्रातृनन्यान्‌ सुहज्जनान्‌ । 
स्वपान्‌ वदति लोकानां स्वमायादशितानसौ । । ९७11 
सेवता सर्वलोकानां ददाति सुबहन्‌ वरान्‌ । 

तद्वरस्य प्रभावेण दुष्ट: कुष्ठो विनश्यति। । १८11 
पुत्रिण्यः सवंबच््याञ्च जातास्तट्वरदानत:। 

हस्ते दृष्टवा महाभाग्यं कर्माणि कथयत्यसौ ।।१९।। 
अब्‌ यद्‌ येन च संभुक्त ्ोश्ष्यमाणञ्च तत्क्षणात्‌ ।।२०।। 
विस्मितो नगरे लोक: सर्व आसीन्‌ मुदान्वितः। 
नेद्शो ब्राहाणो5दर्शि सर्ववेत्ता गुणाकरः। ।२१।। 


मुनिले भने - आफ्ना पिता शिबजीसँग यी कुर 


श्ति, पार्वती र स्कन्दलाई प्रणाम गरौ प्रदक्षिणा गेपछि नारदजै 
र गुरुलाई समैत प्रणाम गरी सबै विद्या एबं कलाका स्वामी र 
अन्तर्यामौ ओगणेशले प्रस्थान गर्नुभयो। पुण्यमय वराणसी 


जगरमा पुगेर उहाँले चरैतिर पुष्वमज देख्नुभये। दिवोदासमा 
'आचार-निचारमा पाप नदेखेर उहाँले एउटा ज्योतिषीको रूप 


'घाएण गर्नुभयो॥।१२॥। सुवर्णमप कान्तिसम्पन आवार्घक 
धारण गर्ने, मोतीको माला घारण गरी सुहाएका, कानमा 
ोती र सुनबाट बनेका कुण्डल घारण गर्ने, बीस लक्ष 
भूत, भविष्य एव वर्तमानका ज्ञाता, नाभिमा महारलले 


विभूषित कन्धनी धारण गर्ने, प 
उत्तम गन्ध आउने अङ्गराग लेपन गरेका, कामदेवको भन्दा 
घनि राम्रो शरीर भएका २ दृष्टि पर्नासाथ कामिनीहरूलाई 
मुग्ध तुल्याउने स्वरूपका ज्योतिषी बनेर खाराणसीम 
देखिनुभयो।।१३-१५॥। उहाँको स्वहष- सौन्दर्य देखेर पतित्रता 
नारीहरू पनि मनमनै भोगको काम्ना गर्न थाले। ज्योतिफीको 
रूपमा रहनु भएका भगवान्‌ गणेश मानिसको भाग्य हेर्दै हिँड्न 
याल्नुभयो । उहाँले हेराउन आउने मानिसले पनमा चिलाएका 
प्रश्नहरूको उत्तर दिनुहन्थ्यो |।१६।। एक दिन पतिव्रता नारीहर 
आफ्ना बालबच्चा, पति, दाजुभाइ र भित्रजन सबैलाई छाडी 
उहाँसँग मुग्घ भएर भेटने निहँले भाग्य हेराउन आए। सबैका 
मतका सपना बताउने श्रीगणेशले तौ पतित्रताहरूलग्र 

आफ्नो माया देखाउनुभयो। जसले उहाँको सेवा गरिरहेका 
हुन्थे त्यस्ता मानिसलाई ठूला-ठूला वरदान पनि दिनुभयो। 
श्रीगणेशको वरदानका प्रभावबाट डरलाग्दो कंह्रोग पनि लाए 
छुन्थ्यो।।१७-१८।। उहाँको वरदानबाट बाँझो आइमाईहरूले 
गर्भधारण गर्ने थाले। मानिसहरूका हात हेरेर भगवान्‌ 
शरगणरेशलो तिनका भाग्य र कर्म राप्ररी बताउनु हुन्थ्यो॥१९। 
उहाँले हेर्न आउने मानिसहरूमध्ये जसले जे खाएर आएको 
छर भौलि कै खानेछ तौ कुरा पनि बताउनुहुन्थ्यो। उहाँले 
जसले जे दुःखसुख भोगिसकेको 


बर्र लगाएका, अत्वन्त 


छर भविष्यमा भोग्नेछ ली 
कुगा पनि खुलस्त पार्नुहुन्थ्यो।।२०।। गणेशरूप ज्योतिषीका 
यस्ता चमत्कार देखेर आथना सुनेर नगरवासौहरू चकित 


६१२ 


क्रीडाखवण्ड: 


अध्यायः - ४६ 


ज भूतो न भविष्यो वा इति लोका वटन्त्यमुम्‌ । 


'पृजयत्ति धनै रत्तैज्ञात्वा प्रत्ययमस्य ते ।।२२।। 


हस्ते ध्रृतानि वस्तूति कथयत्येव तत्क्षणात्‌ । 


टरिद्रस्याप्रयत्नस्य प्रछुँ यातस्य वेत्त्यसौ । । २३।। 


अभिप्राय स्वरय तस्य ूले त्रिदिनमन्तरा। 


अविष्यति धनाढ्यस्त्वै तथैवासौ भवत्यपि।। २४। । 


गर्ते नष्ट कथयति यथा यत्‌ तत्‌ तथा भवेत्‌ । 


एवमाचक्षतस्तस्य ढुणडेर्विप्रस्वरूपिण: । । २५।। 
ढित्रिमासैर्गता वार्ता राजकर्णे जनेरिता। 

जना ञचुः 
राजफल्योञपि याश्चान्याः पातिव्रत्यपरायणाः। । २६। । 


एतावत्कालपर्यन्ते नो;भजन्नन्यदेवता:। 

विना पर्ति गतास्तास्तु विनाज्ाँ त॑ निरीक्षितुम्‌ ।। २७। 1 
जो भविष्यति पुत्रो वा कन्या वेति विचारितुम्‌ । 
सखीभिस्तु निषिद्धास्ता ढुण्टिरजरागमिष्यति !।२८।। 
आकरार्य तु ततस्तास्तु रहस्वेतमुपानयन्‌ । 


उपबेज्यासने रम्ये राजप्यः प्रपूजिरे ।। २९।। 


प्रश्लाल्य चरणद्वन्द तददर्शनसुविह्रला:। 


कस्तूरीचन्दनँ तस्य शरीरे पर्यमर्दयन्‌ ।। ३०11 


भए यस्ता तिकालञ् निद्धान्‌ ज्योतिषीको दर्शन पाएकोमा 
साह्रै खुसी पनि भए । त्यहाँका मानिसहरू भन्न थाले - यस्ता 
विद्वान्‌, युणी र सर्वज् ब्राह्मण हामीहो कहिल्यै पनि देखेका 
'थिएतौं। यस्ता ज्योतिषी भूतकालमा थिएन, अहिले छैनन्‌ र 
भविष्यमा पनि हुनेछैन्‌ ।' ज्यौतिप्रीको रूप घारण गर्नुहुने 
श्रोगणेशलाई गानिसहरू आएर उहाँको बाणी सत्य भएका कारण 
धन एवै रल दिएर सम्मान गरिरहेका थिए।।२१-२२॥ कसैले 
हातमा कुनै वस्तु लुकाएर यसभित्र कै छ भनी प्रश्न गर्दा 
ज्योतिषीरूप गणेश भगवानले लुकाएको वस्तु जे हुन्थ्यो 
त्यो सही बताइदिनुहुन्थ्यो। दरिद्र एन्नं आलसौ मानिस 
भगवानका सामु प्ररन लिएर आउँदा त्यसो मनको 
बुझेर तिमी तीन दिनपछि धनी हुनेछौ जस्ता उत्तर दिनुहुन्थ्यो 
र उहाँले दिएको उतर यथार् रूपमा पूर हुन्थ्यो॥२२-२४।। 
हराएका र नष्ट भएका पदार्थहरूको विषयमा पनि उहाँले 
तस्तै बताउनुहुन्थ्यो। यसरी काशीका बजारका गल्ली-गल्लीमा 
डुलेर, घर-घरमा घुमेर नर-नारीहरूलाई यथार्थ फलादेश गरेका 
कारण ज्योतिषीरूप श्रौगणेशको साहै ठूलो ख्याति भये। दुई 
तीन महिना बितेपछि राजा दिबोदासले पनि काजमा आएका 
विद्वान्‌ ज्योतिषीको विशेषता थाहा पाए । 

मानिसहरूले भने - राजा-रानी र समाजका उत्तम 
वर्गका पतिव्रता नारीहरू पतिको आज्ञविना आजसम्म कुनै 
देवताको पूजा गर्दैनमे। अहिले भने काशीमा आएका नयाँ ज्योतिषी 
बिद्वान्‌को प्रभावमा पेरर आफ्ना पति र परिवारको चेवास्ता गरी 
तिनलाई हेर्न, तिनको सौन्दर्थ दर्शन गरेर आनन्द लिन, छोरा 
अघना छोरी के पैदा हुन्छ भने कुरा जाल समेत ज्योतिषी 
भएको ठाउँमा जान लागेका उत्तम महिलालाई सखौहरूले 
यसरी जन हुँदैन भनेर रोके! बरु तपाइँहरूलाई साह दर्शन 
गर्ने इच्छा छ भने ती ज्योतिषीलाई यहाँ बोलाउने काम गरौं 
भने। त्यसपछि राजदाबारमा गोप्य रूपमा रानीहरूका कोठामा 
ज्योतिवीूष श्रीगणेशलाई ल्याको काम गरेपछि रानीहरूले 
राम्रो आसनमा बसालेर तिनको पूजा गरैँ।॥२५-२९।। 
ज्योतिषीको दर्शनका लागि व्याकुल भएका गी रानीहरूले 
तिनको पाउ पखाले। कस्तूरी र चन्दन लेपन गरौ शरीरमा ४ 


६१३ 


श्रीगणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


हितम्‌ 


निकटे तस्य काचित्‌ तु भूत्वाञदाद्‌ वीटिका; स्वयम्‌। 
पप्रच्छरवहुप्रश्वास्तै सर्वानेवान्रबीच्च स; | ।३१।। 


प्रत्यबे लु समुत्पनने सर्वास्तास्तु विसिस्सिरे । 
एवं ता: प्रत्यहँ तस्य दर्शन पूजन स्वयम्‌ । ।३२।। 


त्यक्त्वा ता गृहाकार्याणि चक्नःसर्वास्तु तत्यराः। 
मैतादशो दृष्रपूर्वो भूतभव्यभविष्यवित्‌ । 1३३।1 
उत्य्गुवन्‌ स्तुवन्त्यस्तै सर्वज्योतिर्विदुन्तमम्‌ । 

उत्थिते राज्ि ता: शीघ्रे विससजुँ: क्षणादमुम्‌ ।। १४11 
पतिभाबं परित्यज्य तमेबाचिन्तयन्‌ सदा। 


डिवोदासोजपि त॑ ज्ञात्वा समाकार्य तताम च । । ३५।। 


स्वासते तँ परिस्थाप्व पुपृजे विष्टरादिभि:। 
गामर्घ्यञ्ज धने वस्त्रमर्पयामास सादरम्‌ । ।३६।। 
घद्‌ यत्‌ त॑ परिपप्रच्छ तत्सवँ स मुदाञव्वीत्‌ । 
विस्मृत्य निजदेख स तमेवाचिन्तयश्वपः । 1 ३७11 
रहस्यै परिपप्रच्छ प्रश्नान्‌ नानाविघान्‌ बह्न्‌ । 


प्रत्यये तु सुसन प्रार्थयामास सादरम्‌ ।1३८।1 


ग्रामान्‌ घान्य धन दास्यै तिष्ठात्र निकटे मम। 
चमत्कारा बहविधा दृष्ठा यस्मान्‌ मद्चा त्वयि ।।३९।। 
तत्तो जगाद ढुण्डिस्तै प्रपञ्चरहितो नृपम्‌ । 
-त्रीपुष्कन्यागारादि त्यक्त्ा वाराणसीमगाम्‌ । 1 8011 


न गामा न धन धान्यै रोचते मेवस्पृहस्स ले । 
एके वदामि ते वाक्य इदि तत्कर्तुमहँसि ।1४१।। 


| ज्योतिषी पनि दि 


मालिश नजिकै आएर ज्योतिषीलूप 
गणेशलाई आफैले पान खुवाइन्‌ । त्यसपछि ती रानीहरूले 
मिलेर मीठो स्वरमा मुस्काउँदै धेरै प्रश्नहरू सोधेपछि ज्योतिषीलप 
गणेशले पनि सबै प्रश्नका उतर दिनुभयो ॥३०-२१॥। प्रशाको 
उत्त मिलेपछि अत्य्त खुसी भएका तौ रानौहरू चकित 
भए। बसी दिनदिनै उहाँलाई दरबारमा आउन निम्ता दिए। 
दिनै लुक्रेर दरबारमा जान थाल्नुभयो। ती 
रानीहरूले घरका काम बिसेँर अत्यन्त भक्तिभावले ती 
ज्योतिषीको दर्शन र पूजा गर्न लागे। भूत, वर्तमान र भविष्यको 
विषयमा सटौक भविष्यवाणी गर्नै यस्ता ज्योतिषी हामीले 
आजसम्म बाँहिल्दै पनि देखेका थिएतौ भनी ती रानीहरूले 
ज्योतिषौको प्रश गरे । राजा बाहिरबाट दरबारमा आएको 
अबवा निदाएर जागेको थहा पाएपछि तिनीहरूले ज्योतिषीलाई 
बिदा गर्ने गर्दे। आफ्ना पतिमा श्रद्धा र प्रेम छाडेर ती रानीहरू 
अहेरात्र ज्वोतिबषकै चिन्ता गर्न लगे। राजा दिबोदासलै पनि 
'एक दिन ज्योतिपीको विषयमा राम्ररी थाहा पाएर तिनलाई 
आफ्नो दरबारमा डाकै। ती आएपछि प्रणाम गरी आसनमा 
राखेर आसन आदि टङ्याई सम्मान गरे )२२-३४ रीशषले 
तिनलाई गाई, अर्घ्य, धन र बख्र आदरपूर्वक टक्र्याए। 
दिवोदासले जस्ता प्रश्न गरेका थिए तिनको चित्त बुझे गरी 
उत्तर दिए। टिवोदासले पनि आपना आदराध्य देवतालाई बियर 
मौहित भई तौ ज्योतिषीकै चिन्तन गर्न थाले।!३५-३७।। 
तिनले ज्योतिषीलाई एकान्तमा लगेर धेरै किसिमका प्रश्य 
सधे। दिएको प्रशनोत्रमा पूर्ण विश्वास भएपछि दिवोदासले 
ज्योतिषोलाई आदरपूर्वक भने - 'हे बिद्ठान्‌ जराहण ! म 
तपाइँलाई गाउँ, धनघान्त आदि सबै कुरा पर्याप्त मात्रामा 
'ङ्याउँछु, तपाइँ मेरो नजिकमा बस्नुहोस्‌, किनकि मैले तपाईँना 
धेरै किसिमका चमत्कार देखेको छु ।॥३८-३९।। दिबोदासको 
पराधेना सुनेर प्रपञ्चहीन ज्यौतिषीका रूपमा रहनु भएका भगवान्‌ 
औगणेशले राजालाई भन्नुभयो - हे राजन्‌ ! पत्ली, पुत्र, पुत्री, 
घर र श्रौसम्पत्ति छाडेर म वाराणसी आएको छ्‌। मलाई गाउँ, 
चनघान्य केही चाहिँदैन। मेरो संसारका कुनै पदार्थमा रुचि 


बनि गरे। कुमै रनले 


ला 


0 


उडाल्सर्ड- अध्याय: - ४६ 


म तपाइँसँग एउटा अनुरोध गर्छु, मेरो अनुरोधलाई 
सम्मानपूर्वक सुनिदिनुहोस्‌। आजका सत्रौँ दिनका दिन कुनै 


कु खप्लटको राजन्‌ ! दिने को पि पर: पुमान । 


आलस्य स वटेद्‌ यत्‌ तत्‌ कर्तव्यमविचारत; ।1४२।। | निशिष्ट व्यक्ति तपाइँको राज्यमा आउनेछन्‌। तिनले आएर 
जुन कर्म गर्न भन्छन्‌ त्यो तपाइँले विचारै नगरी गर्नुहुनेछ। 
कने कस्म राजन्‌ ! भविष्यति न संशम। त्यसबाट तपाईँको ठूलो हित हुनेछ। हे राजन्‌ । तपाइँले यो 
कुरा मानिदिनुभयो भने मैले गाउँ र धनधान्य पाएको महसुस 
उलालकला स्त्या लव्था ग्रामा धान्य धनानि च 1४81 | गर्नेछु ।1४0-8ई1| 
अव 
अध इति औगाणेशपुराणे क्री डाखण्डे मालचरिते ज्योतिर्विद्रपप्रदशन नाम षद्चत्वारिशोउध्यायः परै 


जजीमाधव ठकालद्वारा नेपालौ भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुगण क्रीडाखण्डको 'ज्योतिषीका रूपमा 
जालगणेशको चरित्रवर्श' शीर्षकाचित छयालीसौं अध्याय पूर्ण भ्यो । ४६11 


६१०५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसद्ितम्‌ 


सप्तचत्वारिशोउध्यायः 


राजोवाच 
अवश्य पुनिशाढूल ! करिष्ये बच्न तव । 


कस्वाण्यन्यघा चेन्मे शपथोञस्ति हरस्य ह ।॥१।। 


गृत्समद उवाच 
एक तेन सर्वजना: काशीस्था: स्ववशीकृता:। 


त्यक्तया सर्वाणि कर्माणि तमेव परिसेविरे ।। २।। 


भूते भव्ये विप्रकृष्ठ भविष्यञ्च विकृण्वता। 
ततो विष्णुरवौद्धरूपी पञ्चक्रोशाद्‌ बहिः स्थित: 11३ । । 
आगत्य माघया मोह जनयन्‌ सवदेहिनाम्‌ । 
श्रतिस्पृतिविरुद्धै सो 5पाठीद्‌ धर्मवृ्ष ह्रिघन्‌ ।। ४11 
सोशषि स्ववचनात्‌ सर्वान्‌ वशे चक्रे महाजनान्‌ । 


साकारभजन सर्ब दूषयामास सादरम्‌ ।1५11 


'किमर्धे पार्थिवी मूर्तिरच्यते तैजसीरपि । 
सर्वो जनो मूढमना: परात्मनि हृदि स्थिते।। ६11 


वृक्षाणा जीवतां छेद; पशूनापि हिंसनम्‌ । 
कुमते स्वस्य वित्तानि परस्मै य: प्रयच्छति 11७1 1 


नत्े देह तु भूतानि लीयन्ते पञ्च पञ्चसु । 


स्बबमेव हि भोक्तव्य पक्वान्ने सप्त मुदा। 1८11 


१ ४७ अध्याय ) 


'दिबोदासले भने - हे मुनिश्रेष्ठ। म तपाइँको वचनवो 
अबश्य पालना गर्नैछु। मैले यदि अन्वथा गएँ भने शिवजीको 
सराप लाग्नेछ। मैले शिवजीलाई साक्षी राखेर यो प्रतिज्ञा 
गरिरहेको छु १11 

गृत्मपदले भने - यसरी काशीमा रहेका ज्योतिषले 
आफ्नो उत्तम भविष्य ज्ञानबाट काशी निवासी सबैलाई वशमा 
झ्याउनुभयो। आ-आफ्ना घरका काम छोडेर सबै 
मानिसहरूले उहाँकै सेवा गर्ने लागे॥२।। भूत, वर्तमान र 
भविष्यत्‌ कालका घटनाचक्रलाई यधार्थ रूपमा व्याख्या 
गर्ने ज्योतिषीको रहस्य बुझ्न भगवान्‌ विष्णुले पनि बुद्धको 
रूप लिएर वाराणसीभन्दा पँच कोश पर वास गर्नुभयो118॥। 
चिष्णुले मायाक्ारा श्रुति र स्मृतिनिरुद्ध धर्मको उपदेश गर्न यल्नुभयो 
(कघर्मको निन्दा गर्नुभयो।। ४11 प्रवचनकलामा निपुण 
बिष्णुलो बुद्धको स्वरूप लिएर आराणसाका साहु- 
महाजनहरूलाई पनि वशमा पार्नुभयो। त्यहाँ चलिरहेको 
पूर्विपूजाको निन्दा गर्नुभयो।1५।। उहाँ भन्ने "किन 
तपाइँहरू विभित्र देवताका माटो अधवा धातुको मूर्ति बनाएर 
पूजा गर्नुहुन्छ ? तिनमा भगवान्‌ 
मानिसका हृदयमा वास गर्नुहुन्छ । तसर् मारो, ढुंगा र घातुमा 
देवताको पूजा गरेर केही पाइँदैन। वृक्षको छेदर गर्नै, पशुको 
र अरू प्राणीहरुको वध गर्ने मानिसहरूले आफ्ना 
ज्ञागि अरूलाई दान दिने गर्दछन्‌, तर 
पाप दानबाट काटिने कुरा हुँदैनः शरीर नष्ट मएपछि शरौरका 
ती कणहरू पृथिवीँ, जल, तेज, वायु, आकाशमा विलीन 
हुन्छन्‌ नर्क अथना स्वर्षमा जानु पर्दैन। आफूले कमाएको 
अन्न र अरू पदार्थ अरूलाई दान नदिएर आफै भोग गर्नुपर्छ 
शरीर इलेपछि जरू कुनै लोकमा गएर सुखख्न जघवा दुःखको 
भोग हुँदैन । पकवान र घिउ- भात आफैले खाँदा आफू तृप्त 
भइन्छ, अरूलाई दिंदा रिहो भइन्छ। मानिलले सकेसम्म सुखेँ 
र सन्तुष्ट हुन आफ्नै शरीपको पूजा र पुष्टि गर्नुपर्दछ। अनेक 
थरि भोग भोगेर आफ्नो शरीरलाई फूर्तिलो बनाउनुपर्दछ।' 
यसरी विष्णु भगवानले बुद्धको रूप लिएर नास्तिकतापूर्ण 


जर्देहुनथ्यो 


६्श्द 


उहात्मा परिपूज्योष्सौ तानाभोगैर्यथासुखम्‌ । 
उत: सर्वै जना: स्वँ स्व माग मुकत्वा तथा5भ्वन्‌ । ।९।। 
आह्याणातपि सन्यज्य नुभुजुभेगिमुत्तमम्‌ । 

जन्पत्नी कमला नाम पूरयन्ती मनोरथान्‌ । । १०11 
'न्यता वाराणसीवासिख्त्रियः सर्वा व्यमोहयत्‌ । 
जोधयामास यल्ेन दुष्ठमाग दिने दिने ।।११।। 


भद्यन्ते बुद्धयस्तेषां पुरग्रामतिवासिनाम्‌ । 
म्वदेहे भर्तदेहे योध्न्यस्य देहे स एव तु ।।१२।। 


च भिद्यते पुमान्‌ यद्दन्मुखनासाकरादिभि: । 
तथात्या नैव भिट्लोत देहरैतैकषतुर्विधै;। 
एव प्रलोभिता: कान्ता: पुसो5न्यानपि भैजिरे। । १३।। 


जाहाणा अग्निहोजेपु यन्नेपु शिधिलाटग:। 
ज्रते ठाने च होमे च देवल्वाहाणपूजने। । १४।। 


सशूता बज्िवानाञ्च छेदने संशय दधु:। 
परस्पर गृहे $्चन्तो बुभुजर्भोगमुत्तमम्‌ । ।१५।। 


स्ववमेव बुभुजिरे श्राद्धानि च व्रताचि ख। 
एवञ्च धर्मलोपो5भूदेनसो वाद्धिरेव ख ।।१६।। 


नतो बौद्धो जगामाशु दिवोदासस्य मन्दिरम्‌ । 
प॒जितः पर्या भक्त्या स तेन स्वासने शुभे। । १७। । 


तत चे दिवोदासं वाक्यं वाक्यविशारद: । 
जौद्ध उनाच 
शृणु राजन्‌ ! हित वच्मि श्रृत्वा तत्कुरु सादरम्‌ ।। १८ 11 


उ बाराणसी शूलभूता निर्माथि तेजसा। 
प्रलयेउपि त्रिशूलाग्रे धियते सर्वजन्तुभिः ।।१९।। 


पुण्यर्वाद्धरिह स्थेयं मृतौ मोक्षमभीप्सुभि:। 
'पापात्यानो भैस्वेण क्रियन्ते बहिरेव च।। २०।। 


| उपदेश 


गरेपछि सबै धर्मात्मा मानिसहरूले 
छाड बुद्धले भनेजस्तै आचरण गर्न लागै ।।६-१९।। बुद्धको 
'उपदेशको प्रभावबाट मानिसहरूले ब्वाहाणलाई दानमा दिइने 
पदार्थ आफै भोग गर्न लागै। बुद्धलुप भगवान्‌की पत्नीको ताम 
कमला थियो। तिनले पनि आफ्ना पतिले भनेअनुसारका उपदेश 
गर्दै वाराणसीका नारौहरूलाई मुग्ध तुल्याइन्‌ । मानिसहरूका 
ङ्च्छा पूरा गर्दै तिनले सबैलाई आफ्नो बशमा पारिन्‌। अनेक 
प्रयासबाट तिनले दिनदिनै मानिसहरूलाई नराम्रो मार्गमा जन 
उत्सुक गराइ्न्‌।।१०- ११।। नगर र गाउँमा बस्ने तर: नारीहरूको 
बुद्धिभैदन हुँदै गयो। आफ्नो शरीर, श्रीमानको शरीर र परपुरुषको 
करीरमा केही फरक छैन, सबैला पुख, नाक आदि अङ्गहरू 
समान हुन्छन्‌, शरीर र आत्मामा कुनै अन्तर छैन। यसरी व्याख्या 

गरेपछि त्यहाँका सुन्दरीहरूले आफ्नो सन परेका पुरुषहरूसँग 
आनन्दपूर्वक भौग गर्न थाले।।१२-१३।। ब्राद्यणहरूले यज्ञ 
गर्न अल्छौ गर्न थाले। ब्रतोपबास, दान, हवन र देवता एन 


| जाहाणको पूजनमा मानिसहरू शिथिल हुँदै गए॥।१४।। 


आनिसहरूले यज्ञमा आहुति दिइने पशुहरूको वध गर्ने पनि 
सन्देह गर्न धाले। घरमा परस्परमा एकले अर्काको पूजा गर्दै 
उत्तम भगहरू भएन थाले। आड्। र पूजन कर्ममा मौठा प॒कगन 
एवं व्यञ्जन बनाएर परिवारका मानिसहरूले मात्र खाने परम्परा 
चल्ग धाल्यो । यसरी काशीराज्यमा धर्मको लोप र णपको 
वृद्धि हुँदै गयो।!१५-१६।। एक दिन बुद्धको रूप लिनु भएका 
भगवान्‌ विष्णु दिबोदासका भर जानुभयो। दिबोदासुले परम 
भत्तिपूर्वक उहाँको पूजा गरौ आसनमा राखे। त्यसपछि बुद्धरूप 
आफ्ना उत्तम वाक्यहरूको प्रयोग गरेर दिवोटास्लाई 


सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो। 
बुद्धले भन्नुभयो - हे राजन्‌ तपाईँलाई म फुउटा 
त्यो सुन्नुहोस्‌ ।।९७-१८।। वाराणसी 


हितकारी कुरा भन्दछु, 
दुरीको निर्पाण त्रिशूलघारी भगवान्‌ शङ्कएबाट तेजबाट भएको 
हौ। भगवान्‌ शङ्करले प्रलयकालमा पनि सम्पूर्ण काशीवासी 
सर-नारीहरूसमेत काशी पुरीलाई आफ्नो जिशूलको टप्पामा 
धारण गर्नुहुन्छ।।१९।। जुन मानिसमा पुण्य छ, ती मानिसहरू 
आात्र यहाँ बस्नुपर्दछ र जसलाई मरेपछि मोक्षको चाहना छ, 
तौ मानिसहरू पनि यहाँ बस्नुपर्दछ। पापात्मा मानिसहरू 
हाँ बस्नु हँदैन। जो बस्न चाहन्छन्‌, तिनलाई भैरवले काशीबाट 


६१७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


रक्षण पुण्यकतृणा क्रियते तेनजेनखा 
जब पुण्य स्थित यावत्‌ ताबदत्र स्थितो भयान्‌ । ? २१॥। 


काश्याँ राज्य प्रकुर्वाण इदानौँ न तथा भवान्‌ । 
पापञ्च सम्प्रबृत्त ते राज्ये तरककृञ्चप ।।२२।। 


नृपउवाच 
सम्यगुक्त त्वया महा करिष्ये वचन तव। 
ज्योतिर्विदा ढुण्डिना च प्रोक्त तत्सत्यपेत तत्‌ ।1२३।। 
बट मे त्वञ्च कश्चासि पद्धितार्थमिहागत:। 
यदि वेत्तै मया शक्यं तत्व ते पुरुषोत्तम। । २४।। 
क उवाच 
तत: स करुणाविष्टो दर्शयामास त॑ नपम । 
बिज चतुर्भुज रूप शङ्कचक्रगदाधरम्‌ ।।२५।। 
समष्टिव्यष्टिरूपेण चिद्रपञ्च प्रदर्शितम्‌ । 
जतो बृपो नमस्कृत्य पुपूज परा मुदा । ।२६।। 
ननर्त परया भव्त्या तदर्शनमहोत्सव: । 
धन्योजहमिति त॑ प्राह पितृभ्या सहितो 5नघ । । २७।। 
पूर्व राज्य परित्यज्य तपस्तप्ले मया बहु। 
ब्रहाणेदं बलामहाँ दन्त राज्यमनुत्तमम्‌ । ।२८।। 
त्वहर्शताज्जन्ममृती गते मै नात्र संशय;। 
इदमेव पर याच्ने त्वामहँ शरणं गत: | । २९।। 
मुनिरुवाच 
झत्युक्त: परमात्माउसौ प्रोक्तवान्‌ वृपसत्तमम्‌ । 
विश्वेश्वरप्रसादाच्च तवापि राजसत्तम ।। ३०।। 
भबिता परमा मुक्तिस्त्यवत्वा राज्यै सुखी भव । 
भैरबो दण्डपाणिश्च बहि: कुयांदतो 5न्यधा 11३१ 
एवमाकर्पर्य तद्वाक्यं चिन्ता परमिकां ययौ। 
ध्यात्वा विचायं तद्धेतुँ बुबोध सवंमेव सः।1३२।। 


लखेटिदिनुहुन्छ।।२०।। भगबानूका पार्णट भैरवले 
दुष्यवानहरूको रक्षा गर्नुहुन्छ। है राजा दिवोदास ! तपाइँ 
पनि पुण्यरहेसम्म मात्र यहाँ बस्न सक्नुहुनेछ। पुण्य सक्रिएपछि 
उापाइँले पनि चाराणसौ छोड्नुपर्नेछ।।२१।। झहिले काशीमा 
राज्य गरिरहनु भएका तपाइँ पहिलेजस्तो धर्मात्मा रहनुभएको 
छैन, किनकि तपाईँको राज्यमा रहेको छ। यसले 
सबैलाई नरक्रतिर डोच्चाउनेछ।।२२। 

दिबोदासले भने - तपाइँले राम्रो कुरा गर्नुभयो । म 
तपाइँको वचन पालन गर्छु। ढुण्डिरूप 
गर्नुभयो त्यो पनि सत्य थियौ। तपाईँ को हुनुहुन्छ अनि के 
कारणले यहाँ आउनुभएको हो ? यदि मैले जान्न र सुन्न दुन्छ 
भने मलाई बताउनुहोस्‌।।२३-२४॥ 

बह्याजीले भन्नुभयो - राजा दिवोदासको सरलताबाट 
प्रभावित भएर दयालु नारायणले बौद्धको रूप छोडेर 
आफ्नो शङ्ख, चक्र, गदा र पच्न भारण 
देखाउनुभयो॥।२५।। उहाँले समष्टि २ व्यष्टिका रूपबाट 
चैतन्यको रूप पनि प्रकट गर्नुभयो । त्यसपछि राजा दियोदालले 
नमस्कार गरेर हर्षपूर्वक उहाँको पूजा गरे। २६।। राजा दिवोदास 
"जग मैले नारायणको दर्शन पाएँ' भन्दै खुसौले नाचे! तिनले 
म आफ्ना बाबु-आमासहित घन्य्र भएँ भने। पहिले मैले 
राज्य परित्याग गरी तपस्या गरेको थिएँ। ब्रह्माजीले 
दिनुभएको हो। हज 
जन्मनु र मर्नु पर्दैन भनने कुरामा स्दैह 
नपतेस्‌ भनी हजुरसँग याचना 
गर्दै हजुरको शरशमा परेको छु ।२७-२९।। 

गृतममटले भने - हे महारानी ! यसरी दिकदासद्वारा 
आरधना गरिएका भगवान्‌ नारायणले तिनलाई भन्नुभयो - 
"भगवान्‌ विश्वेश्वरको कृपा र आफ्नो भक्तिभावका कारण 
तिमौले परम मुक्ति प्राप्त गर्नेछौ । तिमी अहिले नै राज्यत्वाग 
गरेर सुखी बन, अन्यथा दण्डपाणि भैरवले तिमीलाई यहाँबाट 
निकालिदिनेछन्‌।' भगवान्‌ जिष्णुका यौ बुच्रा सुनेर 
'दिवेदासलाई ठूलो चिन्ता स्यो। धेरैबेर विचार गरेणछि तिनलाई 
ततत्वबोध भयो।।३०-३२।। राजाले ज्योतिदौका रूपमा 


६१८ 


अीडास्तण्डः 


अध्याय: - ०७ 


ज्योतिविदे गणेशञ्च बद्ध मायाविन इरिम्‌ । 
प्रणम्व शिरसा भक्त्या कोञसीति निजगद तम्‌ ।!३३।1 
मोज्पि बुद्धवा महाविष्णुर्िज रूप समास्थित:' 
खतुर्भुज शङ्खचक्रगदापडाधरं विभुप 11311 


फताम्वरसमायुक्त सर्वलोकाश्रये परम्‌ । 


उाच ते बृष: पूज्य ! घन्योःहँ मम पूर्वजा:। 1३५1 
यन्मोक्षटं पदयुगे दर्छै पुण्यप्रभावत:५ 
मेपरमाँ मुक्ति मुद्रापेता गृहाण च ! 1३६ ।। 


जन्ताद्‌ दत्त षह्यागा ग्रे शास्तु राज्य शिवो निजम्‌ । 

चनो जगाट त॑ विष्णु: शिवो मुक्ति प्रदास्यति ! ३911 
'कउवाच 

श्वमुक्त्वा दिवोदासं महायोगेश्वरो हरि:। 

नन्तर्हितः पुचर्याँचाद्‌ खौद्धरूपी निजाश्रमम्‌ ।!३८ 11 


प्रेपचामास दूर्ते स शिवागपनहेतबे । 
डिवोदासप्य राज्ये मेद्धर्मवृद्दधि; कता नहु। | ३९।। 


ज्योतिर्वि्ा गणेशेन त्यक्ते राज्य नुपेण ते। 
झोँच्नमाथाहि विश्वेश ! निजाँ वाराणसी प्रीम्‌ ।॥४०१। 
नलो राजा गरजचिहँ त्यक्त्या तेपे परन्तप: 1 

प्रापादे परमे स्थाप्च शिवलिङ्ग सुविश्वुतम्‌ !1४१।1 
स्वगाम्ना मोक्षद पुँसाँ सकापानाँ तु कामदम्‌ । 
तीक्षन्‌ दर्शन तस्य शङ्करस्थार्थदायिन; ।।४२।। 


कक 


भगवान्‌ गणेश र बुद्धका कूपमा रहनु भएका 
भगवान्‌ हरि दुबैलाई प्रणाम गरे। त्यसपछि राजाले विष्णुलाई 
| तपाईँ को हो मनी सोधे । महाविष्णुले पनि प्रश्नको तात्गर्य 
चुर आफ्नो सक्कली रूप घारण गर्नुभयो । चतुर्भुउ, शङ्क- 
चक्रनगदा-पञघारी, पीताम्बर र सबै योगका आश्रय 
वान्‌लाई प्रणाम गर्दै राजाले भने - 'आज म धन्य भएँ 
| सेरपूर्वणहरू धन्य हुनुभयो किनकि पहिले पुण्यका प्रधावले 

मोक्षदायक हजुरका चरणकमलको दर्शन गोरे । मलाई पस्म 


जगबा 


प्रदान गर्नुहोस्‌, म हजुएलाई थो स्वर्णमुक्न टक्ग्याउँछु।) 
ओोकेदेय जैले आफैं चाहेर पाएको होइन । त्रहाजीले मलाई 
जबर्जस्ती दिबुभएकी हो। यो शिवजीको राज्य हो र यहाँ 
भगखन्‌ शिवदीले मै शासन गर्नुपरद, 
खिण्युले दिवोदासलाई भन्नुभयो - 'तिमीले चिन्ता नगर, भगवान्‌ 
शिवजीले तिमीलाई मोक्ष प्रदान गर्नुहुनेछ ।1३३-३७।।' 
ज्ह्याजीले भन्नुभयो - यस्तरी महायोगेश्वर नाराषण 
(विवोदमलाई वरदान दिएर अन्तर्छन हुनुभगो। अर्कोतर्फ उहाँ 
नै बुद्धको रूप लिएर आफ्नो आश्रमतर्फ जानुभयो! भगवान्‌ 
न्रिष्णुले शिवजीलाई मन्दराचलबट काशीमा ल्याउनका लागि 
दूत पठाउनु भयो। दूतका म्पध्यमबाट सन्देश दिँदै भन्नुभयो - 
'हे शिवजी ! दिगेदासका राज्यमा आएर मैले धेरै किसिमका 


अध फैलाएँ। ज्योतिक्षेका रूपमा आउनुभएका भगवान्‌ 
श्रौगणेशले पनि त्यस्तै काम गउुँभयो। हे विश्वनाष ! हजुर 


छिटै आफ्नो नगरी वागणपीमा आउनुहोस्‌ ।1३८-४०।।' 
ज्यमपछि काशीका राजा दिवोदासले पनि हट झिक्के 
आफ्नो निक्सम! आफ्नो नामसमेत जोडेर शिबलिङ्गको 
स्थ्पना गरी प्रतिष्ठा गरे र आफूले चिताएको कामना पुरा 
| गर्नै भपत्रान्‌ शङ्करको दशनब्ो प्रतीक्षा गर्दै रहे !1४१-४२३। 


। 


छँदै इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे दिवोदासणज्यत्यागो नाम सप्तचत्वारिशोवध्याय: 9 


प्रा.डा; वैणी थाधय ढकालद्वाण तेषाली भाषामा 


अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' दिवोदासद्वारा 


राज्त्याण' शी षकान्विट सतखालीसाँ अध्याय पूर्ण भयो 1४11 


श्रीगणेशपुराएणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अएचत्वारिशो३ध्यायः 


मुनिरुवाच 
त्यक्तै राज्यमिति ज्ञात्वा निजै रूप समाश्रित:। 
अवसत्‌ सर्वलोकाना ढुण्डिस्तत्रार्दायकः । 1 १।। 


दूतञ्च प्रेषयामास शीघ्रमागम्यतामिति। 
शङ्कराय महावुद्धिस्ततः स हर्घनिर्भरः ।।२।। 


आरहा वृषर्भ देवो ययौ वाराणसी पुरीम्‌ । 
दिव्यवादित्रनिर्धोबि: स्वगणौ: परिवारित; 1311 


जैगीषव्य निराहार वल्मीकमिव संस्थितम्‌ । 
अनुगृहा यौ हुष्डिँ प्रणम्य च उवाच तम्‌ ।1४11 


शिव उवाच 
न्वमेव विश्वेश्वर विश्वरूप ! 
विश्व सजस्यत्सि हि पासि देव ! 
'शभाशुर्भ कर्म चिरीक्ष्य तस्थ 
डदासि भोगे विविध गणेश ! ।1५11 


उकोद्रिताले जगती विपत 
तद्रक्षणञ्चैव हरिस्तथा5हम्‌ । 
संहारकारौँह चराचरस्य 
विभागकृत्य हि गुणत्रयस्य 11६1 1 


तव प्रसादाद्धरिरब्जजो5पि 
शिवश्च शक्तो निजकर्मसिद्धधै । 
त्वया विना बैदविधिर्वृधा स्यात्‌ 
त्वदीयशवत्या सुरशबुनाशः ।1७1। 


अनन्तशक्ति; प्रकृति: पुरा त्वाँ 

समर्च्य दु पहि जघान । 
यच्छ्वासनिर्धुतनगप्रपात- 
जगत्कृततमिर्दै रक्ष ८11 


$ ४८ अध्याय; 


गृत्सपदले भने - दिवोदासले राज्यत्याग गरेपछि 
आफ्नी रूपमा प्रकट हुनुभएका मानिसका सबै कामना परिपूर्ण 
जुल्याउनुहुने भगवान्‌ गणेश काशीमा विराजमान हुनुभयो 1111 
एक दिन उहाँले एउटा दूतलाई मन्दराचलतर्फ पठाउनुभयो । 
त्यस दूतसँगा उहाँले भगवान्‌ शङ्करलाई हजुर छिटै 
भन्ने सन्देश पठाउनुभएको थियो। भगवान्‌ शङ्करको आगमनका 
लागि दूत पठाएपछि भगवान्‌ गणेश मनमनै अत्यन्त हर्षित 
हुनुभयो॥।३।। उता सन्दराचलमा विराजमान 
गणेशको सन्देश थाहा पाएर नन्दौनामक्र साँढेमा सवार भई 
जञफ्ना गणहरूका साथ दिव्य बाजा बजाउँदै वाराणसी 
शिव्रजीले वाराणसी आउनुभन्दा 
पुरिएर निराहार तपस्या गरिहेका 
जगीषव्य ञ्रष्विमाथि कृपा गर्नुभएको थियो । वाराणसीमा 
आएर उहाँले श्रीगणेशलाई सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो।1४।1 

शषावजीले भन्नुभयो - दै शरीगगेण ।हनुर मै तिश्रेखालप 
र विश्वरूप पनि हुनुहुन्छ । हजुरले विश्वको रचना र पालन 
जर्नुहुन्छ । हजुरले आफ्ना भक्तहरूलाई तिनको शुभ-अगुस 
गर्नुहुन्छ ॥५॥ हे गणेश ! 
भगवान्‌ 
गर्नुहुन्छ र मैले संहारको काम गर्दछु। तीन 


गन भगवान्‌ शिबजी 


पहिले घमिराको माटाले 


नारायणले रक्षा 
गुणअनुसार बिभाग गरिएका कामहरूलाई हामी तीन जनाले 


हजुरको निर्देशनअनुसार पालन कृपाबाट 
नारायण, ब्रह्मा र म हामी तँमै जना आ- आफ्नो कर्मसम्पादनमा 
लागिरहेका हुन्छौं। हे गणेश ! हजुर नहुने हो भने वेदको 
बिधान व्यर्थ हुनेथियो। हजुरकै कृपावाट असुर र शत्रुको 
बिनाश गर्न सकिल्छ।1७।। अनन्त रक्तिसम्पट भगवती दुगाँले 

पनि हजुरको आराधना गरेर महिषासुरनामक दुष्ट दानवको 
बिनाश गर्नुभएको थियो । जुन महिषासुरको चाल-प्रशचासबाट 
बाहिर आएका हावाले पर्दतहरूको पतन हुँदा भयभीत 
संसारको रक्षा आद्या भगवतीबाट भएको थियो ।।८1। है 


दृर० 


क्रीडाखण्ड: 


न्वमप्रमेयोदर्रललोकसाक्षी 
त्वमव्ययः कारणकारणजञ्च । 
वेदा विकुण्ठास्त्वयि सर्व एव 
शैषो धराभृत्तव भक्तितो हि ।।९।। 
जत्वा परिपूजयन्तः 
सन्तो यजन्ते मनसा स्मरन्त: 
न्वय्येव भक्ति परिकल्ययन्तो 
मुक्ति भजन्ते परिवृत्तिहीना: ।।१०।। 
अनेकरूपाङ्घ्रिविलोचनस्त्व- 
मनेकशीर्षश्रुतिबाहजिह्वः । 
अनन्तविज्ञानघनो ह्यनेक- 
ब्रह्माण्डहेतुः परमप्रकाश: ।।११।। 
तब प्रसादाटविमुक्तमेतद्‌ 
दुष्रञ्जिराद्‌ यलवता5खिलेश ! । 
'मुनिरुवाच 
एवं स्तुत्वा च सम्पूज्य प्रार्थयामास शङ्कर; ।।१२।। 
गते विरहदुःखँ मै प्राप्य वाराणसी पुरीम्‌ । 
इदानी सर्वदा रक्ष मद्धक्ताँश्च पुरीमिमाम्‌ ।। १३।। 
विना प्रसाद ते न स्यात्‌ काशीवासः कदाचन । 
दण्डपाणे्भैरवस्य तेशपि यस्य कृपा भवेत्‌। । १४11 


त्वामेव 


तारक ब्रह्या तस्यान्ते दिशामि च न चान्यथा । 
माघमासि चतुर्थ्या यो भौमवारे विधदये।। १५। । 
अफरेसदिकस्चरुपचरी प्रपातयेत । 

संहत्य तस्य सङ्कृष्ट स्लोत्रपाठेन यो नुयात्‌ ।। १६। । 
तस्याषि सकलान्‌ कामान्‌ वच्छ लक्ष्मीमनेकधा । 
'यइदँ प्रातरुत्याय त्रिसन्ध्ये वापि भक्तितः । ।१७। | 
फढेत्‌ स्तोत्रे सकृद्‌ वापि भुक्तिर्मुक्तिश्च तस्थ च । 
अन्वेषयित्वा सवौधान्‌ विदधासि नृणामिह । 1१८ ।। 


गणेश ! हजुर यस्तै रूपका हुनुहुन्छ भत्र सकिदैन । हजुरको 
महिमा अगणनौय छ । हजुर संसारका साक्षी र अविनाशी 
तन हुनुहुन्छ । हजुर कारणका पनि कारणरूपमा रहनुभएको 
छ । हजुरको उपस्थितिमा नै वेदहरूले सक्रिय भएर काम 
गर्दछन्‌। त्यसैगरी शोषनाग पनि हजुरमा भक्तिभाव राखेका कारण 
पृिवीको घारण गर्न समर्थ छन्‌ ।।९। सज्जनहरूले हजुरलाई 
नमस्कार गरी स्मरण र पूजन गर्दै यज्ञहरू सम्पन गर्दछन्‌। संप्तारको 
जगबाट विरक्त भएका सम्माततीहरू हजुरका भक्तिको माध्यमबाट 
मुक्तिको परिकल्पना गर्दछन।॥१०।। है भगवन्‌ ! हजुरका अनेक 
रूप छन्‌। हजुरका हजारौं पाउ, आँखा, शिर, हातर 
जिभ्राहरू छन्‌। हजुर अनन्त विज्ञानका स्रोत र अनेक ब्रह्ाण्डका 
कारण पनि हुनुहुन्छ । हजुर स्वप्रकाश र परम प्रकाश पनि 
हुनुहुन्छ ।।११।। धेरै कालदेखि म तहुँदा काशी नगरी शून्य 
थियो। अहिले हजुरको प्रयासबाट म यहाँ आउन पाएँ। म 
जाउनाले काशी नगरी पनि प्रसन्न देखिएको छ । 
गृत्समदले भने - यसरी भगबान्‌ शिवले भगवान्‌ 
गणेशको स्तुति र पूजा गरेर प्रार्थना गदै भतनुभयौ - 'हे दुण्डिरान! 
मेरा विरहका दिन गए । म अब आफ्नो घर वाराण्ती पुरौमा 
आइपुगेको छु। अब उप्रान्त हजुरले वाराणमी पुरीको रक्षा गर्दै 
मैरा भक्तहरूको पनि रक्षा गर्नुहोस्‌ ।!१२-१३।। हजुर प्रस्न 
नभएसम्म मेरो काशीवास सफल हुँदैन। हजुरका प्यारा 
दण्डपाणि भैरव र हजुरको जसमाथि कृपा हुन्छ त्यसलाई 
मैंले काजीणा रहेर दत्युकालमा तारकव्रहाको उदेर गर्नेकु। 
माघ महिनाको चतुर्थी तिथिमा मङ्गलबार परेको समयमा 
चन्द्रमाको उदय हुँदा जसले मालपुवा, मनधोग र लड्डु आदि 
सामग्री समर्पण गरेर मेरो पूजा गर्दछ र स्तोत्रपाठ गर्दछ त्यसका 
सम्पूर्ण कष्टहरूलाई मैले नाश गरिदिनेछु। हजुरले 
अक्तका सबै काघना परिपूर्ण तुल्याउनु हुनेछ २ त्यस्लाई 
श्रीसम्पन्न बनाउनुहनेछ । जसले प्रातःकालमा उठेर भक्तिपूर्वक 
यो स्तोत्र पढ्दछ अथवा सङ्कटको समय र अन्य समयमा पनि 
अद्धापूर्वक पाठ गर्दछ त्यसका हातमा भुक्ति र मुक्ति दुबै हुन्छन्‌। 
है गणेश! हजुरले संसारका पदार्थहरूको अन्वेषण गरेर 
"मानिसहरूको कल्याण गर्नुहुन्छ । त्यस कारण हजुर संसारमा 


पनि त्यस्ता 
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श्रीनणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अत्तो ढुण्डिशिति ख्यातस्बलोक्या त्व भविष्यसि ! 
ढुण्डिरित्येव त॑ नाम मुक्तिदं पापनाशनम्‌ ।। १९।। 


स्मरणात्‌ सर्वकार्याणा सिद्धिदञ्च भविष्यति । 
मुतिरुकच 
(एवमुबत्वा5स्थाण्यत्‌ स गणडकीयशिलाकताम्‌ । ।२०।। 


मूर्ति दुण्डेर्पहादेव: प्रासादे चारनिर्पिते । 
तातो बिवेश भवन सर्बै देवा: स्वपन्दिरम्‌ ।।२१।। 


विवोडासस्य मुविले स दटौ भक्तस्य शङ्कर: । 
गृत्समद उवाच 
एवं विमोहितस्तेन टिवोदासः: स्वमायया !1२२।। 


विष्णुना बौद्धरूपेण तस्यास्य च हित क्रतम्‌ । 
सर्व ते कथित देव ! सापर्थ्य ढुण्डिता कृतम्‌ ।।२३।। 


एवं प्रभावो रेवोपसौ यद्वरादत्थितः सृतः । 
कउवाच 

एवं गृत्सगटः प्रोक्त्वा तस्वै ढुणिडविचेष्टितम्‌। ।२४।। 

गुहीत्वाज्ञां ययौ शीधे बिजमाश्रममण्डलम्‌! 

तदानीमेव सा पुत्रमादाय प्रस्थिता तत: । २५।1 

हुण्डेरायतन याता नानानारीनरैर्युतम्‌। 

महोत्सब प्रकर्वीदरदुष्टया खीर्तिर्ननाम तथ्‌। । २६ ।। 

ययौ वाराणसी पुण्याँ मरणान्मुक्तिदाथिनीम्‌! 

माघमासे चदुर्थ्या सा थौमवारे मुदान्विता।। २७।। 


अनेकस्वर्णपात्रत्थै: पक्वात्नै: पायसादिभि:। 
_पूजित भक्तनिवदैरनुत्यगीतविशारदै:। ।२८।। 


झुण्ड नामबाट प्रख्यात हुनुहुनेछ । हजुरको यो दुप्टिराज 
भन्ने नाम पापनाशक र मुक्तिदायक छ।।२४-१९।। जलले 
कमै कार्यको आएम्ध गर्दो ढुण्डिराज भनेर सम्बौधन गर्दैछ 
त्यसको कार्य शि हुन्छ। 
यृत्समदले भने - भगजान्‌ शङ्करले जसरी प्र्शता 
गर्नुभएपछि कालीगण्डकौको शिलाबाट तयार गरिएको 
दुण्डिराज गणेशवो मूर्तिलाई सुन्दर मन्दिरमा स्थागित गरेर 
काशीमा विराजमान आफ्मो धामपा प्रवेश गर्नुभयो र अरू 
देवताहरू पनि आ-आफ्नो धामतर्फ लागे।।२०-१९।। 
त्यसपछि भगवान्‌ शङ्करले काहीमा रही आफ्नो कार्यकालमा 
निष्ठाका साथ शासन सञ्चालन गर्ने राना दिवोदासलाई पनि 
मुक्ति प्रदान गर्नुभयो। 
गृह्समदले भने - हे कीर्ति ! यसरी भगवान्‌ श्रोगणेशले 
आफ्ने गावाबाट र भगवान विष्णुले बुद्धरूपको प्रकाशनबाट 
;ओोदासलाई पोहित गर्नु भएको थियो।।२२।। अन्तमा भगवान, 
विष्णुले आफ्ना दुवै स्थरूपबाट दिखोदासको कल्यापा पति 
पैले तपाईँलाई यौ सदै कुराका सा 


साथै भगवान्‌ 
गणेशको ढुण्डिराज नामको महिमा र उहाँको सामर्थ्यके 
विषयमा पनि जताएँ। 1२३३ ।। यस्ता प्रभावशाली भगवान्‌ गणेश 
हुनुहुन्छ, जसका वरदानबाट हे महातनी ! तपाइँका छोरा 
पनि होशमा आएका थिए । 

बहानीले भन्नुभ्रयो - यसती गृत्सपद कोर्तिलाई 


ई 


खुष्डिराजको क्रियाकलाप जतार र उनीसँग आज्ञा लिएर आफ्नो 


आश्रम्तर्फ तागे। कीर्ति पनि आफ्नो पुत्रलाई लिएर दरबास्तर्फ 
लागिन्‌) २४-२५।। त्यसपछि ती कीर्ति अनेक धरि नरनारीते 
परिपूर्ण ढुण्डिराज श्रगणेशक्के मन्दिरमा गइन्‌! त्यहाँ 
'मातिसहरूले अनेक थरि उत्सव गतिरहेका थिए) कोर्तिले 
त्यहाँ पुगेर भगवान्‌ ढुण्डिराजलाई रमस्कार गरिन्‌।॥२६।। 
त्यसपछि कोौर्ति आफ्नो शरणमा आई मत्युवरण गर्ने 
मानिसहरूलाई सुक्ति प्रदान गर्ने काशी पुरीमा गइन्‌; माघ 
माहनाको चतुर्थी तिथिमा मङ्गलबारका दिन खुसी भएर अनेक 
सुनका पात्रहरूमा पक्रवाम, खीर आटि राखेर पूजा गर्न तयार 
भएका, वृत्य, गायन र वाद्यमा कुशल कलानोरहरुद्वारा परिपूर्ण, 
चानायरका अलङ्कारले लुहाएका, दिव्यमाला घारण गर्दे, 
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अध्याय: - ४८ 


जानालङ्कारसंयुक्त दिव्यमाल्याम्बरावृतम्‌। 
चानामणिगणोपेत चादामुक्ताविभूषितम्‌। । २९।। 
सुवर्णस्लनिचयैदंक्षिणार्थ तिवेदितै:। 

न दृश्यते देवमुखमिति चिन्तापरा5भवत्‌ ।1३०।। 
मयाशकिञ्चनबाञ्स्मै कि निवेद्यमिति साभनघ । 
सदूर्बाशमीमन्दारकुसुमैर्मारगसञ्चितै:।। ३१1 
पुपृज पर्या भव्त्था पुत्रोदयमयाचत । 
जमीमदारदूर्वाभियथा तुष्टो 5भवत्तयो: ।1३२।। 


न तथा डव्यनिचयैर्ढुण्डिराजस्तुनेघ ह । 
लतो भक्ता गता; सर्वे स्वस्वमन्दिरमादृता: । ।३३। 


जतनीपुत्रौ सञ्निधौ त्तत्र तस्थतु:; 
तयोर्निरहारतया भक्तिभावेन सोषितः । । ३४४) । 


आविासीन्मूर्तिमध्याट्‌ दुण्डिराजो महोत्कट:। 
कचचलुर्मुनिना प्रोक्त यत्‌ स्वरूपै महेशितु:। ३५1 


तदेतत्‌ पुण्वनिचवैरदृष्ट साक्षात्‌ सुभास्वरम्‌। 
मर्वालङ्कारसंयुक्ते मुकुटेन विराजितम्‌ ।।३६।। 


दशबाहुघरञ्चास्नेत्रपङ्कजशोभितम्‌। 
अनर्ध्यरलमुक्तानाँ विश्रद्‌ दाम महत्तरम्‌।;३७।। 


पीताम्बरयुतँ दन्तविराजितमनुनमम। 
दृष्टैव घस्प रूपँ पग्तावानन्दसागरै।। ३८ ।। 


विस्पृतौ पूजन कर्तु नमस्कारञ्च तावुभौ । 
उवाच भगवान्‌ देवो वर वरय सुत्रते ।।३९।। 


सुप्रसन्नः प्रदास्यामि यत ते मनसि वर्तते । 
सुक्ताफलैर्न रत्तैशव दरब्यैवाचाविध्ैरहम । ॥४०।। 


प्रीतो यथा शमीपत्रैर्पन्दारैरणि शोभने ! 


| 


अनेक थरि मणि र रलले सम्प्न, मोतीका हारले आलझकृत, 
दक्षिणाका लागि निवेदन गरिएका रत्नहरूले शोगयमान, भगवान्‌ 
श्रीगणेशक मन्दिरको दर्शत गरिन्‌ । गर्भगृहमा गए धेरै पटक 
प्रवास गर्दा गनि ढुण्डिएजको अनुहार हेर्न पाइन। प्सकारण 
को मनमा चिन्ता ०॥। उनछे भनिन्‌- 'म 
अकिञ्न छु, मैलै के निवेदन गर्छ ? मानिसहरूले पूजाका 
सामग्री तयार गरेका छन्‌, मसँग केही पनि छैन।' यस्तो तर्क 
गरिरहेकी कीर्तिले वाटोमा आउँदा टिपेका दुबो र शमीसहित 
च्तुराका फूलहरूद्वारा परम भक्तिले पूजा गरी पुत्रको उदयको 
कामना गरिन्‌। शमीकी पत, धतुराको फूल र दुवाँडकुर समर्पण 
गे छिटो भगवान्‌ प्रभनन हुनुहुन्छ त्यति अन्य वस्तुहरू 
चढाएर हुनुहुन्न । त्यसकारण महारानी कोहिले श्रद्धार्वक धतुरो, 
दूबो र शमी चढाउँदा भगवान्‌ श्रीमेश प्रस हुनुभये॥ त्यहाँ 
रहेका अनेक भत्तहरू आ-आफ्ना घरमा गए । तर ती आमा- 
छौरा भने त्यहीँ नै बसिरहे। निराहार बसेर मगवान्‌को आराधना 
गरेका कारण तै दुबैप्रति भगवान्‌ प्सत्र हुनुभयो ॥३१-३४।। 
तिनको भक्तिले प्रसल्न हुनुशएका भगवान्‌ ढुँच्डराज आफ्नै 
मूर्तिबाट प्रत्यक्ष देखिनुभयो। ती आमा-छोगले भने - 'भगवान्‌ 
श्रीगणेशका स्बरूपका विषयमा गृत्समद उरषिले जसरी 
हामीलाई उपदेश दिनुभएको थियो त्यही स्वकूप आज हामीले 
पुष्यका प्रतापबाट दशन गर्न पायौं। यो स्वलूप निर्मल प्रकाशले 
उज्ज्नस खु र पै प्रकारका अलड्कारहरूबार अलकृत 
छिरे मुकुट रहेका कारण अत्वता सुहाएको छ। वस 
मूर्दिमा दश हातहरूका साथै मनेहर नयनहरू छन्‌ । बहमूह्य 
रल र मोतीको मालाद्वारा विभूषित यो स्वरूप 
'रकदन्तले शोभायमान छ।' यसरी घर्णन गर्दै भगवान्‌ सगेशलो 
(दिव्यरूप साक्षात्कार गोर ती आपा- छोरा आनन्दको सागरमा 
डुबुल्की मार्ने ाले॥३५-३८।! मणेशको भक्तिमा डुजेर 
आावबिहले भएका तै दुबैले शगवानूलाई तनस्कार र पूजा गर्त 
पनिजिसँ। त्यस बेला भगवान्‌ हुण्दिराजले भ्न्ुभयो- 'हे पतिव्रता 
जारी! वरदान माग, म प्रसन्न भएको छु। तिमीले चिताएका कुए 
कुयाउँनैछु । म मोती, रल र बहुमूल्य पदार्ष अर्पण गरेर त्यति 
प्रसत्र हुँदिनै जति शमीपत्र र धतुरो चढाउँदा प्रसत्र हुन्छ।' 


पथो॥२७- 


६२३ 


औगजेशपुराणग्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कउवाच 
एवमाकरण्य तद्वाक्यं कीर्तिस्तोषमियात्‌ परम्‌॥॥ ४१ 11 


डेहभावं समासाद्षा जगाद द्विरदाननम्‌ । 
कि खिया वचन कार्य सर्वज्ले सर्वरूपिणि। 1 ४२। ६ 


आज्ञयाउथ तथाउप्यूचे सात्रिष्याल्लव्धबोधदा । 
कीर्तिरुवाच 

तिष्कलो चिरहङ्कारो निर्गुणोउसि जगत्राभु;। 1४३11 

पूर्णान्दः परानन्दः पुराणएच परात्पर:। 

दिक्पालरूपी सोमार्कसरित्सागररूपदान्‌। । ४४। । 

त्वमेन प॒थिवी तायुराकाशस्तेज एव च। 

जले तथाञ्ततरिक्षञ्ज गन्धर्वोरगराक्षसा:। । ४५11 

_चराचस्स्थरूपस्त्वै दीताताथकृपातिधिः । 

'विनायकादिरूपेण व्यक्ति प्राप्लोञसि साम्प्रतम्‌। 1 ४६11 

अद्य मे नयनै घन्ये जन्म भर्ता सुतो5प्ययम्‌। 

'पितरौ च कुल शील रूप॑ ज्ञाने तपोजपि च।1 ४७11 

जन्मान्तरीयपुण्येन दृष्ट: क्षिप्रप्रसाटन: 

तवैव चाम्चवा देव स्शापिता$स्य तवाभिश्वा ।। ४८ ।। 

सपत्ल्याञस्य विर् दत्त मृत उत्यापितः पुनः! 

गृत्समदेन मुनिता तव भक्त्यैद विश्वराट्‌॥ । ४९।! 

शमीपत्रैश्च पूजा ते कथिता तव लब्धये । 

मुनिप्रभावाद्‌ दृष्टो सि तापत्रवनिवारण। ।५०1। 


1 


दिद्याजीले ममनो आ्रिनभेशका यस्ता कुरा सुनेर 
कीर्ति अत्यन्त सन्तुष्ट पइन्‌॥॥३९-४१।। तिनले देहभवमा 
आएर भगवान्‌ गणेशको प्रार्थना गर्दै भनिन्‌ - हजुर सर्वज 
हुनुहुन्छ र सर्वरूप पनि हुनुहुन्छ । म नारी जातिका खै वचनले 
हजुरको के बिशेषता बजाउन सक्छ ? सैरषनि हजुरको जाज्ञा 
पाएर नजिकमा (हन पाउँदा केही ज्ञान पनि पाएक्री छु। त्यस 
कमसल? 

कतिले भनिन्‌ - 'हे मगतन्‌ दुण्डिराज; हजुर 
कलारतित हुनुहुन्छ र अहङ्काररहित पनि। हजुर निर्गुण हुनुहुन्छ 
र जगत्‌का स्वामी पनि हुनुहुन्छ ।४२-४३।। हे प्रभु । हजु्‌ 
पूर्जनिन्द, प्गानन्द र पुणणपुरुष पनि हुनुहुन्छ । हजुरको स्वरूप 
भन्नुनै परात्एर स्वरूप हो। हजुर दिक्पाल, सूर्य-चन्द्र र एदी- 
साघरका स्वरूपमा सुहाउनुहुन्छ। हजुर पृथिषी, वायु र 
आक्राशका साथै तेउकौ रूपमा पनि हुनुहुन्छ। पानी, धर्ती, 
गन्धर्व, नाग, राक्षस यी सबै हजुस्का रूप हुन्‌। हजुर चर र 
अचर रूपमा थिएजमान हुनुहु“छ। हजुर दीनदुशख्रीका स्वामी 
॥ हजुर विनावक, मयूरेरा, 


महत्कट, बिकट र ढुँण्दिराज आदि नामबाट अहिले प्रकट 


हुनुभएको छ।1४४-४६।। हजुरको टर्न पाए आज मैशा आँखा 
घन्य भएका छन्‌ र मेरो जन्म अत्यन्त सफल भएको छ। मेरा 
पति भाग्यवान्‌ हुनुभएके छर यो छोरा पनि अत्यन्त सौभाग्यश्षाली 
बनेको छ । मलाई जन्म दिने आमा-बबु, कुल, शील, रूप, 
ज्ञान र चपस्वा पनि आज सफल भ्रएका छन्‌।1४७1। जन्म- 
जन्मानारमा गरेका पुण्यका प्रतापले आज छिटै प्रस हुनुहुने 
देकमा किप्रप्रसादनको मैले दश्न राएँ। हजुरकै आज्ञाले मैले 
यस पुत्रको नाम पनि क्षिप्रप्रसादन राखेको, छु 1४८1 
मेरो छोरा चार वर्षकी हुँदा पेरी सौताले यसलाई विषपान 
इन्‌ हे विश्वरट्‌ ! थो छवोरा मनचो, तर हजुपका भक्त बृत्लमद 
मुनिले मरेको छोरालाई पनि चचाइ-दिनुभयो।1४९1। गृतस्मद 
सुनिले हजुरको दर्शन प्राप्त गर्नका लागि शमीपत्र चदाएर 
पूजा जर्नुपर् भन्नुभएको चियो। चैले आज त्यसै गरे। हे परशु! 
मुनिको प्रतापबाट आज पैले आँधभौतिक, आधिदैनिक र 
आध्यातिमक गरो तीन प्रकारका तापहरूको नाश गर्नुहुने 
हजुरको दर्शन पाइँ। यदि हजुर प्रत हुनुहुन्छ भने दे नाथ । 


रद 


अध्याय: - ४८ 


दीर्घायु: सद्गुणग्राम बल कीतिं सुखे क्षमाम्‌। 
विजय सर्वसंग्रामे द्विजे देवे रति पराम्‌। ५२11 
ढुण्डिरुवाच 
थे ये वरास्त्वया प्रोक्तास्ते ते दत्ता मयाजनधे ! । 
सहखयज्ञकर्ता डसौ जीवन्‌ वर्षसहर्कम्‌। 1५३1 
शान्तो दान्तो हि मद्धक्तो राज्य कर्ता सुतस्तव। 
चतुर्थिरष्युपावै: स वशे सर्व करिष्यति।।५४।। 
मम ध्यान नामजप: सर्वदा$स्य भविष्यति। 0042 00 यकिई 
अन्ते मम स्मृति कृत्वा मत्स्वरूपं प्रपत्यते। । ५५। । 


क उच्ाच 
एवं तस्यै वरान्‌ दल्ता परितुष्टो विनायक:। 
उदौ स्वपरशुं तस्य पर्शुबाहरिति स्फुटम्‌ ।।५६ 11 


प्रसत्रश्चेद्‌ देहि नाथ ! भक्ति मम सुतस्य ते । | मेरो छोरालाई पनि हजुरले आफ्नो भक्ति 
त्रैलोव्ये$पि यशश्चाग्य्र राज्ये नि-सङ्गवृत्तिताम्‌।। ५१ ।। 


गर्नुहोस्‌॥५२।।' 


दण्ड, 


अनजाजिजजज क: 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे वीर्तेर्वरप्रदान नामाष्टचत्वारिशोउध्यायः 


वराप्ति शीर्षकाचित अद्चालीयौं अध्याय पूर्ण भयौ ।18८1। 


६२५ 


अदान गर्नुहोस्‌, 


| यसको कोर्ति स्वर्ग, गर्तय, पातालमा कैलियोस्‌। राज्य- पालन 
गर्दा कसैको पक्षमा नलागेर तटस्थभावले सबैमा सर्वदशौं 
भई शासन गर्ने प्रवृत्ति र सामर्थ्य प्रदान गर्नुहोस्‌।।५०-५१॥। 
हे प्रभु । हजुरले मेरा ब्रोरालाई दीर्घायु बनाउनुहोस्‌ । यसलाई 
उत्तम गुण, बल, बोर्टि, सुख, क्षमा, सम्पूर्ण 
विजय, देवता र ज्राहाणमा भक्ति यी सबै कुराहरू प्रदान 


.रूमा 


ढुण्डिराजले भन्नुभयो - हे जर्ति ! तिमीले जुन 
जुन वरदान मागेकी छौ, मैले ती सबै तिमीलाई प्रदान गर्दछु। 
हे निष्याप नारी ! तिम्रा छोराले एक हजार वर्षसम्म बाँचेर एक 
हजार यज्ञ सम्पन्न गर्देछन्‌। यी तिप्ा छोग शान्त 
राज्यका पालक र मेरा भक्त पनि हुनेछन्‌। पिनले आफ्नो 
'द यी चारै कुरा अँगलेर 
सम्पूर्ण संसारलाई आफ्नो वशमा तुल्याउनेछन्‌।॥५३-५४।। विनले 
सधैं मेरो ध्यान गर्नेछन्‌ र मेरो नामजप पनि गर्नेछन्‌। अन्तमा 
अलाई सेझदै मेरै रूपमा प्राप्त हुनेछन्‌।॥५५1। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- प्रसन्न हुनुभएका भगवान्‌ 
डुण्डिरानले यसगी कीर्तिका छोरालाई वस्दान दिएर आफ्ने 
परशु (बञ्जरो) पनि दिनुभयो। पछि उहाँले ती राजकुमारको 
जाम पर्शुबाहु पनि राख्नुभयो। त्यसपछि भगवान्‌ श्रीगणेश 
चक्रे नाम स्वयं देवस्ततशचान्तहिंतो5भवत्‌।।५७।। | अन्तर्घान हुनुभयो ॥॥५६-५७।। 


इन्द्रियविजयी, 


प्राडा येणीषाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अपूदित श्रीगणेशपुरण क्रीडाखण्डको 'रानी कीर्तिलाई 


ओगणेशपुराएछ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'नपञ्चाशो३ध्यायः 


कउवाच 
एन लब्धवरा कोर्तिः शेष रात्रि निताय खच । 
डष; स्नात्वा प्रपृज्याशु मूर्ति पुत्रयुता ययौ । ।१।। 
हर्षिता दुःखिता टेवविरहान्नगरे स्वक्तम्‌ । 
जावाध्वजपताकाभि: सेकैरधूपैरलङ्ककृतम्‌ ।।२।; 
ढुण्डिनाम जपन्तौ तौ नृण्पत्लीसुतावुभौ। 
ज्ञात्वागतौ तृथानेत सेनया वाद्यानिस्वनैः 1111 
आनिन्ये नगरे कर्णप्रे नाम्ना सुविश्वुतम्‌ । 
सूररन्याच्तायाशा तनर्थ सष्बजे परमादरात्‌ ।1511 
उबाच परमप्रीती हर्षगदगटया गिरा । 
क्षिप्र प्रसाद ! सुत ! थ्वान्तोउसि बहुवासरम्‌ ।। ५11 
ढृष्ठा त्यो परमाह्वाद प्राप्तौ लब्ध्वा सुघामिव । 
'विसमर्जारिङलाँस्लोकान्‌ दल्तवा वस्न्राणि दक्षिणा: । ६ ।। 
कीर्तिश्च स नृष: पश्चात्परस्ग्रमथोचतु: । 
साउघि सब नुपायास्मै वृत्तान्त संच्यबेदयत्‌ । ।७1 । 
परस्परालिङ्गलचुम्बनानि 

हास्य विनोद परिचक्रतस्तौ । 
ताम्बूलविच्छेटमपि प्रहर्षात्‌ 

कामस्य युद्धै निरपत्रपौ घ 11८1) 
तत: कतिपयाहस्सु ज्ञात्वा पुत्र गुणाकरम्‌ १ 
विनीत सर्वधर्मजे नीतिशास्त्रविशारदम्‌ । 1९11 
अभिडेचनसम्भारान्‌ कत्वाहय वरान्‌ द्विजान्‌ । 
सुइङ; सर्वराजन्यानभिषेकँ सुतै ददौ ।1 १०1) 
शुभैमुहर्ते सल्लग्ने सप्तेष्टसहसंयुते । 
क्रत्वा55ध्युदयिर्क श्राद्ध स्वस्तिवाचनपूर्वकम्‌ ।!११।1 
जानाद्रव्ययुतैम्तोयैरभिषेकमकारयत्‌ । 
जदत्मु सर्वतुर्येघु त्रग्यजुस्सासघन्त्रत: ।।१२।। 


। ध्वजापताका, जलको। सिञ्चन र सुरान्धसेचनबा। 


[४९ अध्याय ) 


बहाजीले भनुश्षयो - भगवान्‌ औएशेरागट रद 
याएको कोर्सिले ल्ये रात आनन्दपूर्खक बिताइन्‌ । बिहान 
उठी सान गरेर छिट्टै छोरालाई साथमा लिइ भगवान्‌ श्रीगणेशव 
चूजा गरैर आफ्नो नगस्त्फ लागिन्‌ 11१1 घरदान पाएका 
कारण हौ रानी त्यस्बैला खुसी थिइन्‌ । भदवान्को 
छाडेर आफ्नो नगर जानुपरेकोमा दुःखी पानि थिइन, । 
ढुण्डिगजबो तापजप गरिरहेका ती आमा-छौरा अनेक थरि 
रमणीय 
बनेको भगरमा पुगे 1२1 ती आमा-छोरालाई आएको जानेर 
राजाले मनुष्यबाहन लिन पठाए र बाजगाजाका साथ 
करर्णपुरनामक नगरमा भित्र्याए । आफना छोराको शिरमा सुधेर 
श्रद्धापूर्वक आलिङ्खन गरे 118-४11 तिनले अत्यन्त खुसी 
भएर हर्षले गदगद वाणीको उच्चारण गर्दै भने- 'बाजु 
क्िप्रप्रसादन ! तिमी थाकेका छ, धेरै दिनसम्म मगवनुको 
आरधना गयौ, तिमीलाई देखेर मैले ठूलो आजन्ट पाएको छु, 
मलाई त अमृत पाएजस्तो भएको छ ।' त्यसपछि मैर्तिले पनि 
आफ्नौ दर्शन गनै आएका मगरकाफहरूलाई वस ₹ दक्षिएः 
अदान गरी बिदा गरिन्‌ ।।५-६।। त्यसपछि ढीर्ति र एजाले 
परस्परमा कुरा गो। ती रानीले सबै कुरा राजलाई बताइन्‌ 1311 
आनन्दै आपन्दमा डुबेका तँ दम्पतीले आपसमा अत 
खुङ्बद पनि गर्दै हाँसो ठट्टा पनि गरे । त्यसपछि एउटाले खाएको 
जान अर्काले मुख्ले नै तानेर खानेजस्ता कामक्ीडहरू पनि 
चले। त्यस अवसपमा राजारानँ दुबै निर्लज्ज भएका घिए । ८1 
यसरी त॑ दुवैको गृहस्थजीवन आरन्दमय घन्यो। केही कालणछि 
राजाले आफना छोरा खिप्रपसादनलाई गुणी, नप्न, भर्माल्मा 
एबं नीसिशालमा डिड्ठान्‌ भएकी जानेर राज्याभिषेक्रका 
सामग्रीहरू जम्मा गरी उत्तम श्राहाण, भित्र र अन्य राजाहरूलाई 


(माल रु 


समेत जुटाएर छोराको राज्गभिषेक आरम्भ गरे ।।९-१०।। 


उत्तम मुहूर्त र उत्तम लानमा साहवटै प्रह र्रा सवमा भएकी 
डेला स्वस्तिवचनपूर्वक आध्युदथिक श्राद्ध गरी विभिन्न तीर्थबाट 
"ल्याइएका उत्म द्रव्यले सम्पत्र जलद्वारा अभिरेक गरियो । 
त्यस बेता अनेक थरि बाजा बजिरहेका थिए । क्र्वेद, 

र सामवेदका मन्त्रबाट त्यो अभिषेक सम्पन्न भयो ।।१६-१२।। 


क्रीडाच्वण्ड: 


अध्यायः - ४९ 


सन्नोष्य ब्राहाणानन्यान दक्षिणारलदानत: । 
म्वचञ्च वनवासीयदीक्षाँ गृह्या च पृच्छ्य च ।।१३।। 


'विससजांखिलान्‌ राजा तिजसाधनसंस्थितः । 
घरणुवाहु: स प्रशशास गहीमिपाम्‌ । । १४11 


अर्मशान्त्रीयनीत्या च त्यागेन यश आजयत्‌ । 
विख्यातन्त्रिषुलोकेषु पराक्रमअलाद भूत्‌ ।। १५। 1 


सन्हारमूर्ति ढुण्टे: स कृत्वा कण्डे दधार ह । 
डवाँ विना पूर्जा न करोति कटाचन ।।१६।। 


चनाभोगान्‌ ल्तियो नैका वुभुजै धर्मतस्तु सः । 


उल्पाल् पत्रान्‌ ढानानि दन््वा वर्षसहस्त्रकम्‌ ।। १७।। 


_चकार राज्य पश्चात तत्पुत्रे न्यस्य दिवै ययौ । 
कल्पाननेकान्‌ स्वर्ग म स्थितो ढुण्ढिस्वरूपवान्‌ ।। १८ ।। 


मनिरुवाच 
एवं जाम्वाः प्रभावस्तै सङ्घेपेण निरूपितः । 
नत्पृजनस्य पुण्यञ्च मन्दारस्य प्रसङ्गतः ।॥१९। । 


नम्मात त्वया5पि पृज्यो हं शमीपन्दारतो मुने ! 
भक्त्या समर्पित पुष्प पत्रमिष्टे सुधायते ।।२०।। 


विषिद्धपत्रपुष्पादि समर्प्य नरक व्रजेत्‌ । 
वम्व यद्‌ दैनत मुख्ये तदिष्टमितोषु वा ।।२१।। 


सममपंयन्नभेदेन भक्तो दोष न चालुयात्‌ । 
एव पञ्चाणि सम्पूज्य देवाँस्तत्परतामियात्‌ ।।२२। 


सात्विको लीयते देवे राजसस्तु सरूपताम्‌ । 
उभाभ्याङ्चैव सात्रिध्य तामसस्तु सलोकताम्‌ ।।२३।। 


प्राप्नुयाद्‌ भजमानस्तु त्रेधा भक्तिर्न वै वृथा । 


अभिषेकका कार्य सबै सकेपछि राजाले दक्षिणा र सल दिएर 
ज्राहाणहरूलाई सन्लुष्ट गराए । आफूले घनवासका लागि 
उपयुक्त दीक्षा ग्रहण गरी सबैसँग अज्ञा लिए आएका सबै 
'बरपाहुनाहरूलाई बिदा गरेर आफ्नो साघनामा लागे । त्यसपछि 
परशुबाहुले यस धरतीमा धर्मशाखको नीतिअनुसार त्यागपूर्वक 
शासन गरेर ठूलो यश कमाए। ती परशुबाहु आफ्नो पएक्रमका 
कारण तौनै लोकमा प्रख्यात भए ॥१३-१५।। तिनले 


मन्दारवृक्षको काठबाट हुण्डिरज श्रीगणेशको मूर्ति बनाएर" 
घारण 


गरे। तिनले श्रीगणेशको पूजा गर्दा शमीपत्र 
पनि छुटाएनन्‌ ॥१६।॥। आफ्नो शासनकालमा परशुवाहले 
धर्मपूर्वक अगेका भोगहरू भोगे र अनेक रानीहरूसँग सहवास 
पनि गरे । असल छोराहरू जन्माएर धर्मपूर्वक उत्तम दान गर्दै 
एका हजारवर्षसम्म राज्य गरे। त्यसपछि आफ्नो राज्य छौराहरूरलाई 
सुम्बेर स्व गए । अनेक कल्पसम्म तौ राजा दुण्डिराजको 


महिमा बताएँ । मन्दारको बर्णनको प्रसङ्गमा शमौपडबाट 
गरिने पुजाको महिपा पनि बलाएँ ।॥१९।। गलाई कुगै दिन 
भगवान्‌ गणेशबाट आज्ञा भएको आधियौ - 'तपाईँले मेरौ पूजा 
शमीपत्र र मन्दापपश् चढाएर गर्नुपर्दछ । भक्तिपूर्वक समर्पण 
गरिएको पत्र र पुष्पले मौठो अमृतको काम गर्दछ ।॥२०।। 
जलले अर्पण गर्न नहुने पुष्प र पत्र अर्पण गर्छ त्यसलाई 
नरक जानुपर्छ । जसका जुन इएदेवता छन्‌ तिनलाई प्रधान 
मानेर अथवा तिनमा र ममा अभेददृष्टि राखेर मेरो पूजा गर्ने 
भक्तलाई कुनै अपराध लाग्दैन । यसरी श्रीगपेश, शिव, विष्णु, 
सूर्वनारायण, देबी आदि देवताहरूको पूजा गर्दा आफ्नो 
इशदेवतालाई प्रधान मानेर अरूलाई प्रधान देवताकै रूपमा 
समान श्रद्धा व्यक्त गर्दै पूजा गरेपछि त्यो भक्त तौ देत्ताका 
स्वरूपमा परिणत हुन्छ ।।२६-२२।। सास्थिक- भावनाले पूजा 
गर्ने मानिस भगवान्‌ श्रोगगेशमै लीन हुन्छ । राजसी भक्तले 
भगबानूको समान स्वरूप पाउँछ । दुबै भक्तहरू मेरो नजिकमा 
बस्न पाउँछन्‌ )(तामेशी भक्त भने मेरो लोकमा जान मात्र 
पाउँछ ।।२३॥ फल जे जति अन्तर भए तापनि यी तीन 
प्रकारका भक्तहरूले गरेको भक्ति खेर जाँदैन 


६२७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


व्यास उवा 
कस्मिँल्लोके च तिष्ति ।।२४।। 


एते मे संशयं बहान्‌ ! छेत्नुगर्हसि साम्ग्रतम्‌ । 
कमन्य परिपृच्छामि सर्वज् त्वाँ विहाय भोः ।।२५।। 


विनायकस्य को लोक: 


ब्रह्योवाच 
मयाउपि नारदायोक्तो मुदणलाय च तेन च । 
काशिराजाय चाख्यातो लोको बैनायक: शुभ: ।॥२६।1 


सकामदाचिनीशक्त्या तेनैव निर्मित: पुरा । 
निजलोकेतिनामास्य स्ववञ्जक्रे विनायक: । । २७। । 
काशिराजो विमानस्थो दएवाँश्चर्मचक्षषा । 

खे प्राष्च न दुःख दवट प्राप्नुते स्त्री पुमानपि ।। २८11 
बाहा कल्पञ्च वसति ज्योतिरूपै समाप्य च । 
उक्कुसागासम्भोग लभते तत्र यः स्थित: ।। २९।। 
महाप्रलवबेलाया तिष्ठत्वेवाविताशि यत्‌ । 

तत्पीठं तस्य देवस्य निद्रास्थान सनातनम्‌ । 1३० ।। 


सेबेते सिद्िबुद्धी त॑ सामवेदस्तु गायति । 
कल्पढृक्षो सच्छति तत्‌ कल्पित मनुजेन यत्‌ । 1३९1। 


अकल्पिता: सम्पदोञत्र जायन्ते तत्प्रभावतः । 


गणेशनिजलोकत्य शक्तिर्ो मम वर्णने । 
सङ्गेपेण ततो5ख्यायि किमन्यच्छोतुमिच्छसि ।1३३11 


व्यासले भन्नुभयो - हे ब्रद्माजो । भगवान्‌ श्रीगणेशको 
धान कुन लोकमा रहेको छ ? मेरो यस संशायलाई हजुरले 
छेदन गर्नुहोस्‌ । हजुर सर्वज हुनुहुन्छ । तसर्थ हजुरलाई छाडेर 
कसलाई सोधूँ ? 
बह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! तिम्रा यस प्रश्नको 
उतर एक दिन मैले नारदजीलाई दिएको थिएँ । नारदजीले 
मुद्गल क्रष्लाई दिएका थिए । मुद्गल त्रषलै काशिराजलाई 
दिए । विनायकको त्यो लोक भगवान्‌ गणेशको सकामदायिनी 
शक्तिद्वारा निर्मित भएको छ । त्यस लोकको निर्माण गरेपछि 
भबबान्‌ गणेशले आफ्नै नामबाट त्यसको बिनावकलोक 
भनी नामकरण गर्नुभएको थियो | २४-२७।। भगवान्‌ गणेशको 
कृषाले गणेश्धममा जाने विमानमा सवार भएका कोरिराजले 
आफ्ना चर्नचकुले थिनायकलोकको दर्शन गर्न पाएका थिए। 
जुन लोकको दर्शन गरेपछि कुनै पनि नारी अधवा पुरुषले 
:ख र संगर्ष व्यहोर्नु पर्दैन ॥२८।। जर्याजीको एक कल्पसम्म 
भक्त त्यहाँ ज्योतिर्मय रूपमा निवास गर्दछ । त्यहाँको भोग 
समाप्त भएपछि त्यसले इश्ुसागरपा गएर भोग गर्छ ॥२९॥ 
त्यो गगेशधाम महाप्रलयको बेला पनि अविनाशी रूपमा रहन्छ। 
त्यो धाम भगवान्‌ श्रीमजेशको सनातन विश्रामस्थान हो 11३०॥॥ 
सिंद्धि र बुद्धिले त्यहाँ रहेर सधैं श्रोगणेशको सेवा गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । सामधेदले पनि सामगानद्वारा भगवान्‌ गणेशको 
आराधना गरिरहेको हुन्छ । त्यस घाममा पुग्ने भक्तलाई 
कल्पवृक्षले पनि चिताएका कुरा प्रदान 
पुले भक्तले भगवान्‌ 
समृद्धि र आनन्दको भोग गर्दछ । मैले नै अनेक थरि 
देखलोकहरूको बयान गरेको छु, तर श्रीगणेशको दिन्यधामको 
वर्षन गर्ने मेरो शक्ति छैन । अतएव मैले सङ्क्षेपमा बर्णन 
गरे । अब अरू तिमी के सुन्न चाहन्छौ भन ? 11३२-३३।। 


अँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे शमीमन्दारसमर्पणजनितफलबर्णन॑ 


वेणीमाधय ङकालबदवारा नेपाली भाषामा अनूदित 
गरी पुजन गर्दा प्राष्व्य फलको विरूपण' शीषकान्चिङ 


तै चामैकोनपञ्चाशोञ्व्याय: दछ 


त क्रौगणेकपुदाणा क्री डाखण्डको ' समीप र सन्दारपत्र समर्पण 
गीघंकान्चिह उनान्यचासौं अध्याय पूर्ण भयौ ।1४९।। 


कीडएख्वण्डः 


अध्याय: - ५० 


पञ्चाशोञ्ध्यायः 


मुनिरुवाच 
'कथञ्च काशिराजेन प्राप्त तत्‌ स्थानमुत्तमम्‌ । 
मुद्गलस्योपदेशेन तन्मे शंसितुमर्हसि ।। १। 1 
'कउवाच 
तीर्थवात्राप्रसङ्गेन मुद्गलस्तँ नृपं ययौ । 
स पूजवित्वा पप्रच्छ सर्वञ्चे त॑ मुति नप: ।।२।। 
जृपउवाच 
विनायकस्य लोक: क: प्राप्यते स क्षे मया । 
मुनिरुवाच 
स्वानन्दभुवनेत्येव निजलोकेति च द्वयम्‌ । 1३11 
वैनायकस्य लोकस्य विख्यातँ नाम वर्तते । 
उत्पत्स्येते यदा दैत्थौ देवान्तकनरान्तकौ 11 ४11 
विनायकोञपि तौ हन्नु मानुधेज्वतरिष्यति। 
स तु वालकरूपेण लीला अद्‌भुत्तवित्रमाः ।।५।। 
करिष्यति बूलोकेःस्मिन्स्वेच्छाचारी हाल: । 
शुक्लस्स भक्तियुक्तस्य दरिद्रस्य गृहे यदा । 1६11 
भुक्त्वा दच्वाञमोघलक्ष्मी शुक्लायेन्द्रस्य दुर्लभाम्‌ । 
विवाहार्थ समानीतो दर्शविष्यति पौरुषम्‌ । 1911 
यबा ते गृहमागच्छेत्‌ तदा तदभक्तितो तृप । 
काशिराज महावाह्ो निजलोकमवाप्स्यसि 1८11 
'कउवाच 
एवमुक्त्वा गते तस्मिन्‌ काशिराजो महामति; । 
गणेशभक्ति कुर्बाणः कालाकाङ्घी बभूव ह ।1९।। 
ततो बहतिथे कालेश्वतीर्णोज्सौ विनायक: । 
कश्यपस्य गृहे यो वै लीलाविद्रहवान्‌ विभुः ।।१०।। 


| 


६५० अध्याय ) 


व्यासले भन्नुभयो - काशिराजलै मृदगले कषको 
उपदेशबाट भगजान्‌ श्रीगणेशको धाम कसरी प्राप्त गे ? 
मलाई त्यो कुरा बताउनुहोस्‌ ? 11१।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - एक पटक मुद्‌गल त्रषि 
सोषयत्राको प्ररञ्तो बारिराजको दस्बतगा पुगेका थिए ही 
'कशिगजले सर्वज्ञ ञ्रघि मुद्गललाई सम्मान गरेर सोधे ।1२।। 

राजाले भने - है मुदूगल त्रषि ! विनायकलोक कस्तो 
छ? र त्यसलाई म कसरी प्राप्त गर्न सक्छु? 

मुदगलले भने - हे राजन्‌ ! विनायकलोकका 
स्वानन्दभुवन र निजलोक य्री दुई नाम हुन्‌॥३।। विनायकलोकको 
जाम र महिमा विख्यात छ । धर्तीमा जब देनान्तक र नरान्तक 
नामका दुई दैत्य उत्पत्र हुनेछन्‌ तिनको वध गर्ने भगवान्‌ श्रोगणेशले 


| मनुष्यको रूपमा आप्तार लिनुहुनेछ । उहाँले वरालकका रूपक 


देखाउनु हुनेछ ।४-५।1 उहाँ वस' 
अनुसार विचरण गर्नै महाबली बालकका रूपमा 
अख्यात हुनुहुनेछ । वाराशसौ नजिकैमा घर बनाएर बस्ने दरिङ्र 
शुक्लब्राह्माणको घरमा पाहुना बनेर उनले दिएका रुखा-सुखा 
भोजन ग्रहण गरी शुक्लब्राह्यणलाई इन्द्रले पनि नपाउने अमोध 
लक्ष्मी दान गरेर फर्केपछि विनाहको निम्तोमा काशौ आउनु- 
भएका भगवान्‌ गणेशले अपूर्व पुरुषार्थ देखाउनुहुनेछ।।६-७11 
हे राजन्‌। जब बालकरूप भगषान्‌ श्रीगगेश तपाईँको दरबारमा 
आउनुहुन्छ, त्यस बेला तपाइँले उहाँको अपूर्व भक्ति गर्नुहुनेछ। 
त्यप्त भक्तिका कारण तपाईँले श्रीगणेशको विनायकधाम प्राप्त 
गर्नुहुनेछ ।॥८॥। 

बहाजीले भन्नुप्रयो- यति कुरा भनेर मुद्गल ञ्रषि 
फर्कनु-मएपछि बुद्धिमान्‌ काशिराजले श्रीगणेशमा भक्ति गर्दै 
उहाँको बालकरूपमा कङिले जन्म हुन्छ र उहाँ कहिले काशी 
आउनुहुन्छ? भनी श्रीगणेशकै प्रतीक्षामा बसिरहे ॥९।। धेरै 
समयपछि कश्यप क्रषिका घरमा उहाँले मनुष्यको रूपमा 
अबतार लिनुभयो । त्यस बेला अद्भुत चमत्कार देखाउँदै 
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नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कता नानाविधा वैत्याः क्रीडा नानाविधा: कृता: 


डारिङ्रय हतवान्‌ सदा: शुक्लस्याटत्‌ गृहे तटा ।। ११।। 
काशिराजस्य भवन पुनरागान्महान्जल:। 

हती महाबली दैत्यौ देवान्तकनरात्तकौ ।।१२।। 
स्वानन्दभुवने यात: शीरसाणरमध्यगम्‌ । 
'काशिराजस्तु विरहाच्चित्तयन्‌ सर्वदा तु तम्‌ ।। १३।! 
आलिङ्गति नरे कञ्चिदयमेव विनायक: 

उत्ति मत्वा सभामथ्ये सर्व तदात्मकी जगत्‌ । १४11 
प्श्यति स्म दिवा रात्री सोडपि तन्मयतामियात्‌ । 
निराहार: कदाचित्‌ स तिष्ठति स्म नुपस्तदा ।। १५ ।। 
ओ्रासमात्रै कदाचित्‌ स शुनक्ति च यधामति । 
क्डाचिद्धसते क्वापि नरृत्यति स्म नृपस्तदा । । १६11 
निद्राति वहुकाले तै पश्यन्‌ स्वप्ने विनायकम्‌ । 

एक नृषे स्थितेञ्मात्यारिचन्तामापूः सुदारुणाम्‌ ।।१७।। 


एवं चिन्लयता तेषाममात्याना नपालये ।।१८ ।। 


तदैव मुद्गलो ध्यान चिसृज्य नृपतिं ययौ । 
तवर्शवप्राप्तलोध: प्रणनाम छृपो मुनिम्‌ । ।१९।। 


उपवेश्यासने पश्चात्‌ सम्पृज्य च यथाविधि । 
द्धाञ्जलिरुवाचाथ धन्यो वँशो जनुर्मम ।।२०।। 


'घितरौ मद्दिर नेतरे धन्ये त्वदर्शनान्मुने ! 
यत्रसादात्परे स्थान संसारतारण नृणाम्‌ । | २१।। 


उहाल्लि अनेक थरि दैत्यहरूको खर गर्नुभयो र अनेक बाललीला 
पनि देखारनुभयो। शुक्लब्राहाणका घर गई भोजन ग्रहण गरेर 
तिनको ददद्रता नाश गर्नुभयो।॥१०-११।। त्यसपछि उहाँ फेरि 
काशिरुजकै दरवारमा आउनुभयो । उहाँले आफ्नै प्रतापबाट 
देखान्तक र नगान्तकनमक दैत्यहरूको यथ गर्नुभयो । टैत्यहरूको 
बधपछि भगवान्‌ श्रीगणेश क्षीरसागरको माझमा 
भुवनमा आतनुभयो । मता बाशिराज श्रीगणेशको विरहबाट 
व्याकुल भए । ती दिन-रात, सपना-विपना २ सुख 
परिस्थितिमा श्रीगणेशको ध्यान र संझना गरिरहन्थे। कुनै 
मानिसलाई देख्दा यौ श्रीगणेश नै हुन्‌ कि भनी आलिङ्गत गर्न 
पुग्थे । राजसभामा बस्दा पनि सभासदहरूलाई गणेश मानेर 
ब्यचहार गर्थें ॥१२-१३।। उनका त्यागि 
बनेको थियो। यति तन्मय थिए कि त्यसको कुनै दृष्टान्त दिन 
| सकिदैन। उनी तन्मय भएर रात र दिनमा देखिने सबै 
दुरयहरूमा औगणेशकै अनुहार हेरिरहेक हुन्थे । कहिले हे भगवनु 
श्रीगणेश। तपाइँले कत्ति बेला दर्शन दिनृहन्छ भनो नखाए 
चसिरहेका हुन्थे । कहिले एका गासमाज खाएर फेरि श्रीगणेशको 
| संक्ना आउँदा खान छोडिदिन्थे । कहिले शरोगणेशको संझना 
हुँदा हाँसिरहन्थे । कहिले तचिरहन्े ।१४-१५।। कुनै रात्को 
सपनामा भनवानूको स्वरूप देखा पाए भने धेरै वेत्सम्म 
निदाइरहन्धे । राजाको यसरी श्रीगपेशमा तन्मवता बढेपछि 
अमादचहरूले ठूलो चिन्ता गर्दै भने- 'दि यहाँका सनिसटर 
राजाको यो अबस्था थाहा पाए भने शासनमा दु 
आउनेछ र परचक्री राजाहरूले आक्रमण गर्नेछन्‌ । यस्तो 
स्थितिमा कसरी सुधार ल्याउने हो ?' घसरी मन्त्रीहरूले 
राजदरबारमा रहेर परम्पर चिन्ता गरिरहेकै समयमा ईश्वरकी 
च्यात गर्न छाडेर मुद्गल त्रचि काशिराजका समीपमा आइपुगे 
मुद्गलको दर्शन पाएपछि चेतना प्राप्त गरका राजाले उनलाई 
अ्रणाम गरे ।।१६-११।। काशिराजले मुददूशल त्ररषिलाई 
आसतमा बसाएर विधिपूर्वक पूजा गरे । त्यसपछि हात जोडेर 
भने - 'डे मुनिबर ! हजुरको दर्शनबार मेरा वंश, जन्म, माता- 
चिता, घर, जाँखा, छेवक र सबै पदार्थहरू धन्य भएका छन्‌। 
हजुरहरूजस्ता व्रहाज्ञानी उ्रषहरूको कृपाबाट मानिसहरूले 
संसार तर्ने ज्ञात र परम पद पाउँछन्‌ । जसले हजुरजस्ता 
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क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ५० 


अवमानान्महद्‌ दुःख त॑ त्वा पुण्येन दृष्टवान्‌ । 
तमुवाच ततो विप्रो वाचा तस्य सुतोषितः ।।२२।। 


मुनिरुवाच 
त्वादृशस्तु विनीतात्मा नैव दृष्टो त च श्रुतः । 
'पूजनात्‌ परिलुष्टो 5हँ वाञ्छित ते ददाम्यहम्‌ ।1२३। । 


क्उबाच 
तद्वाक्यपरितुष्टोथसौ काशिराजो जगाद तम्‌ । 
अनेनैब च देहेन स्वानन्दभुवने मुने।।२४। । 


इच्छेयञ्च चिर तत्र स्थातुँ नैव च सम्पदः । 
तत कचे मुद्गलो 5सौ परितुष्टस्तया गिरा ।। २५।। 


अनेन जडहेहेन स्वानन्दभुवनं नृप । 
प्राप्स्यसे त्वं गणेशस्य पुनरावृत्तिवर्जित; ।। २६। । 


भुक्त्वाउन्नसम्पद: पञ्जसहर्रपरिवत्सरान्‌ । 
बह्यकल्पमयं कालै तत: स्वानन्दमाप्स्यसि ।। २७।। 


नृपउवाच 
कीद्क्‌ स लोक: किन्नाम बट सत्य मुने ! मम । 
केन पुण्येन गम्योज्सौ श्रुता लोका मयाईखिला: ।२८।। 


मुद्गलउवाच 
शरुणु राजन्‌ ! मयाउश्रावि महिमा कपिलान्पुने: । 
सामान्यतः सर्वलोका: प्रसिद्धा ये श्रुतास्त्वया ।। २९। । 


गहवा गतिरत्यन्तमस्थ लोकस्य भूपते ! 
दिव्यलोकेति नापास्य निजलोकेति चापरम्‌ ।1 ३०11 


स कामदायिनीपीठे सन्तिष्ठति विनायक: । 
बिस्तीर्णे पञ्चसहस््रयोजनानि महामते । 1 ३९।। 


रत्नकाञ्चनभूमौ स राजते भासयन्‌ दिशः। 
स्वानन्दनामा दिव्योज्यमिक्षुसागरमध्यग; ।। ३२ ।। 


मुनिहरूको अपमान गर्दछन्‌ ती ती मानिसहरूले परम गोता 
पाउँछन्‌ । है त्रषिवर ! आज मैले हजुरलाई पुण्यले देख्न 
पाएँ ।' राजाको उक्त भनाइबाट सन्तुष्ट भएका 'छषिले राजालाई 
सम्बोधन गर्दै भने ।।२०-२२।। 

मुदूगलले भने जतपाइँजस् 
शजा मैले कहाँ देखेको छैन र सुनेको पनि छैन। तपाइँले 
गर्नुभएको पूजाबाट म प्रसन्न छु । कै चाहनुहुन्छ भन्नुहोस्‌, म 
त्यो दिन्छु ।।२३।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - मुनिको वाक्य सुनेर प्रसन्न 


चाहन्छु ॥२४।। 
हे प्रभु! जान मात्र होइन प्तम्न आनन्दपूर्वक 
बस्न पनि चाहन्छु। मलाई सम्पत्ति- धन केही चाहिएको छैन।' 
त्यसपछि राजाको प्रार्थनाबाट प्रसन्न भएका मुद्गल क्नम्रिले 
भने- 'हे राजन ! तपाइँ यसै मानवशरीरबाट भगवान्‌ श्रीगणेशको 
स्वानन्दभुवनमा पुग्नु हुनेछ । त्यहाँबाट तपाईँलाई फर्किनपरनै 
॥२५-२६।। लर स्वानन्द-भुवनमा जानुभन्दा पहिले 
ब्रहाकल्पमा पाँच हजार वर्षसम्म मर्त्यलोकका सुखमोग गरेर 
मात्र तपाईँ त्यहाँ पुर्नुहुनेछ ।।२७।। 

'काशिराजले भने- है सुद्गल जशषि । त्यो 
विनायकलोक कस्तो छ ? त्यस्षको वास्तविक नाम के हो? 
कुन पुण्यले त्यहाँ जान पाइन्छ ? पैले अरू लोकका विषयमा 
धेरै सुनेको छु तर विनायकलौकको विषयमा सुनेको छैन । 
गलाई त्यसबारे जानकारी गराउनुहोस्‌ ॥२८।। 

मुदगलले भने - हे राजन्‌ ! मैले श्रीगणेशलोकको 
महिमा कपिल त्रष्षिबाट सुनेको हूँ, । तपाइँले थाहा पाएर 
ल्ोकहरू संसारमा प्रख्यात छन्‌, तर गणेशलोकको गति सबैका 
खागि दुर्लभ छ । कसैले घसलाई दिव्यलोक भन्ने गर्छन्‌ र 
क्रसैले निजलोक पनि ।1२९-३१।। त्यस लोकमा एउटा 
पीठ रहेको छ, जसको नाम सकानदायिनीपीठ हो । 
भगवान्‌ गणेश त्यसै पीठमा खिराजमान हुनुहुन्छ । है बुद्धिमान्‌ 
राज ! त्यौ पौठ पाँच हजार योजन अर्घात्‌ बौस हजार कोश 
पैलिएको ह २ रत एउं शुवरणगप भृणा अडिएको छ 
त्यसबाट निस्कने प्रकाशका घाराहरूबाट दिशाहरू प्रकाशित 
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श्रीणणेश्युराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


न बैदैनँ च दानैश्च व्रतैयंज्ैजपैरपि । 
तपोभिर्विविधैश्चैव प्राप्यते नैव कर्हिचित्‌ ।।३३।। 


विनायकस्य कृपया प्राप्ते नित्यभक्तितः । 


समष्टिव्यष्टिरूपोञ्त्र सदा तिष्ठति विघ्नराट्‌ । । ३४11 


पादै: स सप्तपाताले व्याप्य शेषशिराँसि च । 
मत्स्यक्च कमठक्षैव श्रोत्राभ्याञ्च दिशोजखला: । ।३५।1 
केशैरव्योपापि संरोध्य स्थित आधारपङ्कजे । 
भूमध्येउप्यग्तिचक्रे त॑ ड्रिपत्रे थ्यायति कृती ।1३६11 
खेचरीमुद्रया युक्तो चान्यो ध्यातुँ न च क्षम: । 
सहर्त्रपत्रै ब्रह्माण्डसरोजँ विलसत्प्रभम्‌। । ३७ ।। 

तत्र तेजःस्वरूपोञस्ति हृढि द्वादशपत्रकम्‌ । 


दशपत्रै नाभिचक्रे लिङ्ग षट्पत्रक शुभम्‌ ।।३८।। 


घोडशारं कण्ठदेशे तत्र सत्र विध्नराट्‌ । 
तेजोरूपी दीप्यमानः सत्यलोकै वथा विधि: ।।३९।। 


द्वादशारं तु बैकुण्ठ तत्र विष्णु: सदा स्थितः । 
कण्ठाब्जे पञ्चवक्त्रोञसौ कैलासे सगणो यधा । 1४० 11 
सोमसूर्याग्निनेत्रो सौ भूपण्डलमहोदर: । 
एकबिशतिस्वर्गान्‌ स व्याप्य चौषधिरोमवान्‌ । ४१ ।। 
सरितः सागरा यस्य घर्मलिन्दुर्विभात्यसौ । 


ज्रहाण्डे भल यस्बैव ब्रहाण्डाति तु रेणुवत्‌ । ४२11 


हुन लसने अञ्चै पाम स्वान्दभुबन पति हो । चो भुब्न 
क्षुमागरका माझमा रहेको छ ।1३२॥ वेदाध्ययन, दान, ब्रत, 
'यज्ग, जप र अनेक किसिमका तपबाट पनि ओ धाम कहिल्यै 
प्रात गर्न सकिदैन । केवल श्रीगणेशमा नित्य भक्ति गर्ने मानिस 
मात्र गणेशाको कृपाबाट त्यस धाममा जत पाउँछ)(त्यहाँ भगवान्‌ 
गणेश समष्टि अर्धात विराट स्वरूपमा र व्यष्टि अर्थात अबतारी 
'गणेशका रूपमा गरी दुई प्रकारले रहनुहुन्छ ।1३. 
चरणहरूबार शेषनागका सहर शिर, सप्त पाताल, महामत्स्य 
र कब्छपलाई व्याप्त गरेर औँखाहरूबाट सम्पूर्ण दिशा डाकी 
वेशहरूद्वारा आकाशलाई छोपेर आफ्नो आधारकमलमा 
रहनुभएका पुण्ववान्‌ श्रीगणेशले भ्रुमध्यमा रहेको दुईपरो 
अग्लिचकरमा ध्यान गर्नुहुन्छ ।1३५-३६।। खेचरै मुद्ाले सम्पन्न 
हुनुभएका श्रीगगेशले आफ्नो ध्यान प्रक्रिबा जगाडि 
'बढाउनुहुन्छ। यसगै ध्यान गर्न अन्य कुनै देवता समर्थ हुँदैनन्‌। 
'एक हजार पात्त भएको दिव्य प्रभाले सम्पत्र ब्रह्माण्ड कमल 
छ, त्यसमा घगवान्‌ गणेश तेजोलूप लिएर विराजमान हुनुहुन्छ। 
हृदयमा बाहृवटा घात भएको कमल रहेको हुन्छ, नाभिचक्रमा 
दशबटा पात भएको कमल रहेको हुन्छ, लिङ्गमा छवरा 
भएको कमल रहेको हुन्छ, घाँटौमा सोहनटा पात भएलौ 
'कमल रहेको हुन्छ । तौ सबै कमलहरूमा भगवान्‌ श्रीगणेश 
सत्यलौकमा भगवान्‌ ब्रह्माजी ज्योतिर्मय रूपमा रहनुभएङैं 
तेजोमय लूप लिएर प्रकाशमान हुनुहुन्छ ।२७-३९। बैकुण्ठमा 
बाहपाते कमलमा भगवान विष्णु विराजमान हुनुहुन्छ । 
कैलालमा कण्ठको आकृति भएको कमलमा पञ्चमुख भगवान्‌ 
'शिव विराजमान हुनुहुन्छ 1०11 
पनि विन्यकलोक्तमा विराजमान हुनुहुन्छ। बिराद्रूप लिनुहुने 
औगणेशको स्वरूप विचित्र हुनै गर्दछ । उहाँका आँखाका 
रूपमा सूर्य, चन्द्रमा र अम्निदेवता रहेका छन्‌ । मानिसको 
दृष्टिमा आउने भूमण्डलसमान बिशाल उहाँको पेट छ। 
एककाइसव्टा स्वरगहरूलाई अर्थात्‌ सात भूस्वर्ग, सात 
पातालस्वर्ग र मात अन्तरिक्षस्र् व्याप्त गरेर रहनुहुने भगवान्‌ 
'गणेशका रोमहरू वनस्पति र वृक्ष नै हुन्‌ । नदी र सागर 
उहाँका पसिनाका थोपा हुन्‌ । उहाँको रोमका प्वाल-प्वालमा 


च्इ२ 


'झ्ट॥ आफ्ना 


त्यसैगती भगवान्‌ गणेश 


उक्रीडास्वण्डः 


अध्याय: - ५० 


जरवर्खतरिशत्कोटिदेवा जीवा ये च सहस्त्रशः । 
औद्म्वरगता भान्ति मशका इव तद्गता: । 1 ४३।। 
ब्चनां तस्थ लोकस्य सङ्ेपेण ज्नुवे नृप ! 
यन्मेरुशिखरे तत्कैलासशिरस्पृहम्‌ । ४४1 


सहस्तयोजनं शून्यमगम्यं मुनिपुङ्गवैः । 
जत्र एका शक्तिरुच्चैञ्चामिका ताम नामतः ।1४५।। 


यन्ममन्ताद्‌ भ्रमन्त्येव भ्रमराः शुभ्न एव च । 
अद्यासनगताधारशक्तिस्त-मप्तके स्थिता । । ४६11 


_चामीकरनिभा या तन्यस्तके कामदायिनी । 
कोटियूर्यनिध्ा तस्या मूर्धिनै पीठं सहत्तरम्‌ ।1 ४७11 
विकराले जटाभारे बिश्वती वदनं तथा । 
सहन्त्सूर्यसङ्काशा भासयन्ती दिशो दश 11४८ 1 । 
विम्तार्ण दशसहस्रयोजन तावदायतम्‌ । 
अमङ्कयसूर्वसङ्काशं तन्मध्ये योजनायतम्‌ ।। ४९ ।। 
म्वानन्दभुवन्रे भाति यत्र काञ्चनरत्नजा: । 
अमङ्याता गृहा भान्तिःभास्वरा गजमौक्तिका: । । ५०11 
तम्वैव कृपया प्राप्यो दु:खमोहविर्वा्जित्त: । 

चुन भाति पर इक्षुसागर एव तु ।॥५१।। 
सहस्वपत्रसंयुक्ता तन्मध्ये पद्यिनी शुभा । 


सहन्त्रपत्र कमल तस्याँ भाति यथा शशी ।।॥५२।। 


तत्कर्णिकागतस्तल्यो रत्नकाञ्चननिर्मित: । 


डिब्चाम्वरयुतः शेत्ते नुप ! तत्र बिनायक; ।1५३।। 


रच्रहाप्डररूका सम अस ब्रआाग्डहल्मो पृतना २ 
परिमाण धूलो बराबर पनि हुँदैन ॥४१-४२।। भगवानको 
बिसट्‌ स्वरूपमा तेत्तीसकोटि देवता र करोडौं जीवहरू डुम्रीको 
फलभित्र लासखुट्टै रहेजस्लै रहेका हुन्छन्‌ ।1४३11 
स्वानन्दभुवनको रचनाको विश्वमा म तपाइँलाई बताउँछु । 
भगवान्‌ गणेशको बिराट्रूपको श्रिमा मेरुपर्वतको शिर 
छ । जुन शिखरले कैलास शिखरको समानता प्राप्त गरेको 
छ ।1४४।। त्यो भुवन एक हजार यौजनसम्म फैलिएको छर 
रित्तो छ । मुनिहरूले त्यसलाई सहजलूपमा प्राण गर्न सक्दैनन्‌। 
त्यहाँ एउटा भ्रामिकानामक शक्ति रहेको छ । त्यसका वरिपरि 
भैमराहरू घुमिरहेका हुन्छन्‌ । ब्रह्माजीको आधरशक्ति त्यस 
लोकको उज्ज्बलमस्तक भागमा रहेको छ ।1४५-४६।। त्यो 
सुवर्णस्षमान चम्किलो र करोडौं सूर्यका कान्तिले सुहाएको 
छ । शिरमा जटाभार एव वकिल मुखमण्डल धारण गर्ने 
हजार सूर्यझै प्रकाशमान छ र त्यसले आफ्नो प्रकाशबाट 
दसै दिशालाई चहकिलो तुल्याएको छ।1४७-४८।। अनन्त 
सूर्वसमान ज्योतिमय र दराहजार योजन फैलिएको पीठमा 
'एक्र योजन फैलिएको स्वानन्दभुठन छ । त्यहाँ सुवर्ण र 
मणिबाट ब्नाइएका असंख्य घरहरू छन्‌ र असंख्य हात्तीको 
शिरमा हुने गजमुक्ता पनि छन्‌। भगवान्‌ गणेशको कृषाबाट 
माव दुःख र मोहबाट रहित भई त्यहाँ पुगेर आनन्दको साम्ाज्य 
आप्त गर्ने सकिन्छ । स्वानन्दभुवनको उत्तरपट्टि इशुसागर रहेको 
'छ । त्यसको माझमा एउटा हजार पतते कलको लहरा रहेको 
'छ । त्यसमा चन्द्रमाझँ चहकिलो एक हजार पात भएको 
सहस्रपत्र कमल छ ।1४९-५२।। त्यस कमलको कर्णिकामा 
भगवान्‌ औगणेशको दिव्य शय्या तयार गरिएको छ । त्यो 
'शय्या सुन र मणिबाट बनेको छ । त्यहाँ भगवान गणेश 
दिव्य खल र गहनाले अलङ्कृत भई शायन गर्नुहुन्छ । सिद्धि 
रञद्धिले वरिणर रहेर क्तिपूर्वक श्रीगणेशको पाउ टबाइरहेका 
हुन्छन्‌ । त्यहाँ सामवेदले प्रत्यक्ष रूप धारण गरेर भगवानको 
गुणगान गरिरहेका हुन्छन्‌ ), सम्पूर्ण शास्हरूले पनि साकार 
स्वरूप धाएण गरी उहाँको स्तुति गर्दछन्‌ । पुराणहरूले पनि 


घड्इ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


सिद्धिबुद्धी सदा त्स्य पादसंवाहने मुदा । 


कुवति पर्या भक्त्या सामवेदखमूर्तिमान्‌ । ।५४11 


गान करोति शासत्राणि पूर्तिमन्ति स्तुवन्ति तम्‌ । 
पुराणानि च सर्वाणि बर्णयन्त्यस्य सदगुणान्‌ ।।५५।1 


खालरूपधरस्तत्र शुण्डादण्डविराजितः । 
कोमलाङ्गोषरुणनिभो विशालाक्षो विषाणवान्‌ ।।५६ ।। 


मुकुटी कुण्डली राजत्कस्तूरीतिलक: स्वराट्‌ । 
(दिव्यमाल्याम्बरधरो दिव्यगन्धानुलेपतः । । ५७11 


मुक्तामणिगणोपेत सरल्नै दाम संदघत्‌ ।।५८। । 


अनन्तकोटिसूयौँजाञ्न्द्राधकृतशेखर:। 
स्गरणात्‌ पापहा सद्य: स्मृता गङ्गा यथा नृणाम्‌ । | ५९ ।। 


तेजोवती ज्वालिनौ च शक्ती पर्वङ्कपाश्चयो; । 
सहरस्रादित्यसङ्काशे तिष्ठतो नुप ! सर्वटा ।।६०11 


शीत न जरा तत्र क्लम: स्वेदो$थ तन्द्र्यपि । 


क्ष्धा तृषा वा द:खै बा न कदाचन जायते ।।६१।। 


आनन्दहदमम्नास्तै तत्रासन्‌ ये सुपुण्यतः । 


विश्वव्यापी बालरूपी यत्र तिष्ठति विश्ववित्‌ ।।६२।। 


मुद्गल उवाच 
एबं ते कधितो लोको गणेशस्य यथामति । 


तस्मादनन्प्रभक्त्या त्यै तमेवाराधय प्रभो ।1६३।। 


मूर्तरुप धारण गेर हात्त जोडी भगवानका गुणहरूको वान 
गर्दछन्‌ । त्यहाँ मगवान्‌ गणेश बालकरूपमा विराजमान 


हुनुहन्छ । उहाँको मुखजमण्डला सुन्दर सूँड रहेको छ । उहाँको 
शरीर अत्यन्त कोमल देखिन्छ । उहाँको कान्ति बिहानमा 


उदा सूर्कान्तिसमान छ । उहाँका आँखा ठूला-कूला छन्‌ 
रएउटा सिङ पनि धारण गर्नुभएको छ ।५३-५६।। भगवान्‌ 
गणेशले शिरमा मुकुट र कानमा कुण्डल धारण गर्नुभएको 
छ । उहाँको निधारमा कस्तूतीको तिलक शोभायमान छ । 
उहाँ आफनै प्रकाशबाट प्रकाशित हुनुहुन्छ र दिव्यमाला घारण 
जर्नुहुन्छ। उहाँ दिव्यवख र दिव्यगन्धले गुहाउनुभएको छ । 
मोती, मणि आदिले युक्त रनमथ माला धारण गर्नुहुने भगवान्‌ 
औगगेश अनन्तकोटि सूर्का तेजद्वारा शोभायमान हुनुहुन्छ। 
उहाँको निधारमा अर्धचन्द्र चम्किरहेको छ । जसले यस्ता 
विलक्षण भगवान्‌ ओगगेशका दिव्य स्वरूपको स्मरण गर्दछ 
त्यसका पापलाई उहाँले माश गरिदिनुहुन्छ । जसरी गङ्गा 
नदीले आफ्नौ नाम लिनासाथ नाम ल्नि मानिसको पापलाई 
अए गर्दछिन्‌ त्यशगरी धातार गणले पनि आफ्न भकतका 
पाप नाश गर्नुहुन्छ ।॥५७-५९।! भगवान्‌ गणेश विराजमान 
हुनुभएको पलङ्गका वरिपरि तेजोवती र ज्वालिनीनामक 
शक्तिहरू रहन्छन्‌ । ती दुबै शक्ति; सरद हजारे सूर्यका तेजले 
चम्किरहेका हुन्छन्‌ । भगवान्‌को स्वानन्द्भुवनमा ठण्डी र 
गर्मीको प्रकोप हुँदैन, बृद्धवस्था कहिल्यै आउँदैन, शरीरको 
कान्ति नाश पनि हुँदैन, शरीरमा पसिता कहिल्यै पनि देखिँदैन, 
भोक-प्यासको अनुभव हुँदैन र कुनै पति दुःखको अनुभव 
हुँदैन ॥६०-६१।॥ जुन मानिसहरू पुण्य गरेर श्रगणेशको 
जाराधना गरी त्यो घाममा प्रप्त हुन्छन्‌, ती सबै आनन्दको 
तलाउमा पौडिरहेका हुन्छन्‌ । विश्वका घटनाहरू जल्ने 
अन्तर्यामी र विश्वब्यापी भगवान्‌ गणेरा स्वानन्दधुवनमा दिव्य 
बालकका रूपमा विराजमान हुनुहुन्छ ।1६२।। 

मुद्गलले भने - है काशिराज ! मैले तपाईँलाई आफ्नो 
बुद्धिअउुसार गणेशलोकको स्वरूप वताएँ । तपाइँले अनन्यभक्ति 
गरी भग्वान्‌ श्रीगणेशको आराधना गर्नुहोस्‌ 11६३॥1 


घ्ड्ड 


क्रीडासवण्ड: अध्याय: - ५० 


कउवबाच ब्रह्माजीले भन्नुभयो - काशिराजलाई स्वानन्द्भूवनको 
एवमुक्त्वा गत: स्थान स्वीकार्य मुदूणलो मुनि: । स्वरूप एव महिमा बताएर मुद्गल त्रदषि आफ्नो आश्रमतर्फ 
काशिराजो गणेशस्थ भजने तत्यरो5भवत्‌ ।1६४11 | "ए। कारिराज पनि त्यसै दिनदेखि निरन्तर भगवान्‌ गणेशको 
भजनमा तह्लीन भए ॥६४।। तिनले पाँच हजारवर्षसम्म 
सहस्रपञ्चवर्षाणि कावा राज्यमनेन ह । रन्यभोग गरेर भौतिक शरौर लिए: नै गणेशाधम जाने चिमानमा 
देहेन यानमारुहा गत: स्वानन्द्धाम तत्‌ ।।६५।। | सवार भई भगवान, श्रीगणेशको धाममा प्रा भए ।।६५।। 
जुठसलत उ सलल 


खै इति श्रीरणेशपुराणो क्री डाख्रण्डे गणोशालोकवर्णनँ नाम पञ्चाशो३ध्यायः श्र 


सकशिरोमधि माताओऔ दिव्यालत्मी र सन्जनमुकुटमणि पिताथ्री चुडापणि कालका सुपुत्र पाल्पा पौरकनी निवासी प्रा.डा. बैणीमाधव 
खकालद्वारा परमककणामधी भपसती त्रिशक्तिको कर्जग्वल अभिप्नेरणा र अयोघ आशीवाँदबाट नेपाली भाषामा अनुदित 
औगणेशपुराण त्री डाखण्डको ' औगणंशको स्वानन्दभुवन वर्णन' शीर्षकान्वित पचासौं अध्याए पूर्ण भयो ॥॥५०11 


ति पृहतनक कर 


६३५ 


ख्रीगणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


एकपञ्चाशोञध्यायः 


व्यास उवाच 
करथमाराधितस्तेन क्राशिराजेन विध्नराट्‌ । 
'कघञ्च चर्मदेहेन गत; स्थानमनुत्तमम्‌ ।।१।। 


एतन्भे शंस भगवन्‌ ! शृण्वँस्तृप्यामि न क्वचित्‌ । 
कउवाच 

सम्यक्‌ शणु गहाबुद्धे ! कथा पापप्रणाशिनीम्‌ । २11 

'कथयामि महानुद्धे ! इतिहास पुरातनम्‌ । 

यथा निर्वासनो भूप; स्वानन््भुवन गत; । 1३11 

महिमाने परिज्ञाय पुद्गलाज्ज्ञानसागरात्‌ । 

क्ायेन मनसा वाचा गणेशै भक्तिमानभूत ।॥ ४11 

गोदानानि महाभवत्या गजदानान्यनेकशः । 

रथाश्चगृहधान्यानि दशदानान्जानपि ।।५1। 


विनायकप्रीतये स ददात्येव दिने दिने । 
मिष्टान्नभोजनैर्विप्रास्तोषयित्वा धनादिभि: ।। ६11 


गणशद्डभक्ति स थाचते स्म दिने दिने । 
माघशुक्लचतुथ्याँ स भौमबारे शुभे दिने ।1911 


स्नानञ्जक्र उष:काले सन्ध्याँ नित्यविधिन्तथा । 
भूरषयित्वा तथात्मान नातालङ्करणाशुकैः ।1८1। 


आकार्य सकलाँल्लोकान ब्राहाणान्‌ सुहदो5परान्‌ । 
सूजवामास विविधै स्नैरंशुकसञ्चचै: । ।९।। 

वार वारे पश्यति स्म विमानागमन नृप: । 

सभातो गल्लुकामाँस्ताञ्चिषेश्नति मुहर्मुहु: । १०1 
'ततो विनायको ज्ञात्वा काल तस्य महात्मनः । 
ग्रेषयामास दूताभ्यां बिमान द्युतिमत्तरम्‌ ।।११। 


$५१ अध्याय) 


व्यासले भन्नुभयो - काशिराजले भगवान्‌ श्रीगणेशको 
'कस्तरी आराधना गरे र कसरी चर्मणय शरीएका साथ श्रीगणेशको 
स्वानन्दभुवनमा पुगे ? 1१11 मेरो यो संशय रहेको छ । 
त्यसको निवारण गर्नुहोस । श्रँगणेशका बैथौँ'सुँनेर कहिल्यै 
पति मेरी मन दृप्त हुँदैन । 

बहाजीले भन्नुप्रयो - हे बुद्धिमान्‌ व्यास ! राम्ररी 
चुननुहोस्‌। म पापलाशक कथा सुनाउँछु । जसरी 
काशिराज वासनामुक्त भएर स्वानन्दभुवनमा गए, यस विषयमा 
एउटा इतिहास रहेको छ। ज्ञानका सागर मुद्गल जटषिबाट 
भगवान्‌ श्रीणेश ₹ उहाँको धामका विषयमा राम्ररी जानकारी 
खाएर काशिराजले सन, चन र कर्मबाट श्रीगणेशमा भक्ति 
गरेका थिए ।॥२--४।। सिनले श्रीगणेश्को आराधनाका क्रममा 
उत्तम भक्तिका साथ अनेक गाई र हाततीहरूको दान गरे । 
तिनले रथ, खोडा, गृह, धनधान्य र दशदान पनि गरे । कुनै 
बेला त तिनले बोकराहरूको पति दान गरे । ही भगवान्‌ 
औगणेशको प्रतिका लागि निरन्तर दानकर्ममा निरत थिए । 
विभिन्न पकवान र मिठाइसमेत भोजन गराएर ब्राल्मणहरूलाई 
सन्तोष र दृम्ति प्रदान गरिरहेका थिए ।।५-६। ब्ाह्माणहरूसँग 
तिनले आशीर्वाद माग क्रममा मलाई श्रीगणेशमा भक्ति दिनुहोस्‌, 
भनी याचना गर्दथे । एक पटक माघ शुक्ल चतुर्थी तिथिमा 
मङ्गलबार परेका दिन बिहानै उठेर नित्यकर्म र सन्ध्या सम्पन 
गरी अनेक थरि बख् र अलङ्कारले सजिएर आफन्त जन, 
ज्ाहाण र भित्रहरूलाई बोलाई तिनले अनेक रत्स र बख्नहरू 
समपंण गरी भगवान्‌ श्रोगणेशको पूजा गरै ।॥७-९।। 
औगणेशको विमान मलाई लिन कहिले आउँछ भनी परक- 
पटक ती आकाशतिर आँख लगाउने गर्दथे । सभ्बाट वाहिर 
जान लागेका सभासद्हरूलाई अब म गणेशलोकमा जाँदैछु, 
लपाइँहरू बस्नुहोस्‌ र मेतो गणेशधाममा श्स्थान हुने दुशयलाई 
अवलोकन गर्नुहोप्त भनने गर्दथे । समय बितिरहेको थियो र 
अतीक्षाको धैर्यले पनि सीमा नाच्न लागिरहेको थियो । भगवान्‌ 
औगणेशले काशिराजको शरीरत्यागको समय थाहा पाएर 
आफ्ना दूतहरूका सा अत्यन्त ज्योतिर्मय र दिव्य विमान 
| काशिराजलाई लिन पठाउने लि गर्नुभयो ।१०-६१।। 
३६ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ५१ 


गणेश उवाच 
प्रमोदामोद ! गत्वा तु काशिराजँ धरातले । 
मदभक्तमत्रानय ते विमाववरमास्थितम्‌ ।!१२।। 


क्र उवाच 
ताज प्राप्व तै तत्वा दिबो लोकादुभौ तदा । 
डिव्यं विमानमाटाय काशिराजँ समीयतु: ।। १३।। 


तत्तेजोधर्षिता लोका मेतिरे प्रलयरातलम्‌ । 

केचिच्च मेनिरे व्यभ्चे विद्युत्पातमिवागतम्‌ । ।१४।। 
नर्कयामासुरपरे पतन्ते रविमण्डलम्‌ । 

घण्टानाञ्चैव तूर्याणां गन्धर्वाप्सरसाँ स्वनम्‌ । | १५।। 
श्रल्वाइन्ये जिरे यार्न गणोशक्रपयागतम्‌ । 

अङ्णे काशिगजस्य समुत्तीणँ श्रिया लसत्‌ । । १६।। 


आगतौ राजतिकटे प्रमोदामोदसंज्ञकौ । 
गणौ दिव्याम्बरधरौ दिव्यभूषाविराजितौ ।। १७। । 


विव्यमाल्यानुलेपादैरदिव्यदीप्या स्मरावित । 
विनायकस्वरूपौ तौ नत्वा राजा निजासने ।।१८।। 


उपबेश्य प्रपूज्याशु यावत्‌ पृच्छति तौ जृप: । 
नावत तावूचतुर्दूतौ सर्बलोके$थ शृण्वाति ।।१९।। 
शृणु राजन्‌ ! प्रवक््याणि वाक्य वैनायकं शुभम्‌ । 
न भक्तरित्रषु लोकेषु त्वत्तःप्रीतिकरो नुप! । 

ज्या ध्यायन्ति दिवारात्रे त्वद्गुणान्‌ वदतेपनिशम्‌ ।1२०।। 


घन्चोञसि जन्पसाफल्यं कृत पुण्यवता त्वया । 


न्वदशनात्‌ क्षिप्रतर 


साप लमो महत्‌ 11२१ ।। 


न जानीवस्तपः कि ते कृत जन्मान्तरेषु ख । 
परद्रहास्वरूपो चय खालरूपी विनायक: ।।२२।। 


अक्ताना गृहमागत्व नानालीला अदर्शयत्‌ । 
देवस्य देवभक्तस्य महिमा नैव गोचर; । ।२३।। 


आाजेशले मन्भनो - हे मेरा दूत प्रमोद एक आमोद! 
"तिमीहरू दुबै पृथिवीतलमा तपस्या गरिरहेका मेरा भक्त 
काशिराजलई मेरो उत्तम विमानमा राखी लिए आउ ॥१२।1) 
( बहोजोले भन्नुभयो - श्रीगणेशको आजा प्रा गरेर 
उहाँलाई नमस्कार गरी आमौद र प्रमोद गणेशलोकबाट दिव्य 
'चिमान साथमा लिई काशिराजका समीपमा गए ॥१३।। 
श्रौगणेशका दूतहरूको तेजबाट हतप्रभ भएका काशीन्ा 
दारबारियाहरूले प्रलयको आगो तै वल्यो कि भन्ने भाठना गरिरहेका 
थिए । कसैले बादल नभएको आकाशमा बिजुलौ चम्केझैँ 
माने । कसैले सूर्यमण्डल नै खसेको हो कि भनी तर्क गरे । 
त्यस बेला घण्टाको आवाज, तुरहीको वाद्यभोष, गन्धर्व एव 
अप्सराहरूको नाचगानको स्तर विमानबाट बाहिर आएको 
सुनेर ती मानिसहरूले श्रीगणेशको कृपाबाट काशिराजलाई 
लिन विमान आएको थाहा पाए । कान्तिले अत्यन्त सुहाएको 
त्यो विमान काशिराजको आँगनमा उत्रियो ।।१४-१६॥ प्रमोद 
र आमेद काशिराजको नजिकमा आए । श्रीगणेशका ती दुवै 
डूतले दिव्य वस्च र आभूषण घारण गोका धिए । तिनीहरूको 
जरीपमा दिव्य कान्ति छाएको थियो । अत्यन्त ठत्तम माला र 
सुग्धका सामग्रौहरूटारा वातावरणलाई सुगन्धित तुल्याउने 
हो दुबै कामदेवजस्ता देखिन्थे। काशिराजले भगवान्‌ श्रीगणेशकै 
रूपमा रहेका ती दुबैलाई नमस्कार गरेर आसनमा बसाली 
पुजा गरेपछि केही सोध्न चाहिरहेका थिए, तर तौ बोश्न 
जपाउँदै सबै मानिसहरूले सुन्ने गरौ श्रीगणेशका दूत आमोद 
एवं भने - 'हे काशिराज! तपाइँलाई हामी भगवान्‌ 
गणेशको सन्देश छुनाउँदैछौं, सुननुहोस्‌- 'तीनै लोकमा 
जपाइँभन्दा प्यारो मेरो अर्को भक्त छैन । मैलै तपाइँलाई रातदिन 
संझन्छु र तपाइँका गुणहरूको प्रशैमा गर्दैछु। तपाइँ धन्य 
हुनुहुन्छ र पुण्यवान्‌ पनि । तपाइँले मानव जौवनकी पूर्ण 
सफलता प्रा गर्नुभएको छ ।' श्रीगणेशको यो सन्देश हो, 
तपाइँले कस्तो तपस्या गर्नुभयो हामी जान्दैनौं । तपाईँको 
दर्शनबाट हाम्रा पाप पति तष्ट भएका छन्‌ । परत्रहस्वरूप 
भगवान्‌ श्रीगपेशले तपाइँको घरमा आएर अनेक लीला 
देखाउनुभ्यो। भगवान्‌ श्रीगणेश र उहाँका भक्तहरूको महिमा 
सामान्य मानिसको बुद्धिमा आउने विषय होइन ।।१७-२३।। 


६३७ 


आणणेशपुराणस्‌ 


नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


तो बिनायको देवस्त्वो चिन्तयति सर्वदा । 


त्वदर्थ प्रेषित यान दिव्य वैभवसंयुतम्‌ ।। २४1। 


नयावो दिव्यलोके त्वाँ तदाञ्चावशवर्तिनौ । 
शोच्रमावयरता काशिराजमित्याह नौ विभ्‌ः । ।२५।। 


शण्वत्सु सर्वलोकेषु शृश्राव स वचस्तयो: । 
अपृताब्धौ निमग्नो$भूदानन्टाश्वु सजन्‌ मुहुः । ।२६।। 


देहावस्थां पुनर्लब्ध्वा प्रणम्य तौ उवाच सः । 
घन्ये जन्स च पितरौ निष्ठा भक्तिश्व सम्पदा । ।२७।। 


द्‌ दुलभौ पया दृष्टी चरणौ बाँ शुभाव्ौ । 
विनायकस्वरूपेण प्राप्तौ जेलुँ पर स्थलम्‌ ।1२८11 


इश्चुसागरमध्यस्थै दुर्दर्श चर्मचक्षुषाम्‌ । 


यन्निर्गुणं चिदानन्द पर ब्रहा सनातनम्‌ ।। २९ ।। 
विश्वोत्पत्तिस्थितिलयहेतुभूतमगोचरम्‌ । 
अदणुभ्योउप्यणुतर स्थूलात्‌ स्थूलतरञ्च यत्‌ । 1३०1 
सर्बत्रगमसक्तञ्ज साकार गुणभोक्त ख । 
चावालूपमरूपञ्च भूभारहरणोद्यतम्‌ । | ३१ ।। 

तेज मे रङ्कभूतस्य कृषेय्र महती कृता । 

उत्युक्त्वा स नमस्कृत्य सर्वानालिङ्क प्रेक्ष्य च ।।३२॥। 
दूवावूचे त्वारुहतँ प्रशिपातपुरःसरम्‌ । 

पञ्चादहँ समारोक्ष्ये विमान मर्त्यदुर्लभम्‌ ।॥३३।। 


भावान्‌ श्रीगणेशले तपाइँको निरन्तर चिन्तन गर्नुहुन्छ । तपाईँप्रति 
अत्यन्त माया गैर उहाँले दिव्य व्रैभवले सम्पन्न विमान 
घढाउनुभएको छ ।२४।। हामी आमोद र प्रमोद दुबै भगवात्‌ 
श्रीगणेशको आज्ञापालन गर्ने सेवक हौँ । हामी तपाइँलाई लिन 
आएका छौँ । अब तपाइँको जाने बेला भयो । हामी तपाइँलाई 
श्रीगणेशलोकमा पुच्याउँछौं किनकि भगवान्‌ श्रीगपेशले छिटो 
गएर कारिराजलाई लिएर आओ पत्रे अज्ञा दिनुभएको छ ।।२५।। 
| काशिगाजले सभाका मानिस र परिबारका मानिसहरूको बीचमा 
आमौद २ प्रमोदबाट यस्तो सन्देश सुनेपछि आँखबाट हर्षका 
आँझु चगाउँदै आनन्दामृतको सागरमा डुबुल्की मारे । केही 
बेरपछि शान्त भएर केही ध्यान गरेझैं तिनले आफ्न आँखा 
चिम्लिए । धेरै बेरपछि जागर आमोद-प्रमोदलाई प्रणाम गर्दै 
भने - छि श्रीगणेशफा दूताहरू । तपाइँहरू उताज आउनुभयो, 
मरो जन्म घन्य भएको छ, मलाई जन्माउने माता-पिता घन्य 
हुनुभएको छ, मेरो श्रद्धा घन्य भएको छ, मेरै भक्ति धन्य भएको 
छ र मेरो सम्पत्ति धन्य भएको छ किनकि मैले संसारले दुर्लन 
मानेका तपाइँहरूका चरणकमलको दर्शन पाएँ । हपाइँहरू 
औगणेशका दूत भए पनि श्रोगणेशकै स्वरूपबाट आउनुभएको 
छ र मलाई परम धाममा पुयाउने उद्देश्यले आउनुभएको छ । 
मे लागि तपाइँहरू आरगगेशसमान हुनुहुन्छ ।।२६-२८।॥ 
इश्वुसागरको बीचमा रहेका, साधारण मानिसले देख्न नपाउने, 
'चैतन्यमय, समात्न, परन्रहारूप, विश्वको उत्पत्ति; 
मानिसको दृष्टिमा नआउने, 
अणुभन्दा पनि साता, ठूला बस्तुभन्दा पति धेरै ठूला, संगारमा 
व्याप्त भएर रहने, संसारमा आसक्त नहुनै, साकार, निराकार, 
गुपको भग गर्छे, दुण्टीछि पा रहने तमा रूग्स पकर हुनेला 
रूप नभएका, पृथिवीको भारहरण गर्न अनेक अवतार लिने 
भगवान्‌ श्रीगणेशले आज ममाथि ठूलो कृपा गर्नुभएवो छ ।' 
कांशिरजले यसरी भाव व्यक्त गरेपछि त्यहाँ जम्मा भएका सबै 
'मनिसलाई नमस्कार गरे, सबैलाई अङ्कमाल गरेर अव म बिदा 
हुन लागे भन्दै सबैका मुखमा हेरै ।।२९-३२।। केही बेरपछि 
'दूतहरूलाई भने - 'तपाइँहरू विमानमा पाल्नुहोस्‌ । तपाँहरू 
सवार हुदुभएपछि मात्र म सवार हुनेछन ।' यसती निवेदन गरेपछि 
'काशिराजलै आफ्ना मन्त्रीहरूलाई नमस्कार गरौ आफ्नौ 
छोरालाई देखाउँदै हे मन्त्रीहरू । यो छोरा तपाइँहरूकै हो, यसको 
६३८ 


क्रीडाखण्ड 


अध्याय: - ५१ 


अमात्याभ्याँ नमस्कृत्य पुत्र टत्त्वा त्रयोः करे । 


प्रजाना पालनं कार्य धर्मेणा ख वलेन त ।1३४1। 


मुद्गलेन च तत्प्रोक्तमनुभूतमिदं पया । 


इत्युक्त्वा चर्मदेहेन रुरोह यानमृत्तमम्‌ ।। ३५।। 


अघिष्ठितै छु दूताप्यो पूजिताभ्याभनेकधा । 


आरूदस्य च तत्रास्य देहो5भूद्‌ रविसन्चिभ: 1131 । 


दिव्यैर्गन्धैरलङ्कारैस्ताभ्याँ सम्पूजिर्तो गशुकैः । 


गतौ तौ वायुनेगेर दर्शयन्तौ च त॑ तपम्‌ 11 ३७1) 


भूतप्रेतपिशाचानां लोक दुष्कृतकर्मणाम । 


यत्र ते विक्रताकारा झर्ध्वपादा अधोमुखाः !1३८11 


प्रृष्ठभागमुखाः क्रेचिन्मस्तकाक्षास्तथा5परे । 


ढदिनेत्रा: पृष्ठनेत्रा: सृक्ष्मकण्ठा महोदराः । ।३९।। 


धा रश्पौ जालगते भ्रमन्लि परमाणव; । 


तथा भ्रम्ति गगनेश्वेकरूपा: सुदुःखिता: । 1 ४011 


कोज्यं लोको दूतवरौ ! बूतँ म इति सोच्त्वीत्‌ ।1४१। । 


रक्षा गनुङ्चेत, प्रजपालन गर्ने कायम यसलई सब्राउनुहोस्‌, 
सहयोग गर्नुहोस्‌, क्रषि मुदगलले 
र उपदैछ दिनुभएको थियो तदनुसार 
आज मैले भगवान्‌ श्रीगगेशको साक्षात्कार गर्ने मौका पाएको 
छु, अब म जान्छु भनेर भौतिक शरीर लिएः तै काशिराज 
गणेशले पठाउनुभएको विमानमा सवार भए ।1३३-३५।। 
त्म्स विमानमा श्रीगेशका दूहहरू बस्रिहेका थिए । कारिराज 
सवार हुनासाथ तिवका शरीर सूर्वजस्तै चहक्तिला भए । 
| श्रीगणेशका दूत आमौद र प्रमौदले दिव्य पन्च र अलङ्कार 
अर्पण गरी काशिरानको सम्मान गरे । त्यसपछि राजलाई 
साथमा लिई ती दूतहरू खायुवेगले श्रगणेशधामतर्फ प्रस्थान 
गरे 11३६-३७| भूत, प्रेत, पिशाच र पाप गर्ने मानिसहरूको 
लोक ढुट्टै हुने गर्छ। तिनीहरूले त्यहाँ परम गोता भेग्नुपर्छ । 
ती प्राणीहरूका आकार बिप्रेका हुन्छन्‌ । सामान्य मानिसले 
हेर्दा डर लाग्छ । ती दुःख षाउने र नरक भोग्ने मानिसहरूका 
खुट्टा माथितिर फर्केका हुन्छन्‌ र मुख तलतिर फर्केको हुन्छ। 
कसैका मुख पञ्चाडिपट्टि हुन्छन्‌ भने कसैका; आँखा निधारमा 
देखिएका हुन्छन्‌ । कसैका आँखा छातीमा टौसिएङैं रहेका 
हुन्छन्‌ भने कसैका आँखा पिठबैँमा रहेका हुन्छन्‌ । कपैको 
घाँटी साहै ससिनेः हुन्छ र कतैको पेट ठूज हुन्छ । यी सबै 
खाएबाट हुने कुरा हुन्‌ ।।३८-३९।। सूर्यको किरणबाट 
असंख्य जीवहरू धर्तीमा छरिएर परमाणुका रूपमा विच 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । तिनीहरू आकाशको एउटा किनारबाट 
किशरातर्फ गइरहेका हुन्छन्‌ र अनेक थारै रूप हुन्छन्‌ । जनेका 
कष्ट पाएर विलाप गरिरहेका हुन्छन्‌ । पाप गर्ने र नस्क भौग्ने 
आानिसहरूको यो स्थिति हुन्छ। ती मानिसहरूले दु:ख भोग्ने यो 
लोकको नाम के हो भनेर विमानमा सवार भएका कशिराजले 
आमोदर प्रमोद सँग प्रश्न परै ॥४०-४१।। 


| 


खै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे स्वानन्दभुवननासपंस्थाने एकपञ्चाशोञ्ध्यायः क 


आआएडा. चेणीमाघव डकालद्वाए नेषाली भाषामा अनुदित श्षणोशपुगण मीडाछण्डको 'काशिराजको 
स्वानत्दभुवनका लागि प्रस्थान' झार्षकान्चिय एकाउन्न अध्याय पूर्ण भयो ।॥५१।। 


1 


६३९. 


द्विपञ्जाशोज्ध्याय; 


डूताबूचतु: 
प्रेत्तभूतपिशाचाना लोकोच्य राजसत्तप ! 
निन्दापैशुन्यतास्तेयकृतो यात्त्य्र भूपते 1१11 
ततोजगो पश्यति स्मासौ लोक्रमपुररक्षसाम्‌ । 
यत्र ते विविधाकाग कर्ध्वकेश भवानकाः ।। २।। 
घोरास्याश्च ललज्जिह्वा पेघनाटा धरोपमाः ! 
अग्विकुण्डचिभाँस्तान्‌ स दृदटा एप्रच्छ तौ पुनः ।1३।। 
केषामिदै पुरै दूतौ ! गदते मेञ्नुपृच्छतः । 
ताबूचतुरव लोको दुष्टदानवरक्षसाम्‌ ।।४।। 
औतम्पातंक्रियाहीना अज तिष्ठन्ति पापितः । 
तदग्रे स ददर्शाञ्य लोक गच्धर्वसेखितम्‌ ।।५।। 
रौप्यस्वणंगृहा यत्र रत्तकाञ्चवभूमयः । 
नरनार्बः कामरत्यो वृत्यगानबिशारदा: 
अतिसौख्यकर त॑ त दृष्दा पप्रच्छ तौ पुनः । 
केषामिद पुर दूतौ ! गठलँ मेउनुघ्च्छत: । 1७11 
तावुचतुः 
जच्चर्वरगरञ्चेदँ टेवस्थानेयु गायका: । 
आलुखन्लि महापुण्याटिढै पामदेत्तमम्‌ 11८1, 
सिद्धचारणयक्षाणा गुद्ाकार्वा प्रे महत्‌ ! 
नावाव्रतैस्तथा दानैर्गय्यै पुण्यसमुच्चयैः ।1९।। 
दर्शयायासतस्तौ च न्‌ पश्चाद्‌ शरीयसीम्‌ । 
इन्द्रस्य नगरौं रम्यामश्चपेधशतार्जिताम्‌ । ! १०।) 
सवर्णरत्गोडानरथाश्चगजटानतः । 
गम्याँ तीर्थाभिषेकाद्यै: पुण्वैर्सनाविधीगपि ।[११।] 
ततरेन्द्र्घदन रम्यं तावदर्शयतां शुभम्‌ । 
नुपो निरीक्ष्य तौ प्रोचे यच्छुतं दृष्टमेव तत्‌ !1१२।। 
अग्तिलोक ततोज्गरे तौ दर्शयन्तौ नृप शुभम्‌ । 
यत्राग्सिहोत्रिणो वह्टितेजसो भान्त्यदेकशः ।।१३!। 


१५२ अध्याव ) 


दूतहरूले भने 
'लौक छो । निन्दा, चुक्ली र 
जान्छन्‌।।६।। त्यसपछि राजाले विमानद्वारा याद्षा गर्ने क्रेसमा 
अर्को लोक देखे । त्यो लोक अखुर र राक्षसहरूको शि 
| त्यहाँ अनेकौं आकाएका ठाडा गै भएक्ल, डरलाग्दो अनुहार 
| आएका, जिब्रो लपलफाइरहने, 


डरलाग्दो लोक दुष्ट दानव र राक्षसहरूको हो । खेद र धर्मशास्तरले 
बताएका कर्म नगर्ने पापीहरू पहाँ बसे 
| एजाले जगाठि चट 
| गन्धर्वलोकमा चाँद 


र चाब्न-गाउन सिपालु 
'लोकलाई देखेर राजाले दूलहरूलाई 
हो २ पपइँहलले 

दूतहरूले भने - 'यो गन्यर्वहरूको नगर हो । बाँ 
गायकहरू आउँछन्‌ । पुष्थवान्‌ गायकहरूले पाउने उत्त लेक 
| यही तै हो । यो सिद्ध, चारण, यक्ष र बुह्वाकहरूकी पनि लोक 
| हव! अनेक थरि व्रत, दान र पुश्वबाट वो लोक प्रा हुन्छ। 
त्यसपछि दूतहरूले काजिशजलाई अत्यन्त रमणीय, सय अग्चनेध 
| उल पूर गोपछि भात अन इन्द्रको मगर देखाए |॥८-१० 
सुवर्णदान, रत्नदान, दान, अनेक 
रि तीधहरूमा स्तान गरेः पुण्व आर्जन गरेपछि साधकले इन्रको 
नगरी अमराकतीकै भोग प्रष गर्दछ ! गहाँ अत्यन्त र्न इन्द्रको 
दरबार छ भन्दै ती दूतहरूले राजालाई इन्द्रको दर 
गाए । राजाले पति इन्रको दरबार देखेपछि भने- 
सुनेको थिएँ त्यसै यो दरबार रहेछ।!११-१२। 
राजालाई अगाडि बढेर अत्वन्त मङ्गलमय आँग्नलोफ 
त्यहाँ असिहोतरी पुम्घहरू बसेका थिए श्यहाँ रहेक नर-पारीहरू 
| अनिइँ रेजिला देखिन्थे । फेरि दुहरूले राजालाई जुभ र 
| आधइष् फल अदान गर्ने यमलोक देखाए) (जै पुण्यमन्‌ र 


देखिन्थे । आवन्त सुख्दायक त्य 
सोधे - खो पुर कसको 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ५२ 


ततोञ्दशंयतां भूपं यमलोक शुभाशुभम्‌ । 
त्र पुण्यकृतो यान्ति तथा पापकृतोडपि च । | १४।। 


स धम: सुकृता भाति क्रूरो दृप्कृतकर्मणाम्‌ । 
सुकृतः सर्वभोगाँस्तु दुष्कृतो नरकानपि । 1१५।1 


भञ्जते प्राणिन: स्वस्वकर्मभोगाननेकशः । 
कुम्भीपाके च पच्यन्ते छिद्यन्ते चासिपत्रकैः । । १६ ।। 


अयोधनेन ताकान्ते कृत्यन्ते कण्टकैरपि । 
तामिखे चान्धतामिख्रे कृमिकुण्डे सपूयके । १७11 


पात्यन्ले नरके घोरे दुष्कृतः प्राणिनः स तान्‌ । 
निरीक्ष्यामीलयन्ेत्रे यात यात्तमिति लुवन्‌ ।। १८।। 


नतोञ्दर्शयतां त॑ तौ कौबेरे लोकमुत्तमम्‌ । 
अत्याश्चर्घकरै शक्रलोकादतिवर परम्‌ ।।१९।। 


रतलकाञ्चनयुक्तानि 


कानि गृहाणि दीप्तिमन्ति च । 
ग्लकाञ्चनदानेन तुलादानैश्च कोटिशः ।।२०।। 


प्राप्नुवन्ति महाभागा: कौबेरं लोकमुत्तमम । 
ततोशदशंयताँ त॑ तौ वारुण लोकमुत्तमम्‌ ।।२१।। 
तीर्धात्रदानतो लभ्यं कुवेरभवनातिगम्‌ । 

आप्पु सर्वे शुष्कदेहा वसन्ति सुखभोगिनः ।।२२।। 
बापीकृपतडागातां दृश्यन्ते जलदायिनः । 
जग्रेज्दर्शयता तौ बायुलोक सुखावहम्‌ ।।२३।। 


उठ्ने व्यजने प्रीष सोशिर करपूरै जलम्‌ । 
सान्ति वायुलोके ते स्वेच्छयातिविहारिणः ।। २४।1 


लनो: 


३दर्शयतो तौ सूर्यलोक दुरासदम्‌ । 
स्ञ्घाग्निसाधनरता: सूर्यभक्तिपरायणा: ।।२५।। 


पापी दुबैथरै जाने गर्दछन्‌ । पुण्यबान्‌ले रात्रो फल पाउँछन्‌ मने 
पापीहरूले नरकभोग गर्दछन्‌ । यमराजलाई घर्मराज पनि भनिन्छ 
। ती सन्जनहरूका निमित्त सुन्दरस्वरूपमा देखिन्छन्‌ र धर्मकै 
रूपमा सुहाएका हुन्छन्‌ । तर फपीहरूका समक्ष भने ती डरलाग्दा 
र क्रूर देखिन्छन्‌ । यमलोकमा गएर पुण्ववनूहरूले पुण्यका 
राम्गा फल पाउँछन्‌ भने पापीहरूले नर्कका कएभेग गर्दछन्‌ 
॥१३-१५।। आएीहरूले यमलोकमा आएर आफूले जीवनमा 
गरेका पुण्य र चाप कर्मका अनेक फल भोग्दछन्‌ । पापीहरू 
म्भीपाक नएकमा ठूला-ठूला ताङलाहरूमा पकाइन्छन्‌ । 
तरबारका घारजस्ता तौखा शख-अख्रले काटिने र छेँडिने 
गर्दछन्‌ । कहाँ कहीं त उनीहरूलाई घनले पिट्ने गरिन्छ र 
पापीहरूलाई तामिर, 
अन्धतामिल र पीपैपौपले भरिएको कृमिकुण्ड नरकमा 
_खसाइन्छ । काशिराजले ती नरकहरूमा मानिसले भोगिरहेका 
कष्ट देखेर आँखा चिम्लिए र अगाडि बढौं भने ।!१६-१८॥ 
त्यसपछि दूतहरूले पनि अगाडि बढेर तिनलाई 
आश्खयंदायक, इन्द्रलोकभन्दा पनि विशाल र राम्रो कुबेरलोक 
देखाए । त्यहाँ सुन र रलले बनेका घर धिए। तँ घरहरूमा 
बिचित्र किसिनको चमक थियो। जुन मानिसले रत्लदान, सुवर्दान 
र ठुलादान गर्दैछन्‌ ती भाग्यशाली मानिसहरू त्यस 
कुबेरलोकमा प्राषा हुन्छन्‌। त्यसपछि अगाडि वढ्देर दूतहरूले 
राजालाई अत्यन्त उत्तम वरुणलोक देखाए।।॥१९- २१।। 
| वरुणलोक कुबेरलोकमन्दा पनि राम्रो थियो। तीर्थमा गएर अन्नदान 
गर्नै मानिसले यो लोक प्राप्त गर्दछन्‌ । यहाँ वस्ने प्राणीहरू 
पानीभित्र बस्दा पनि ओभानै हुन्छन्‌ र तिनले अत्यन्त अनुपम 
आनन्द भेगिरहेका हुन्छन्‌ ॥२२।। कुवा, तलाउ र पोखरी 
बनाएर जलदान गर्ने मानिसहरू त्यहाँ गई आनन्द भोग गर्दछन्‌। 
वरुणलोक देखाएपछि दूतहरूले केही अगाडि गएर राजालाई 
सुखदायक वायुलोक देखाए ।।२३।। जलले जेठ-शअसारका 
महिनामा पङ्खा, उशीर र कपूर दान गर्दछन्‌ ती मानिसहरू 
आफ्नो इच्छाअनुसार विहार गर्दै जावुलोकमा रमाउँछन्‌ ।।२४।। 
वायुलोक देखाएपछि दूतहरूले बिमान अगाडि बढाए र राजालाई 
अचण्ड तोणलो भरिएको सूर्यलोक देखाए । पञ्चग्निसाभना गर्ने 
र सर्यनारायणमा भक्ति गर्ने मानिसहरू सम्पूर्ण कामना भोग 
गर्न सूर्यलोकमा आउँछन्‌ र सूर्यसमान तेजस्वी भएर रहन्छन्‌। 
४१ 


अत्यन्त 


अगणेशपुराणम 


जेपालीभाषानुखादसहितम्‌ 


अवाप्तकामा भुनयः: सर्बै ते सूर्ववर्चसः । 

निवसन्ति निराबाधा ब्रहाकल्पशात नर: ।। २६।। 

नाक्षत्रञ्ञद्वलोकञ्चा तदर्शयताँ नृर्प तत: । 

मुक्ताफलसुवर्णाना दानेन सोपयागतः । ।२७।। 

प्राप्नुवन्ति महात्णनो लोकमेनं सुपुण्यतः । 

गोलोकञ्ज ततो5दर्शयता तौ नृपतिं तदा ।।२८।। 

गोसहस्त्राणि यै दद्युब्राहाणोभ्यो यथाविधि । 

रोमसङ्घौस्तु कल्वैस्ते गोलोके निव्तन्ति हि ।!२९।। 

सत्यलोक ततो 5दर्शयतामग्रे चिरन्तनम्‌ । 

ससत्यव्ता वेदविटो वेदाध्ययनतत्परा: ।॥३०। । 

सदाचारा: शास्त्रविटः घराणपाठकाएच ये । 

अन्नदानरता यज्ञकर्तारस्तीर्धसेविनः । 1३९ । 

अप्रतिग्राहका विप्राः परोपकृतिकारिणः । 

तपस्विनो दानपराः सत्यलोकं ब्जजत्ति ते ।1३२।। 

जव्युत्यष्टसहस्नेण विस्तीर्ण तावदावतम्‌ । 

यत्र ब्रह्मा सुनिगशैर्गणै राजर्घीणा परै: ।1३३।। 

देवर्षीणा दानवानां पन्धर्वाप्सरसान्तथा । 

स्तूयमानी दिवारात्रै सेब्ते भक्तितत्परै; । 1३४1 

यत्रेद्वभवनाभानि गृहाणि परितो लसन्‌ । 

ले दृठ्ठा दृपतिर्लोकै बिस्मित; प्राह तौ तदा । ।३५।। 
नृष उवाख 

धन्दो३स्म्यनुगृहीतो 5स्मि गणेशेन कृपावता । 

भवदच्याञ्च यतो दष्टा: स्वर्गलोका: सुदुर्लभा: । 1३६1 
क्रउवाच 

तौ ते भूयोञटर्शयतो वैकुण्ठ विश्ुत त्रिषु । 

'लोकेषु तत्र गच्छन्ति वैष्णवा भक्तितत्परा: 

सर्वलोकेषु श्रेष्ठ त नोपमा यस्य विद्यते । 

शेषो न वर्णने शक्तोउनेकवन्त्रो न चात्मभूः । ३८11 

कर्णस्तायी झप्स्तायी मेघस्तायी तिलात्रट: । 

गोदो गीताव्ययनवान्‌ प्राणिचाञ्चोपकृच्च य; ।॥३९। । 


11ईछ।। 


त्यस्ता मानिसहरू ब्रह्ाजीको पय कल्पसम्म निर्बाधरूपमा 
यहाँ बस्ने गर्दछन्‌ ।॥२५-२६।। त्यसण्छि दूतहेरूले राजालाई 
नक्षत्रलोक र चन्द्रलोक देखाए । जुन मारिसलै मीती, फल एवं 
गर्दैछन्‌ ६ सोमयाग पनि गर्दैछन्‌ त्यस्ता मत्त्माहरू 


आफ्ना पुष्यका प्रतापले चन्ड्रसोकमा जान्छन्‌ । चनद्रलोक 
देखाएपछि दूतहरूले विमानलाई फेरि अगाडि बढाएर राजालाई 


गो 


।लोक नजर गराए ।।२३-२८।। जसले विधिपूर्वक 
जाहाणहरूलाई हजार गाई प्रदार गर्दछन्‌ ती मानिसहरू दान 
गरिएका गाईहरूका शरीरमा जाति रौं हुन्छन्‌ त्यति वर्षसम्म 
गेलोकमा निवास गर्दैछन्‌ ।।२९।। त्यसपछि टूतहरूलो राजालाई 
अतिप्राचीन सत्यलोक देखाद्‌ । सत्यमा निष्ठा राखने, वेद 
चेदको निरन्तर अध्ययन गर्नै, उम आचार-भिचरले सम्पन्न, 


'शालश, पुएणको पाठ गर्छ, निरन्तर अन्न दान रने, ठूला-ठूला 
ज्ञ लगाउने, तीर्षमा गएर वस्ने मानिसहरू र दान नलिने ब्राप्मण, 
परोपकारी सज्जन, तपस्वी मनिस एवं नित्य दान-कर्ममा रुचि 


राख्ने गानिप्हरू सत्यलोकमा जान्छन्‌ । सत्यलोक वत्रोस 
कोसको धू-भागमा फैलिएको छ । त्यहाँ भक्तिमा तत्पर पुनिगज, 
राजबिँगण, देवरडिगणा, दानञगण र भन्ध्नरवंगगक्रा साथै 
अफ्राहरूद्वारा स्तुति गरिएक/र अहोरात्र मेवा गरिएका व्रह्माजी 
पनि बिगजमान हुनुहुन्छ ॥३०-३४।। सबै लोकहरूभन्दा उत्तस 
मानिएको ब्रहलोकमा इृन््रलोकमा जस्तै राम्रा घरहरू छन्‌ । 
ब्रहालोकलाई देखेर राजाले चकित हुँदै दृतहरूलाई भने ॥३५।। 
जाजाले भने - 'आल म घन्य छु र अदुगृहीत नि 
छु। कृपालु भगवान्‌ गणेश र तापाइँहछका माध्यमबाट 
दुर्लभ स्वर्गहरूको दर्शन पाएँ ।1३६।।' 
बाहाजीलै भन्नुभयो - त्यसपछि दूतहरूले 
'काशराजलाई तीनै लोष्कमा थिख्यात वैकुण्ठ देखाए । 
बैकुण्ठमा निरन्तर भक्तिसधना गर्ने वैष्णवहरू जान्छन्‌ ।8911 
बैकुण्ठ लोक सबै ल्लेकहरूभन्टा उन्नन लोक हो । यसको 
तुलना गर्न सकिदैन । यसको महिमा बताउन शेषनारा 
र ब्रद्माजौ पनि असमर्ष छन्‌ । कार्तिक, माघ र बैशाख महिनामा 
लीर्थस्थात गर्ने, तिलदान, अन्नटान एव गैदान र्ने, निरन्तर गैताको 
अध्ययन गर्ने र प्राणीहरूको उपकार गर्ने पुग्यवान्‌ मातिस 
तुरुन्तै विष्णुलोकमा प्राप्ट हुन्छन्‌ ।1३८-३९।। थौ लोक पाँच 


घर 


बनाडाखण्ड, 


स्तण्ड: 


अध्याय: - ५२ 


कवष्णुलोक व्रजत्याशु सहस्बपज्चयोजनम्‌ । 
सरचंचन्द्रप्रकाशानि विश्वकर्मकतानि च । 1४०11 


अन्टिराणि प्रभास्लि रत्नकाञ्चनराजतै: । 
खेषु नो प्रविश्नत्येव तमो रत्नमरीचिभिः ।1४१।। 


आग्वारयुतो लक्ष्म्या यत्र तिष्ठति दैत्यहा । 

उहां नृपदर्योञ्सौ दृष्टा तत्पुण्वसञ्चयात्‌ ।1४२।। 
उलोज्दर्शयता तौ त॑ कैलास गिरिशालयम्‌ । 

मगोम्तु शिखरे रम्येञ्युतयोजनविस्तृते ।। ४३।। 


उविचन्द्रप्रकाशानि हर्म्यणि यत्र भ्ान्ति च । 
जत्र पञ्चाक्षरजणा रुद्राव्यायजपाञ्च ये ।1४४।1 


अनेकसाधनरताः एण्यवन्ती व्रजन्ति हि । 
७ डड प्राह नृपतिर्विनायकप्रसादत: ।। ४५।। 


डष्टा: सबै देवलोका: पुण्यदा दर्शनाद्णाम्‌ । 
खतोग्यरे न रविश्चन्द्रः सहस्लयोजनावधि ।1४६11 
जकमानप्रभया याति न च पश्यन्ति कञ्चन । 
अघनाटनिभ शब्द शुश्राव दुःहँ तप: ।1 ४911 


उँजाग्वयप्रकाशानां भ्रमराणाँ समन्ततः । 
कम्ब जब्टः श्रूवतेजयपिति पप्रच्छ तौ तृपः 11४211 


अक्ष्यामि देवस्थ पादपद्चामिति स्फुटम्‌ । 
गै प्ग्तो राजा शक्ति भ्रामरिको दृढाम्‌ । ४९ ।। 


नकेकादित्यसङ्काशा ब्रह्माण्डप्राससाहसाम्‌ । 
प्रसार्तिमुखो भीमा दृष्ठा मूर्च्छाम्रियाञ्चप: ।।५०।। 


आश्ास्य निन्यतुस्त लु दूताबग्रे नृपं तदा । 
कल आधारशक्ति स ततो5प्यतिभयङ्कराम्‌ ।।५१।1 


हजर योजन फेलिएको छ । यसका चारैतिर सुर्य र चन्द्रमा; 
प्रकाश चौबौसै धण्टा प्रकाशित भ 
बनाएका अनेक धरि पन्दिरहरू रतन, सुवर्ण 
फैलाएर चम्कारहेका हुन्छन्‌ । रलहरूबाट निस्कने नैरङ्गी 
किरण अखण्ड रूपमा देखिने हुनाले यहाँ अन्धकारले प्रबेश 
आउँदैन ।।४०-४१ । यहाँ भगठान्‌ मधुसूदन लक्ष्मी आदि आफ्ना 
भत्ताजन र परिवारजनका साथमा िराजमान हुनुहुन्छ । आफ्ना 
पुण्पका प्रतापले वैकुण्टको दर्शन गर्न पाएकोमा क्राशिराज 
निकै खुसी भए ।॥४२।॥ वैकुण्ठको दईन गरेपछि अलिकति 
अगाडि बढेर दूतहरूले राजालाई एक लाख योजन फैलिएको र 
अत्यन्त रमणीय सुमेरुपरवतको चुचुरामा अवस्थित कैलासलोक 
देखाए, जहाँ भ्रगवान्‌ शङ्कर बिराजमार हुनुहुन्छ ॥४३।। त्यहाँ 
सूर्य र चन्द्रमाका प्रकाशबाट अहेरात्र देढौप्यमान भइरहे 
भवनहरू छन्‌ । 30 नम; शिवाय मन्त्रको जप गर्ने, निरन्तर 
ङ्द्री पाठ गर्ने र शिवको भक्ति गर्दै उत्तम साधना गर्ने पुण्बव 
'मागिसहरू कैलासलोकमा जान्छन्‌ । झैलासलाई देखेर राजाले 
भने - “भगवान्‌ श्रीगणेशका कृषाले आव मैले कैलास देखा 


| पाएँर देक्लोकहरू पनि दर्शन गरे जहाँ पुण्य गर्ने मानिसहरूमात्र 


जान्छन्‌ ।' कैलास लौठपछि एक हजार योजनसम्म सूर्य र 
चन्द्रमा केही थिएनन्‌, कौ पनि केही देखिलथ्यो, विमान उन 
बत्तीको आधारमा अगाडि बढिरहैको थिवे । एक हजर योजन 
अगडि बढेपछि राजाले मेघको असहा गर्जन सुने 1४४-४७11 
त्यहाँ चारैतिर पर्वतहरूका प्रकाश देखिएका थिएर ञ्रनरगुजन 
सुनिएको थियो । राजाले दुतहरूलाई सोच्ने - “वहाँ कसले 
के गरेबो शब्ट सुनिएको छ ? चैले कहिले श्रीगणेश्घामको 
दर्शन पाउँछु ? कहिले भगवान्‌ श्रीगणेशको दाउमा शिर गाख्न 
पाउँछु?' त्यति भन्दाभन्दै राजाले आफना अगाडि भ्रामरिका 
जामक प्रबल शक्तिको दर्शन गरे ।1४८-४२।। ती शक्ति हजारौं 
सूर्य बम्किरहेकी थिइन्‌ । तिनमा ब्रह्माण्डलाई एकैचोटि निल्न 
सकने साहस थियो । आफ्नौ मु फैलाइरहेकी र इरलाग्दी 
आमरिका शक्तिलाई देखेर राजा केही श्षण मूर्चिछित भए 11५० 
दूतहरूले तिनलाई जगाएद सास्बना दिँदै अगाडि बढाए । त्यहाँ 
ज्रामरिकाभन्दा पनि शयङ्रर आधरशक्तिलाई भ्रमरिकाको शिरमा 
विराजमान भएकी देखेर राजा कम्पायमान भए । आधार 
शक्तिका रौँहरू कुटिल थिए, ओड लाणा थिए, जित्रो फैलिएको 


ले 


श्रीसणेशपुराणम 


डृष्ठा चकम्पे नृपतिश्वांमरी मस्तके स्थिताम्‌ । 
करालकेशाँ लम्बोष्ठी टीर्घजहाँ प्रभायुताम्‌ ।।५२।1 
आश्चासितो व्रजज्नग्रे सोञ्पश्यत्‌ कामदायिनीम्‌ । 
आधारशक्तिसंविष्टा योजनायुतविस्तृताम्‌ ।1५३।। 
भ्रमन्ति पर्वता यस्याः श्वासवायुविवर्तनात्‌ । 
वञ्चातिनिष्ठरैदैहर्यस्थास्तिष्ठति सा पुरी ।।५४1। 
दत: स्म नृप दूतौ पश्य स्वानन्दपत्तनम्‌ । 
यदध्यानपरितप्लो;सि कोटिसूर्यनिभ शुम्नम्‌ । । ५५1 
रत्नकाञ्चनसम्मिन्ना भान्ति यत्र गृहाः परे । 
मुक्तारजतसूर्वाश्मनिर्मिताश्च सहर्नश: ।1५६।। 
नीलाश्मकृट्िमा यत्र पुमाँसौ यत्र वह्िभाः । 
वापीकूपतडागाञ्च यत्र भान्ति सराँसि च ।1 ५७11 
स्वच्छगीताम्बुनीलानि पीतरलतटानि च । 
यदम्बुपानान्न जरा न क्वुद्‌ रोगो तृणां भवेत्‌ । ।५८ ।1 


आक्रीडा विमला नावावृक्षवल्लीविराजिताः । 
दिव्यौषध्यो दिवा सूर्यकोडिभा भान्ति यत्र च ।1५३।। 


चन्द्रपृष्ठे प्रपश्यन्ति कलङ्करहिते मुखम्‌ । 
'बिलासिनीजना यत्र सर्वदाञधोगते निशि ।॥६०। । 
यत्र पुष्पवनामोटः श्रम हन्ति विहारिणाम्‌ । 
इक्षुसागरतीर तत प्राप्योत्तेरु्मुदा युताः ।।६१।। 


नेपालीभाघानुवादसहितम्‌ 
(थियो र तिनका शरीरबाट प्रभाको पुञ्ज फैलिरहेको थियो 
यो दृश्य देखेर राजा अत्तालिए। त्यसपछि दूतहरूले तिनलाई 
संझाउँदै अगाडि बढाए । त्यहाँ काशिराजले कामदाविनी शक्ति 
देखे । एक लाख यौजन फैलिएको त्यो शक्ति आधारशक्तिमाथि 
अडिएको घियो ।॥५१-५३॥ कामदाविनौ शक्तिबाट निस्केको 
हावाका कारण पर्वतहरू कम्पायमान थिए । कामदायिनीका 
शतीरका अङ्गहरू वञ्जमन्दा नि कठोर थिए 1५४1 त्यसपछि 


दूतहरूले भने - हे राजन्‌ ! अव भगवन्‌ श्रोगपेशको धाम 
स्वाननदधुवन हेर्नुहोस्‌ । करोडौं सूर्घघपान कान्ति भएको र 
मङ्गलमय यो स्वानन्दभुवन रहेको छ । तथईँ काशीमा बसौ 


जुन पुननको ध्यान गर्दा तृप्त हुनुहुन्थ्यो त्यो सही हो 1:५५॥ 
यहाँ रत्न र सुवर्णले बनेका हजरौं भवनहरू शोभायमान छन्‌। 
मोती, चाँदी र सूर्यकान्त मणिद्वारा बनेका भवनहरू पनि छन्‌॥॥५६।। 
नौलर्मणि लगाएर यहाँका भवनहरूको भुइँ तयार गरिएको छ। 
यहाँका पुरुषहरू अम्नैँ ज्योतिर्मय छन्‌ । यहाँ पोखरी, ताल, 
तलाउ र सरोवरहरू शोभायमार छन्‌ ।५७1। यहाँका स्रौदरहरूमा 
स्वच्छ, चीसो र निर्मल पानी देखिन्छ । यौ ललाउहरूका तटमा 
रलहरू जडित छन्‌ । यहाँका तलाउहरूको पानी पिएपछि 
खृद्धावस्था आउँदैन, भोक र रोग पनि लाग्दैन।॥५८।। यहाँ अनेक 
वृक्षर लताहरूद्वारा शोभायमान सुन्दर उच्चानहरू छन्‌ । यिनमा 
सूर्यको कोटिकोटि कान्ति घारण गर्ने दिव्य औषधिहरू 
चम्किरहन्छन्‌ ।॥५२॥ रात परेपछै चन्द्रमा धताँमा झुकेर 
आउँदा यहाँका बिलालिनी सुन्दरीहरूले निष्कलङक चन्द्रमालाई 
दर्पण मानेर त्यसमा आफ्नौ मुख हैन गर्छन्‌ ।६०।। यहाँका 
पुग्सबतको सुगन्धले विहार गरिरहेका सुबा-युचलीहरूको 
थकाई मेट्ने काम गर्दछ प्रम डुतहरूले काशिराजलाई 
स्वानन्दभुवन घुवाए । इक्षुलागरको तीरमा रहेको त्यो 
स्वानन्दभूवन देखेर तौ सबै प्रप्न्न भए ।॥६१।! 


डग 


खँइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे स्वानन्दभुवनप्राप्तिवर्णनँ नाम ट्विपञ्चाशोञब्यायः 9 


जाउडा. बेणीमाध उकालबवार नेषाली चाषामा अनूदित औगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' काशिराजलो स्वाजन्दभुवनमा प्राच्ति' शीर्षकासित 
बाउ अध्याय पूर्ण भयौ ।1५२।। 


क कककनदे 


घडड 


क्रीडास्त्ण्ड: 


अध्याय: - ५३ 


त्रिपञ्चाशोष्ध्यायः 


ब्रह्योवाच 
पपृरिक्ष्रसं पुण्वनिचयैलभ्यमञ्जसा। 
नन्मघ्ये पडिनी श्वेता सहस्त्रदलपद्ययुक्‌ ।1१।। 


महर्रकिरणप्रख्य तस्या यत्‌ पद्यमुत्तमम्‌ । 
नन्मध्ये तस्य देवस्य पर्यङ्कोशतिमनोहरः। 1 २। । 
डिव्यास्तरणसम्पन्नो दिव्यधूपैः सुधूपितः। 
(डिव्यनागाकुसुमवान्‌ स्वप्रभै रत्नसञ्चयै:।। ३ । | 


आासयन्‌ प्रभया सर्ब दिशो विदिश एव च । 


कोटिचन्द्रनिभो नानालङ्कारो नागभूषण:। 
गम्भास्तम्भनिभ शुण्डादण्ड रदनसुन्दरम्‌ । ।५11 


डघद दिव्याम्बरच्छन्नो भालनेत्र: किरीटवान्‌ । 
कुण्डले चाङ्कदे मुद्रा कटिसूत्रै महाधनम्‌ । ।६ 11 
मिद्धिवुद्धी सिद्धिहेत्‌ पादौ संवहतो$स्य ह। 
अणिमागरिमाश्चेतचामरैवीजितः स्म ह । 1७11 
'ज्वालिनी तेजिनी दीप्यमाने चखोभयतः स्थिते। 


हिव्यगच्थेत लिप्ताङ्गो दिव्यमालाविभूषितः 11८1 1 


सहिमा प्रधिमादाय स्थिते दृष्टिसमीपत: 
जले गण्डूषपात्रञ्च छत्रै काञ्चनरलयुक्‌। । ९1 । 


तनो दूतौ को घृत्वा त॑ चुप पुरतो$स्थ तु । 
डंखेले वागवसर तलो देवो5न्वलुध्यत। ।१०।। 


[५३ अध्याय) 


बह्याजीले भन्नुभयो - इश्वुमागरको तीरमा रहेको 
इश्वुरएपुरलाई छै पुण्यवर्ग गरर मात्र प्राप्त गर्न सकिन्छ । 
माझमा एक हजार पात भएका कमलहरूले 
कामसको लता रहेको छ ॥1१॥ त्यसमा फुल्ने 
प्रत्येक कमल सूर्वझैं चम्किला छन्‌ । ती क्रमलहरूकै माझमा 
भगनन्‌ श्रीगणेशको अत्यन्त राम्रो पलङ बिछ्याइएको छ।२। 
त्यसमा बिछ्याइएका बल्नहरू अत्यन्त मूल्यवान्‌ छन्‌ । 
पलङको वरिपरि दिव्य धृपहरूको सुगन्ध चलिरहेको हुन्छ। 
स्थहाँ अत्यन्त रान्रा फूलहरू राखिएका छन्‌ र सनहरूबाट 
निस्किएका किरणहरूले भगतान्‌ श्रोगरेशनो शब्या पकाशमाम 


। त्यस शय्यामा आफ्ना गणहरूद्वारा सेवा 
गरिएका भगवान्‌ श्रीगणेश शयन गर्नुहुन्छ ।1३-४।। भगवान्‌ 
श्रीगणेशा करोडौं चन्द्रमासमान कान्तिले ज्योतिर्मय हुनुहुन्छ। 
उहाँले अनेक थरि अलङ्कार धारण गर्नुभएको छ र घाँटीमा 
नागको माला लगाउनु भएको छ । उहाँको सूँ केराको 
स्तम्भजस्तै शोभायमान छ र दाँत अत्यन्त राम्रो देखिन्छ 11५1 
दिव्य वल्न लगाउनुभएका, निधारमा ज्ञाननेत्र धारण गर्नुहुने, 
किरीटघारी भगवान्‌ श्रीगणेशले कानमा कुप्डल, भुजामा केयूर, 
कम्मरमा कटिसूत्र धारण गर्नुभएको छ ।।६1। भगवन्‌का पत्नो 
सिद्धि र बुद्धिले भगवान्‌ श्रीगणेशको पाउ दबाइरहनु भएको 
'छ । अणिमा, गरिमा आदि सिद्धिहरूले सेतो चमर हुलाएर 
भगवानलाई पङ्का हम्क्रहेका छन्‌। ज्वलिनी र तेजिनी नामक 
दुई शक्ति भगवानका वरिपरि उभिएका छन्‌ । शरीरमा दिव्य 
गन्धको लेपन गर्नुहुने, दिव्यमाला धारण गर्नुहुने भगवान्‌को 
दृष्टिका सामु महिमा र प्रविमा नामक राक्तिहरू रहेका छन्‌ । 
तिनले भगवान्‌का लागि जलपाज, थूकदानी, सुवर्ण एवं रलले 
बनेको छाता धारण गरिरहेका छन्‌ ।1७-९।। भगवान्‌ यसरौ 
'बिराजमान हुनुभएको बेला भगबान्‌का दूत आमोद र प्रमोदले 
'काशिराजलाई हातमा समातेर भगवानका सामु लगे । भगवान्‌ 
कतिबेला बोल्नुहुन्छ भनेर उभिइरहेका दूतहरूलाई जानेर 
५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 
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लौ दूतावचतर्देवमावीतो 5यं तवाज्ञया। 


प्रणम्य च स्थिौ दूर तदाजञापेक्षकावुभौ ।।११।। 


तस्मिन्‌ प्रबुद्ध राजा स प्रणताम कृताञ्जलि:। 
उवाच परमग्रीत्या धन्यो वंशो ममाद्या ह।। १२।। 
'पितरौ जन्य विद्या च तपो दृष्टि; सुताटय:। 

ख्रेन मे दरशित ज्हाध्येय पदयुग तव। 1१३।। 


न ब्रहालोके कैलासे शक्रलोकेञपि वैप्वः । 


एतादूशोञदरशि भया चान्यलोकेङपि कञ्चन।। १४।। 


दूतावूच आस्यता स ततस्तौ च तिबेदनु:। 
ततो5पश्यद्‌ बालरूपं द्विभुजं स विनायकम्‌ । ।१५।। 
येन तौ निहतौ दैत्यौ देवान्तकनरान्तब्कौ । 

अतिगौर कोमलाङ्गँ हिमकर्प्रसत्रिभम्‌ ।।१६।। 

न शशाक तदा वत्तै वाष्परुद्धमहागल: । 
आतत्दाश्रुनदीपूरैरासिञ्जैस्तत्पदद्वयम्‌ ।। १७11 
विज्ञाच तन्पहाभक्तिमुत्थाप्यालिङ्गध् विश्तराट्‌ । 
मूध्न्याघातश्च पितृवद्‌ बहुक्कालगत: सुत:। । १८ ।। 
जाला गणागाड जम उोमाडराहना । 

उभौ सुखाब्धिसंमग्नौ देहातीतौ वधा मुनौ।। १९ ।। 


भगवान्‌ जाग्नुभयो । त्यसपछि ती दूतहरूले भने- 'प्रभु! 
हजुरको आज्ञाले हामौले काशिराजलाई लिएर आएका छौं ।' 
यसरी निवेदन गरेर भगबान्‌ गणेशले के आजा गतुहुन्छ 
भनी प्रतीक्षा गरिरहेका ती दूतहरू भगवानलाई प्रणाम गरी 
डभिइ्राखे ।।१०-११।। भगवान्‌ श्रौगणेशले राप्ररी आँखा 
। खोल्नु भएपछि हात जोडिरहेका काशिराजलै पनि भगवान्‌लाई 
प्रणाम गेर आफ्नो भाव व्यक्त गर्दै मने - 'आज मेरो वंश 
धन्य भएको छ र माता-पिता पनि धन्य हुनुभएको छ । मेरो 
जन्म, मैले अध्ययन गरेको विद्या, मैले गरेको तपस्या, मेरो 
आँखाको हेर्ने शक्ति, मेरा छौराछोरीहरू र मेरो पूरा परिवार सबै 
आज धन्य भएक्रा छन्‌, किनकि मैले आज ब्रहाद्वात 
गरिलि हजुरका चरणयुगलको दर्शन पाएको छु ॥१ 
बरहालोक, कैलास, इद्धलोक र डरू कुनै झोकमा पनि जुन 
वैभव छैन त्यो बैनव मैले यहाँ नजर गरको छु ३४“ 
भगवान्‌ श्रीगणेशले दूतहरूलाई बस्न आजा दिनुभएपछि 
दूतहरू पति आलनमा बसे । काशिराजले त्यल बेला 
बालरूपमा रहनुभएका दुई हात ध्रारण गर्नुहुने भगवान्‌ 
श्रीगणेशको दर्शन पाए ।१५।। जुन भगवान्‌ मणेशते देवानताक 
र नरान्तकको वध गर्नुभएको थियो त्यस्ता बालरूए भगवान्‌ 
श्रीगणेशको वर्ण गोरो थियो, सम्पूर्ण अङ्ग- परत्यङ्ग कोमल थिए 
रउहाँ हिउ एवं कपूरजस्तै सेतो कान्तिले सहाउनुभएको थियो 
। काशिराजको हृदयमा भाव र भक्ति बढेर आउँदा हर्षका 
आँसु खसे, घाँटी रोकियो र आनन्दातिरेकले केही पनि बोल्न 
अकेनन्‌। खालि हर्षका आँसुको ारा वगाएर त्यसनाट तिनले 
अगबान्‌ श्रीगगेशका पाउ पखरालिरहेका थिए | भर 
शगणेशले भक्तिलाई जानेर उठाउन 
आलिङ्गन गर्नुभयो । पिताले धेरै दिनपछि घर आएका छोराको 
'शिपमा सुँचेझैं भगवान्‌ ओग्णोशले पनि काशिराजको शिरमा 
सुँच्लुमयो ॥१६-१८।। आफ्ना भक्तको तरल अवस्था देखेर 
भगवान्‌ गणेशले पनि हर्षका आँसु बगाउुभयो । त्यस 
| बैला भगवान्‌ र भक्त दुबै रोमाञ्चित थिए र दुबै सुखको 
सागरमा डुबुल्की मार्ट थिए। दुबैले देहरभाव बिर्सेर आत्माको 
आनन्दमा गोता लगाइरहेका थिए । ब्हाप्राप्ति हुँदा एउटा 

मुनिको जुन अवस्था हुन्छ त्ये त्यहाँ देखियो ।।१९।। केही 


घ्ड्६ 


ध्यान 
र्ख्॥ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - ५३ 


उवाच वचन पञ्चाद्‌ बालरूपी विनायक: । 
च्वद्गृहे नेकघा तात ! क्रीडता यत्‌ कृत मया।। २०।। 


तत्‌ क्षान्े हि त्वया सर्व शुभ वा यदि वाञ्शुभम्‌ । 
निहता बहवो दैत्या धराभारश्च संहत;। ।२१।। 


प्रालिता: साधुलोकाश्च स्थापिता धर्मसेतवः | 
तवाज्ञया पुचर्यात: कश्यप सृष्टिकारकम्‌ ।। २२।। 


प्रणम्य त॑ निज लोक प्राप्तोज्मु सर्ववैभवम्‌ । 
त्वामेव परिचिन्त्याहँ विश्ञान्ति त लभे क्वचित्‌ ।। २३।। 


तवादिभावं जात्वा$हँ मुद्वल मुनिपुङ्गवम्‌ । 
अप्रेषय तव गृहे तदनुग्रहतस्त्वया। । २४। । 


प्राप्त स्थाने मुद्ठलेन भक्तेनेद त्वयाञपि च । 
चदगम्यं सदा दैवेद्वह्ाच्यैमुनिपुङ्गवैः । । २५।। 


क उवाच 
पीत्वा वागमृतँ तस्य नुपो नत्वा पुनःपुनः:। 
उवाच बैर्यमालम्व्य तुष्टाव च यथामति। ।२६।। 


नृपउवाच 
नमामि ते नाथ पदारविन्दै 

ब्रह्यादिभि््यैंघतर्मे शिवाय । 
'त्पद्ापाशासिपरश्चधादि- 

( सु )चिह्वित विघ्नहरें निजानाम्‌ । ।२७।। 
बदरच्यते विष्णुशिवादिधिः सुरै- 

रनेककार्यार्थकौनरैश्च । 
अनेकशो विध्नविताशदश्ष 

संसारतप्तापृतवृष्टिकारि ।। २८ ।। 


जमामि ते नाथ मुखारविन्दै 
त्रिलोचन वह्विरवीन्दुतारम्‌ । 
कृपाकटाक्षामृतसेचनेन 
तापत्रयोन्मूलनदृष्टशक्ति। ।२९।। 


हँदा बालकहरूका साथ बा 


समयपछि बालकरूप भगवान्‌ श्रीगणेशले काशिराजलाई 
मत्नुभयो- हे राजन्‌! काशीवासफो समयमा तपाइँको घरमा 
रक्रोडा गर्दा मैले राम्रो-नराम्रो 
गरेकोमा तपाईँले क्षमा दिनुभयो । तपाइँकै घरमा रहँदा मैले 
धेरै दैत्यहरू मारे र पृथिदीको भार हलुका बनाएँ । त्यस 


| बेला मैलै सज्जनहरूको रक्षा गरेँ र घर्मका पुल बाँचे । 


त्यम्षपछि तपाइँसँग आज्ञा लिएर प्रजापति कश्यपको घरमा 
फर्केको थिएँ ॥२०-२२॥। त्यहाँ केही दिन बसी पितालाई 
प्रणाम गरेर बिदाबादी भई अनन्त बैभवले सम्प मेरो धाम 
स्वानन्दभुवनमा आएको छु । यहाँ आउँदा पनि हे काशिराज ! 
मैले तपाइँकै संझना गरिरहेको थिएँ । तपाइँलाई देख्न नपाउँदा 
छटपटिन्थें । तपाइँकै संझनाको कारण मैले कहिल्यै शान्ति 
पाइनँ । तपाइँको भक्तिभावलाई राख्ररी जानेर मैले मुद्गल क्रषिलाई 
त्यहाँ पठाएको थिएँ । तिनको आशीर्वाटबाट तपाइँले यो स्थान 
प्राप्त गर्नुभो २ मेरा भक्त छषि मुद्गल पनि यहाँ नै आएका 
छन्‌ । यो स्थान ब्रह्मा आदि देख्ता र ठूला-ठूला क्रषिहरूका 
निम्ति पनि अगम्य र दुर्लस छ ।२३-२५।। 

ब्रह्माजीले भबुभयो- भगवान्‌ श्रीगणेशका मुखारविन्दबाट 
निस्केका वचनामृत पान गरेर पुलकित भएका काशिराजले 
भगवानलाई प्रणाम गर्दै धैयपूर्वक आफ्नो बुद्धिअनुसार भगवान्को 
स्तुति गरे ।।२६।। 

ककाशिराजले भने - हे नाथ ! मत्रहा आदि देवताहरूद्वारा 
'चरणकमलमा सवंमङ्गलका लागि प्रणाम 
हजुरको चरणकमल पद्य, पाश, खड्ग, परशु आदि 
आयुप्रहरूले सम्पन्न छ र भक्तहरूको विध्नहरण गर्न समर्थ 
'छ।।२७। जुन चरणकमलको ब्रह्मा, थिष्णु, शिब आदि देवता 
र अनेक धरि साधना गर्ने मानिसहरूले पूजन गर्दछन्‌ त्यो 
हजुरको चरणक्मल कोटिकोटि विष्न नाश गर् समर्थ छ 
हजुरको चरणकमल संसारमा जन्मेर तापैतापले आत्तिएका 
नर-नारीहरूका मनमा अमृत बर्साउने पुण्यमय साधनका 
रूपमा रहेको छ । हजुरको महिमामय चरणकमलमा म बारबार 
अणाम गर्दैछु ॥॥२८।। है भगवन्‌ ! अग्नि, तारा, सूर्य र चन्द्रमाको 
ज्योतिले सम्पन्न, तीन आँखाले सुहाएको हजुरको मुखकमलमा 
म प्रणाम गर्दछ । हजुरको त्यो मुखकमल कृपाकटाक्षको 


दछ 
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नमामि ते वाध करारविन्द- 
मनेकहेतिक्षतदैत्यसङ्घम्‌ । 

अनेकभक्ताभयदै सुरेशा ! 
संसारकृपोत्तरणावलम्बम्‌ । | ३०11 


त्वमेव सत्त्वात्मतया विभर्षि 

सृजस्थजो राजसतामवाप्य । 
जमोगुणाधारतया च हसि 

'चराचरे ते वशगँ गणेश ।।३१।। 
यः शृद्धचेता भजतेउनिश त्वा- 

माक्रम्य विघ्नान्‌ परिधावसि त्वम्‌ । 
सत्वाँ बशे कृत्य सुख हि शषेते 

वत्सँ यथा गौरिव धावसि त्वम्‌ ।1३२।। 
सेप्न्ये जन्त: सस्वाप्य तापान्‌ 

संसारचक्रे वहुधा भ्रमन्त:। 
कदापि लेउनुग्रहमाप्य तेडपि 

भजन्ति मानुष्यमवाष्य तेडधि ।।३३।1 
घधगरजः कोञपि गिमीत नाके 

तारागण वारिमुचाञ्च धारा: । 
नाल गुणाना गणना हि कर्त 

शेषो विधाता तव वर्षपुगै:। । ३४11 
निराकृतेस्ते यदि नाकृति: स्या- 

डुपासनाकर्मविधिर्वथा स्यात्‌ । 
गुणप्रपञ्च: प्रकृतेबिलासो 

'जनस्य भोगश्च तथा कर्थ स्यात्‌ ।।३५।। 


अमृततेचन गरेस भक्तहरूका तीवै किसिमका सन्ताप निर्मूलन 
गर्न समर्थ छ ॥२९।। हे नाथ ! हजुरको काकमलमा प्रशाम 
गर्दछु । हजुरको यो करकमल देत्यहरूसँग सड्ग्राम गर्दा 
शस्सञ्चालनका कारण बन्न गएका ठेलाहरूले सुहाएको छ, 
अनेक भक्तहरूलाई अभयदान दिन निपुण छ र संसारलर्प 
कुबाबाट पारि जानका लागि अनुपम अवलम्बनका रूपमा 
रहे्लो छ ।॥३०। हे श्रीगणेश ! हजुरले नै सत्वगुण अँगालेर 
संसारका प्राणीहरूको रक्ष गर्नुहुन्छ, रखोगुण अँगालेर संसारको 
सृष्टि गर्नुहुन्छ र तमोगुण अँगालेर चएच्रमण विश्वको संहार 
गर्नुहुन्छ । हे श्रीगणेश । सम्पूर्ण चराचर हजुरको वशवतौ भएर 
रहेको छ ।1१॥। जुन मानिसले चित्तलाई शुद्ध गराएर रातदिन 
हजुरको भजन गर्द त्यस भक्तमाथि विपत्ति आइलाग्दा त्यसको 
निवारण गर्न हजुर दौडेर त्यहाँ पुग्नुहुन्छ। हजुरका भक्तहलूले 
हजुरलाई आफ्नो वशमा बनाएर आनन्दपूर्वक जौवनयापन 
गर्दैछन्‌ र सुखपूर्वक निदाउँछन्‌ । हजुरले गाईले बाच्छाको 
रक्षा गरेझैं आफ्ना भक्तको रक्षा गर्नुहुन्छ र त्यसका निमित्त 
दौडनुहुन्छ ॥३२।। संसारमा जन्म लिएर अनेक धरि तापले 
सन्तप्त भई सुख- दुःख, आँसु: 
'भैतारिइरहेका मानिसहरूले जुन बेला हजुरको भजन गर्दछन्‌ 
त्य बेला तिनीहरूले हजुरको क्रृपा पाउँछन्‌ र अर्को जन्ममा 
उत्तम परिवारमा जन्म लिएर हजुरको गुणगान गर्दैछन्‌ ।1३३॥। 
के कुनै मानिसले भर्तीको धूलो गत्र सक्छ ? के आकाशका 
तागा कति छन्‌ भन्न सक्छ ? के बादलले बर्साउने वृष्टिधारा 
अति छ भनेर कसले बताउन सक्छ ? कुमै दिन ती कुरा 
सम्भव भए पनि हजुरका महिमाको वर्णन गर्न शेषनाग र्‌ 
व्रहाजीसमेता फोटिफोटि यर्षमा पनि समर्थ हुनुहुन्न 11३४॥। 
हजुर निराकार हुनुहुन्छ । हजुरको वास्तविक स्वरूप निराकार 
न्रै हौ तर यदि हजुर भक्तहखूमाथि दया गर्न साफार यश 
हुँदैनथ्यो भने भक्तले गर्ने उपासना र कर्मका विधान व्यर्थ 
हुने थिए । हजुर निराकाररूपमै रहनुभएको भए सत्त्व; रज र 
तमोगुणको विस्तारनट हुने यो संसारप्रपञ्ञ देखिँदैनथ्यो, 
प्रकृतिको विलास हुँदैनथ्यो र नर-वारीहरूको भोः सि्रमम लासमव 
संसारको पनि अस्तित्व हुने थिएने)। ।३५टुयहिँ 


डट 


व्कीडास्दण्ड: 


अध्याय: - ५३ 


सत्मङ्गतिक्षेत्‌ सदनुग्रहः स्यात्‌ 
सत्कर्मनिष्ठा सदनुस्मृतिश्व । 
चिनस्य शुद्दधिर्घहली क्रषा ते 
ज्ञान विमुक्तिश्च न दुर्लभ स्यात्‌ । 1 ३६ ।। 
कउबाच 
उति स्तोत्रै समाकर्ण्य परितुष्ठो विनायक: । 
ञ्वाच काशिराजँ स वर वृणु हृदि स्थितम्‌ ।।३७।। 
बृपउवाच 
जात वरस्य कृत्य मे यत्राहै हि समागत: । 
इन: पुनर्जन्ममृती न स्याता तद्‌ विधीयताम्‌ ।। ३८11 


कउवाच 
म्तोत्रेण प्रीतस्तै प्राह तथेति दिव्यदेहिनम्‌ । 
स्चापयामास तिकटे कल्पकोटियुगावधि ।।३९।। 


! स्तोत्र मया तस्मात प्राप्त तस्य प्रसादत: । 
चाग्डाय मया प्रोक्त नारदो गौतमाय च।1४०। । 


प्र सोषपि मुनीन्‌ सर्बान्‌ सबंकामफलप्रदम्‌ । 
जान मोक्षद विघ्ननाशनँ पाब्ने परम्‌ ।।४१।। 

चः पठैत्‌ स लभेद भक्ति गणेशसन्निधौ नरः। 
कविद्याकामो लभेद्‌ विद्या त्रिसच््य यः पठेन्नर:।। ४२।। 


उुजकामो लभेत्‌ पुत्रान्‌ जयकामो लभेज्जयम्‌ । 
शव सर्व समाख्यात यद्‌ यत्‌ पृष्ठ त्वया मुने ।। ४३।। 


आख्यान काशिराजस्य किमन्यच्छोतुमिच्छसि । 


भृगुरुवाच 
झन शरत्वा ब्रहावावय ब्यासो तिःसंशयो गिरा ।1 ४४11 
उन पप्रच्छ सुमतिर्विस्तरेण कथान्तरम्‌ । 


उत्तम मातिसको सङ्गति प्राप्त हुन्छ, उत्तन सज्ननहरूको 
आशीवाँद प्राप्त गरिन्छ, उत्तम कर्ममा आस्था राखिन्छ र 
उत्तम वस्तुहरूको रसरण गरिन्छ भो त्यस अवस्थामा चिलको 
शृद्धि हन्छ र हजुरको कृपा पनि प्राप्त हन्छ । हजुरको कृपा 
आप्त भएपछि उत्त ज्ञान प्राप्त छुन्छ । ज्ञान आप्त गर्ने 
साधकलाई मूक्ति दुर्लभ हुँदैन 1३६1 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो  काशिराजद्वारा गरिएको यो 
स्तुति सुनेर भगवान औगणेश सन्तुष्ट हुनुभयो र वहाँले 
बाशिराजलाई भनुनयो “तपाइँका रहेका 
छन्‌, भन्नुहोस्‌ ? म वर दिन्छु ३७1 

काशिराजले भने- 'हे प्रभु! नलाई कुमै बए्दान 
चाहिँदैन। हजुरको धाममा आएपछि अछ्न कुन कुराको 
आवश्यकता बाँकी रहन्छ र ? अन मलाई जन्मनु र मनु 
नपरोस्‌ । हजुरले यात्ति मात्र कृपा गर्नुहोस्‌ ।।३८।॥।' 

ज्ञह्याजीले भन्नुभयो - काशिराजको स्तुतिबाट प्रसल 
हुनुभएका मगवान्‌ श्रगणेशले दिव्यदेह धारण गर्ने 
काशिराजलाई तथास्तु भनी करोडौं कल्पसम्म आफ्नो 
नजिकमा राख्नुभयो ।॥३९।। भगवान्‌ श्रीगणेशको कृपाबाट 
मैले मो स्तोत्र प्राप्त गरेको हुँ । त्यसपछि मैले नारदजीलाई 
यो स्तौत्रको उपदेश गरें । नारदजीले यौ स्तोत्र गौतमलाई 
सुनाए । गौतम जरषिले पनि सबै कामना पूरा गराउने यो 
स्तोत्र सबै जिज्ञासु त्रषिहरूलाई सुनाएका थिए । वास्तवमा 
काशिराजले बनाएको यो स्तोत्र ज्ञादायक, मोक्षदापक, 
बिघ्ननाशक र परम पावन छ ।४०-४१।। जसले श्रद्धापूर्वक 
यस स्तोत्रको पाउ गर्दछ त्यसले श्रीगणेशको उत्तम भक्ति प्राप्त 
गर्छ र अन्तमा श्रीगणेशको समीपमा गएर शोभायमान ॥। 
यस स्तोत्रको पाठबाट बिध्याक्रो कामना गर्ने विद्यार्थीले बिद्या 
प्राप्त गर्दैछ । प्रातःकाल, मध्याह्रकाल र सायंकालमा जसले 
अस स्तोत्रको पाठ गर्दछन्‌ ती भक्तहरूका सबै कामना परिपूर्ण 
हुन्छन्‌ ॥॥४२॥ चराको कामना गर्नेले छेरा जनमाउँछर विजयको 
कामना गर्नेले विजय प्रप्त गर्दछ । हे बेदन्यास ! मैले 
तपाइँलाई काशिराजक्ो कथा सुनाएँ । अब के सूत्र चाहनुहुन्छ? 

भृगुले भन्नुभयो - ब्रहाजीका यौ कुरा सुनेर व्याम्चका 
सन्देहको निवारण भए तापनि बुद्धिमान्‌ व्यासले ब्रह्याजौसँग 
श्रीगणेशसम्बन्धी अरू कथा सुन्न जिल्लासा गर्दै भन्नुभयो । 


हडर्‌ 


श्रीनणेशपुरएणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


व्यास उचाच 
शुक्लस्थातिटरिदरस्य हत दारिक्रामादरात्‌ ।1४५11 


भुक्त्वा कदन्ने तट्रेहे काशिराजँ समेत्य च। 
(किञ्चकार स देवोषपि काशिराजश्च तद्ठद । 1४६ ।। 
'कर्थ तौ निहतौ दैत्यौ भूभारञ्च के इृत:। 
स्थापितश्च कर्थे धर्मस्तमे शंस यथाविधि।॥ ४७1 । 


क उबाच 
'कथवामि समासेन चरितँ बालरूपिणः। 


हत्वा शुक्लस्य दारिक्र यद्‌ यत्‌ तेन कृत मुने । 1 ४८11 


अँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखणडे स्वानन्दप्राप्तस्य काशिराजस्य श्रीगणेशदर्शनँ 


ब्यासले भन्नुभयो- 'हे विधाता ! काशी पुरीको नजिकमा 
झुपडी बनाएर बस्ने शुक्ल ब्राह्मण दरिद्र थिए । तिनको 
दरिगालाई भगवानूले तिनका घरमा 
हरण गर्नुभयो ।।४३-४५॥ त्यसपछि काशिराउका घरमा 
फर्किएर काशिराज र श्रीगणेश्ले यो 
भावान्‌ श्रीगणेशले नपान्तक र देवान्तकलाई कसरी मार्नुभयो? 
उृबियौको भार कसरी हरण गर्नुभयो र क्रसरी धर्मको स्थापना 


गर्नुभयो ? बी कुराहरूको उत्तर दिनुहोस्‌ ।४४६-४७॥।। 

दहाजीले भश्नुभयो - हे सुनिवर ! म चाललपै 
औगपेशको चरित्र संक्षेपमा बताउँछ र उहाँले शृक्लब्राहाणको 
दता निर्मूलन गरेर के के 
बताउँछु ॥४८॥ 


लीला गर्नुभयो भन्ने कुरा पनि 


अँक 


चाम त्रिपञ्चाशोउब्यायः 


जःडा. बेणीमाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्षागणेशपुसण क्रीडाखण्डको " स्वावन्दभुवनमा प्राप्त 
काशिराजद्वारा औरगणेशको टशन' शीर्षकाचित त्रिपनरां अध्याय पूर्ण भयो ।1५३।। 


लत अँ 


६५० 


क्राडास्वण्ड: 


अध्याघ: - ५४ 


चतुःपञ्चाशोव्ध्यायः 


कउवाच 
भुडन्वा शुक्लगृहे देवो यावत्‌ क्रीडति चत्वरे। 
अणां मुध्वाप मध्ये स ततो नागरिका जना: । ।१।। 


आओजनाय समारम्भ॑ कृत्वा मुनिसुतस्थ च । 
कराराजगृह तावदाकारयितुमागताः ।1२।। 


काशिराजस्तु क्रीडन्‌ क्रीडत्रितो गत; । 
फञ्याच्लि स्म तत्तो लोका गृहे गृहे वितायकम्‌ । ।३।। 


जाञ्लम्य स गृह यात इति केचित्‌ समूचिर । 
च्लो जना निनिन्दुस्त देवँ शुक्लमकिञ्चनम्‌ ।1 ४11 


जना कचुः 
उड्टस्तु कण्टकान्‌ भुङ्के हित्वा कोपलपल्लवान्‌ । 
भम्मानाढ्यान्‌ विह्वायासौ दरिद्रस्य गृह गतः ।॥५।। 
उवेवेश्वरता जीतो राज्जा बालो यदीश्वर;। 


वन्ट्रे तदपि स्वल्पं क्थे धोश्ष्यति बालक: । 
बचत सत्पुरुघास्तेघु तमानयितुमुत्सुका:11 ७11 


इनस्तत: प्रधावन्ति विज्ञातुँ त॑ विनायकम्‌ । 
जनच्डमार्गगाँल्लोकान्‌ क्वचिद्‌ दृष्टो विनायक 1 ।८11 


उषा पृष्टा व्रजन्ति स्म जनास्तद्धक्तितत्परा:। 
क्चद्चु: शुक्लगृह गत; स्थादिति तान्‌ प्रति। ।९।। 


बे जे तद्गृह याता ज्ञात्वा सुप्तै विनायकम्‌ । 
अनिष्ठन्‌ सात्विकास्तृष्णी प्रबुद्ध: स्याद्‌ यदा विभुः। ।१०।। 
उडैने प्रार्थयामेति राजसास्तु तमन्नुवन्‌ । 

जनिष्ठ याहि रे भोक्तृमन्न पर्युषित भवेत्‌ ।।११।। 


स्वाटयञ्चेत्‌ तदा कुर्यात्‌ सन्तु सर्वचेतसाम्‌ । 1६11 | 
0006 "१११1 । पनिधिए । तिनले भने तिनटा 


१५४ अध्याय) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - शुक्ल ब्राद्णको घरमा भोजन 
गरेर एक छिन श्रीगणेश आँगनमा खेल्नुभयो । खेलेपछि थकाइ 
लागेर आँगनको बीचमै सुतिरहनु भएको थियो । त्यसै बेला 


| जागरिकहरू आ-आफ्ना घरमा भोजन तयार गरेर भगवान्‌ 


श्रीगणेशलाई बोलाउन काशिराजको घरमा आए । कशिराजले 
भने - 'शरगणेश यतै खेल्दै हुनुहुन्थ्यो, यहाँबाट यसो लाग्नुभएको 
हयो ।' उनले त्यसो भनेपछि मानिसहरू घर-घरमा श्रीगपेशको 
खोजी गर्दै गए । कसैले श्रीगणेश शुक्ल ब्राहाणका घरमा 
जानुभएको छ भनेको सुनेर तौ मानिसहरूले श्रीगणेश र शुक्ल 
जाहाणको निन्दा गरे 

पानिसहरूले भने - 'जसरी ङँटले कोमल पालुवा 
छोडेर काँडा खाने गर्छ त्यसैगरी विनायक पनि हामीजस्ता 
मानिसहरूका घरमा नआई दरिद्र शुक्ल ब्राहाणका 
घरमा जानुभएको छ ॥1५।। काशिराजले पति एउटा सानो 
चालकलाई व्यर्थमै ईश्वर मानेका छन्‌ । यदि ती ईग्रर हुन्थे 
भने तिनले सबैलाई सन्तुष्ट तुल्याउने थिए ॥६।। शुक्ल ब्राहाणका 
घरमा पाकेको नमीठो अत्र तौ बालकले कसरी खालान्‌? खाए, 
पनि थोरैमात्र खान सक्लान्‌।' ती नागरिकहरूमध्ये केही बज्जन 
जतन । वरू ती त जुक्त बाहाणको 
घरमा गएर उहाँलाई ल्याउनुपर्छ भन्दै थिए ॥७1। अरू मानिसहरू 
श्रीगणेशको जानकारी लिन रताउति दैडिहेका थिए । बाटामा 
वटुवाहरूसँग तपाइँले श्रीगणेशलाई देख्नुभयो भन्दै भक्तिले तत्पर 
भएका मानिसहरू बाटामा सोध्दै- सोध्दै अगाडि बढिरहेका थिए। 
केही मानिसहरूले तिनौसँग भगवान्‌ श्रीगणेश शुक्ल ब्राह्मणको 
अरको रएको हुनुपर्छ भने ।1८-९11 बटुवाहरूका ती कुरा 
सुनेर काशीका नागरिकहरू दौडी दौड शुक्लको घरमा गए। 
त्यहाँ भगवान्‌ श्रीगणेश आँगनमा मस्त निदाइरहनु भएको 
थियो । त्यस बेला सात्त्विक प्रकृतिका भक्तहरू धैर्यसाथ 
चुपलगेर वसे। भगवान्‌ जाग्नुभएपछि कुरा गरौला भनिरहेका 
थिए । तर रजोगुण भएका भक्तहरूले यिनको प्रार्थना गरेपछि 
आग्लान्‌ भनेर स्तुति गर्दै भने - “ए बालक उठ्नुहोस्‌, भोजन 
गर्ने बेला भयो, विलम्ब भएमा अन्न बासी हुनेछ।।१०-११।। 


६५२ 


श्रीनणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


त्वदर्थ नगरे लोका: क्रोलाहले प्रकुवते । 
दरिद्रस्यास्य शुक्लस्य शुक्तलभिक्षारतस्य ह। | १२।। 


प्याप्तिश्वास्थ भिक्षाया जायते न कदाचन। 
पिवति न जल कोञ्पि तस्य गेहे कथे भवान्‌ । 


भुक्तवान्‌ कुत्सितञ्चान्ने 
क्रेचित्‌ तँ विविधैर्वाक्यैनिनिन्दुस्तृष्ठवुः परे । 


मै कश्यपस्यात्मजो$पि सन्‌ ।। १३।। 


मुनिरुबाच 
एवं श्रुत्वा सर्ववाक्यमुवाच कश्यपात्मज:। । १४। । 


देवउखाच 
भक्त्योपपादितञ्जान्न भुक्तमद्म यथेच्छतः । 
पदमात्रै हि गन्तुँ मे शक्तिस्तृप्तस्य नास्ति च।। १५।। 


आसपार्तर हि भोक्तै मे वाञ्छा नास्त्यधुना जना; । 
क उताच 

एवं निध्ठुरता ज्ञात्वा जनास्तै विरसास्तदा ।। १६ ।। 

अन; परप्फो केचित कर्तव्य कि टि तालक। 

'सोजपि विह्वलता ज्ञात्वा पुरवासिजनस्य ह । | १७।। 

एकोउतलत्वमापेदै घटाकाश इच क्षणात्‌ । 


जलकुम्भगतो यद्त्‌ सविताधनेकरूपवान्‌ । ।९८।। 


अतिगृह गतो नानाक्री डासक्तोञभवद्‌ विभुः। 
बवचित्‌ सोपानपार्नेपु क्वचिद्‌ दोलागतो5पि च।। १५।। 


क्वचिच्च पर्यङ्कगतः क्वचत्‌ सौधगतोडप च । 
कौडते हसते क्वापि गृहवालैभुँतक्ति च ।1२०।। 


अध्येति क्वापि शास्त्राणि पाठयत्यपि कुत्रचित्‌ । 
तै दृद्ढा स्वगृह यात काशिराजेन संयुतम्‌ ।। २१।। 


तपाईं नआउनु भएको हुँदा नगरमा मानिसहरू कौलाहल 
गरिरहेका छन्‌ । तपाईँ दरिद्र शुक्लको घरमा आउनुभएछ । 
यौ बिचरा ब्राह्मण भिक्षा मागेर साँच्च-बिहानको छाक टार्ने 
गर्छन्‌ । विनले भिक्षा माग्दा पूरा अत्र पाउँदैनन्‌ । विनले 
बनाएको भोजन कति भयो होला ? के खानुभयो होला ? 
बिनलाई कङ्घाल ठानेर कुनै पनि पानिस यिनका घरमा आएर 
सानी पनि खाँदैनन्‌ । तपाइँ त कश्यप तरधिका छौरा 
'विनका घरको नमीठो अन्न कसरी खानुभयो ? ।1१. 
यसरी अनेक धरि कुरा गरेर केही मानिसले भगवाद्‌को 


गरे भने केही मानिसले स्तृति पति 
मुनिले भने- यी सबैका सबैधरिका कुरा सुनेर कश्यपका 
खेर भगवान्ले भन्नुभयो ॥।१४। 


श्रीगणोशले भन्नुभयो - 'शुक्ल ब्राह्याणले मलाई 
अक्तिपू्क राम्रो भोजन खुवाएका छन्‌ र मैले इच्छाअनुसार 
खाएको छु । म यति अघाएको छु कि एक पाइला हिँड्न 
पति मेरो शक्ति छैन ।१५।। हे मानिस हो ! तपाएँहरू भोजन 
गर्न हिँड्नुहोस्‌ भन्नुहुन्छ हर मलाई अहिले एक गासः पनि 
खाने मन छैन 

बहाजौले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगणेशलै निषठर उतर 
िनुपएपछि ती मानिसहरू निराश भए ।।१६।। केही मानिसहरू 
आपत्नमा भन्न लागे - “यी बालकसँग कसरी व्यवहार गर्ने ? 
'विनलाई लगेर कसरी खुवाउने ?' भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि 
तौ बगरबासीहरूको च्माकुलता थाहा पाएर जती एउटा 
आकाश गाग्राहरूभत्र अनेक आकाशको रूपमा परिणत 
भएको हुन्छ त्यसरी श्रीगणेशले पनि आफूलाई अनन्तरूपमा 
परिणत गर्नुभयो । जसरी पनी भरिएको गाग्रामा स्‌्यको 
बिम्ब पर्दा अनेक सूर्वहरू देखिन्छन्‌ त्यसरी नै भगवान्‌ अनेक 
रूपमा देखिनुभयो ।।१७-१८।। त्यसपछि श्रीगणेश काशीका 
अत्येक घरमा देखिनुभयो । उहाँ प्रत्यक घरमा अनेक थरि 
जरीडा गर्दै हुनुहुन्थ्यो । कहीँ उहाँ सोपानमार्गना उन्लिरहेका 
देिनुहन्थ्यो, कह डोलामा सवार हुनुहुन्थ्यो, कहीँ पलङमा 
सुतिरहेका देखिनुहुन्छ ाजमहलमा बसिरहेका 
देखिनुहन्थ्यो र कुनै घरमा बालकहरूका साय हाँस्दै-खैल्दै 
खाइरहेका देखिनुहुन्थ्यो ॥1९९-२०)। श्रीगपेश कङौँ शाख 
| पढिरहेका र कहीँ राख पढाइरहेको अवस्थामा पनि देखिनुभयो। 


६५२ 


क्रीडाएण्ड 


अध्याय; - ५४ 


'अड्घे स गृहस्वामी धन्यो5हमिति चाब्रवीत्‌ । 
एवं सर्वगहे राजसहितो सौ विनायक;। | २२।। 


ज्वचिदभ्यज्यते तैलै; स्ताति क्वापि शुभैर्जलै:। 
आाउप्रक्षालने क्वापि क्रियते परपादरात्‌ ।। २३।। 


उपचार; घोडशभिः पृज्यते क्वापि भक्तित:। 
भोज्यते परमान्नेन बालभावाद्‌ यथा तथा ।।२४।। 
ज्वचिज्ातापरिमलै: कस्तूरीचन्द्तादिभि: । 

अर्च्यते सुमनोभिश्च नैवेलौविंविधैरपि। 

अेव्यते गृहपत्नीभि: शिशुभिः सेवकैरपि। 1 २५।। 


भुक्त्वा यथेष्ट सुष्वाप पादसंवाहनादिभि:। 
बेटपारायणरतः क्वापि गानरतस्तु सन्‌ ।। २६11 


शुणोति सत्कथा क्वाषि हरेरपि कथाँ क्वचित्‌ । 
ञ्वचिच्च प्रमदानृत्य पश्यतति स्य नृषेण सः। । २७।। 
आगर्तिक्यैश्च विविधै: क्वापि नौराज्यतै बिभुः। 
क्वाचच्च पाशहस्तोजसौ क्रीउते क्षुद्रबालकरै;। । २८!। 
सग वाच्यतै चयाषि अर्मशास्त्र सपृतिस्तथा। 


एवं सर्वगहे भुक्त्या सर्वेघा काषपूरक: | । २९ ।। 


यम्य यस्य यथा बाञ्छा तथा ता व्यदधाद्‌ विभुः। 
मुप्रसत्रो महादेवो यथाकल्पद्ुमोञपि ख ।1।३०।1 


यथा चिन्तामणि: कामधेनुर्वा शँखलकामदा । 
डीतनाथेति यज्ाम कृत तत्‌ सार्थक तदा। ।३१।। 


डेवदुन्दुभयो नेदुः पुष्पवृषिगृहे गृहे। 
दष्टेत्थ काशिराजोञ्सौ भ्रान्त कचे निजान्‌ प्रति।।३२11 


| काशिराजका साथ वेश्यहरू 


असर काशिपजका साथमा श्रौगणेशलाई आफ्नो घरमा देखेर 
कुनै घरका स्वामीले भने- 'म घन्द भएँ।' यसैगरी धेरै घरहरूमा 
आगबान्‌ श्रीगणेश काशिएजका साथमा देखिनुभयो ॥२१-२२॥ 
भगवान्‌ आऔगफेश कहीँ तेल मालिस गग्रइरहेका देखिनुहुन्थ्यो 
र कहाँ निर्मल पानीले नुहड्रहेका देखिनुहुन्थ्यो । कुनै घरका 


परखालिरहेका थिए । कहीँ बालरूप भगवानूले केटाकेटीले 
झैँ भोजनलाई चारैतिर छितादुभएको देखिन्थ्यो । कुनै घरका 


ना-नारीले भक्तिपूर्वक सोड प्रकारका पुजाका सामप्रीहरूद्वारा 
आगवानुको पूजा गरिरहे थिए । कहीँ सगवान्लाई 
गराइदैथियो । कहाँ अनेक थरि 
र पुष्यहरूबाट भगबानको पूजा भइर] 
थरी नैवच् टक्र्याएर भगवानूलाई तृप्त गराइएको थियो । घर- 
भगवान बीपोशको चेचा गरिहेका 
बिए । कुनै घतमा भगवान्‌ भोजन ग्रहण गरी सुकला गर्नुभएको 
थियो र वरका मानिसहरूले उहाँको पाउ दबाइरहेका थिए । 
कहीँ मगनान्‌ चेदपाठ गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहीँ वीणा आदि 
हातमा लिएर गा गाउँदै हुनुहुन्थ्यो । कुनै घरमा 
श्रवण गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कुनै घरमा उहाँ भगवात्‌ 
सत्यनारायणको कथा छुनिरहनुभएको थियौ । कुनै घरमा उहाँ 
के नाच हेट हुनुहुनथ्यो। कुनै घरमा 
सर्वव्यापी भगवान्‌ तगडा अनेक थरि आरतीहरूद्वारा पूजा 
गरिँदै हुनुहुन्थ्यो) [कही हातमा पाश लिएर साना-साना 
बालकहरूसँग खेल्दै हुनुहुन्थ्यो ॥२३-२८।। कहीं भगवान्‌ 
गणेश पुरणवाचन गै हुनुहुन्थ्यो र कहाँ धर्मशाल एवं स्सतिप्रन् 
जुनाउँदै हुनुहुन्थ्यो । बसौ सबैका घरमा भोजन गरेर भगवान्‌ 
श्रोगगेशले सबैका इच्छा पूरा गरिंदिनुभये ।।२९।। जसको जस्तो 
इच्छा थियो, तदनुसार रूप लिएर भगवाूले ती इच्छा पूरा 
गरिदिनुभयो । भगवान्‌ आएतोष शङ्कर प्रसत्र र वरदायक बजुभएझैं 
औगणेश पनि आशुतोष हुनुभयो । कल्प्वृक्ष, चिन्तामणि र 
कामधेनुले मानिसले कल्पना गरेको कुरालाई साकार तुल्याएझै 
भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि सबैका कामनालाई साकार तुल्याई 
आफ्नो दीननाथ जने नामलाई सार्थक छुल्याउनुभयो॥।३०-३९।। 
काशीका घर-घरमा श्रीगणेशको उपस्थिति भएपछि त्यहाँ 
पुष्पवर्ष भयो र देकदुनुभि बज्न थाले । यो दृश्य देखेर 


च्प३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 
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अयं विनायको बाल; सन्निधौ मम तिष्ठति। 
स कर्थ सर्बगृहगः पूज्यते सवँमानवै: | । ३३11 


गृहे गृहे तु स कर्थ तिषठत्यत्रापि साम्ग्रतम्‌ । 
यो मामाकारयति त॑ वदामि च पुनः पुनः । । ३४1) 


विना विनायक आम कथं भोक्नु भवदगृहे । 
गृहमध्यस्थितञ्चान्ने भुञ्ने काश्यपसंयुतः | । २५। । 


तै भुक्तबन्त त्यक्त्वैव बहिस्थमपि दएवान्‌ । 
इतस्ततोउबुवँल्लोका दृढविस्मितमानसा:। । ३६ ।। 
जानागृहगतो भुङ्के काशिराजयुतो विभु:। 

आकण्य बचन तेषा हसन्नूचे नुपः स तान्‌ । ३७11 
विना माँ स कर्थे यालो भोत्नु नानागृहानिति। 

ततो गृहाणि ट्वित्राणि गत्वा राजा हि दृषवान्‌ । ।३८ 11 
स्वञ्च कश्यपपुत्रञ्ज भुक्तवत्ते गृहे गृहे । 
'एतस्मिन्नन्तरे प्राप्तौ स्तात्वा लौ पुनिसत्तमौ ।1३९।। 
भक्त्यर्ध भ्रममाणी तौ सनकश्च सनन्दन:। 

पुरी महोत्सवयुतो विनायकमयीं शुभाम्‌ ।1 ४०11 
यद्‌ घद गृह प्रविशतस्तत्र तत्र विनायकम्‌ । 

पश्यतः स्मरतस्तौ तु यातः स्म बहिरेव च।1 ४१11 
भुवतञ्ज भुक्तवतञ्च सुप्ने क्रीडत्तमेव च। 

जपन्तञ्ज पठन्तञ्ज पाठयन्तञ्ज पश्यल:। 1४२ ।1। 

एव सवंत्र तँ दृष्रा परस्परमथोचतु:। 

नस्थल भोजनार्थाय दृश्यतेज्थात्र तिर्मलम्‌ । 1४३1 


यावः शृक्लगृह कर्ता स नानातिथ्यमादरात्‌ । 
इत्युक्त्वा तद्गृह यात दृष्टस्तत्रापि काश्यप:। 1४11 


ज्रान्तिमा परो कांशराजले आफ्ना मानिसहरूलाई भने - 
बालक विनायक परै घरमा बिराजमान हुनुहुन्छ २ मेरै नजिकमा 


विराजमान हुनुहुन्छ । यस्ता श्रौगणेशको कसरी मानिसहरूले 
आ-आफ्ना घरमा पूजा गरिरहेका छन्‌ २ परत्देक घरमा भगवान्‌ 
श्रीगणेश कसरी उपस्थित हुनुहुन्छ किनकि उहाँ त अहिले मेरै 
'राजभवनमा हुनुहुन्छ । जसले मलाई भोजनका निमित्त आफ्ने 
'चरमा बोलाउँछन्‌, तिनलाई म बारबार भन्ने गर्दछु - भगवान्‌ 
श्रीगणेशविना म एक्लै तपाइँको घरमा अरउँदन। श्रोगोशलाई 
आफै घरमा राखेर उहाँसँग बसी दिनदिनै भोजन गर्ने गरुँ । 
अहिले के आश्चर्य हो ?' यस भनेर श्रौगगेशलाई एक्तै छाडौ 
'कोशिराज माहिर निस्के । त्यहाँ पनि लिमले श्रीगणेशलाई 
जजर गौ। त्यसै बेला अरू मानिसहरू पति श्रीगणोशले प्रत्येक 
घरमा गएर (को थाहा पाई चकित भएका थिए। 
तिनीहरूले आएर राजालाई भने - हे काशिराज ! भगवान्‌ 
श्रीगणेश हजुरका साथमा प्रत्येक घरमा गई भोजन गर्टै हनुहन्छ।' 
बिनका कुदा सुनेर हाँस्दै काशिराजले भने - म त यहीँ 
उहाँ पनि यही हुनुहुन्छ तर तपाइँहरू त्यसो भन्नुहन 
एक्लै कतरी जानुभयो ? म पनि अब हेर्छु भनी राजा दुई- 
तीन घरमा परीक्षण गर्न गए । त्यहाँ तिनले आफूलाई शगणेश 
सँगसौँ भोजन गरिरहेको देखौ आशर्यचकित भए । त्यसै 
बेला उत्तम मुनि सनक र सनन्दन गङ्गा स्नान गरी भोजन गर्न 
भनी घुम्दै आए । तिनीहरूले पनि काशीका प्रत्येक घरमा 
श्रीगणेराको उपस्थिति, उत्सव र रमङ्म देखे ।1३२-४०। 

जुन घरमा भिक्षा माग्न प्रवेश गरे, त्यहाँ त्यहाँ तिनौहरूले 
श्रीगणेशलाई नै देखे । उहाँलाई देखेर उहाँको शंजचना गर्दै 
घरबाट अर्को घर जान भनौ वाहिर आउँथे । चुन जुन 
जान्थे, त्यहाँ त्यहाँ कही ओोजन गरिसकेका, कहीँ जोजन गरिरहेका, 
कहाँ सुतिरहेका, कहीँ खेलिरहेका, कहाँ जप गरिरेइका, कहीँ 
पढिरहेका र कहाँ पढाइरहेका श्रोगगेशलाई देखे ।४१-४२।॥ 
'चमरी जहाँसुकै मगवान्‌ श्रोगणेसलाई देखेर तो दुबैले आपप्तमा 
कुर गरे - जहाँसुकै श्रीगोोशले भोजन गरिरहेका छन्‌ । हाम्रा 
शुद्ध भोजन गर्न योग्य घर कहीँ पति देखिदैन ।1४३।। 
अब हामी शुक्ल ब्राह्ाणका घरमा जाऔं, तिनले हास्न राम्रो 
उात्कार गर्नेछन्‌ । यस्तो विचार गरेर लौ दुवै मुनि शुब्ल ब्राहाणका 
घरमा गए। त्यहाँ पनि तिनीहरूले भगवान्‌ श्रीगणेशलाई देखे।। ४४11 
घपड 


अध्याय; - ५४ 


अघोमखौ क्षधातौं तौ घातः स्म नगराद्‌ बहि:। 
स्वत: स्म परो मूर्ति स्फुटाँ वैनायकी शुभाम्‌।1४५।। 


जेत्रे स्वे निमील्योन्मील्य वा पुनः । 
आयम्चोर्घ्व चान्तराले दिक्ष चैव विदिक्ष च ।1 ४६11 


खस्वनुस्ता तत; पश्चाद्‌ ध्यानस्तिपितवीक्षणौ। 
अगमुट्घाठ्य नयने विनायकस्वरूपिणम्‌ ।।४७। । 


जनम्परै पश्यति स्स सनकस्तै परोजपि तम्‌ । 
डेबे नौ ध्यायतः स्म पश्यतस्तै विनायक्रम्‌ । ॥ ४८11 


सङंव्यापी सर्व्रप आविरासीत्‌ तथोः पुरः। 
डाल्वाह: सिंहगत: सिद्धिबुद्धिविराजितः । । ४९ 11 
सुम्काशं किरीटञ्च कुण्डले चाङ्गदे दघत्‌ । 
उल्व्यगन्धञ्ज पाल्यञ्च चागञ्जन्द्वार्द्धमेव च ।॥५०।1 


ञन्तररीतिलकै दिव्ये वसने दशनप्रभे । 
खोम्वतेजा: सुमनसाँ दुष्टानां दुर्निरीक्षण: | ।५१। । 


ब्वकल्वा भ्रम तु तत्त्वज्ञौ प्रणती तौ विनायकप्‌ । 

चद्धखा करपुटं तौ त॑ तुष्टुवाते महामती ।।५२। । 
तौ ञचतुः 

जन्ल्यमद्धैतमपर परे ब्रह्वा सनातनम्‌ । 

कस्व पर्या भक्त्या पञ्भूतात्म्क विभुम्‌ ।॥५३।। 


'चनाचरगरत सर्वरूपिण परमेश्वरम्‌ । 
झपान्लि यस्य रोपाञ्चगता बह्याण्डकोटयः ।।५४। । 


कथ म्तवनीयोञसौ वेदान्तानामगोचर:। 
ब्र्वयोर्वाज्छित॑ देव ! त्यया ज्ञात्या प्रपूरितम्‌ । ५५।1 


र किद्यो महिमान ते बालरूपधरस्य ह। 
अभारहरणार्थाय काश्यपँ रूपमुत्तमम्‌ ।। ५६ ।। 


भोकले व्याकुल भएका ती दुबै क्रषिहरू लाजले मुन्टो छुकाउँदै 
अब यहाँ कहाँ पनि खान पाइँदैन भनी शहरबाहिर गए । 
तिनीहरूले त्यहाँ पनि भगवान्‌ श्रीगऐेशको स्पष्ट, सुन्दर र अति 
उत्तम मूर्ति देखे 1४५1 यो मूर्तिलाई हेटैनौं भनेर ती दुबैले 
आँखा चिम्लिए। आँखा चिम्लिदा पनितिनीहरूले आफ्नै हृदयमा 
त्यही सुन्दर मूर्ति देखे। फेरि आँखा खोले, तल, मावि, बीचमा, 
पूर्व, पश्चिम, उत्तर, दक्षिण, ऐशान्य, वायव्य, आम्नेय, नैज्वत्य 
सबै दिशहरूमा तिनीहरूले श्रोगणेशमो त्यही पूर्ति देखे ॥४६1| 
यसरी जहाँसुकै पुर्ति देखिएपछि ध्यानमुद्रामा आँखा बन्द गरे । 
एक छिनपछि आँखा खोल्दा सनकले सनन्दनलाई र सनन्दनले 
'सतकलाई गणेशको 
जुव जुन देवताको ध्यान गर्थें ती देवतालाई पनि श्रीगणेशकै 
पाउँथे । सर्वव्यापक, स्वरूप भगवान्‌ श्रीगणेश तौ 
रषिहरूलाई अलमलिएको देखेर तिनका 'ट हुनुभयो। 
दश हात भएका, सिँहमा सवार, सिद्धि र बुढिट्वारा सेवित, 
अत्त्यन्त प्रकाशमय, कुण्डल र अङ्गदले सुहाउनु भएका, दिव्य 
गन्धर मालाले अलडक्कत, आधा चन्द्रमा धारण गरजुहुने, कम्मरमा 
शेषनाग बेर्नुभएका, निधारमा कस्तूृरीको तिलक लगाउनु 
हिउँझै सेता सुन्दा वस्त्र धारण गर्नुहुने, सज्ननहरूका लागि 
अत्यन्त शान्त तेज घारण गर्नुभएका र दुष्टहरको दृष्टिमा भबङ्कर 
रूपमा देखिनुहुने भगवान्‌ श्रीगणेश तिनीहरूका सामु विदाजमात 
हुनुहुन्थ्यो । यसरी भगवानको दर्शन पाएपछि ती दुबै मुनिहरूले 
भ्रमको जालो च्यातेर तत्वज्ञान गरे । त्यसपछि चिनग्रतापूर्वक 
हात जोडी श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दै स्तुति गरे ।॥४१-५२।। 
सनक र सनन्दनले भने - 'मित्यस्वरूप, अद्दैतरूप, 
सनातन, परब्रहा श्रोगणेशलाई परम भक्तिपूर्वक नमस्कार 
गर्दछौं। पृथिव्री, जल, तेज, आकाश र पक्रन यौ पाँच 
'महाधूतहरूमा बिराजमान हुनुहुने, चराचरव्यापी, स्र्वरूप 
परमेश्वरलाई प्रणाम गर्दछौं । जसका रेमाञ्चमा कोटि ब्राण्ड 
चुम्दछन्‌ त्यस्ता बेदान्तद्वाता पति अनिर्वचनीय प्रभुको हामी 
कसी स्तुति गरौँ ? हे प्रभ्‌ ! हज्रले हामीहरूले चाहेको कुरा 
थाहा पाएर त्यललाई परिपूर्ण गराइदिउुभएको छ । बालकरूपमा 
विराजमान, पृथिबीको भार हरण गर्न कश्यपका पुत्रका रूपमा 
अबतार लिनुहुने हजुरको महिमा हाम जन्दैनौं ।५३-५६।।' 


६५५ 
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कउवाच 
अन्तर्दधे तु तद्रूपपुभयो: स्तुवतो: पुर;। 

न पश्यतो यदा रूपं तदा तौ श्रमवर्जिती ।।५७।1 
प्रासाद परपं कृत्वा मूर्ति बैनायकी शुभाम्‌ । 
ब्रह्वावादित्रघोषश्च यथादएँ शुभे दिने ।1५८।। 
स्थापयामासतुर्नाम वदो श्यं वितायक: । 
गणेशतीर्थमिति च तत्र यत्‌ सर उत्तमम्‌ । ।५९।। 
स्थापितँ नाम त्तस्यापि तत्र तत्‌ ख्यातिमागमत्‌ । 
अत्रे स्तानेन दानेन गणेशपूजनेन च । 1 ६011 
सर्बान्‌ कामातवाप्तोति हित्वा पा पुरातनम्‌ । 
तत्रेयुर्मुनयः सर्वे देवाश्च सदिगीश्वराः । । ६१ ।। 


डा सम्पूजिते देव स्तृत्वा 


जत्वा ययुः पुन; । 
सुनिरुवाच 

एवं तौ बालरूपस्य प्रभाव द्रष्टमागतौ ।1६२।। 

दृएप्रभाबौ सन्नुषटौ स्वस्थानमापतुः परम्‌ । 

इद शणवाद्‌ भक्त्या बालस्य चरित शुभम्‌ । ।६३।। 

सर्वान्‌ काषानवाप्नोति प्रेत्य बहामयो भबेत्‌ । 

न बालग्रहपीडा स्यात्‌ सर्वत्र बिजयी भवेत्‌ । ६ ४।। 


बह्याजीले भन्नुभयो - सनक र सतन्दनले यसरी 
स्तुति गर्दागर्दै भगवान्‌ श्रीगगेशले आफ्नो त्यस रूएलाई 
अन्तर्धान गराउनुभयो । श्रगणेशको रूप देख्न नपाएका र 
सहसा चेष्टहरीन हुन पुगेका ती दुबै अपिले उत्साहपूर्वक 
आऔगणेशको ठूलो मन्दिर बनाए । बेदपाठ र बाजागाजाको 
मङ्गल ध्विकता साथ शास्बको आदेशअनुसार आफूले 
बनाएको मन्दिरमा उत्तम दिनमा तौ दुबै मुनिले भगवान्‌ 
श्रीगपेशको मूर्ति प्रतिष्ठा गरे । तिनीहरूले आफूले स्थापना 
गरेका भगवान्‌ श्रीगपेशञ्चो नाम बरदगणेश राख । त्यो ठाउँ 
गणेशतीर्थ र त्यहाँ रहेको सरोवर गणेश सरोवरका रूपमा 
प्रख्यात मयो । श्रौगणेश तीथमा स्नान, दान र पूजन गर्नाले 
भक्तलै आफ्ना पापहरू पखालेर सम्पूर्ण कामनाका फल 
आ्रात गर्दछन्‌ । सनक र सनन्दनले मूर्ति प्रतिष्ठा गोपछि त्यहाँ 
दिक्पाल र देवताहरू पनि आइपुगे ।।५७-६१।। भगवान्‌ 
श्रीगणेशको पूजा भएको देखेर उहाँलाई नमस्कार र स्तुति 
गरौ आ-आफ्ना धामतर्फ गए । 

मुनिले भने - यसती बालरूप भगवान्‌ श्रीगणेशको 
अभाबबाट परिचित हुन पाएका सनक र सदन्दन पनि 
भगवानको प्रभावबाट सन्तुष्ट भई आफ्नो आश्रमतर्फ लागे 
। जसले भक्तिपूर्वक श्गणेशको यो त्रासचरित्रको श्रवण 
गर्दछ त्यस्ले सम्पूर्ण कामनाहरू पूर्ण हुने फल प्राप्त गर्दछ । 
त्यो भक्त अन्तमा ओ्रहामय भएर गणेशषाममा प्राप्त हुन्छ । 
यो कथा श्रवण गर्नाले बालकहरूमा ग्रहपीडा हुँदैन र 
भक्तजनहरू जुनसुकै क्षेत्रमा पति सफला हुन्छन्‌ ।।६२-६४॥ 


भक्त 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते सनकसनन्दनस्तृतिवर्णन नाप चतु:पञ्चाशोञध्याय: १ 


प्राडा बेणीमाधव डकालद्वारा 


। नेपाली भाषामा अनूदित ओ्ोगणेश्पुराण क्रीडाखण्डको 'सनक र सनन्दबद्वारा 


भगवान्‌ श्रीगणेशको स्तृति' शीर्षकान्वित चौद्ं अध्याय पूर्ण भयो ।।५४)। 


६५६ 


पञ्चपञ्चाशोञ्ध्यायः 


तयोस्तु गतयो: 
काशिराजो हयारूडो भ्रमति स्म गृहे गृहे।। १11 


विनायकमचक्षाण: क्व गतो भोक्तुमित्युत। 
बिह्राय मा कथ यातो मिष्टात्रै भोच्तमेकशः। । २11 


गृहे गृहे पर्यपृच्छत्‌ क्व गतोञसौ विनायक: 
इदानी बहिरायातो भुक्त्चा क्रीडितुमुत्सुक: ।। २।। 


'काशिराजैन सहितो वृथा त्वं प्च्छसे कथम्‌ । 
एवं निराकृतः सवै: प॒रवासिजनैरसौ ।।४1। 


परम श्रममापन्नो कुटुम्व्यकतिञ्चनो यथा। 
केचिदूचुः शुक्लगृहे क्रीडते$सौ वितायकः। ।५ 11 


ततो हर्षयुतः शुक्लगहं यातो नुपस्तदा। 
ददर्श चाङ्गणो तस्य बाले वृषगत विभुम्‌ । 1६11 


ढ्छटा तै बृषभारूढं त्रिनेत्रमिव चापरम्‌ । 
प्रणम्य परया भकत्या वद्धाञ्जलिपुटो 5्वीत्‌ । 1७11 


नृष उवाच 
न बाले साधुचरिते न ज्ञाने स्नेह एव च । 
विहाय मां कथं भुक्त मिष्टात्रै विविध त्वया। ८ ।। 


'क उवाच 
एवमाकर्ण्य तट्वाब्यमुवाच स विनायक: । 
यत्र यत्र मया भुक्त तत्र भुक्त त्वयाञपि च।।९।। 


मिथ्या त्यै भाषसे मन्द! वालस्त्वमसि बुद्धितः। 
वदिष्यन्ति जना: सर्वे प्‌च्छेति च ससाक्षिकम्‌ ।। १०।। 


[ ५५ अध्याय ) 


मुनिले भने - सनक र सनन्दनको प्रस्थानपछि 
श्रीगणेशलाई नदेखेर चिन्तामग्न भएका काशिराज श्रीगणेशको 
खोजीमा घोडामा सवार भएर घर-घर डुल्दै थिए ।॥१11 भोजन 
गर्ने बेला भयो, मेरा श्रीगणेश कहाँ हुनुहुन्छ ? मीठा पकवान 
र व्यञ्जन भोजन गर्न मलाई छोडेर एक्लै किन जानुभयो ? मेरा 
शरगणेश कहाँ जानुभयो ? यस्ता प्रश्न गर्दै काशिराज घर-घरमा 
हिँडे । कोशिराजका प्रश्न सुनेर नगरनिवासी मानिसहरूले 'श्रीगणेश 
भोजन गरेर भर्खरै काशिराजका साथ बाहिर जानुभएको थियो। 
उहाँ बालकहरूका साथ बालक्कीडा गर्न उत्मुक हुनुहुन्थ्यो । 
तपाइँ व्यर्थमा अत्तालिएर किन प्रश्न गर्दै हुनुहुन्छ भनी 
काशिराजलाई नअत्तालिन अनुरोध गरे ।1२-४।। यसरी नर- 
जारीहरूले भनेपछि राजा झन्‌ चिन्तामा परे । गरीब ग्रृहस्थ 
आफ्नो सन्तानको खोजी गर्दा थाकेझैं श्रीगणेशलाई खोज्दा- 
खोज्दा काशिराज अत्यन्त थाके तर उपाय केही देखेनन्‌ । 
कसैले आएर भने - “यतिबेला श्रीगणेश शुक्ल ब्राहाणको 
घरमा खेलिरहनुभएको छ ॥५।।' यो थाहा पाएर खुसी भएका 
काशिराज शुक्लका घरमा गए । शुक्लको आँगनमा साँढेमा 
सवार हुनुभएका अन्तर्यामी श्रीगणेशलाई देखे । उहाँलाई 
साँढेमा सवार भएको देखेर तिनले दोल्ला शिवको रूपमा 
दर्शत गरी परम भक्तिले प्रणाम गरेर हात जोडी निवेदन गरे । 

राजाले भने - “बलकमा सज्जनको स्वभाव, ज्ञान 
ए माया पनि नहुँदो रहेछ । मलाई एक्लै छाडेर किन हजुरले 
'मीठा-मीठा भोजन खानुभयो ? ।॥३-८॥' ) 

[4 बझौँनीले भन्नुभयो - कशिराजका कुग सुनेर 
बिनायकले उत्तर दिनुभयो - 'हे काशिराज ! 
खाएँ त्यहाँ त्यहाँ तपाइँले पनि खानुभएको छ । तपाइँ किन 
असत्य भाषण गर्दै हुनुहुन्छ ? तपाइँ बौद्धिक दृष्टिबाट हेर्दा 
मभन्दा पनि बच्चा हुनुहुँदौ रहेछ । अरू मानिसहरूलाई 
ओध्नुहोस्‌ त तिनीहरूले के भन्दा रहेछन्‌ ? मसित सँगै तपाइँले 
भोजन गरेको कुरा देख्ने र जान्ने धेरै साक्षीहरूलाई म तपाँसामु 
उभ्याउन सक्छु ।' यसरी भगवान्‌ श्रीगणेशले भनिरहनु भएको 


६५७ 


श्रीगणेशपुराणल्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


श्रुत्वा वैनायकं वाक्य जना ञच्ुनृप तदा। 

उदानी हि त्वया भुक्त वितायकसमीपतः ।। १ १। । 

कर्थ मिथ्या भाषसे त्वं वृद्ध: सन्‌ नुपसत्तम ! । 

तत: प्रकृतिमापत्रो ज्ञातवान्‌ स नृपोउब्वीत्‌ । ।१२।। 

अज्जेया ते परा माया योगिनामपि मोहिनी। 

घन्योडसि सर्वूपेण सर्वत्र माचितो यत:।।१३।। 
काउवाच 

शेमाञ्चाञ्चितगात्रः स ध्यानमेवान्वपद्दात। 

ततो वैनायक रूप स्ववमेवान्वपद्यत। ।१४।। 

यथा जले जले क्षिप्तै जलत्वं प्रतिपद्यते। 

पुनर्मायाबलेनासौ भिन्नमूर्ति्नेपोत्तमः ।। १५। । 

स तु त॑ शिबिकारूढं निनाय निजमन्दिरम्‌ । 

चाबाबादित्रतिरघोचिवृत्यगतिरनेकश: ।। १६। । 

शुशुभे बालको उती देवेषु मदनो यथा। 

अनुवाति सपलीको भत्त्या शुक्ल; शनै: शनै/। । १७11 

राव्त्य मुखे डृष्टो बालेन ज्रीडता भृशम्‌ । 

कर्ष प्रयातो5टत्त्वाञस्यै वर कञ्चन तोषकम्‌ ।। १८11 

उत्येव मनसा तस्मै टठौ सम्पलिमुन्तमाम्‌ । 

कुवेरसम्पटः श्रेष्ठो सवाँश्चयंकरी विभु:। ।१९।। 

शुक्लः परावृतो दीन: सपलीको महामनाः। 

कदन्ञभक्षणाद्‌ देवो रुट: किन्त्विति चिन्तयन्‌ । ।२०।। 

चाषश्यत्‌ ताँ पर्णकुटी चिन्ता परमिका ययौ। 

ततस्तु सेवका शुक्ल सुगन्धलैलमर्दनै; 11 २९11 


स्तापयित्बाञप्यलजकुरभूषण; काञ्नाशुकै 
तथैव तस्य पलीञ्च वलादिव नियोजिता:। 1२२।। 


अत्याश्चर्ययुतौ चोभौ पश्यतः सर्वसम्पट:। 
रतलकाञ्जनभित्तीश्च मञ्चान्‌ नानासनानि च ।1२३।। 


बैला मानिसहरू आएर भने- 'हे काशिराज! तपाइँले भर्खै 
श्रीगणेशका साथमा वसेर खानुभएको थियो ।।९-११॥ है 
उत्तम राजा ! तपाईँ वृद्ध मानिस भएर पनि किन मिध्या 
भाषण गरिरहनु भएवो छ ?' यो घटनापछि स्वस्थ भएका 
ज्ञानी काशिराजले भने- 'हे भग्वन्‌ विनायक ! हजुरको माया 
आपरम्पार छ । त्यसबाट योगीहरू पनि मुग्ध हुन्छन्‌ । हजुर 
धन्य हुनुहन्छ । हे श्रीगणेश ! हजुर स्वव्यापक र सर्वसम्मनित 
भनि हुनुहुन्छ ।।१२-१३॥' 

बद्याजीले भन्नुभयो - यहि भन्दाभन्दै काशिराज 
रोमाञ्चित भएर श्रीगगेशको ध्यानमा लीन भए । उहाँको 
ध्यानमा लीन भएका काशिराज चिन्तन गर्ने क्रममा आफैं 
श्रीगणेशको रूपमा परिणत भए ।।१४।। जसरी पानीमा थपेको 
पानी पानी मै हुन्छ त्यसैगरी भक्त पनि भगवानको चिन्ता 
गर्दा भगवान्‌कै रूपमा परिणत हुन्छ । केही समयपछि 


| भगबानूले मायाको प्रयोग गर्नुभयो । काशिराउ भित्र रूपमा 


देखिए । त्यप्षपछि तिनले अनेक धरि बाद्यध्वनि र गीतहरूको 
जायनका पषाष भगवान्‌ श्रीगणेशलाई पालकीम राखेर राजपवर 
फुयाए ।।१५-१६॥ त्यस बेला भगवान्‌ श्रीगणेश देवताहरूमा 
कामदेन अत्पन्त राम्रा देखिएङैं सम्पूर्ण बालकहरूम्ये राम्रा 
देखिनुभएको थियो। त्यस बेला शुक्ल ब्राह्मण आफ्नी प्लीलाई 
लिएर भगवानका पछिपछि आइरहेका थिए ! शरगणेशले 
जुक्ललाई हेर्नुभयो । मैले अकिङ्चन ब्राह्मणलाई 
केहौ दिन सकिनँ भनेर उहाँले 
उहाँले मनबाट शुक्ल ब्राह्मणलाई कुबेरको 
सबैलाई चकित तुल्याउने सम्पत्ति प्रदान गर्नुभयो ।1१७-१९॥ 
यो कुरा गुक्ललाई केही थाहा भएन । भगवानले केही पनि 
दिनुभएन भन्दै मलिन मुख गराएर फर्के। तिनले मनमा सोचे- 
मैले धरमा राम्रो भोजन खुवाउन सक्निँ, त्यसै भएर रु 
हुनुभएक्का भगगान्‌ले मलाई केही दिनु भएत ।' मनमा यस्ता 
कुग खेलाउँदै घर फर्केना शुक्ल बाहमाणले जहाँचेर आफ्नो 
झुप्डौ थियो त्यहाँ त्यो नदेखेर ठूलो चिन्ता गरे । त्यसपछि 
सेवकहरूले सीपमा आई तिनलाई सुरगनचित तेलको मालिश 
गरी सुन्दा सामग्रीबाट स्तान गराएर बहुमूल्य अलङ्कार एव 


६५८ 


ोडास्वण्ड: 


कच्म्पणिगणैश्चित्राण्यनेकानि स्थले स्थले। 
कमञ्गरानि च भाण्डानि वस्त्राण्याच्छादनानि च।। २४।। 
श्स्याण्यनेकरूपाणि राद्याति विविघाचि च। 
डुन्छ सकलञ्चोभौ परस्परमभाषताम्‌ ।। २५।। 


जन्डै भवने क्षट्रे जातमिन्द्रगृहोपमम्‌ । 


जक्लोज्व्वीत पत्नी विचायकप्रसादतः ।। २६।। 


जड जानीहि सुगे ! न समक्ष महाविभुः। 


न्‌ परोक्े ;सावल्पमात्रेण तोषयन्‌ । । २७11 


सक टन वहतरमल्पमेव हि मन्यते । 
ञ्न्यापपाटित स्वल्प मन्चते बहुल विभुः।।२८।। 


कन्मट भवन कामेन स्नेहैन रिप॒भावतः। 


जमनीयश्च स्तव्य: पूज्यो हिताय च।। २९।। 
मुनिरुवाच 

कूल्न्टु चगरे गुप्ती नरान्तकसमीरितौ । 

आन्ला दुतौ चिर काल शूरश्च चपलस्तथा।। ३०।। 

कल्कण्डञव्दात्‌ त्रैलोक्यँ कम्पते5श्वत्थपत्रवत्‌ । 

उन्डन कम्पत: कम्प यान्ति देवा: सवासवा: ।।३१।। 


पसाञ्ख्न बले शव्दे त्रैलोक्ये न सपस्तयो: । 


उन्ख टु किविकामध्ये हन्तव्यो मुतिदेहज: | ।३२।। 


ड्ृता टैत्या बलिन: पूर्वमागता: । 


कार्येत्येवमूचुः परस्यरम्‌ ।। ३३।। 


वस्न पहिराए । त्यसैगरी तिनकी पत्नीलाई पनि स्तानर 
गराउने काम गरे । सेवर्कहरुद्वारा गरिएको सेवा, विचित्र सम्पत्ति, 
खुन र सलले चनेको घर, दिब्य आसन, मछ, मोतीका दाना र 
सुनले भरिएका भाँडा, संसारमै सर्वेतम मानिएका वर, मूल्यवान्‌ 
कम्बल, अनेक थरि पकवान र उत्तम भौजन देखेर दुवै दम्पतीले 
यरस्यर कुरा गरे ।२०-२५।। 'हाम्रो सानो ञ्ुप्डी आज इन्द्रको 
'दरबारजस्तो बन्यो । यो कसरी बन्यो ? कसले बनायो ? हामी 
त छक्क परेका छौं ।' त्यसपछि शुक्लले बिचार गर्दै आफ्नी 
फलीलाई भने - 'हे सुन्दशै ! संसारका सबभन्दा ठूला देवता 
ओगणेशको कुपाबाट यी सबै कुरा प्राप्त भएका हुन्‌ । सर्वव्याप्क 
'परमात्मालै भक्तलाई समीपमा आई केही पनि दिनुहुन । थोरै 
जात्रबस्तु दिँदा खुछी भएर भगवान्ले परोकषमा सबै कुरा दिनुहुन्छ। 
यति धेरै सम्पत्ति दिएर पनि उहाँले मैले थौरै दिएँ भन्नुहुन्छ) 
(भनेँ भक्तपूर्वक दिएको थोरै वस्तुलाई पनि अत्यना धेरै 
जानेर स्वीकार गर्नुहुन्छ ।।२६-२८।। हे मुन्दरी। भगवानलाई 
डरले भजे पनि हुन्छ, कामन लिएर भजै पनि हुन्छ, मायाले 
भजे पनि हुन्छ, शत बनाएर भने पनि हुन्छ किनकि यी सबै 
भावनाहरूद्वारा भज्दा भगवान्को नाम लिइन्छ र भगवानको 
स्मरण गरिन्छ । यसैगर भक्तहरूले भगवानलाई प्रणम, स्तुति 
उ पूजा गर्नुपर्छ । केही फरक पर्दैन । यसो गर्दा भगवान्‌ परानन 
हुनुहुन्छ र भक्तबो हित गर्नुहुन्छ ॥२९॥।' 
भुनिले भनै - नरान्तकको आज्ञा पाएर काशीनगरमा 
आई लुकेर रहेका शूर र चपल जामक मगन्तकका दूतहरू 
दीर्घकालदेखि श्रीगणेशमाथि प्रहार गर्ने इच्छाले प्रतीक्षा 
गरिरहेका थिए। तिनले आपसमा कुरा गरे- 'जसक्षो प्रचण्ड 
शब्दले तीन लोक तै पीपलका पातझैं काँप्दछन्‌, जसले शिर 
हल्लाउँदा इन्द्रसहित सम्पूर्ण देवताहरू काँप्दछन्‌, पराक्रम, 
बल र गर्जनमा जुन खीरहरूसमान संसारमा अरू कुनै पनि 
छैनन्‌, हामी तिमै वीरका दूत हौँ । पालकीमा सवार भई काशिराजको 
दवरबारतर्फ प्रस्थान गर्ने हाम्रो शत्रु कश्यपपुत्र श्रौगणेशलाई 
हामीले मार्नुपर्दछ ।1३०-३२।। किनकि यसले पहिले युद्ध 


गर्न आएका हाम्रा दाजुभाइ धेरै दैत्य वीरहरूलाई मारिसकेको 


६५९. 


श्रीगणेशपुराणमू 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


विद्युद्रपं समास्थाय गर्जत: स्म महारवौ। 
तत्तेजसा प्रतिहतचक्षुषो वीरसञ्चया:। 
किमिद किमिदमिति चक्रशर्भशविद्वला:।। ३४।। 


'तस्मिन्नन्तर प्राप्ती शिबिकानिकर्ट तु तौ। 
बाहा; पलाचिता: सर्ब त्यकवा तञ्च बिनायकम्‌ ।२५।। 


शृतौ विनायकेनोभौ हस्ताभ्यां बलितौ बलात्‌ । 
उत्पाटितँ धरण्यां स भ्रामयामास तावुभौ ।1३६11 


करुणार्ट्रिमना: 


'श्वात्‌ स्थापयामास भूतलले। 

हन्तव्यः पुरुषेणासौ यः पराक्रमतो;धिक:1 1३७1 
मशके निहते कः स्यात्‌ पुमर्थः पुरुषस्य ह। 

ततः पप्रच्छ तौ कस्य दूतौ वा कथ्यतामिति। ।३८। । 
स्वशक्त्या तु कृते यले न दोष: पुरुषस्थ ह। 

एवं तद्ठचन श्रत्वा प्रोचतुः प्रतः स्थितौ। 1 ३९11 
'करुणाब्धिर्भवान्‌ ख्यातो दीननाथ: पिता5सि न: । 
सेककच्चोपनेता च विद्यादो5भयदो5परः। 18०1 । 
अत्रटः पञ्च पित्तरो विरव्याता भुवनत्रये। 

आव दूतौ गुप्तरूपौ नरान्तकसमीरितौ 11४१11 
तव विघ्नकरौ टेव ! रक्षितौ कृपया त्वया। 

भूत भव्ये भवच्यैव सर्व जानासि सर्ववित्‌ । ।४२।। 
येये वैरण त्वाँ याता हताम्ते क्षणमात्रतः। 
'एतस्मिन्नन्तरे पौरा विनायकमधान्नुवन्‌ ।।४३।। 
किमेतौ रक्षितौ देव ! दुष्टौ लोकभयक्वरौ। 
अनयोरुपकारस्तु कतो5पकृतये भवेत्‌ ।1४४11 


पन्नगाय पयो दत्त विषमेव हि जायते । 


ड। तिनीहरूलाई मारेको प्रतिशोध हामौले लिनुपर्छ । यसरी 
परस्परमा कुरा गरेपछि ती दुबैले विजुलीको रूप लिएर ठूलो 
गर्जन गरे । बिजुलौको तेजले आँखाको तेज मन्द भएका वीरहरूले 
देखाए ॥३३-३४।। त्यम्षपछि 
तौ दुबै शूर र चण्ल भगवान्‌ श्रीगणेणको पालकी नजिकै आए। 
तिनलाई देखेर पालकी बोक्ने मानिसहरू श्रीगणेरालाई एक्लै 
छाडौ भागे ॥॥३५।। त्यस बेला तौ बलवान्‌ दूलहरूलाई भगताल्‌ 


के आइलाग्यो भन्दै प्यकुलता 


औगणेशले बलपूर्वक समालुभयो । तिनलाई चिरेर दुई टुक्रा 
जनाउने आशयहौ खुट्ठामा समाती धेरै बेरसम्म रिंगाउनुभयो । 
स्यसपछि दबा जाम्यो र भुइँमा थपकक राखिदिनुभयो । वीर 
पुरुषले आफूभन्दा बलियो वौरलाई मार्नुपर्दछ । लागखुट्टेलाई 
मारेर पुरुषको कु पुस्यार्थ हुन्छ ? त्यसपछि सोध्नुभयो - 
तिमीहरू को हौँ, कहाँबाट आएका हौ र कसका दूत हौ? 
आफ्नो शक्तिले कमैले प्रयत्न गर्छ भने त्यसको दोष हुँदैन । 
भगवानका यौ कुरा सुनेर ती दूतहरूले भने- "हजुर करुणासागसका 
क्नपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ, दौन-दुःखीहरूका स्वामी हनुहन्छ र 
हाम्ना पितासमान हुनुहुन्छ! वीर्वदान गरेर जन्माउने, त्रतबन्चमा 
दिने, विद्या दिने, आपत्तिबाट रक्षा गरौ अभयदान दिने र 
| अन्न दान गरी प्राणको रक्षा गर्ने यी पाँचधरिक्रा मनिस तौनै 
लोकमा पिताका रूपमा मानिन्छन्‌ । हामौ 
पढाइका गुषशरूपमा विचरण गर्ने दूत हौं । तपाइँको जीवनमा 
र लीलामा विष्न गर्ने आएका हामीलाई तपाईँले कृपा गरेर 
जोगाउनुभयो । तपाइँ सर्वजञ हुनुहुन्छ र भूत, भबिध्य र वर्तमान 
कालको थिषयमा सबै कुरा जान्नुहुन्छ ।1३६-४२।। जुन- 
जुन दैत्यहरू तपाइँसँग ट्ेष गरेर लडन आए तिनलाई पृष्टिबाट 
मात्र एनाछिनमा समाप्त पारिदिनुभयो । यसै वौचमा 
_नगरवासीहरूले आई भगगन्‌ श्रीगणेशलाई भने - 'हे श्रीगणेश 
तपाइँले यी दुष्ट दानवहरूलाई किन जोगाउनुभयो ? यी 

संसारका लागि डरलाग्दा र खतरनाक हैत्य हुन्‌ । विनीहरूमाथि 
त संसारको अपकार गर्नु हो । सपैलाई दूध 
घियाएर त्यो सज्जन बन्दैन अपितु त्यप्तले विष मै ओकल्छ।' 


नरान्तकद्वारा 


६६० 


अध्याय: - ५५, 


मुनिरुजाच । 
जागुवाच ततो देवः पूर्वमेवानयोर्मया ।। ४५।। । 
अपच टत्तमधुना बिपरीत कर भतेत्‌ ! । 
उन्दुक्त्वाञ्मोचणत्‌ तौ स ततो राजाउग्रवीत्‌ पुनः । 1४६ 1 । । 
अपराधानसङ्घग्ातान्‌ क्षान्चा तौ मोचितौ रिपू। । 
खल्शे जीवने जन्तोरिच्छा ते कारण मता11४७11 | 
झन्युक्त्चा मन्दिर प्राप्तो काशिराजचिनायकौ । | 
जत्वा तौ सर्घलोकाश्च स्वं स्वै भवनमागमन्‌ । 1४८ ।। | 
अरजेसन्तो नप नानारूपिणञ्च विनायकम्‌ ।1४९।। | 


मुनिले भने - तौ नगवासीहरूलाई भगवान्‌ गणेशले 
भन्नुमयी - मैले पहिले नै यिनीहरूलाई अभयदान दिइसकेको 
थिएँ । तसर्थ अहिले विपरीत गर्नु राम्रो हुँदैन ! त्यपो भनेपछि 
जी दुबै दूतलाई मुक्त गरेर पठाइदिनुभयो । तिनीहरू गएपछि 
काशिराजले भने- 'हे प्रम । विनका अझँख्य अएपधलाई क्षमा 
गरेर हजुरले मुक्त गर्दुभयो । वास्तवमः प्राणीहरूको जीवन र 
प्ररणमा हजुरको इच्छा नै प्रमुख कारण बनेको हुन्छ।1४३-४ 
थस्ता कुरा गरेपछि काशिराजसहित भगणान्‌ श्रीगणेश 


राजभवनमा जानुभयो सबै भगरवासीहरू दुबैलाई 
गरेर काशिराजको भाग्य र भगवान्‌ श्रँगणेशको विचित्र पुरुषा्थको 
प्रशंसा गर्दै आ-आफ्ना घरतर्फ लागे 1४८-४९॥ 


झैद्रै इति श्रीगणेशपुराणी क्री डाख्रण्डे दूतमोचर्ने ताम पञ्चपञ्खाशोउव्यायः 


आएडा. बेणीयाधब हकालट्ररा नैणली भाषामा अनूदित श्रीगणेक्पुराण क्रौडारडण्डको ' श्रगणेशक्वाण शर 
खफ्लनाफक दानद्तहरूलाई जीबन दान' शौषकास्वित पडपन्रौं अध्याय पुर्ण ज्यो ।1५५।। 


६६१ 


श्रीगणेशयुराणमू 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


घट्पञ्चाशो$ध्यायः 


'मुनिरुवाच 
नौ तु गौर रम्या नगन्तकाषभा गत । 
सहस्तस्तम्भरुचिरा मणिमुक्ताविभूषिताम्‌। । १।। 


अनेकवीरसम्बाथां बाबाञ्चर्यवर्ती शुभाम्‌। 
शतयोजनबिस्तीर्णा तावदायामसंयुताम्‌ ।।२।। 


वावामणिमये रम्यै आसने स नरान्तक;। 
उपयिष्टस्तत्समये तस्यामात्यौ वरासने ।1३।। 

उभौ गगनसंलेहिमूर्घानी बलिना वरै। 

नत्वा तौ वदतः शूरक्चपलञ्च गुणान्‌ बहून्‌ ।॥ ४11 
बक्तव्य दूतवर्येण यत्‌ स्यात्‌ साध्वितरच्च यत्‌। 
अ्यथा दूतदोषः स्यात्‌ स्वामिकोपश्च दारुण: ।।५1 । 
भरुल्बा तत्‌ स्वामिना कार्य बिचार्य स्वहित शुभम्‌ । 
आवां बिनायके विध्नान्‌ कर्तु यात: पुरी तु ताम्‌ ।।६।। 


अतिगुप्ततरी तत्र स्थितो थालप्रतीक्षकौ । 
विघण्टो न्तुरश्चाथ प्रथपं वालरूपिणौ । 1७11 


ताभ्यामालिङ्गितस्तौ स भस्म चक्रे वितायक:। 
पतङ्गश्च विधूलश्च वायुरूपधरौ तत: । ।८11 

यातौ बालकपुत्क्षेप्तु शिर आक्रम्य नाशितौ। 
पाषाणरूपी प्रबल; शा खण्डितो5सुर:। ।९1। 
कामक्रोधौ द्वावसुरौ रासभ॑ रूपमास्थितौ । 

हन्नुँ बालन्तु मार्गे तौ चर्णितौ धरणीतले ।। १०।। 
तत: कुण्डिन्यास्तुवरः कौजञ्चरै रूपपास्थितः। 
मार्गमावृत्य सन्तस्थौ तत्कुम्भस्य विदारणात्‌ ।।११।। 


१५६ अध्याय ) 


घुनिले भने - ती दुबै दूत रौद्रपुरमा वसेका नरान्तक 
दैत्यको रमणीय समामा प्राप्त भए । नरान्तकको सभास्थल 
हजारौं स्तम्भले परिपूर्ण र मोती एव मघिहरूले सिँगरिएको 
थियो । हजारौं वीरहरू वताउति गरिरहेका थिए । संसारका 
आश्चयंज्ञनक वस्तुहरू त्यहाँ कलात्मक रूपमा राखिएका 
थिए। त्यो समाभवन एक सय योजन अघता चार सय कोश 
लम्बाइ र चौडाइमा फैलिएको वियो ॥१-२।। त्यस्त सभाको 
बीचमा अत्यन्त चम्किलो सणिमय सिंहासनमा नरान्तक 
विराजमान थियो । त्यसको नजिकैमा अग्ला, मोटा, अत्यन्त 
बलवान्‌ र आफ्नो शिएबाट आकाश स्पर्श गर्ने त्यसका दुई 
अमात्य बसेका थिए । ती दुबैलाई नमस्कार गेर श्र र चप्लनामक 
दूतहरूले श्रीगणेशको प्रशंसा गो । वास्तवमा दूतले 
मखीको प्रशेसा गर्नपर्छ अन्यथा दूतमा दोष आइलाग्छ 
दूतको सन्देश सुनेर कर्तव्य र 


अन्यथा राजाको भयङ्कर कोष हुनसक्छ ।॥३-५।। त्यस बेल 


दूहरूले भने- 'हे राजन्‌! हजुरहरूको आजा पाएर हामी दुबै 
श्रीगणेशको लीलामा विष्न पैदा गर्न यहाँबाट काशी नगरौ 
गएका थियौँ।।६।। बालक गणेराको प्रतीक्षा गर्दै अरपन्ता 
गुष्ध रूपमा हामी त्यहाँ बस्यौँ । एक दिन बिघण्ट र दन्हुरले 
बालकको रूप घारण गरे । तिनले मार्ने नियतले श्रीगणेशलाई 
आलिङ्गन गे । त्यस क्रममा श्रीगणशले ती दुबैलाई खरानी 
तुल्याईदिए । त्यसपछि पतङ्ग र विधूल वायुरूप लिएर गए । 
तिनीहरूले श्रीगणेशलाई आकाशमा फ्याँकेर मार्न खोजेका 
थिए तर श्रीगणेशले शिर निमोठेर तिनौहरूलाई मारिदिए: 
त्यसपछि प्रबलापुर ढुङ्गाको रूप लिएर गएका थिए, श्रीगणोशले 
तिनलाई पनि सय टुक्रा पारैर फ्यौंकिदिए ॥७-९।। कान र 
ओधनामक दुई राक्षस गधाको रूप लिएर काशी गएका धिए। 
[तिनीहरूले पनि बालक श्रौगणेशलाई मान खौजे तर श्रीगणेशलै 
तिनलाई पनि भुइँमा पछारेर मारिदिए 1६०1 त्यसपछि 
कण्डिनी नगरबाट आएर तुबर नामक देत्यले श्रोगणेशलाई 
मार्न हातको रूप लिई बाटो छेकेर बसेका थिए । तिनलाई 


६६२ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - ५६ 


निहत: क्षणमात्रेण कुमारेण बलेन स:। 

ध्रर्णदत्तपृह पश्चाद्‌ जम्भिणी उन्तुमाराता। १२।। 
नारिकेलेन शिरसि हता मृत्युमवाप सा। 

ज्वालाशुरो व्याघतुण्डस्तृतीयस्तु खिदारणः। । १३11 
आगता नाशितुँ बालपाद्यो जज्ज्वाल ताँ पुरीम्‌ । 
अन्त्य: साहाव्यमकरोद्‌ वायुरूपतथा5स्य ह।)१४।। 


विदार्यास्यं व्याग्नतुण्डो;भक्षयच्चाखिलान्‌ जनान्‌ । 
त्रयोउपि निहतास्तेत बालेना$नन्तमायया। ।१५।। 


मेघनामा महादैत्यो गाणकं रूपमास्थित: । 

निहतो माँद्रिकाघातात्‌ तटद्‌भुतभिवाभवत्‌ ।। १६। । 
कृपश्च कन्दरञ्चोभौ निहतौ माथिनौ बलात्‌ । 
आभ्मासुरोउन्धकस्तुङ्खो नाशितुँ जालमागता; ।। १७11 
एकेताकारि तु तमो धारमिर्ववृपे पर: । 
अपसस्तुङ्खशाखरो न्यपतद्‌ बालकोपरि।। १८।। 
अहाविहङ्गरूपेण दूरे क्षिप्तास्त्रयोञपि च। 

नेषा प्रतिकृति कतँ भ्रमरी नाम राक्षसी ।। १९।। 
आगता भक्षितुँ बाल दुष्टाशयत्रती शुभा । 
लद्रःस्थलमाक्रम्ब प्राणान्‌ जग्राह विघ्नराट्‌ ।। २०।। 
नत आव तडिद्वपमास्थाय चालक गतौ। 

बिहनुँ तेर विधृतौ करयोर्बलशालिना। | २१।। 
कृषावता विमुक्तौ च पृष्ठा सवँ चिकीर्षितम्‌ । 
कववित्वोदन्तममुमागतौ स्वामिने प्रति।। २२। 
उकदा नगरे तत्र सबैरेकः समाइत:। 

घोजगाय च शुक्लेन दरिद्रेण विनायक:।।२३।। 


पनि श्रीगणेशले गाला तुरुतै मरिदिए । त्यसपछि 
औगणेश धमंदत्तको घरमा रहेको बेला जम्भिणी राक्षसी 
औगणेशलाई मार्न भनेर गएकी थिइन्‌ । श्रीगणेश्ले तिनलाई 
पनि नरीवलकी फलले टाउकोमा हानेर भरिदिए । उवालासुर, 
ब्यान्नमुख र विदारग नामक्र तीन राक्षसहरू श्रीगणेशलाई मार्ने 
भनेर काशैमा गएका घिए । ज्वालासुरले काशीमः आगे लगाए, 
बिदारणले वायुरूप लिएर तिनलाई प्नहयोग गरे र व्याद्रमुख 
आफ्नो मुख फैलाई पर्वताकार भई रहे । तिनले आगलागी हुँ 
भागदौडमा परेका मानिसहरूलाई निलेर पेटभित्र पुन्यार । 
ति गर्टागर्दै पनि तिनीहरूको केही लागेन । आखिर श्रीगणेशले 
आफ्नी अनन्त मायाशक्तिको प्रयोग गरेर तीनवटै दैत्वलाई 
मारिदिए ।1११-३५।। मेघ नामक महादैत्यले ज्योतिषीको 
रूप लिएर श्रीगणेशलाई भेट्न गए । तिनलाई पति श्रोगणेशले 
औंठीले हामैर मारिदिए । त्यो अत्यन्त आश्चर्यजनक विषय 
थिये । श्रीगणेशलाई मार्ने भनसाण्ले गएका कृप र कन्दर 
नामक दुबै मायावी राक्षसहरूलाई परदि श्रीगणेशले बलपूर्वक 
मारिदिए । अम्भासुर, अन्भकासुर र लुङ्गालुर यी तीन दैत्य 
फेरि श्रीरणेशलाई मार्न भनौ काशै पुगेका थिए । अन्धकासुरले 
जाशीमा आन्धकार फैलाए, अम्भासुरले ठूली वर्षा गगए र 
तुङ्गासुरले अग्ली ठाउँबाट हाम्फालेर शरगणेशालाई च्यापे । 
त्यस वेला श्रीगणेशले ठूलो चराको रूपलिएर तीनवटै दैत्णलाई 
मारिदिए । त्यसपछि तिनीहरूको प्रतिशोध लिन अमरी नामक 


| राक्षसी वाराणयी गण्की धिइन्‌ ! अत्यत्त राप्रो स्वरूप लिएर 


ती राक्षसी बालक श्रीगणेशलाई खाने आशयले तिनको नजिकै 
पुगिन्‌ । तर श्रृगणेशले सबै कुरा थाह) पाएर तिनको छातीमा 
आक्रनण गरी प्राणहरण गरिदिए ।।१६-२०॥ त्यसपछि हामी 
दुबै दूत बिजुलेको रूप लिएर बालकलाई मार्न कोशिश गर्दै 
थियौँ । त्यसै बेला बलशाली श्रीगणेशले हाम्रा हात समाते र 
हाम्रो क्रियाकलापको विषवमा सौधनौ गरे । हामीले पनि 
तिनलाई सबै कुरा घतावौं । दयालु श्रीगगेशले हासीलाई 
जिउँदै छाडिदिए) अहिले हामी सबै कुरा वताउन हाम्ना राजाका 
सामु आएका छौं। एक दिनको कुरा हो, काशीनिचासीहरूले 
एकै पटक भगकत्‌ श्रीगणेशलाई आ-आफ्नो घरमा भोजन 
गर्ने आमन्त्रण गरेका थिए, तर श्रगणेश्ट तिनका घरमा नदएर 


द्दिदे 


श्रीगणेशयुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


विशीर्णपोदन भुकल्वा सह तैलेन प्रास्विभु:। 
पश्चाद्‌ गतोञ्नन्तकायो भोक्तु सर्वगृहेघु सः ।। २४।। 
सर्वत्र काशिराजेन सहितो बुभुजे हि स;। 
काशिराजेन मूढेन त ज्ञात तद्िचेष्टितम्‌ ।। २५१1 
स्वामित्रेतादशी शक्ति: क्वापि दृष्टा न च श्रुता। 
डदानी यद्धित ते स्यात्‌ ताद्धि सम्यग्विधीयताम्‌ । । २६ ।। 


जानीवहे न जेताउस्य त्रैलोक्ये विद्यते पुमान्‌ । 
मुतिरुपाच 
इत्थ श्रत्वा तयोर्वाक्यं प्रजञ्न्वाल सुगन्तक:। 
वम्रति स्म मुखादरिने विश्वमतुँ प्रसारितात्‌ ।।२७।। 
'कापिरुङ्ानशीलोशप न सिंह बाघते वबचित्‌ । 
बद्थ्वा तु भ्रुकुटीमुप्रामुवाच स नरान्तकः ।। २८ ।। 
गासशीलश्चाजगरो न मही ग्रसते क्वखित्‌ । 
आश्चयं मम चित्ते तु भवद्वाक्यादुपागतम्‌ ।।२९।। 
रपद्योतो राजते तायद्‌ यायद्चन्द्रो न दश्यते। 
चन्द्रोषपि राजते ताबद्‌ यावत्सूर्यो न दृश्यले। ।३०। | 
नद्श्यते यदा राहुस्तावत्‌ सूर्योजपि राजते। 
नदृष्टः कालरूपो5हँ ताबद्‌ बालो महानयम्‌ ।। ३१।। 
सकाशिराज तँ खाले जानीयातां दिवं गतम्‌ । 


यत्र ते निहता दैत्या गतास्तत्र गमिष्यति ।।३२।। 


मुनिरुवाच 
एव्रमुक्त्वा समुत्तस्थौ जगर्ज गर्जयन्‌ दिश:। 
'चकम्पे पृथिवी सर्वा तदर्जनरवाकला ।। ३३।। 


गरीब शुक्ल ब्राह्माणका घरमा गई हिजेअस्ति पकाए सुकाएको 
भागको घूलो तेलसित खाएर प्रस्न र तृरा भए । रख्सपछि मा 
तिनले अनेक रूप धारण गरी सबैका घरमा गएर दर्शन दिए । 
सबैका घरमा तिनले काशिराजसित सँगै बसेर भोजन गो, 
श्रीगणेशको मायाबाट मोहित भएका काशिराजले म श्रीगणेशसँग 
सँगै खाइरहेको छु भन्ने होश पाएनन्‌ र श्रीगणेशका चेष्टा पनि 
बुझ्न सकेन्‌ । हे स्वाभी नगान्तक | यस्तो शक्ति भएको 
मानिस हामाले कहीँ पनि देखेका थिएनौं ।।२१-२६।। हे 
प्रधु ।युस्ता मानिसको विष्ययमा कहीं सुनेका पनि थिएनौं |) 
।(हउुली अहिले जे गर्दा हित हुन्छ त्यो कार्य राप्ररी गर्नुहोस्‌ । 
यस संसारमा ती बासकलाई जित्नसकने कुमै पुरुष छैन भन्ने 
कुग हामीलाई लागेको छ । 
मुनिले भने - आफ्ना दूतहरूका सस्ता कु सुनेर 
नगान्तक साह्रै रिसायो । त्यसले आफ्नौ फैलिएको मुखबाट 
। जै खाने गरी आगो ओकलिएहेको थियो ।1२७11 
जरान्तकले आफ्नो आँखीभौँ कुटिल बनाएर भन्दै थियो - जति 
उड्न सको पनि बँदरले सिंहलाई केही गर्न सक्तैन, नजिकमा 
आएका कीरा-फट्याङग्रा र पशु-पक्षीहरूलाई एकै गासमा 
' आजगरले पृथिषीलाई गास बनाउन सक्दैन । तिमीहरूका 
आश्चर्य लागिरहेको छ ।।२८-२९।। तिमीहरूले 
चुझ्नुष्छ कि यूनकीरी तबसम्म चन्किन्छ जबसम्म 


कुरा 


चन्द्रमाको उदय हुँदैन, चन्द्रमा पनि तबसम्म चम्किलो देखिन्छ 
जबसम्म सूर्यको उदय हुँदैन, सूर्व पति तयसतम्म चम्किन्छ 
जबसम्म त्यसलाई राहुले आफ्नो गास बनाउँदैन । यसैगरी 
जबसम्म म काल बनेर त्यस बच्चाका सामु जाँदै जात्र तवसम्म 


तिमीहरूजस्ता नभपुका दैत्यहरूका लागि त्यो बालक 
महान्‌ बन्दछ ।1३०-३१।। अब तिमीहरूले त्यो काशिराज र 
त्यस श्रीगणेशलाई मरेको ठाने हुनछ । जहाँ शरीगपेशदारा 
(ैत्यहरू गएका छन्‌ त्यसै ठाउँमा ती दुबै जानेछन्‌ । 
जुमिले भने- यझरी आफ्ना कुरा भनेर तरान्तक उभियो 
र दिशा र देशान्तरहरूलाई शब्दायमान गराउँदै घोर गर्जन 
गयो । नरान्तकको त्यस गर्जनबाट व्याकुल भएको पृधिवी 
| कौँचन्‌ ।।३३।। त्यसपछि नरान्तकले आफ्ना बीरहरूलाई 
्द्ड 


व्वाडास्वण्ड: 


अध्याय: 


५६ 


नत आजापयत्‌ सर्वान्‌ वीरान्‌ सज्जीभवन्त्विति । 
काशिरजस्य नगरी यामि युद्धाय दशित: 11 ३४। । 


नस्मिन्‌ वदति सेनेत्थ सन्नद्धा समुपागता। 
सर्वंशान्तिकरा घोरा चत्रङ्गध्वजान्विता। । ३५। । 


मैन्येन रजसा सर्ब व्याप्तमासीब्‌ दिगन्तरम्‌ । 
आच्छादिते दिनकरे न प्राञ्ञायत किञ्जन ।।३६।1 


पडातयोउप्यसङ्घुयेया: सिन्दूरारुणमस्तका;। 
उड्डौचोड्डीय धावन्तो मिध्यायुद्धै प्रचक्रिरे ।। ३७1 । 


मुक्तकेशा; खड्गहस्ता भुशुण्डीचर्मपाणयः। 
पाषाणद्नुमखटवाङ्गकृत्तिपाशकेराः परे। 1३८ ।। 


उलो यौ गजानीकं यण्टावादविभूषितम्‌ । 
_मिन्दुररुणसटण्डं दन्तावरणराजितम्‌ ।।३९।। 
जाबाधातुविचित्रो नु पर्वताना व्रजो ब्रजन्‌ । 
चीत्कारेण नददनैर्भिन्दञ्िव गिरिब्रजम्‌ ।1४०11 
आयोरणा वदा त स्वुस्तदा सर्व हत भवेत्‌ । 
आाचाटकेन तु रज: प्रशात्तमभवत्‌ तदा ।1४१। । 


अग्जागेहास्तयोजंग्मूर्मकुटाटौपमस्तका: । 
पालाणाणणाणाणाताणजाणण 1411 


कहितैहेघितैरव्योम कुर्वन्तः सगुणं भशम्‌ । 
कङ्कालैक्व तनुत्राणौस्त्रिशूलैश्व विराजिता: । । ४३। । 


जदामद्ररपट्ठीशमहापरशुपाणय: | 
चत्र्तोमरभल्लासिपाशसृणिकरा: परे।। ४४11 


अखा अलङःकता नानालङ्करैश्चामरैरपि। 
कच्तेञवा वायुवेगा व्योमैवाक्रान्तुमिच्छव:। । ४५ । । 


चल: मुवणंरजतमुक्तामणिविभूषितम्‌ । 
सकर्णाखध्वंजयक्तै नानालङकतवाजिभि:। । ४६11 


आज्ञा दिँदै भन्यो - तिमीहरू तयार बन, आफन्तहरूको 
'चघबाट चोट खाएको म अब काशिराजको नगरी काशीमा 
युद्धका लागि जाँदैछु ।1३४।। यसरी नरान्तकले भनेपछि 
सबैलाई स्तब्ध तुल्याउने पैदल, अश्च, रण र हालतीसेतासहित 
शखास्रले सजिए युद्धका लागि तयार भयो ।1३५।। त्यसका 
सेनाले उडाएको घूलोले चरै दिशामा अन्धकार छायो । त्यसबाट 
सूर्य ढाकिए र धर्तीमा कतै केही देखिएन । नरान्तकको पैदल 
सैनामा असंख्य वौर थिए । तिनीहरूले सिन्दूर लगाएर रिरलाई 
रततै तुल्याएका थिए । तौ उहेझैं दैडिरहेका थिए । बलले उन्मत्त 
भएर ती वौरहरू आफू- आफूमा लडाइँको अभ्यास गरिरहेका 
थिए ।॥२६-३७।। तिनीहरूका केश मुक्त थिए र हातमा तरबार 
जाचिरहेका थिए। कसैका हातमा बन्दुक, कसैका 
कसैका हातमा ढुङ्गाबाट बनेका अर, कसैका 
रुखका हाँगा, कसैका हातमा खाट र कसैका हातमा कृति 
एवं पारा थिए । त्यसपछि नरान्तकको गजसेना देखियो । 
प्रत्येक हात्तीका घाँटीका घण्ट बजिरहेका थिए र प्रत्येक 
हात्तीको सूँढमा सिन्दूर लगाइएको थियो । प्रत्येक हात्तीका 
साँतलाई क्चाउन कवच लगाइएको थियो । हानोहरूको प्ामृह 
हिँड्दा पर्वतको समूह नै हिँडैजस्तो लाग्थ्यो। तौ हात्तीहरू 
चित्कार गर्दै पर्वत, चट्टान एखं रूख डाल्दै अगाडि बढेका 
थिए । त्यहाँ माउतैहरू हुन्थे भने तौ हात्तौहछले संसार नै 
सखाप पार्ने थिए । हातीहरूका गालाबाट झरेको मदभागबाट 
घर्तीको धुलो शान्त भएको थियो ।1३८-४१।। हात्तीसेनापछि 
जरादाकको अश्चसेना देख्यो । मुकुटघारी आश्चसेनाका वीरहरू 
हातमा छुरौ, ढाल, तरबार, धनु र बाण धारण गरी शोमायमान 
थिए। सिंहनाद, घोडाहरूको हिनहिनाखटले आक्राशलाई 
गब्दायमान तुल्याएको थियो । कसैका हातमा नस्कङ्काल, 
कसैका हातमा कवच र कसैका हातमा त्रियूल नजिएका 
थिए ॥४२-४३।। गदा, मुग्रो, बञ्चरो, चक्र, तोमर, तरबार, 
भाला, पाश र सृणि धारण गर्नै अश्चारौही वौरहरू पनि सुहाएका 
(थिए ॥४४।। अश्चसेनामा रहेका घोडाहरू अनेक धरि अलङ्कार 
उ चामर्द्वारा शौशायमान थिए । तौ मनझैं तीव्र गतिमा हिँडिरहेका 
(थिएर आकाशलाई वै आक्रमण गर्न खोजेझैं आफ्नो गन्तव्यतर्फ 
हाम फालिरहेका धिए । त्यसपछि सृवर्णमय, युद्धका सामग्रीले 


६६५ 


अनजेषणुराण्ण 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


जानायुद्धसमहैक्व धनुखणशनैर्थुतम्‌ । 
कार्तस्वरमहाचक्रे क्रिङ्किणीजालप्ण्जतम्‌ ।1४911 
महारथी महामात्यो रथमास्थाय निर्ययौ । 

कृष्णदेहो महाकायो बीरकङ्कणशोभित: । ४८11 
'लसत्कुण्डलपुक्रोत्रो भहामुकुटपण्डितः। 
मुक्तासुवर्णमालाड्यो मुद्रिकाखड्शपण्डित: । १४९ ।। 
केशयगरुकस्तूरीकर्पूराङ्गविलेपन:। 

'शुचिरखराणि सस्मार न प्रयुक्ताति कुत्रथित्‌, ।1५०1/ 
वीरावेशेन स बभौ रोमी शोफ्रो गतो यथा। 
जानावादित्रविर्धोदिर्नादयन्‌ विदिशो दिशः। ।५१।11 
चीरा विनायक जेतुँ दृष्ट्खा गर्जन्यनेकशः। 
बहितैहेषितै; क्वेडै रथनेमिस्वनैरणि)।५२।। 

तिना त॑ समाकर्ण्य त्रस्ता देखा दरीं ययु:। 

एवं नरान्तक: काशिग्रजस्थ नगरी ययौ;।५३।। 


0 
खकइति श्रीगणेशपुराणे त्रीडाखण्डे 


परिपूर्ण, सयौँ धनु नानायद्धसमूद् बनेजशोपहको जियो सि रक दन नमार सम्प, अनेक प्रकारका 
घण्टौहरूको जालले जेलिएको र्थसेना देखिये र त्यसमा 
महारथी बौरहरूका साथ प्रधानमन्त्री सवार भएको थियो । 
त्यो मामन्त्री सर्वाङ्ग कालो वर्ण र पर्वतझै विशाल आकारको 
थियो । त्यसका कानमा कुण्डल सुहाएका थिए र शिरम् 
ठूलो मुकुट भियो । त्यसले घाँटीमा मोतीको हार धारण 
गरैक्ो थियौ । त्यसको हातमा तरबार २ मुह्टिका अजिएको 
थिए । केशर, अगरु, कस्तूरी र कपूरको घूला त्यसले शरीरमा 
लेपन गरेको थियो । त्यसले कहिले कैमाथि प्रयोग नगरेका 
चित्र अख्रलाई धारण गरेको थियो ।1४५-५०॥ त्यौ अनेक 
थरि युद्धका बाजाको ध्वनिले दिशा र विदिशलाई घ्वनिमय 
जुल्बाउँदै चाथरोगलै सुन्निएको रोगाझैं वीरताको आवेशले 
उन्भत्त बनेको थियो । गी दैत्यहरू प्रसन्न भएर आज 
औगणेशलाई जित्छौँ भन्दै गर्जन गर्ररहेका थिए । घोडःको 
शब्द, हात्तीको चौत्कार, सिंहनाद र रथका पहियाको अब्दले 
घन्किएको घनधोर गर्जन पुनेर डराएका देवताहरू आ-आफ्नो 
घाम छाडी पर्वतका गुफामा सुक्न गए । त्यसपछि नरान्तक 
पनि आफ्नो सेनाका साथ काशी नगरमा पुग्यो ।।५१-५३॥। 


0 


'नरान्तकतिर्गमनं नाग मट्पञ्चाशोञ्ध्यायः $% 


प्राडा वेणीभाधव डकालबटवात नेपाली भाषामा अनृदित श्रीगणेशपुन्षण क्रीडाखण्डको ' शरीपणोशसँग युद्ध गर्ने नरम्तककी प्रस्थान" 
शीर्षकाचित छपत्रौं अध्याय पूर्ण भयो । ५६।। 


आनमाननननत उ 


क्रीडाल्तण्ड: 


अध्याय; - ५७ 


सप्तपञ्चाशोञ्ध्यायः 


कउवाच 
तस्मिन्‌ प्रयाते दैत्येन्दरेप्रागल्मेघु गता नरा:। 
घावमाना नृपँ प्रोचर्भुक्तवन्ते नरान्तकः | १।। 
आगतो ठैत्यराजोञसौ चतुरङ्गबलान्वित:। 
पारा वादित्रनिर्घोषान्‌ थरुत्वा चक्नुर्महास्तनान्‌ । 1२11 
कोलाहलो महानासील्लोकानां नगरे भृशम्‌ । 
प्लाविता दश दिशो लोका: प्राणपरीप्सया। ।३।। 
गाजाश्य भोजने त्यक्त्वा प्रोत्तस्थौ स्पर्शवानिव। 
कृत्वा युद्धक्षम देषे लोकानाज्ञापयत्‌ पुरा। । ४1 1 
सज्जीभवन्तु युद्धाय भ्ेरीशब्दमकारयत्‌ । 
खड्गचर्मघरो राजा निषङ्ी चापवान्‌ बली। ।५।। 
खनुत्राणी च कङ्काली पुपूजे त विनायकम्‌। 
'अ्यपूर्वञ्ज त॑ स्मत्वा नत्वा चाश्चे समारुहत्‌ ।॥६।। 
कृबीचमानकाराबै श्रुत्वा सेनाचरा ययुः। 
सत्रद्धास्वरमाणाश्च पत्त्यक्चस्यन्दनैर्गजै:। 1७1 


ललिप्रहृष्टस्ते योधारक्रैलोक्यग्राससाहसा: । 
च्नयां: पूर्वभगे स वेदिकाया स्थितो नुप:।।८ ।। 


उनमात्चान्‌ सर्ववीराँञ्च ददौ वस्त्रधनानि सः। 
'ञ्बाच समयोज्यं वो दर्शयन्तु पराक्रमम्‌ । ।९ ।। 


[५७ अध्याय) 


ब्मह्माजीले भन्नुभय्रो - दैत्यन्द्र नरान्तकले काशीविजय 

र श्रीगणेशको पराजयका लागि प्रस्थान गरेपछि सैनिक 
शिबिरपा गएका मानिसहरूले दगुर्दै आएर भोजन गरिरहेका 
काशिराजलाई पनै- 'हे राजन्‌ ! दैत्यराज नरान्तक चार प्रकारका 
सैनिकले युक्त भएर काशी नगरीमा आइसकेको छ । नरान्तकका 
सैनिकाहरूले बजाएका बाजागाजा सुनेर काशीनिवासी नर- 
चारीहरू डरले आकुल-व्याकुल भएर क्रन्दन गर्न पालेका छन्‌।' 
बास्तवमा काशीनिवासी नागरिकहरू ठूलो कोलाहल गरिरहेका 
थिए । नर-नारीहरू डराएर प्राणरक्षाका लागि दसै दिशातिर 
भागिरहेका थिए ॥१-३।। काशिराजले यो कुरा सुनेर आफूले 
खान लागैजो भोजनसमेत त्याग गरे हापाको ठेगमा उभिएर 
युद्धमा लगाउनुण्ने वेषभूषा धारण गरी आफ्ना सैनिकहरूलाई 
आजा गर्दै भने- 'हे सैनिकहरू ! तिमीहरू खुद्धका लागि तयार 
बन ।' त्यसपछि रानाले बुद्धका बाजा बजाउन लगाए । 
आफूले तरबार, डाल, घ्ुष, बाण र हाडबाट बनेको काँड 
घारण गरी शरीरमा सर्थत्र फलामका सुदृढ कवच धारण गरे। 
युद्धको मैदानमा प्रस्थान गर्नुअघि विधिपूर्वक भगवान्‌ 
श्वीगोशको पूजा गरे । औगणोशको परतयकार गरी उहाँको 
संझना गर्दै उहाँका पाउमा शिर राखौ उभिएर आफ्नो समीपमा 
रहेको घोडामा सबार भए ।1४-६॥। त्यसपछि एक, दुई; तौन 
गरी युद्धको दमाहा बज्यो । त्यो सुनेर सैनिकहरू युद्धका 
लागि अग्रसर भए । तौ वौर सैनिकहरू शत्र-अखले सजिएका 
बिए । कुनै पैदल हिँडिरहेका थिए । तीमध्ये केही रथमा, 
फेही घोडामा र केही हात्तीमा सवार भएर तीव्र वेगाले युद्धकी 
मैदानतर्फ गइरहेका थिए । काशिराजका ती बलवान्‌ योद्वाहरू 
बुद्ध गर्ने अवगर पाएर अत्यन्त प्रपन्न थिए। ती नीरहरू तीनै 
लोकलाई आफ्नो अधीनमा तुल्याउन ठूलो उत्साहका साथ 
अगाडि बढिरहेका थिए । नगरको पूर्व भागमा गएर त्यहाँ तयार 
गरिएको मञ्चमा काशिराज विराजमात भए ।1७-८।। त्यस बेला 
उनले आफ्ना सबै वीर योद्धा र अमात्यहरूलाई प्रस्त्रतापूर्वक 
वन र धन वितरण गरे । त्यसपछि तिनले ती सबेलाई भने - 
'तिमोहरूले आफ्नो पराक्रम देखाउने अवसर यही हो ।।९।। 
भगवान्‌ श्रौगणेशको कृपाबाट हामीले सर्वत्र विजय प्राप्त 


६६७ 


श्रीनजेशपुराणस 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'बिनायकानुग्रहान्रो न भय विद्यते क्वचित्‌ । 


तथापिवलबानूदैत्यो खलाज्निग्थे वसुन्चराम्‌ ।। १०।। 


'जयस्य नियमो नास्ति दैवाधीनाश्च पूरुषा:। 

नसेना लक्षभागे न विद्यतेःतो 5ब्नबीम्यहम्‌ ।।११।। 
वव सागर: क्व कुम्भोद क्व खद्योतः क्व वा रखि;। 
लेनैव रक्षिताः साम्ना स्थिता राज्यश्रिया वयम्‌ ।।१२।। 


अपराधाः सुबहवो जाता नो मस्तके तत:। 
'कियन्तो निहता दैत्या विनायकबलेन च।। १३।। 


'त्यवत्वा साम प्रयातो5सौ विचारः क्रियतां हितः। 


सुनिरुवाच 
तत्रान्वीन्‌ महामात्यो राजान थयविद्चलम्‌ ।।१४।। 


चतुर्भिबुद्धिमद्धिस्त्च याहि दैत्य नरान्तकम्‌ । 
शरण स्वस्वकारयर्चि नीचानुसरणे शुभम्‌ ।। १५1 


वहस्पतिमत राजन्‌ ! ब्वीमि ते शृणुष्ठ तत्‌ । 
श्रत्वा तत्कुरु राजेन्द्र ! तत: क्षेमं भ्रविष्यति। । १६ ।। 


ब्नुहस्पतिरुवाच 
कन्याप्रदानसहभोजनवस्त्रदान- 
सामाभिधाननमनप्रणयप्रणामै: । 
'तत्कीर्तिकीरतनतदाप्तजनानुवाद- 
मुख्यैरूपायनिचयैरहितान्‌ विहस्यात्‌ ।। १७ । 


मुगिसयास 
स चेद्‌ विनायक याचेद्‌ दस्ता राज्यस्य रक्षणम्‌ । 
कर्तव्यमिति मे भ्राति स्वहित तद्‌ विचिन्त्यताम्‌ ।। १८।। 


गर्नेछौं । हामीलाई कुनै कुराब्तो डर छैन तापनि दैत्थराज 
नरान्तक बलवान्‌ छ र त्यसले आफ्नो पराक्रमबाट पुथिवीलाई 
जै आफ्नो वशमा तुल्याएको छ भन्ने कुरा हामीले चिर्सनु 
हुँदैन । विजय कसको हुन्छ भन्ने कुर लेखिएको हुँदैन।॥१०।। 
सक्ष्य प्राप्तिका लागि पुस्षार्थ देखाउने विषयमा म सक्रिय 
नभएको होइन । त्यसै भएर म फेर पुरषार्ध देखाउन तिमीहरूलाई 
अभिप्रेरित गरिरहेको छु ॥११॥। सागर कहाँ ? गाएको पानी 
कहाँ ? जूनकिरी कहाँ ? सूर्य कहाँ ? त्यस्तै नरान्तक कहाँर 
शरगगेश कहाँ ? यो कुरा तिमीहरूले राम्ररी विचार गर्नेछौ । 
श्रोगणेशले नै सामको प्रयोगबाट हाम्रो रक्षा गर्नुभएको छ । 
हामी राज्यलक्ष्मीको उपभोग गर्दै आएका छौं । हामीहरूबाट 
सति झेरै अपराध भएका डन्‌ । श्रीगणेशकैः शक्ति प्राप्त गरौ 
हामीहरूले पटक-पटक दैत्यहरूलाई युद्धमा मारेका छौँ । 
मधुर वचनहारा सन्धि र समन्वयको नीति परित्याग गरी 
नरान्तक आक्रमणका लागि जुमुँराएको छ । यसबेला सबै 
वौरहरूले कयरी राष्ट्रको हित हुन्छ, त्यो काम गर्नुपरेको छ ।' 

जुनिले भने - युद्धको सन्त्रासले भित्रभित्रै त्रस्त भएका 
राजालाई एक जना महामात्यले भने - हे राजन्‌ ! तपाइँ चार 
जना बुद्धिमान्‌ मानिसहरूलाई अगाडि लगाएर नरान्तक दैत्यका 
सामु जनुहेस्‌ । सफ शङ्का र भय उतपत्र भएको बेलामा 
युद्ध गु उचित हुँदैन)(5284 कार्यसद्धिका लागि नीच मानिसको 
अनुसरण पनि मङ्गलदायक हुन्छ । यस सम्बन्धमा बृहस्पतिको 
पनि यसै मत रहेको छ। त्यो म बताउँछु, तपाइँले राम्ररी सुन्नुहोस्‌ 
रतद्नुरार कार्य गरनुहोस्‌। त्यसबाट कल्याण हुनेछ।॥१ २-१६।।' 

बृहस्पतिले भनेका छन्‌ - 'आफुभन्दा बलिया राजालाई 
अनुकूल तुल्याई आफ्नो राज्य र जनताको रक्षा गर्न राजले 
अनेक प्रयत्लहरू गर्नुपर्दछ । ती प्रवत्नहरू यसप्रकारका 
हुनसबछन्‌ - बसियो बिरोष्ी राजालाई आफ्नी छोती दिनु, एउदै 
भान्सामा बसौ सहभौजन गर्नु, उत्तम वेस्न र वस्तुहरू उपहारका 
रूपमा टङ्रयाउनु, विनप्रतापूर्वक प्रस्तुत भई कर्तिगान गरु, विरोधी 
राजाका विश्वस्त भाइ- भारदारहरूको प्रशंसा गर्नु अदि मुख्य 
'उपायबाट शबुको नाश गर्नुपर्दछ ।1१७॥' 

मुनिले भने - हे काशिराज ! दि नराताकले तपाईँसँग 
गणेशलाई माग्दछ भने तिनलाई सुम्पेर भए पनि राज्यको 
रक्षा गर्नुपर्दछ भनने मलाई लागेको छ । त्यस विषयमा पनि 


ध्द्ट 


क्रीडाखण्ड: 


अध्वायः - ५७ 


ततः सर्वजना: साधु साध्विति प्रान्नुवञ्गपम्‌ । 
सम्यगुक्तममात्येद वैरच्छेदाय भो नृप । ।१९।। 


विश्यार्यत्सु तेष्वेब दैत्यास्ते बलवत्तरा:। 
मैन्यैः सर्वे ते शलभा इव। ।२०।। 


रुरुधुस्ता पुरी 
मध्ये गतान्‌ गरान्‌ दृष्टा ददहुस्ता पुरी खला:। 
प्रजज्वाल महानजिनश्चतुर्दिश्वु विदिक्कु च ।।२१।। 


धुमेताच्छादि तपनो न प्राज्ञायत किञ्चन । 

कल्पान्त इव तत्रासील्लोकानामतिदारुण:। ।२२। । 
घियन्ते ते परैर्येडग्निभयाद यान्ति बहिर्नरा:। 
सबाला योषितञ्चापि लिलिङगुश्च चुचुम्बिरे । । २३1) 
अतिव्रतास्त्यजु: प्राणाँल्लज्नथ5तिपरिप्लुता:। 
आरुहा गोपुरं काञ्चिद्‌ देहत्यागं प्रचक्रिरे। । २४।। 
अपरास्तत्यजुः प्राणान्‌ शस्त्रैः पाशैविंषैरपि। 
अतिरम्या धृता दूतैर्नीतास्ताः श्वामिन प्रति।!२५।। 
नरान्तकेन भुक्त्वा ता: प्रेषिता नगर स्ववम्‌ । 

एवं त॑ प्रलयं दृष्टा5मात्यातूचे नृप: पुनः ।। २६।। 
अस्मत्समक्ष योषाश्चेज्ञीता डुषटैदुरत्मभि:! 

तदाज्यशो महत्र स्यात तस्माद युध्यागहे5सरै: 1 । २७।। 
एवमुक्त्वा स्वमश्चे स प्रेरवन्‌ युद्धदुर्द:। 

सज्यं कृत्वा धनु: सद्यो बाणवृष्टिमथाकरोत्‌ ।।२८।। 
आच्छादितो रश्मिमाली दैत्या मोहमुपागमन्‌ । 
धाराधरा यथा धारा विमुञ्चन्ति तथा धनुः।। २९।। 


| चित्त गर्नुहोस्‌ ॥१८।। महामात्यका यौ कुरा सुनेर राजाको 
जजिकमा रहेका अरू भारदादहरूलो पनि महामात्यले राम्रो कुरा 
गर्नुभयो र उहाँले बताएका उपायको अथलम्बनबाट 
जगन्तकपँगको वैरभव शान्त हुनेछ भने ।1१९॥। यसरी मन्त्री 
राजा र राजाका भाप्दारहरूले विचार गरिरहेकै बेला नरान्तक 
उैत्यका सेनाहरू सलहझैं आएर काशी पुरीलाई चारैतिरबाट 
चेर्न थाले ॥२०।। काशीन्वासी नर-नारीहरू डरले शहरको 
बीचमा आई बसेका थिए । नरान्तक दैत्यका सेनाहरूले त्यहाँ 
उपद्र्व मच्चाई तबैलाई आतंकित गर्नै हिसाबले आगो लगाइदिए। 
काशीनगरीका दसै दिशाम' आगाको ज्वाला दन्किन थाल्यो।। २१ |। 
नगरका चारैतिर तल र माथि धूवाँमात्र देखियो! कसैले कसैलाई 
देखा सकेन। कहाँ के भइरहेको छ भत्रे कुरा कसैले ज। 


सकेन । काशीनिवासी मानिसहरूका निमित्त यो घटना प्रलय- 
कालसमान डरलाग्दो थियो ।।२२॥। डरले आफ्ना बालबच्चा 


समातेर मगरबाट बाहिर जान चाहने नर-नारीहरूलाई 
बीरहरूले रोकिरहेका थिए । ती दैत्यहरूले अविवाहित युवती 
र विवाहित नारीहरूमाथि खनिएर आलिङ्गन र चुम्ग्न गरिरहेका 
थिए ॥२३॥ दैत्यहरूको यो दुराशयपूर्ण व्यवहार देखेर पहित्रता 
नारीहरुले प्राणपरित्याग गरे । दानवहरूद्वारा शीलहरण गरिँदा 
लाजले भुतुक्क भएका कति नारीहरूले त शहरका अग्ला 
ढोकाहरूमा चढेर हाम्फाली प्राण्खग गरे ।!२४। कसैले 
आफ्नै शरीरमा शरूप्रहार गरी प्राणत्याग गरे, केही मानिसहरू 
'पाश लगाएर मरे, कतिले विषपान गरे र केही सुन्दगीहरूलाई 
'दानवहरूले जर्बजस्ती समतेर नरान्तकका सामु पुग्वाए ।।२५।। 
नगन्तकले ती नारीहरूको सौन्दर्य उपभोग गरी तिनलाई नगरतर्फ 
पठायो । यस्तो प्रलयकालसमान दृश्य देखेर काशिराजले 
आफ्ना अमात्यहरूलाई भने - “दुष्टहरूले हाम्रा समौपबाट 
यतिव्रता नारीहरूलाई उठाई लगे भने यो हाम्रा लागि ठूलो कलङ्क 
हो । अब सहेर बस्न सक्दैन । त्यस कारण हामीले जुनसुके 
'उपायबाट पनि नसन्तकवो सेनासँग युद्ध गर्नुपर्छ ।।२६-२७।' 
यसरी अमात्यहरूलाई निर्देशन दिएर काशिराजले युद्धको 
आकंक्षाले अत्यन्त उद्वेलित भई धनु सजाएर शत्रुको 
| सेनामाथि बाण बर्साउन थाले ॥२८।। काशिराजले वर्माएका 
'वाणहरूबाट सूर्य पनि ढाकिए । त्यस बेला दैत्यहरू के गरौ 
र के नगरौं भन्ने किकर्तव्य-विमू्ध अवस्थामा पुगे । जसरी 


६६९. 
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नेपालोभाषानुवादसहितम्‌ 


सुञ्चति स्म शरैस्े ते निहता दैत्यसञ्चया:। 
केचिसताश्च भग्नाश्च केचिन्रिश्चरणा: कृताः। । ३०11 
केषाञ्चिदुदरे भग्नै परेचो बराहवो हता:। 

क्रेषाञ्चित्‌ स्फोटिते नेत्र केषाञ्चिदुरवो शँप च।।३१।! 
अमात्या: सेनया सार काशिराजे समन्वयु:। 
खड्गै: परक्चपैस्ते तान्‌ परबीरान्‌ निजध्निरे ।18२।। 
लदाघातैहताः केचित्‌ पतिता भूतले परे। 

तेष्पि दैत्या महाशरै्निजघ्नुस्तान्‌ रणाजिरे। । ३३11 
अच्चकरे महारौद्े शेनाधूलिकृते परे। 

निनघ्नुरेव झस्बैस्ते वीरन्‌ स्वाँक्च घरानपि। । ३४।। 


मल्लबुद्धञ्ज चतक्रुस्ते परस्परजिगीषया। 
अश्चारेर्गजारूढै रथाखढै: पदातिभिः । । ३५।। 


चदाताश्च त्थारूरा युयुधु: गस्त्रसायकै:। 

'एवं सम्ध्ान्तमभवत्‌ तद्‌ युद्ध तुमुले परै;। ३६ 11 
प्रश्नग्ना दैत्यसेना सा तदा याता पराङ्मुखी। 
सिंहनाटञ्चकारोच्यैः काशिराजो जयान्तित:।। ३७11 
हर्षात्‌ सेनान्तर यातो निष्नन्‌ युद्ध वरान्‌ वरात्‌ । 
भिद्दन्‌ सेना महाप्रोरा युद्धादेशी गजो यथा ।। ३८11 


शत्त सहर वीराणा सेनामध्ये जघान सः । 
निधनन्तँ त॑ तथा दृष्टा रुरुघु; घरसैतिकाः।। ३९11 


आकाशबाट बादलले जलभारा बर्साउँछ त्यपैगरी 
काशिएजको छनुबाट पति कोशौँसम्म भू- रा ड्ाकिने गरी 
'बाणको बर्षा भइरहेको (थियौ ।।२९॥। त्यो बाणवर्षबाट अनेकौँ 
दैत्यहरू मरे, कतिपय दैत्यका हात- खुट्टा भाँचिए, केही टैत्यका 
घाँटी काटिए, कसैका आँखा फुटे र कसैका जाँचहरू छुष्ट्रिए । 
यौ घटनाणछि काशिराजका अमात्यहरू पनि सेनालाई सघाउन 
बुद्धभूमिमा आए । तिनले पनि राजको प्रेरणा पाएर आ-आफ्ना 
चञ्चरा र तरबहदवाररा सयौं सतुवीरहरूको हत्या गरे ॥३०-३२।। 
अमात्यहरूद्वारा आक्रान्त दैत्यसेताका जवानहरूमध्ये केही 
सन्तर भई भागे, केही मारिए र केही भुइँपा लडे । त्यसपछि 
थषिन आएको दैत्येनाका जवानहरूले पनि आ-आफ्ना 
कठोर शस्रहरूको प्रहार गरेर काश्राजका सैनिकहरूलाई 
मार् थाले ।३३।। घनघोर झंग्रास भयो, चारैतिर अन्धकार 
खायो, सेनाको खुट्टाको पाउबाट उडेको धूलोले दिनलाई 
रात ठुल्यायो । त्यस अवस्थामा वीरहरूले प्रहार गर्दो आफ्ना 
पक्षका र शतनुएक्षका सैनिकहरूलाई चारैतिर धूलै धूलो भएका 
कारण मचिनैद स्मानरूपमा आक्रमण गे । यौ मेरो र यो 
तेरो भन्ने कुरा थाहा हुनसकेन ।॥३४।। केही वौरहरू आपसमा 
सल्लबुद्ध गरिरहेका थिए । फेही खौद घोडामा र केही खीर 
हान्तीमा सवार भएर नरान्तकका पैदल सैनिकहरूब साध 
युद्ध गरिरहेका थिए । काशिजको पैदल सेनाका वीरहरू 
पनि रमा सवार भएका वीर र बाणधारी बरहरूका साथ 
भयङ्कर युद्ध गरिरहेका थिए । यसरी त्यहाँ अत्यन्त डरलपदो 
डुडको वातावरण सिर्जियो । काशिराजको सेनाबाट परास्त 
भएका दैत्यसैनिकहरू पिठ्यूँ फर्काएर भाग्न थाले । विजयी 
बनेका काशिपजले पनि विजयको हर्षमा सिँहनाद गरे । 
हर्षित भएका काशिराज आफै शश्जा लिएर युद्धको; मैदानमा 
आएका शत्नुसैनाका ठूला-ठूला वीरहरूमाथि जाइलगे । जसरी 
उमन्त हात्तीले युदकालमा आफ्नो उन्मादले शतुको हाततीमथि 
आक्रमण गरिरहेको हुन्छ त्यसैगरी कोशिराज पनि शतुसेतालाई 
भेदन गर्दै अगाडि बढ ॥३५-३८।, तिनले हजारौं हजार 
खेरहरूलाई मारे । विजयको उत्मादमा शतुसेनामाथि अक्रमण 
गरिस्हेका कारिराजलाई दैत्य दीरहरूले आएर रोके 11३९।। 


६७० 


उ्रीडाखण्ड, 


अध्याय: -५७ 


राजा5यमिति बुदध्वा तेसर्व एव समायघुः 1 
त्च्छराणां महादृष्ठि सोढ्वा दश्रुर्बलादमुम्‌ ।१४०)। 
अमात्ययोस्तु पुत्राभ्याँ सह ते दैत्यपुङ्गवाः। 
सेनाचरा महाशब्ड धृलो राजेति चक्रिरे।।४१।। 

तत: सेनाचग राज्ो धृताः केखित्‌ पलायित्ता:। 

मता: केचित्‌ श्षताः केचिच्छरणे के5पि तान्‌ययु:।॥४२।। 
महावने महोक्षेव बलवाद्धिर्वृकैरिव। 
अमात्यपुत्रसहितँ निन्युर्दूता नधन्तकम्‌ ।1४३11 
दण्धा च नगरी सर्वा 5निवार्यैः सैनिकैस्तु सा। 

ततौ नरान्तकः स्वीयान्‌ जगाद वीस्सत्तमान्‌ !1४४।1 
यदर्थमागत! वीगस्तत्कार्य सिद्धमेत न:। 


न मेउस्ति गणना तस्य मुनिपुत्रस्थ साम्प्रतम्‌ ।॥४५।। 


जिते प्रभौ जिता सेता जिते दुर्गे जित पुरम्‌ । 
काशिराजे जिते बालो जित एव न संशयः।।॥४६।1 


अथानेष्यति राजाउ्यं बाले निप्रहतो5धुना। 
सवमुवत्वा ययौ वाद्निधेि; स तथा पुरीम्‌ । 1४81 । 


काशिग्रजै पुरस्कृत्य स्तूयमानो$्ध घन्दिभिः। 
चरच्छन्‌ वस्तूनि वन्दिभ्यो टदौ विप्रेश्य एव च ।। ४८11 


दैत्यमेनाका वीरहरूले युद्धमा वीरता देखाउने व्यक्ति कुनै 
सामात्य चीर नभई स्वयं काशिराज हुन्‌ भन्ने जनिर सबै एकै 
ठाउँमा एकत्रित भई काशिराजले प्रहार गरेको शत्र वषालाई 
म्नहन गर्दै काशिराजलाई बलपूर्वक समाते ।।४०।। अमात्यका 
पुत्रहरूको नेतृत्वमा लडिरहेका दैत्यवीरहरूले काशिगाजलाई 
समातियो भनी हर्ष र उल्लासपूर्वक भयङ्कर गर्न सो ।॥४१।। 
'काशिजका सैनिकहरूमध्ये केही, समतिए, क्रेही भागे, केही 
मरे, केही घाइते भए र केही शवुसेमाको शरणमा गए ।1४२।। 
खोर जङ्गलमा बलवान्‌ ब्माँसाहरूद्वार समपिएको साँढेझैं 
शलुसचेनाद्वारा समातिएका र अनात्यपुत्रहरूका साथ रहेका 
'कशिराजलाई नरानाकका पूतहरूले नरान्तर्कसामु पुत्याए 11४३11 
त्यसपछि नपन्तकका दुर्जेय बल भएका सैनिकहरूले सम्पूर्ण 
काशी नगरीमा आगै लगाएदिए । त्यसपछि नरान्तकले आफ्ना 
सैनिकहरूलाई सम्बोधन गर्दै भन्यो- 'हे वीरहरू ! हामी जुन 
उद्देश्यले काशीमा आएका थियौँ त्यो उद्देश्य पूरा भएको छ! 
अहिले म कश्यपपत्र गणेशलाई कुनै वोरको रूप गणना 
गर्न चहन्रैँ ॥४४-४५।। राजालाई ज्तिपछि त्यसको सेता 
स्वतः जितिन्छ , शुका किल्ला कन्जा गरेपछि शतुको तजचारी 
पनि कब्जामा आएको हुन्छ। त्यसैगरी काशिराव-माथि विजय 
आरप्त गरेपछि गणेशनामक बच्चालाई पनि जिहिएको छ । यसमा 
कुनै सन्देह छैन !४६।। वास्तवमा हाम्रो वशमा परेको कशिराजले 
हाम्रो दबाब परेपछि आफै आएर गणेशनामक् बच्चोलाई 
यहाँ बुझाउनेछ ।' यसो भनेर नरान्तक विजयको बाजा- 
गाजाका साथ राजधानीतर्फ लाग्यो ।1 ४911 बन्दी बनाइछक्रा 
काशिराजलाई अगाडि लगाएर स्तुतिपाउकहरूद्वारा गरिएको 
प्रशंसा वचन श्रवण गर्दै राजधानी जान भनौ हिँडिरहेको 
जगन्तकले स्नुलिपाठवन्हरूलाई उपहार र आाहाणहरूलाई 
अनेक घरि दान प्रदान गत्ये ।1८।। 


330 तसबलतस्स्तस्ख« 


अँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे राजनिग्रहो दाम सप्तपञ्चाशोउध्यायः& 


आ्रःड वैणीमाधद उकालङ्वारा नेपाली भाषामा अनूदित 


श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको “नपतर्कदवारा ढौधिएक्ा बदी 


काशिराजको चिन्तनौय स्थिति शौ्षकान्धित न्ताइद्रौं अध्याय पुर्ण भयो :।५७।। 


शरसणेश्घुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अष्टपञ्चाशोञध्यायः 


'क उवाच 
अर्धमार्ग गतो यावद्धर्षेणाञसौ नरान्तक:। 
तावदेव श्रुतं काशिराजपत्ल्या धृत्तो नृप; !। १।। 


अत्यन्त सा शुशोचाथ पौरा यै चावशेबिता:। 
आक्रन्ट: सुमहानासीन्मत्यानां तिर्जले यथा॥|२।। 


अम्बा सा पतिता भूयौ घृते भर्तरि वैरिभि:। 
मूर्व्छिता च विवर्णा5भृद्‌ रम्भा वातहता यथा । ३।। 


सखीभि: सहिता5रोदीद्‌ रुदती प्रान्नबीत्‌ तदा । 
अम्बोवाच 
'सिंहखेलो गजानीकहन्ता थो रिपुमर्दन: 1181 


शगालतुल्यदैत्येन स कथे विधृतो बलाब्‌ । 
'क्व गर्ते मत्तमातङ्गसहर्रबलशालिन:। ।५। ! 


चले भर्तुर्भटीयस्य दैत्यकोटिहरस्य ह। 
के रुष्टो महेशो मे कवा द्रक्ष्ये तिज पतिम्‌ । ६11 


कं देव शरण यामि यस्तै शीघ्र विमोचयेत्‌ ! 
कश्यपस्यास्य बालस्थ वराद युद्द कत वरम्‌ ।1911 


तद्द्रि सर्व वृथा जात रज्चि मूढत्वमागतम्‌ ! 
'यो बालवचनाच्छछैविरोध कृत्तवान्‌ तृश्वा ।८।। 


"को जयेत्‌ तै महादैत्य भतँग्राहै नरान्तकम्‌ । 
बिना सबै: कर्थे कल्यकालः फ्रप्तो इताशया । 1२ ।) 


अहञ्च धरणी चाषि कर वैधव्यमागता। 


(म पना श्रोमान्‌लाई कहिले 


न तादृशः क्वापि जातो करुणाव्धि: शरण्यद: ।। १०१1 


$५८ अध्याय ) 


बहाजीले भन्नुभयो - भरान्तकले 
जनाई हर्घपूरवक प्रस्थान गरी राजधानी पुग्न आघा बाटो 
बाटिसकेपछि काशिराजकौ पत्नी अम्बाले आफ्ना पतिलाई 
जरान्तकले बन्दी बनाएको कुरा सुनित्‌, ।११।। पथसपछि दिनले 
अत्यन्त पीर गरिन्‌ ! तिसका साथमा रहेका नगेरवासीहरू पनि 
बिन्तामन भए । काशीम ठूलो कोलाहल भयो ! माछाहरू 
पानीबाट बाहिर आउँदा जसरी तडपिन्छन्‌ त्यसैगरी कशीका 
चर-नारीहरू तद्पिन थाले । आफ्ना खमात्‌लाई दानवहरूले 
बन्दी बनाएको चोटले काशिराजकी पत्ती अफ्बा भुइँमा जिन्‌ 
रकेहबेर मूछित भइन्‌ । होशना आएपछि पनि तिनको अनुहारको 
सङ्ग उडेकै थियो । जमरी हावाले हल्लाउँदा केराको याम भुइँमा 
इलेको हुन्छ, अप्बाको हालत त्यस्तै थियो ।!२-३॥। तौ 
अखीहरूका साथमा बसेर हँदै भ्र लागिन्‌ । 
आम्बाले भनिन्‌ - मेरा श्रीमान्‌ काशिराज सिंहसँग 
खेल्नुहुन्थ्यो, हात्तीका खण्डलाई पराएत गर्नुहुन्थ्यो र शजुको 
बगाललाई लखैटनु हुन्च्यो । त्यस्ता मर्द राजालाई आज 
स्यालसमान तुच्छ दैत्यले कसरी बन्दौ 2? हजारौं 
हात्तीसमान बल धारण गर्ने पराक्रमी मेरा पति काशिराजको त्ग्रे 
बल कहाँ गयो ? ।1४-५।। कुनै वेलामा करोडौँ दैत्यको संहार 
गर्ब उहाँको सामर्थ्य देढेकी पैले आज उहाँ बन्दी ब्गुभएको 
कुरा.कसरी पत्यँ ? किन भगवान्‌ शङ्कर यसँग रिसाउनु भये?) 
देख्न पाल्नेछु ? ॥६॥ आज म 
'कन देवदाको शरणमा जाउँ जसले मेरा पतिलाई मुक्त गर्न 
सक्छन्‌ । कश्यप कष्षिका बालक पुत्रको वरदात पाएर मेरा 
श्रीमान्ले जुन युद्ध गर्तुभएको थियो त्यो सार व्यर्थ भये । मेरा 
खीमान्‌ मोहमा पर्नुभयो र खालकका कुरा पत्याए, बलवानयैग 
ज्यर्षमा विरोध गर्नुभयो ।॥७-८।। मेरा श्रीमान्‌लाई बन्दी 
झहादैत्य नरान्तकलाई कले जित्न सक्ल ? आज आफ्ना 
श्रीमान्‌ र उहाँका सहयोगीहरू नभएकै ये! काशी नगरीमा निरारा 
भएकी मैले कसरी कल्पस्मन काले व्यहोनुँ एन्यो । आज पति 
नभएकाले म विधवासमान भएकी छु र काशीकी धर्ती पनि 
त्यस्तै भएकी छन्‌ । करुणासागर मेरा पतिलाई मुक्त गराउने र 
शरण दिदे महापुरुष कोही देखिँदैन ।।६-१०।। 
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मुनिरुवाच | 


एबं तच्छोकमाकर्ण्य कश्यपस्यात्पजी चली। 
आब्देत महताज्गर्जद्‌ ब्रहाण्डस्फोटकारिणा। ।१ १11 


अ्त्तिशब्देन शगने जर्ज च दिशोजणि च। 
चकम्पे धरणी सर्वा सपर्वतवनाकरा। ।१२।। 


पर्चिणः पतितास्तेन मृता भ्रान्ता जनास्तदा। 
तत: सिद्धि समालोक्य क्रोधव्याकुललोचन: ।।१ ३।। 


'क्व गताउसि महायुन्दधप्रसङ्गे प्राह तामिति। 
सा तदाशयमालक्ष्द चक्रे तानाविधाञ्चमूम ।।१४।। । 


'विकरालमुखा वीर: प्रादुरासन्‌ सहम्रश:। 
हलदन्ता: सर्पीजह्वा नराः पर्बतमप्तका:। । १५। । 


हारितास्यास्तु भूगोलमकस्माद्‌ ग्रसयिष्णव;। 
आस्थानले विमुञ्जन्तः शतनेत्रा महाबला:। । १६।। 


थेषां नासरन्ध्नगता न दृश्यने महागजा:। 
सर्याचन्रामसौ येषो श्वासात्रिपतितौ भुवि । । १७। । 


जटाभ्रि: प॒थिवी येषाँ सर्वा सम्मार्ज्यते भ्रशम्‌ । 
सहस््रयोजतहस्ता द्विगुणाश्ष तदङ्ख्रथः।। १८।। 


तेषो लु नायक: कुरो विायकसमीपतः: । 
आगतः परिपप्रच्छ कि कार्य वद मे प्रभो ।। ११।। 


देहि मे क्षधितस्थादौ भक्ष्य तृप्तिकरै प्रभो। 
इत्युक्तवन्त पुरुषमुबाच क्ष बिनायक:। । २० । । 


भक्षयस्व पहासेन नरान्तकसुपालिताम्‌ । 
हत्वा तु तच्छिरो मह्ममानयस्व त्वरान्वित: | । २१। । 


तल्मैन्येन न तृप्तिश्चेद्‌ दास्ये भक्ष्यान्तरै तव। 


एवमाज्ञामनुप्राप्य नत्वा त॑ कश्यपात्मजमू ।॥२२।। 


मलिले भने - महारानी अम्नको शोकाकुल वचन 
सुनेर कश्यपपुत्र चलवान्‌ भगवान्‌ श्रीगणेशले तत्कालै 
जरचाण्डलाई वै फुराका सको घोर गर्जन गर्नुभयो ॥११।। 
त्यस गर्जनको ध्वनिले आकाश र दिशहरू पनि प्रतिष्वनित 
भए। पर्वत, अन र खानोहरूले युक्त भएको सम्पूर्ण 
प्रथिवीमण्डत काँप् थाल्यो ।1१२।। त्यस गर्जनको कारण 
चहरू रूखबाट खस्त थाले र बाटामा हिडिरहेका बटुवाहरू 
चक्कर खाएर मर्द थाले । त्यस बेला श्रीगणेशले आफ्नौ 
प्रियतमा सिद्धिलाई हेरेर क्रोषले राता आँख गराउँदै भन्नुभयो- 
तिमी यस्तो महादुद्धको बेला कहाँ गएकी थियौ? आफ्ना 
ति श्रगणणेशको आशय जागेर सिद्धिले तत्कालै अनेक थरि 
सेना पैदा गरिन्‌ ।॥६२०१४।। डरलाग्दो जनुहार भएका असंख्य 
वीरहरू घमाधम प्रकट हुन थाले । तीमध्ये छसैका दाँत 
'हलाकी आकारका थिए, कसैका जिब्ना सर्पजस्ता थिए, कसैका 
डाउका पर्वतकै आकारका घिए । तिनीहरू मुख बाएर सम्पूर्ण 
भूगोललाई वै एकै गासमा तिल्ने गरी झ्रोध देखाउँदै आइरहेका 
4घर । तिनका मुखबाट आजज्वाला प्रकट भइरहेको गियो । 
कुनै हजार आँख; भएका महाबलौ दीएहरू पनि थिए । ती 
'वीरहरूका नाकको प्गलभित्र पसेका हाततौहरू त्यहाँ बिलाउँथे। 
तिनीहरूका खासबाट सूर् र चन्द्रमा पनि कस्पायमान भएका 
'थिए।१५-१६।। ती वीरहरूको जटाते एकैदोटिमा सम्पूणै पृथिवी 
'बढुरेजस्तो। देखिन्थ्यो । तिनका हातहरू चारहजार कोश लामा 
'थिएर खुट्टाहरु आठ हनार कोश लामा देखिन्थे ।।१७-१८।। 
करेडौँको संख्यामा रहेक सैनिकहरूका नायक क्ूरनप्क वीरले 
भगबान्‌ श्रीगणेशसामु आएर जिज्ञासा गरे - 'हेप्रमु ! म 
हजुरको कुन आज्ञा पालन गर्छ? म अहिले साह्रै भोको छ्‌। 
सबभन्दा पहिले हजुरले मलाई तृप्त गराउनै भोजनको व्यवस्था 
गर्नुहोस्‌ !' ती ठीरपुरुषको कुरा सुनेर श्रोगणशले मन्नुभधो - 
'हे सेनानायक! नरन्तकत दैत्यट्वाग रक्षित करोडौंको संख्यामा 
रहेको दैसेनालाई खाएर तिमीले आफ्नो भोक्न मेटाङ । 
त्यसपछि नरान्तकलाई मारी शौश्रतापूर्वक त्यसको टाउको 
लिएर मभएको ठाउँमा आउ ॥१९-२१।। भरान्तकका सम्पूर्ण 
सैनिकहरूलाई खाँता पनितिम्लो धोक मेटिएन घने ग तिमीलाई 
अरू खानेकुरा दिनेछु ।' यसरी कश्थपपुत्र श्रीगणेज्ञको भाज्ञा 
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गटाक्ष्वेडितशब्दल्तु कत्वा सातो नगन्तकस्‌ । 

तस्य क्ष्वेडितशव्दस्य तादग्रृपेण सैनिका:। ।२३।। 
नरान्तको5पि भीलास्ते बुढधवुस्ते दिशो दश। 

हस्ते धृत्वा तु तान्‌ सर्वान्‌ मुखमध्ये समाक्षिपत । । २४।। 
उद्दुधूल रजो भौम त प्राञ्लायत कञ्चन 

अन्चकारे महाघोरे दीपिकाभिर्व्यलोकयन्‌ ।। २५।। 
लै दृष्ठा पुरुष घोर केचित्‌ प्राणान्‌ प्रजहिरे। 

जाँश्चापि जावत: सर्वास्त्वरया भक्षयत्यसौ 111 २६11 
नरान्तकस्तु दहँव सर्वसै चचिनाशतम्‌ । 

अतर्कयत्त्‌ स्वमनसा कृतान्तस्यान्तको 5पर; | । २७11 
गत: किं मया कार्य दृश्यते वलवानयम्‌ । 

एवं वदन्‌ ददर्शा 5 सेनामरद्धानतु भक्षिताम्‌ । | २८॥। 
'प्रलयानलवच्चायं पृतना हरते बलात्‌ । 

तिःशेषामेव क्तर्ताञसुपगस्त्य इव वारिधिम्‌ । । २९।। 


'दैत्यसेनाचराः सर्वे महाशब्दान्‌ प्रचक्रिरे। 
केचिच्च भक्षितास्तेन चूर्णिता: पादघातत:। । ३०11 


श्वासानिलाहता: क्रेचित्‌ केचिद्‌ भीत्यैव मग्निरे। 
परस्यरोपरि तदा वीरा निपतिता: परे। ।$१।। 


याहि याहीहि वस्रातुँ चुक्रशुस्तँ नरान्तक्रम्‌ । 
कराघातेन निहतान्‌ भक्षयत्येष तत्क्षणात्‌ 11 ३२1 । 
असङ्घग्भक्षणादस्य न शान्लो जठरानल:। 
अश्बारोहा गजारोहाः पदाता रधसादिन:। ।३३। 1 


पाएर ती वौर उहाँलाई प्रणाम गरी महामिहनाद गर्दै नरान्हक 
दैत्यको समौपमा पुगे । तिनको सिंहनादको अदभुत स्वर 
सुवेर तएन्तकाका जैनिक र स्तय नरान्तक पनि डराई दमै 
दिशातिर भाग्न थाले । क्रूरले ती सबैलाई हातमा समातेर 
आफ्नो मुखको गास बनाए ।1२२-२४।। त्यस बेला पृथिवीको 
समग्र घातानरण घूलैधूलाले डाकिएको थियो । कहाँ के 
भइरहेको छ भन्ने कुरा कसैले पनि जात्र सक्दैनथ्यो । दिउँसै 
डालाग्दो अन्धकार फैलिएपछि भनिसहरूले बत्ती बालेर 
वस्तुहरूलाई हेर्न सकेका थिए ॥।२५।। घोर आकारका ती 
क्रुरनामक थीरलाई देखे; कति मातिसहरूले त डस्ले 
'ओ्राणपरित्याग नै गरे । ती गरेका र अनि जिउँदा सबै 
आणीहरूलाई क्रूरले तीब्र वेगमा आफ्नो सस जनाइरहेका 
घिए ।।२६।। नरान्तकले आफ्ना सबै प्रकारका एँनिक र 
अरू प्राणीहरूको समेत नाश भएको देखेर मनमा विचार गर्दै 
भन्यो - 'के यो दोस्लो यमराज हो ? मैले अहिलै के गर्नु 
उचित हुन्छ ? हेर्टा यो मभन्दा बलवान्‌ छ ।' यसरी मनमा 
तक गरिरहेको चरादाकले आफ्नो सेनका आधाभन्दा बढी 
वौरहरूलाई क्रूरले खाएको कुरा पत्तै पायो ।।२७-२८।। 
प्रलयको अम्निसमान लाग्ने परो अनौठो जौरले मेरो सैना 
सखाप पारिरहेको छ । अगस्त्यले समुद्रपान गरेशैं यसले 
घर्तीलाई नै मानवरहित तुल्याउने त होइन ? यसै नरान्तकले 
अनमा तर्क गरिरहेको श्यो । त्यस बेला बाँचेका देत्यसेनिवहरू 
ठूलो शब्दले तरासपूर्ण कोलाहल गर्न धाले । तीमध्ये पति केहीलाई 
कूरमक वौरले खाए र केलाई खुट्टाले प्रहर गरेर घूलोपीठै। 
बनाए ।२९-३०॥ कसैलाई तिनले श्वासको प्रहारबाट मरै । 
कति प्राणँहरू त तिनलाई देख्नासाथ डरले आफै मो । मरेका 
बीरहरूका लाश एडटामाथि अर्का गरी खापिएका थिर्‌ 1३१ 
केही बाँचेका वीरहरू है नरान्तक ! तपाईँ हम्ो रक्षा गर्न 
आउनुहोस्‌ भनिरहेका थिए । उता क्र्रले आफ्नो बाहुको 
भ्रहार गरेर बाँच्चै सेनालाई पार्दै खाँदै गरिरहेका थिए । 
जरात्तकका असंख्य सैनिकहरूलाई खाँदा पनि तिनको पेटको 
आगो शान्त भएको थिएन । तिनले छोडसवार सैनिक, हात्तीमा 
सवार सैलिक, रथमा सवार सैनिक र पैदल सैनिकहरू सबैलाई 
तै खाइसकेको थिए ॥1३२-३३।। ती वौरले युद्धमा पहेका 
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भक्षिता निहता वाहा गजाश्चानेकशो मुने । 
एवं कोलाहल श्रुत्वा सज्य कृत्वा धनुर्बलात्‌ 


।इडा। 
घरण्याँ जातुनी स्थाप्य शरानुभयतस्तथा। 

आदाय घनुराकृष्य शरवृष्ठिं तदा.करोत्‌ ।॥३५।। 
ततोञ््धकारमभवच्छरवृष्टिकृत पुन: । 

प्रक्षिणः पतिता भूमौ राज्लो भ्रृत्या अनेकशः । । ३६।। 
स गीलयति पुरुषो नाणान्‌ दैत्यसमीरितान्‌ । 
असङ्क्याताः शरास्तस्य रोमकृपेषु निर्गताः । । ३७। । 
सवन्तो रुधिरं सर्वे न जानात्यणुनेदनाम्‌ । 

ग्रादश्वक्रे ततो$स्क्राणि पौरुषेण नरान्तक: ।।1३८।। 
जान्यस्राण्यगिलत्‌ सर्वाण्यण्डान्याजगरी यथा । 
कुण्ठितास्त्र: क्षीणशस्त्रो नसायकसञ्चय: ।।३९।। 
क्षीणशक्ति: पपालासौ दैत्यराजो नरान्तक:( 

स कालपुरुषस्तस्य पृष्ठ एवालगत्‌ तदा ।1४०।। 
वथ्चाम भूतले दैत्योज्पश्यत्‌ पृषे तु त॑ वदा। 

तदा स्वर्ग जगामाशु भयात्‌ तस्य नरान्तकः । 1४१ ।। 


पुनः पृष्ठे च तँ ृष्ठा पपात धरणीतले। 
तत्राषि त॑ ददर्शाथ प्राविशद्धरणीतलम्‌ ।॥४२।। 


' कालपुरुषः केशे ततो दख्ने नरान्नकम्‌ । 
बिल विशन्तमुरग गरुढोजतिबले यथा। ४३11 


ततो नरान्तर्क प्राह पुरुषः स बलाच्चितः। 
क्व गमिध्यसि दृष्ट: सन्‌ ममाग्रे त्यै नरान्तकः ।1'४४।। 


ईश्वरस्थ वरान्‌ मत्तो वृथा देव्षिपीडनम्‌ । 
मनुष्याणाञ्च संहारमनन्ताना महाखल। 1४५1 । 
तव संहरणै दृष्टावततीर्णोस्ति विनायक: । 
अङङ्कारञ्च सकल त्यक्त्वा त॑ शरण व्रज। ४६11 


घोडा र हात्तीलाई मारिसकेका थिए । त्यहाँ जीवित प्राणीहरूको 
खोलाहल चलिरहेको थियो । त्थो सुनेर तिनले आफ्नो घनुषमा 
बाण सन्धान गरेर दुई घुँडाले प॒थिवीमा टेकी धनुषको ताँदो 
खिचेर बाणवर्षा गराउन थाले ।।३४-३५।। बाणवर्षाका कारण 
युद्धभूमिमा कालो अन्धकार छायो । चराहरू भुइँमा खस्त 
थाले । राजाका जनेक अनुयायी र सेयकहरू पनि शासत्रजस्रको 
अ्रहारबाट मर्ने थाले ॥३६।। नरान्तकले प्रतिकारको रूपमा 
बर्साएका बाणहरूलाई ती बौएले निल्न थाल्यो । क्रूरका 
रोमकूपहरूबाट असंख्य बाण पैदा हुन थाले 11३७ ती 
'ाणहरूको प्रहारका कारण दैत्यसैनिकहरूका शरीरबाट रगतको 
धारा बन थाल्यो । नरान्तकले त्यो दृश्य देखेर आफनो पुरुषार्थबाट 
अनेकौं थरि अन्नहरूको आविष्कार गयो 11३८ ती सबै 
शल्न-अस्रलाई क्र्रले एकैचोटिमा निलिदिए । जसरी अजगरले 
अण्डाहरूलाई निल्ने गर्दछ त्यसैगरी तिनले पनि ती शत्त्र- 
अख्रलाई निलेका थिए । त्यसपछि अल्ल कृष्ठित भएको, 
शस्र क्षीण भएको, बाणहरू सकिएको र शक्ति समाप्त भएको 
दैत्यराज नरान्तक निरुपाय भए युद्धभूमिबाट भाग्यो । 
जगन्तक भाग्न लाग्दा ती कालपुश्ष क्रूर पनि त्यसको पिठधूँपा 
सवार भए ॥३९-४०। क्रूरलाई पिठथूँमा बौकेर त्यो दैत्य 
नरान्तक आसिदै घर्तीका सबै भागमा घुम्न थाल्यो । कहीँ पनि 
त्यसले शान्ति पाएन । त्यसपछि त्यो स्वर्गमा पुग्यो । त्यहाँ 
पुग्दा पनि त्यसले आफ्नो पिठमा रहेका क्रूरलाई देख्यो। त्यसपछि 
त्यो भयभौत भएर त्यहाँबाट धतौमा फर्क्यो ।।४१-४२।। धतौँमा 
आउँदा पनि त्यसले उगफ्नो पिठयूँया क्रूरलाई रेख्यो । जसरी 
प्वालभित्र गइरहेको प्र्पलाई गरुडले समात्ने काम गर्दैछ 
त्यसैगरी भाग्न लागिरहेको सरान्तकलाई ती क्रूरनासक 
कालपुरुषले केशमा समातै ।1४३।। त्यसपछि तिनले 
नरान्तकलाई भने - 'हे नरान्तक ! अब तँ मेरा आँखाका 
सामु परेको छस्‌, कहाँ जान सक्छस्‌ ? भगवान्‌ शङ्करको 
वरदान पाएर उन्पत्त भएको तैले व्यर्थमा देवता र त्रषिहरूलाई 
दुःख दिइस्‌, असंख्य निरपराघ प्राणीहरूलाई मारिस्‌ । हे 
दुष्ट तौ संहार गर्नका निमित्त आज भगवान्‌ श्रीगणेशले कश्यप 
क्रषिका पुत्रका रूपमा अवतार लिनुभएको छ । तैँ यदि 
आफ्नो कल्याण चाहन्छस्‌ भने सम्पूर्ण अहङ्कार त्याग गरेर 
उहाँको शरणमा जाने काम गर्‌ ।।४४-४६।॥। श्रीगणेशका 


६७५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अघानि ते विनश्यन्ति दष्टा तत्पादपङ्कजम्‌ । 
उत्युक्त्वा त बलाद्‌ दैत्यमानिनाय नरान्तकम्‌ ।।1४७11 


विनायकस्य निकटे दैत्यराजे परें लत:। 
उवाचाध प्रणम्यासौ स्वामि तँ विनायकम्‌ ।। ४८ । । 


भक्षित सर्वसैन्य त आज्ञा प्राप्य महत्तरम्‌ । 
अत्यन्तै कलेशितो ्ेन धृत्दैन त्याँ समानयम्‌ । 1४९1 


मम निद्रास्थल यच्छ श्रमापनुत्तये विभ्नो ! 
सर्वेषाञ्च सुखायास्य मुक्ति यच्छ विनायक । ।५०।। 


एवं तद्वाक्यमाकर्ण्य त॑ विभुः प्रत्यभाषत । 

मम वव्त्रान्तरगतस्त्व निद्रा प्रापुहि स्वैच्छया । ।५१।। 
इत्याकर्ण्य पहावाक्य विनायकमुखोद्गतम्‌ । 
तन्मुखं प्रविवेशाथ तदूपं समपद्यत।।५२।। 

वधा गच्थो धराजातस्तत्रैव परिलीयते । 

तथा विनायकाञ्जातस्तत्रैव लयमाप्तवान्‌ ।।५३। । 


य इद शृणयाद्‌ भक्त्या महदाख्यानमुत्तमम्‌ । 
सर्वान्‌ कामानवाप्याञ्थ मुक्तिक्र लभते श्वुवम्‌ । ५४11 


खँदवइति औगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे 


चरणकमलको दर्शन पाएर तेरा सबै पाप नष्ट हुनेछन्‌ ।' यसरी 
उपदेश टिएर कालपुरुष क्रूरले बलपूर्वक नरान्तकलाई समाती 
भगवान्‌ श्रीगणेशका सामु फुनयाए । त्यहाँ पुगेर भगबान्‌ श्रीगणेशका 
पाउमा प्रणाम गरी क्रूरले तिबेदन गरे- 'हे प्रधु। हजुरको आह्ञा 
पाएर मैले दैत्यको ठूलो सेनालाई आफ्नौ आहार बनाएको छु। 
सशन्तकले झेरै प्राणीहरूलाई पीडा दिएका काएण थसलाई जिउँदै 
समातेर हजुरका सामू ल्याएको छु ।1४५-४९॥। अब हजुरले जै 
जर्ुपर्छ गर्नुहोस्‌ । मलाई भने अत्यत थकाइ लागेको छ । कहाँ 
गएर म निदाउने हो त्यो ठाउँ मलाई बताउनुहोस्‌ । हे प्रमु ! यो 
बाँचिरहेसम्म प्राणीमात्रले सुख र शान्ति प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ । 
तसर्थ सबैको कल्याणका लागि यसको संहार गर्नुहोस्‌ ॥५०॥' 
श्रीगगेशले कालपुल्शका बचन सुेर भन्नुथयो - 'हे 
कालपुरुष! तिमीले मैरो मुखभित्र पसेर इच्छानसार तिद्रालाम 
गरा श्रीगणेशका मुखबाट निस्केको वजन सुनेपछि ती 
'कालपुरुष क्रूरले श्रीगपेशका मुखभित्र प्रवेश गरे। प्रवेश 
गर्नासाथ ती श्रीगणेशकै रूपमा परिणत भए । प्तौंबाट पैदा 
हुने गन्ध जसरी घर्तीमै बिलाउँछ त्यसैगरी श्रीगणेशबाट पैदा 
भएका ती कालपुरुष श्रीगणेशमै विलीन भए ॥५१-५३।। 
जसले यो उत्तम आख्यान भक्तिपूर्वक सुन्दछ त्यस्ले आफ्ना 
सम्पूर्ण कामनाहरूका फल प्राप्त गर्दछ । अन्तमा भगवान्‌ 
ओगणेशको कृपाबाट मुक्ति पनि प्राप्त गदछ । यसमा कुनै 
सन्देह छैन ।1५४1। 


अँबै 
नरान्तकनिग्रहो 


नेग्रहो चामाष्टपञ्चाशोञवध्याय;रछ 


आडा. वैशीबाधव हकालह्वारा नेपाली भाषामा अनुदित औगणेशपुराण कीडाखण्डको ' शरगणेशह्वाप्‌ कालपुर्य 
रूपघाएण र वरातकमाथि निद्रह' शीर्षकान्दित अन्ठाउतरौ अध्याय पूर्ण भयो । ५८१५ 


उ 


६७६ 


क्रीडाखण्ड: 


तषष्टितमोञ्ध्यायः 
मुनिरुदाच 
विनायक्रेन बरालेन कुतः स पुरुष: ठूलः। 
चेन तद्‌ भक्षित सैन्यमातीतः स नगन्तक: 11१1) 
एतम्से प्रकट ब्रृहि संशयोज्त्र महान्‌ मम । 
कउवाच 

बज्रिगुण पर ब्रहा तदेतत्‌ सगुण बभौ ।।२।। 
विनायकस्बरूपेण ब्रहाविष्णुशिवात्पकम्‌ । 
जूभरहरणार्थाय दुष्टानां निधनाय च।। ३11 
पालनाय स्वधर्मस्य बिश्वतेज्नत्तरूपताम्‌ । 
स एव सजते विश्व पाति हन्ति स्वतेजसा । 1४11 
अपेक्षते स लोकानो निम्ति नियति पराम्‌ । 
न चात्र संशयः कार्योज्नेकमायामये तिभौ 1५11 । 
लटिच्छया सर्वभिर्दै जमाद्धि प्रिवर्तते। । 
इदाचीं तस्थ मायान्ते कथयिष्यामि विस्तरात्‌ ।।६।। 
अमात्यपुत्रसहितो नरान्तकध्षतो नृपः। 
चावत्र पन्त प्रा तावत्काल पुमानसौ। 1७11 
भक्षयामास ताँ सेना दैत्येन परिपालिताम्‌ । 
_विनायकेन पुरुषो मुखेपसौ निहितस्तदा।। ८ ।! 
जाजामात्यकुमारौ च सोर्जमि ते सर्व एव तु। 
जडरे तस्य देवस्थ ददृशुः सकल जगत्‌ । ।९।। 
सनढ्वीपवरती पर्ध्दी पर्वतद्यसंयुताम्‌ १ 
सरित्सागरवाप्रीभिस्तडागैर्मानदै: श्रिताम्‌ । । १० ।। 
डेवगन्धर्वमुनिभिः सिद्धयक्षनिशाचरै:। 
पत्रगैरप्हरोशिश्च शोभित स्वर्गमण्डलम्‌ ।।११।। 


पातालानि च सप्तानि भ्रमन्तो दद्‌शुस्तदा ! 
उवं ते जठै तस्य कोठे कोष्ठे प॒थक प॒थक्‌ ।!१२१। | 


$५९ अध्याय ) 


टुगुलिले भर्ने, कश्यपका छोरा जरालक श्रीगशेयले 
स्यस्तो निचित्र पुरुषार्थ भएका पुष्षको रचना कसरी गर्नुभयो? 
कसरी त्यस पुरुषले, नरान्तकक सेनाक्रो संहार गयो र त्यसलाई 
श्रीगणेशका सामु ल्यायो ? यस विषयमा मलाई ठूलो सन्देह 
छ। तपाइँले प्रत्यक्ष रूपमा चित्त बुझाएर मेरो सन्देह तिराकरण 
गर्नुहोप्‌ । 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो- जुन निर्नुण परत्रह हुनुहुन्छ उहाँ 
मै मायाको आश्रय लिई सगुणका रूपमा सुहाउसुहुन्छ।।१-२।। 
आज उहाँ भृभारहरण गर्ने र दुशहरूकी बिनाश गर्न ब्रह्मा, 
विष्णु एवं शिव तीनवटै देवताका पुञ्जीभूत स्वरूप श्रीररेरा 
जनेर प्रकट हुनुभएको छ॥३।। उहाँहै स्वघर्मको, रक्ताका 
अन्ल्त स्वरूप घारण गर्नुहुन्छ । उहाँले नै विश्वत्रह्माण्डको 
'स्चना गनुहुन्छ, भालन गर्नुहुन्छ र आफ्नै तेजले त्यसको संहार 
पनि गर्नुहुन्छ 11:11 श्रैगणेश्ले मानिसहरूको नियति २ कर्मका 
कारणहरू केलाएर तदनुसारका कर्मफल प्रदान गर्नुहुन्छ । 
अनेक मायाक्रा स्वामी, सर्बव्यारक परमेश्वर श्रीगणेशका 
'क्रिगकलपको बिषयमा कमैले पनि सन्देह गर्नुहुँदैन ।५।। 
श्रीगणेराकै इच्छाबाट सम्पूर्ण जगत्‌ परिवर्तित हुन्छ । अहिले 
'म तपाइँलाई दिस्तारपूर्वक उहाँको मायाशक्तिका विषयमा 
उपदेश गर्नेछु ६1! मन्त्री र छोरासित नरात्तकद्वारा बन्दै 
बनाइएका काशिरान काशी नगरीभा नपुग्दासम्म गपेशद्वाशा 
निर्सित कालपुरुषो दैत्थसेनको संहार गरिरहेका थिए | भगवान्‌ 
श्रीगणेशले ती पुरुषलाई पछिबाट आफ्नो मुखभित्र विलीन 
गराज्नुभये, ।॥७-८ 11 काशि्राज, तिनका मन्त्री र पुत्र सबैले 
भगवान्‌ श्रीगणेशकै पेटभित्र सम्पूर्ण ब्रह्माण्ड अडिएको 
देखिरहेका थिए !।९।। पर्वत र बृक्षले सम्पन्न, सात ट्वीपले 
बनेको, नदी; सागर; तलाउ र सरोवरले सुहाएको, अनेक 
मासवहरूको आश्रयस्थल पृथिवी, देवता, गन्धर्ठ, मुनि, सिद्ध, 
यक्ष,निशाचर, सर्प, अप्परा आदिट्दारा शौभायपनि स्वर्गमण्डल 
र सातै प्रकारका पाठालहरूसमे भगवान्‌ श्रीगणेणकी पेटभित्र 
चक्कर काटिरहेका थिए । भगबानुका पेटभित्र शरण लिएका 
'काशिराज जादि दर्शकहरूले श्रीगप्ेशका पेटका प्रत्येक 


६७७ 


औणणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ददशकतमनसो बद्प्डनियनबो ।। आिञ्ाका जक डक तन बह्याण्डनिचयान्‌ बहून्‌ । 
खित्रास्ते शरण जग्मुर्देवदेव बिनायकम्‌ । ।१३।। 


मनसा प्रार्थयामासुस्तदा देव विनायकम्‌ । 
भ्रान्ताना खित्रचित्ताना कृपा कुरु कृपानिधे । ।१४।1 


ततस्तान्‌ बालरूपेण मार्गमादर्शयद्‌ विभुः। 
ततो रोमाञ्जमार्गेण बहिर्याता यधा पुरा। ।१७।। 


ददर्श काशिराज: स्व नगरे भद्रमेव च । 
कश्यपस्यात्मज बाले क्रीडन्ते तै विनायकम्‌ । । १६। 1 
तग्रसावादाप्तबुद्धिर्नुनाव पर्या मुदा। 

ज्ञाता तै परमा माया मया कक्षिगतेन च।। १७।। 
त्वमेव कलां देवाना मनुध्याणाँ दिशामपि। 

सर्गाणा सागराणाञ्च सरिता बलिसदानाम्‌ ।।१८।। 
यतस्ते रोमकूपेषु वहाण्डाना हि कोटय। 

दृष्टा भ्रान्तेन च मया प्रसादात्‌ तव नाथ भोः ।।१९।। 
आश्चर्य बहुधा दै मया तव च विश्ववित्‌ । 

अझ युद्धाय सम्प्राप्तो ध्वजिनी पुनरागता। | २०।1 
वरान्तकस्य सैन्येन सा जिता ततक्षणादनु । 
अमात्यपुत्रसहिततो नरान्तकमुपाद्रवम्‌ ।। २१।। 
विधृतस्तेन सहसा सैन्य जित्वा मम क्षणात्‌ । 

दण्था च नगरी सर्वा दृषटः स कालपूरुष: ।।२२।। 
तेनापि भक्षिता तस्य सेना नानाविधा क्षणात्‌ । 
शृत्बा नरान्तके सात; पुरुष; स तवात्तिकम्‌ ।1१३।। 
सर्वे त्वदुदरे यातास्तत्र दृष्टोसि मे प्रभो । 

सव दृष्टञ्च तत्राषि जम्बुद्दीपं सविस्तरम्‌ ।। २४।। 


(एवं कोष्ठानतरे दै भूतलञ्च सविस्तरम्‌ । 
ततो हि खित्रास्त्वा याताः शरण जगदीश्वर ।।२५।। 


प्रन्यिभित्र अलग-अलग अनेक ब्रह्माण्डहरूको दशैन गे । 
यसको रहस्यबाट अपरिचित र खिल भएका ती सबै अन्तमा 
दैवदेव श्रौगगेशको शरणमा गए ।।१०-१३।। तिनीहरूले 
'सनबाट भगवान्‌ श्रौगणेशको प्रार्थना गर्दै भने - 'हे प्रभु ! 
हामी ज्रान्तिमा फ्यौं, हाम्रौ चित्त खित्र छ, हामीमाथि 
गतुहोस्‌ ॥१४।।' त्यसपछि भगबान्‌ श्रीगणेशले तिनीहरूलाई 
बालकको रूपमा दर्शन दिएर मार्गदर्शन गराउनुभयो। अनि भगगन्‌ 
श्रीगणेशकै रोमाञ्चमार्गबट तौ सबै बहिर आए । बाहिर आउँदा 
| कशिराजले मङ्गलमय काशी नगरीको दर्शन गरे र त्यहाँ खेलिरहेका 
कश्यपनन्दन श्रीगणेशको पनि दर्शन पाए।।१५-१६॥ उहाँकै 
कृपाबाट बुद्धि प्राप्त गरेका काशिराजले परम प्रसत्रताका 
माथ श्रोगणेशलाई घन्दना टङ्ग्याए । हात जोडेर प्रार्थना गर्दै 
भने- है प्रभु! हजुरकै झरीरको काखीभित्र विलीन भएका 
हामी सबैले हजुरको आदि- अन्तहीन मायाको ज्ञान गर्ने अवसर 
गायौं। हजुर देवता, मनुष्य, दिग्दिगन्तर, ृष्टि, सागर, नदी, घताल 
आदि सबैका कर्ता हुनुहुन्छ । हजुरका रोमकूपहरूमा कोटिकोटि 
जह्याण्डहरू अवस्थित छन्‌ । ती सबैको दर्शन गरेर म भ्रन्तिमा 
परे | हजुरको कृपा भएपछि मात्र मायाको महत बुझे । है 
विश्वका ज्ञाता ! मैले त्यहाँभित्र अनेक आश्च्यहरूको दर्शन पाएँ। 
है प्रमु ! मेरा कुरा हजुरलाई निवेदन गर्दैछु । म नगन्तकसँग 
युद्ध गर्ने आएको थिएँ । मेरा पछिपछि मेरो विशाल सेन पनि 
आइपुग्यो ॥१७-२०। नरान्तकको सेनाले तत्कालै मेरी सेनमाथि 
[विजय प्राप्त गन्यो । मन्त्री र छोरासकेते मलाई बन्दी बसायो। 
त्यसले काशीमा आगो लगायो । त्यसपछि हजुरको कृपाले 
मैले कालपुरूषको दर्शन पाएँ। कालपुरुषले नरान्तकको असंख्य 
सेनालाई तत्काल खाएर समाप्त पारै । नरन्तकलाई समातेर 
ती कालपुर्ष हजुरका सामु आए । त्यसपछि हामी 
| पेटभित्र विलीन भयौं । त्यहाँ मैले हजुरको दर्शनका साथै हनुरका 
वेर्टाभत्र असंख्य ब्रहमाण्डहरूको फन दर्शन पाएँर विस्ारपूर्वक 
मैले जम्बुट्ठीपका अङ्ग-प्रत्यङ्ग देखो अवसर पाएँ । हजुरकै 
चेटनो अर्को कोष्ठमा मैले निस्तारपूर्वक पृथिवीको पनि सम्पूर्ण 
रूपमा दर्शन पाएँ। हजुरको र हजुरका मायाको आदि र अन्त 
जान नपाएर म हजुरकै शरणमा आएको थिएँ ॥२६-२५।। 


६७८ 


कग्डाल्स्वण्ड: 


अध्याय: - ५९ 


खम्डक्रया नु शोमाञ्चद्वारेण चिर्गता नहि:। 

दुछ्लो शस चालस्त्दै निजञ्ज भवन महत्‌ ।।२६।। 
चिकन कौतुकँ देव! मावाजालमिदै दिभो। 
क्यास पुर्घो टेव ! येताभक्षि महाचमू: ।। २७।। 
केनासौ विधृतो दैत्यो रक्षितश्वापि केन च। 
केनारशिं च रोमाज्द्वारे निर्णमनाख च ।।२८।। 


कति मे संशय देव ! नुद भक्तस्य यत्नतः । 
कउवबाच 

जव लेन कृत: प्रश्नो मस्तके तस्य धीमतः ।।२९।1 

“अवाक: कग्तले कृषया विड्घार ह। 

'टिच्चद्रानो५भवद्‌ राजा काशिराजस्तु तत्क्षणात्‌ ! ३०11 

जुष्टाव पर्या भक्त्या देवदेवे विनायकम्‌। 
पाजोवात्र 

व्वमेव ब्रह्मा विष्णुक्च महेशो भागुरेव च।1३१। 

च्वमेद पृथिवी वायुरन्तरिक्षे दिशो द्रुमा:। 

स्वतै: सहिता: मिद्धा गन्धर्वा सक्षराक्षसा: ।। ३२।। 

उच्यो मानवाश्चापि स्थावरं जङ्गम जगत्‌ । 

'मव सर्ब टेवेश ! सचेतनमचेतनम्‌ ।३३।। 


'ञ्याल्तरीयपुण्येन दष्टो सि कश्यपात्सज। 


कउवाच 
क बृवति राजेन्रे मोहयामास तत्क्षणात्‌ । । ३४1) 


कलो राजा पुपूजैन॑ विनायकमनामयम्‌ । 
खल: पौरा हर्षयुता राजाने द्रष्टमाययु:। । ३५11 


कन्का तत्वा ददुस्तस्मै वस्त्राण्याभरणानि च। 


क्कन््ज्य लोकाँस्तान्‌ सर्वान्‌ जननीमभ्यगात्ततः । 
कक प्रसाटान्मातस्ते दृएँ पादयुगं प्रया। । ३७11 


जजागपि टापयामास तेभ्यो वसब्राण्यनेकश;। । ३६।। 


ससपछि हजुपको आडाले अमत्य र पुत्रसहित म हजुरको 
शरीरबाट ऐेमकूपको द्वार उघारी बाहिर आएँ। अहिले काशीमा 
आउँदा हजुरलाई क्रश्यण्का बालक पुत्रका रूपमा देख्न पाएँ र 
आफ्नो राजभवदको पनि दर्शन पाएँ ॥२६। हे प्रभु ! हजुरको 
वस्तो कौठृहलपूर्ण यो मावजाल हे ? जसको आदि अन्त 
मलाई थाहा छैन । ती कालपुरुष क्रो हुन्‌ ? जसलै नरान्तकको 
सम्पूर्ण सेनालाई खाइदिए, कसले दैत्यलाई समात्यो, हाम्रो रक्षा 
आयो र हामौलाई रोमाञ्चको द्वाःबाट बाहिर निस्कने बाटो देखायो? 
जरा खै प्रश्नका विषय हुन्‌ । हजुर्लै निराकरण गरिदिनुहोस्‌।' 
ब्वह्याजीले भन्नुभयो - काशिराजका प्रश्न सुनेर बाल 
'बिनायकले बुद्धिमान्‌ काशिराजको शिरमा कृपपूर्वक आफ्नो 
वर्दहस्त राखिदिनुभयो । श्रीगणेशको वरदहस्त शिरमा पर्नासाथ 
काशिराजलई दिव्य ज्ञान प्रात भयो 1२७-३०।। तिनले प्रम 
भक्तिपर्वक देवताका पनि देवता श्रीगणेशको स्तृति गरे । 
'काशिराजले भने- 'हे विनायक ! हजुर मै ब्रहा, विष्णु, 
शङ्कर र चूर्य पनि हुनुहुन्छ 1३१11 हजुर नै पृथिवी, वायु, 
अन्तर्क्षि, दिशा र वृक्ष पनि हुनुहुन्छ । हजुर नै सिद्ध, गन्धर्व, 
यक्ष, राक्षस, पर्षत, मुनि र पानव पनि हुनुहुन्छ । हे प्रु ! धेरै 
के भनूँ ? आँखाबाट देखिने स्थावर र जङ्गम रूपमा रहको 
यो जगत्‌ नै हजुर हुनुहन्छ । हे जिनायक ! चेतन र अचेतर 
सम्पूर्ण पदार्थ हजुरकै रूप हुन्‌ ।।३२-३३।। हे कश्यपनन्दन! 
आज मैले जन्म-जन्मन्वरका पुण्वलै हजुरको दर्शन पाएँ । 
बह्याजीले भन्नुभयो - काशिराजले यसपै प्रार्थना 
गरेपछि भगवान्‌ श्रीयणेशले तिनलाई मोहमा पार्नुभयो 11३४।। 
त्यसपछि तिनले निर्मल स्वरूपलै सुहाउनुभएका श्रीगणैशको 
पूजा गरे , काशीनगरका निवासीहरू पनि काशिराजकी आगमन 
भएको कुरा थाहा पाएर दर्शनका लागि सहर्ष आए ।1३५।। 
ती सबैले काश्राजलाई प्रणाम गरेर वस्न र आभूषण प्रदान 
जरे । काशिराजले पनि आफ्नो दर्शनका लाघि आएका नर- 
जारीहरूलाई अनेक थरि वस्न प्रदान गरे । त्यसपछि सबैलाई 
बिदा गरी काशिराज आफ्नी आमाको दर्शन गर्न गए । आमाको 
सम प्रार्थना गर्दै भरे - हे आमा ! इजुरको कृपाबाट आज 
मैले चरणकमलको दर्शन गर्ने अवसर पाएँ ।,३६-३७।। 


६७९ 


श्रीगणेश्युराणम्‌ 


जेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


गृहीतो दैत्यराजेन देवदेवेन रक्षितः 
ततो हर्षयुता माता5$लिलिङ्ग तँ चिरागतम्‌ ।। ३८ ।। 


अमात्यौ राजपत्नीं ताँ वत्वा55हतुरुभौ तदा। 
तव पुण्यप्रभावेण दषन्ले चरणाम्बुजम्‌ । | ९।। 


विनायकस्य मायाभिर्मोहिता मोचिताञ्च ह । 
ततस्तत्र ययौ राजा भार्यामम्बाँ जगाद च।1४०।। 


तिकृत्तेमु च लोकेषु हर्षगद्गदया गिरा । 
राजोयाच 

परम कषटमाफत्रो धृतो दैत्येन ततक्षणात्‌ । ४९11 

मचितो मावयाउनेन प्रापितो नगरे निजम्‌ । 
'काउचाच 

शुशुभे नगरे तच्च नानावादित्रनिस्वनैः ।1 ४२11 


पतताकाभिरचेकाभिर्विविधैश्च महोत्सव: । 
प्रत्यानीतैः सर्वलोकैर्वितायकनलेन च।॥४३ 11 
कुमाराः कन्यकाश्चापि योषितः पतयोश्पि च । 
_जनकाश्च जनन्यश्च पुत्राश्न भ्वात्तरस्तथा। ४४11 
लिलिङ्गुश्च जहृषुश्च ददुर्दानान्यनेकशः । 
बुभुजुर्भोजयामालुर्लुलोकुक्ष पपुर्जगु:। ।४५।। 


सलाई दैत्यराज नरान्तकले बन्दी बनाइसकेको थियो । मेरो 
जीवनको कुनै भरोसा थिएन, तर दयालु देवता ओरगणेशले मेरो 
एक्षा गर्नुभयो ! चोराका यी कुरा सुनेर खुसौ भएकी आमाते 
घेरै कालपछि आफ्नासामु आएका छोरालाई आलिङ्गन 
गरिन्‌।३८।। दुनै अमात्यहरूले पनि राजमाताको दर्शन त वन्दन 
गर्दै भने - 'हे महारानी ! हजुरका पुप्यप्रतापले चरणकमलको 
दर्शन गर्ने मौका पायौं ॥३९।। हामीलाई श्रीगमरेशको मायाले 
सहित गरायो र त्यसै मायाले छुटायो पनि । सबै मानिसहरू 
आ-आफ्नो स्थातमा गएपछि काशिराजले आफ्नी रानी 
अम्बासमक्ष गई हर्षले गद्गद वचनको उच्चारण गर्दै आफ्नो 
सम्पूर्ण कृततानत सुनाए । 

राजाले भने - 'हे प्रियतमा ! ब्राण्डको सबभन्दा 
बलियो दैत्यले भलाई बन्दी बनाएको हुँदा म अत्यन्त ठूलो 
कह्टमा घिएँ, तर श्रीगगेशको शक्ति र पराक्रमका काएण दैत्वको 
जन्चनबाट मुक्त भई म आज कारीमा आउन पाएँ ।' 

बहाजीले भन्नुभयो- काशिराज तरान्तकको बन्धनबाट 
जुक्त भई कारीमा आएको खुलियालीमा बजेका बाजाहरूको 
ध्वनि, ध्वजपताका र अनेक थरि उत्वहरूका आयोजनाका 
कारण काशी शोभायमान भयो । फेरि श्रीगणेशको शक्तिका 
कारण नरान्तकबाट मुक्त भएका भानिसहरूको उपस्थितिबाट 
पनि काशी रमणो देखियो । त्यस बेलला चीरहरूको आगमनबाट 
कुमार, कमारी, पति, पौ, जादु, आमा, छोरा, भाइ सत्र परसतर 
थिए । तिनले आफन्तहरूलाई आलिङ्गन गरे, खुली मनाए, 
चाह दिने र लिने काम गरे, खाए, खुवाए अनि हेरे र पेय 
पदार्थको पान गरे- गराए ।1४०-४५॥ 


अँ इति शरोगणेशपुराणो कीडाखण्डे राजमोक्षर्ण तामैकोनषष्ठितपो$ध्यायः पर 


प्राडा: सेणीपाधव: 


ठकालह्वारा नेपाली भाषामा अपूदित भ्रीगणोशपुराण त्रौडाखण्डको ' श्रीयणोशको रूपाह्वास तगान्तकको 


बन्धनबाट मुक्त काशिशाजको काशी प्रत्यागम्नन' शीरषकान्वित उनन्याठीऔं अध्याल पूर्णा भयो ।१५१।। 


पुन 


६८० 


क्राडास्वण्डः 


अध्यापः - ६० 


भ्रष्टितमोञध्यायः 


कउवाच 
नरान्तको दृष्टा विनायकवि्रेष्टितम्‌ । 
जेघया तर्कषामास दृष्टमस्वाद्धत॑ महत्‌ । 1१11 
काशिराजे धृते तेन निर्मित; कालपूरुष:। 
अखिला वाहिनी तेन भक्षिता मम सर्वश:। ।२1। 
अमात्यपुत्रसहित्तो राजाञसावुद्र गत: । 
अव्यङ्घी बहिरानीतो ञटशि विश्व नुप्स्थ ह।॥३।। 
अम्माद्‌ भुक्तिश्च मुक्तिश्च भविता मे न संशयः। 
नम्माटेनं हनिष्यामि भापरयं वा हनिष्यति।॥ ४11 
उन्चेवँ निश्चय कृत्वा प्रोवाच स विनायकम्‌ । 
दैत्य उवाच 
डेष्टरजालिकविद्ये्य दर्शिता बहुधा त्वया। ।५1। 
जाइ विभैमि तस्यास्तु मायावी च नरान्तक: 1 
अस्व निश्वसितेनापि तिपतन्ति महाद्रयः। । ६ ।। 
श्ृक्षेपमात्रेण च पे ब्रह्माण्ड कम्पते भ्रृशम्‌ । 
चम्य हस्ततलाघाताद्‌ भूगोलोजप द्विघा भवैत्‌ । 1७11 
चेन त्य बालरूपः सन्‌ क्र युद्ध करिष्यसि। 
यो व्याघ्रमम्म्खं गच्छेत स कर्थ सुखमेष्यति। । ८11 
क उवराच 
उति बाह्रौ समाकर्ण्य नरान्तकसमीरिताम्‌। 
अन्वीत्‌ परमात्माञसौ बालरूपी विनायक्कः॥। ९ ।। 
'वितायक उवाच 
किम वल्गसे मूढ! यदा ते प॒तनाउखिला। 
अक्षिता क्य गतता शक्तिर्यदथ कथ्यते मुहु:। 1 १०।। 


जग शौर्य दर्शयान्दि न गाँ परबलारुजाम्‌। 
वृश्चिकेनाल्पकायेन मूगैन्द्रो हन्यते क्षणात्‌ ।।११।। 
अल्पेन हि प्रदीपेन नश्वते प्रबले तम:। 

थसम्व सन्निहितो पत्यु: सत्रिपातात्‌ स लीयते। | १२।। 


[६० अध्याय ] 


बहाजीले भन्नुभयो - नपान्तक दैत्यले श्रीगणेशको 
लीला टेखेर बुद्धिद्वारा अनुमान गन्यो - 'यी ठूलो पराक्रम 
भएका अद्मुत पुरुष हुन्‌ । यिनको अद्भुत कर्म मैलै देखे । 
काशिराजलाई बन्दी बनाएपछि तिनलाई त्रुटाउन श्रीगगेशले 
अत्यन्त शक्तिशाली चौर क्रालपुलुषको रचना गरे । त्यस 
कालपुरुषले मेरा करोडौँको संख्यामा रहेका सैनिकहरूलाई 
खायो । अमात्य र छोरासहित काशिराज पनि श्रीगणेशको 
पेटभित्र विलीन भए । आफ्नो शरीएभित्र विलीन भएका 
राजालाई श्रीगणेशले जस्ताको तस्तै रोममार्गबाट बाहिर निक्काले 
र विश्चब्रह्माण्डको दर्शन गराए॥१-३!। अवश्व “नै गुगेशबा 4 
मैले भुक्ति र मुक्ति पठनेछु । यसमा सन्देह छैन)ईम विरोधीको 
रूपमा चिनिइसकै । त्यस कारण म श्रीगणेशसँग बुद्ध गर्दैछु। 
सक्कै तिनलाई मार्छु, नसके तिनकै हातबाट म्ुँ। मलाई दुबै 
दृष्टिबाट कल्याण नै प्राष्ा हुनेछ।' नरान्तकाले यसरी निश्चय 
गरैर श्रीगणेशलाई भन्यो ।॥४1। 

अगन्तकले भन्यो - 'हे गगेश ! तिमीले धेरै प्रकारका 
जादूविद्या मलाई देखायौ! म तिम्रो जादूबाट डराउने प्राणी होइन। 
म पनि ठूलो भायावी छु । पैले श्वास लिंय पर्वतहरूबाट पहिरो 
जन्छ, मैले आँखीभौ कपाउँदा ब्रह्माण्ड कौन थाल्दछ र मैले 
एक थप्पड लगाउँदा पृथिवी पनि दुई टुक्रामा परिणत हुनसक्छ! 
विमी बालक छौं । महँग कसरी युद्ध गर्छौं ? जुन बन्चा बाघको 
नजिकमा जान्छ, के त्यो बाँच्न सक्छ?'।॥५-८।। 

ब्रह्मागीले भन्नुभयो - नरान्दकले भनेको वाणी 
सुनेर परमात्मा बालेरूप श्रीगणेशले भन्नुभयो ।1९1। 

विनायकले भन्नुभयो - 'हे मूर्ख ! हँ किन बक्बक्‌ 
गरिरहेको छस्‌ ? जब तेरो विशाल सेनालाई एउटा कालपुरुषले 
आएर खाइरहेको थियो त्यस वेला तेरो शक्ति कहाँ गयो? शूपहरूले 
शूरता देखाएर आफ्नो शक्ति प्रमाणित गर्छन्‌, बोलेर होइन) सानो 
ब्च्हांले पनि ठूलो सिंहलाई मार्न सक्छ ।१०-११।। सानो 
कत्तीले विशाल अन्धकारलाई नाश गर्न सक्छ र खानी आँकुसेले 
हात्तीलाई वशमा तुल्याउँछ । तैँले सानो भनेर हेल। 


घ्ट्र्‌ 


श्रीणणेशपुराणस_ नेपालीभाषानुवादसहितप्‌ 
अल्येन सृषिता मत्तमातङ्गो हि नियम्यते । सा सगामबाट पनि उन्मत्त पजराजलाई नियन्त्रणमा एयाउन 
सकिन्छ । जसको नाजकै मृत्यु हुन्छ त्यो पागल बनेर अनावश्यक 

'काउवाच 


उति श्रत्वा तु वाक्यानि टेवप्रोक्तानि दैत्यराद्‌ । ।१३।1 
चकम्पे परया भीत्या जगर्ज घनवद्‌ दढम्‌ । 1 १४।। 


भीषयन्‌ रौदयन्‌ रावै; कम्पयन्‌ भूमिमण्डलम्‌ । 
अधाबत्‌ परमाबेशो हन्तुक्कामो तितायकम्‌ ।। १५।। 
यथा पतङ्ो दीपार्चिहन्तुँ यालि त्वरान्वित:। 

त्रिवक्रो भ्रकृटी बदध्वा बमन्नास्येन पावकम्‌।। १६।। 


तै तथा यान्तमालोक्य काशिराजो विजे धनु: 
स्ज्जीचकार सहसा कर्णमाक्कष्य सायकम्‌। । १७।। 
उवाच साम्बा दैत्य तँ निर्लज्ज बद्धमोचितम्‌ । 
माजीवे त्यज दैत्येन्द्र ! जीवन्‌ भद्राणि पश्यसि। ।१८ ।। 
पनवृत्य प्रयाहि त्यै नो चेन्मृत्युँ प्रयास्यसि। 
कउवाच 
इति तद्वाक्यमाकर्ण्य प्राह दैत्यो रुषा ज्वलन्‌ । ।१९।। 
नगन्लकेति भे चाम त्याद्शाना हि भक्षणात्‌ । 
इदानीं शरण घाहि यदि जीवितृमिच्छसि। ।२०)। 


पुननृपोञ्न्रवीद्‌ वाक्य मुपूर्घु त वरान्तकम्‌ । 
विनाशसमये मूट ! विपरेता मतिभबेत्‌ । । २१ ।। 
क्षित्राणि जन्नुता याल्लि विपरीते5प्यनेहसि। 
त्वयाप्याचरित पाप वरगर्वादनेकश:। । २२।। 
वरस्वैव प्रभावेण न वञ्नै गणितँ त्वया। 
झदानीमवतीर्णोश्य त्वाद्शाना चधाय च।।२३।। 
'कश्यपस्यात्मजो भार हुँ भूमिगर्त दृढम्‌ । 

वरः पुण्वञ्च शिथिल जातै दे पापसञ्चयात्‌ ।। २४11 


कुरा बोलिरहेको हुन्छ । मलाई लाग्छ, तेरो प्त्यु नजिकमा 
आइपकेको छ ॥१२।। 

बहजीलै भन्नुभयो - श्रीगणेशका यी कुगा 
डरले दैत्यराज नरान्तक धर्र काँपो तर बादलझैँ ठूलो स्वरले 
कढोर गर्जन गर्ने भने छोडैन ।1१३-१४।। त्यसपछि सम्पूर्ण 
संसाएलाई भयभीतलुल्याउँदै, प्राणीहरूलाई रुवाउँदै र दसै दिशामा 


| घोर आवाज प्रतिष्वनित गराउँदै ठूलो ब्रोधको आबैशाका 


साथ गणेशलई मार्ने इच्छाले नरान्तक दौडियो 1१५।। जसरी 
पतङ्ग वेनपूर्वक बत्तीको आगो निभाउन जान्छ त्यसँगरी त्यो 
दानव आफ्नो बाङ्गो आँखै देखाउँदै र मुखबाट आगो 
ओकल्दै श्रीगणेशका सामु आक्रान्ता बनेर आइपुगणे । 
औषणेशमाथि आक्रमण गर्न आउने त्यस दान्थलाई देखेर 
काशिराजलो पनि कानसम्म खाण खिचेर आफ्नी घनुलाई बाण 
प्रहारका लागि तम्तयार बनाए।।१६-१७।। तिम्ले दैत्यलाई भने- 
हि दैत्य! तँ मृत्युक्ो मुखमा आउने प्रयास नगर्‌ । मत्युभन्दा 
जीवर नै भलो हुन्छ। जिउँदो मानिसले अनेक कल्याणकारी 
ुराहरु देखन सक्छ ।।१८।। त्यस कारण तँ फर्केर जा, नत्र 
मृत्युको मुखमा पर्नेछस्‌।' 
बहाजीले भन्नुभ्र्यो - काशिराजका डौ कुरा सुनेर 
रौसको आगोमा उडेको नरन्तकले भन्यो - 'हे काशिराज ! 
जैँजस्ता मानिसहरूलाई मृत्युको मुखमा पुन्याउने स्वभाव भएकै 
कारण मेरो माम नरान्तक रहेको हौ । तँ जीवन चाहन्छस्‌ भने 
मेरौ शस्णमा आउनुपछी ।॥१९-२०।। नरान्तकका कुरा सुनेर 
ले जरन्तक ! तेरै मृत्यु नज्कै छ । 
तेरै बुद्धि बिपरीत भएलो छ। समय विपरीत भएपछि 
मित्र एति शतु बन्दछन्‌ । तैले शित्बाट प्राप्त वरदारको घमण्डले 
अनेक पाप गरिस्‌ ।।२१-१२२।। खप्कै प्रताजले कैले इन्द्रका 
बद्डको पनि वास्ता गरिनस्‌ । अहिले तँजस्ता दुष्टहरूको वध 
गर्न र पृथिवीको भार हरण गर्न भगवान्‌ श्रीगणेश कश्यपका 
छोरा बनेर आउनुभएको छ । तैँले गरेका पापराशिका कारण 
तैँले पाएको वरदान पनि शक्तिहीन भएको छ । तेरा पुण्यहरू 
निष्क्रिय बनेका छन्‌ ।।२३-२४।। काशिराजका यी कुरा सुनेर 


६८२. 


आनतोमेवमाश्रुत्य चकम्पे हुदि दैत्यराट । 
जाववित्वा वृपकराज्जगृहे सश धनुः। । २५।। 


कल्चच्चिक्षेप भूमा तच्छतधा च व्यशीर्यत। 
ञढनन्युष्टिघातेन त॑ नृपं स नरान्तक:। । २६।। 


फलित स धपपृष्े वज्राहत इवाचल:। 
डङ्का किनायकोवधावत्‌ सृण्हस्तो महाबल: । । २७। । 


कवर गर्ने सर्न दिशश्च विदिश; स्वनै:। 
खतस्न्य पुथिवी सर्वा दिशः प्रज्वलिता इव।।२८।। 


आरशोसाप्य सबँदृष्टिहरेण च। 
डैत्यशिरो यधेन्द्रो गिरिपुत्कटम्‌ । २९1! 


ज्य्का ङ्लो दैत्यराजी निपपात पहीतले। 


ज्टन्कन्‌ क्षणाद दैत्यो हस्ताभ्यो पर्वतावुभौ। 
अछका च प्रचिक्षेप विनायकजिरचासया ।।३१।। 


चुणितौ तेन मुदा परशुघातिना। 
साल्ट दैत्चराजीञ्थ नानारूपधरी5भवत्‌ !।३२।। 


उम्ड डट्‌ रूपञ्चकारशु तत्‌ तद्‌ रूप विनायर्क;। 
अन्च्टर्' चकाराशु तेन लेन महासुरम्‌ !।३३।। 


ञन्कै आन्त्राणि संवार्थ तथा5स्तरैरस्त्रसञ्चयम्‌ । 
कलस्ट सल्लयुद्धेन युयुधाते परस्दरम्‌ ।!३४।। 


कसगाञ्धरणनीव हस्त हस्तेन जघ्नतु:। 
'जानुनी चोभौ पुष्पिताविव किंशुकौ। 1३५।1 


डाका चैठ वश्चञ्च पेततुर्घरणीतले। 
फररुल्डाय वलिसौ कूर्पराभ्याँ निजघ्नतु:1 ३६11 


अक्दन्को महाडेवे स्मृत्वा खृक्षानवासृजत्‌ । 
सहर एष्ठ घावन्तौ ललाटेन ललाटकम्‌ । ३७11 


दैत्यराज नरान्तक भनमनै काँप्यो । त्यसले दौडेर गई 
काशिताजवो हातमा रहेकी घतु खीस्यो । धनुलाई भुइँमा 
अहार गर्दा त्यो सयौँ टुक्रा भएर कैलियो। त्यसर्पछि नरान्तकले 
अत्यन्त रिसाएर काशिराजको ज्यानमा मुड्की प्रहार गत्यो । 
त्यो मुदूकी खन नसकी कशिराज भुइँमा लडे। काशिराजलाई 
त्यस अवस्थामा देखेर हातमा आँकुमे लिनुभएका गहाबली 
भगवान्‌ श्रीगणेश आफ्ने: गर्जेनबाट आकाश, दिशा र 
विदिशालाई प्रतिम्वनित गराउँदै दौडेर आउनुभयो | मगवन्‌ 
श्रीगणेशको सबैका आँखाको तेज हरण गर्ने परशुको तेजबाट 
पृथिवीमा कम्पन भयो र दिशाहरू भरिनिज्वालाले परिपूर्ण 
देखिए।।२५-२८।। श्रीगणेशले अत्यन्त चम्किलो बञ्डरो हातमा 
लिएर इन्द्रले प्रादौन समयमा पर्वतहरूका प्वाँख कारेदैं 
त्यस दैत्यको टाउको काद्नुभयो । टाउको काटिँदा घाइते 
भएको दैत्यराज नरान्तक भुइँमा लडजे । हुंगाले च्यापिएको 
मानिसले जसरी भर्मान्नक पीडा भोग्दछ त्यसैगरी मर्मान्तक 
पीडा मोग्न नसकेर त्यो मूच्छित भये। केहै बेरपछि होशमा 
आएको नरान्तकले आफ्ना हाहबाट दुईवटा ठूला पर्वत 
उचालेर श्रीगणेशमाथि प्रहार गत्यो ! परशुधारी श्रीगणेशले 
परशुको प्रहापचाट ती दुबै पर्नतलाई सब-सय टुक्रामा परिणत 
गग्उनुभयो । त्यसपछि दैत्यराज नरान्तक मयाको प्रयोग गरौ 
अनेक रूपमा प्रकट भयो ॥ त्यसले जुन-बुन र 


रूमहरूबाट त्रीगपेशले नरानकको 
घपण्ड तोडिदिनुभयो ।३३।। त्यसपछि श्रीगगेश र नरान्तकको 
बीचमा शस्त्रशरत्र र अख्रअल्बाट युद्ध भयो। ती दुबै वीरहरूले 
श्खद्वारा शल र जखद्दारा अलल काटिरहेका थिए) त्यसपछि 
तिनीहरूले मल्लयुद्ध गरे ।1३४॥। खुट्टाले खुट्टामा, हातले 
हातमा, घुँडाले घुँडामा प्रहार गरिरहेका ती वौरहरू पलाशको 

फूलईैँ रक्ताम्य भए'1३५।) त्यसपछि दुदै वीर छ्ातीले छातीम 
हार गर्दै भुइँभा लडे । फेरि उटेर तिनीहरूले बुंहिनाले कुहिलामा 
अहार गर्न भाले ।३६।। त्यसपछि नरान्तक दैत्यलो भगवान्‌ 
शङ्टुरको ध्यान गरेर अनेक प्रकारका रूखहरूको पृष्टि गतयो। 

ती दुबै वीर एकहे अर्कमाथि छखको, प्रहार गर्दै युद्ध गर्न 


घ्टई 


श्रीणणेश्युराणसू 


नेपाली भाषानुवादसहित्तम्‌ 


स्तरवन्तौ रुधिरञ्जोभौ गुल्फाभ्या गुल्फमेव च।1३८1। 


पर्बताँश्च सव्क्षाँध्च विनायकजिघांसया। 
अप्राप्तानेव तान्‌ सर्वाश्चिच्छेट स विनायक: । । ३९ ।। 


पपाशाङकुशाघातै: परशोर्दढकर्मणा। 
तस्याँ तिवारितायान्तु दैत्यो5पुञजत्‌ तथा पराम्‌ । 1४० 11 


वृष्टिमन्या तथा चान्यां निरम्तो वीक्ष्य चापराम्‌ । 
काशिराजो ययौ दूर मृत ज्ञात्वा विनायकम्‌ 11४१ 11 
विनायको शँप संक्लेशाद हृदि चिन्तामथाकरोत्‌ । 
असङ्घातबलो डैत्यो जयोपायो न दश्यते। ।४२।। 
कदा ढेवाः स्वनिलयै प्राप्स्यन्ति निहतारयः। 


नरन्तकोञपि सञ्जातो देवानामप्वथान्तक: ।। ४३ । । 


एवं चित्ते चिन्तयति वारे वार विनायके। 
तूणेषु पतिता बाणाः कालदण्डोपमा दृढा: 


पिवाकोउ्ष्रापदमय: पुरस्तस्य पपात ह। 
शोभवँस्तेजसा स्वेन दिशञ्च विदिशो पि च। 1 ४५11 


कार्मुकँ तु स्फुरत्काल्ति बुट्टा सर्व जहर्ष स:। 

मेने जित तञ्च दैत्ये सिद्धख देवकाङ्चितम्‌ ।1 ४८ ।। 
जग्राह बाणान्‌ कोटण्डं कृत्वा श्वेडितमुच्चकै,। 
पिता तोलयामास सञ्यञ्चक्रे धनुस्तदा ।1४911 
प्रधिव्या जानुती स्थाप्य तूणौ चोभयतस्तथा। 
तद्धनुःशब्डपाकरण्य चकम्पे भुवनत्रयम्‌ ।। ४८11 


थाले । चिठसूँदारा पिठयुँमा र निधारद्रार निधारमा प्रहार गरेर 
लो दुबै वीर युद्ध गरिरहेका घिए । दुबैका शगीरबाट रगतका 
घारा वगिरहेका थिए । त्यसपछि दुबै आ-आफ्ना गोलीगाँठाबाट 
गोलौगाँठामा प्रहार गर्न थाले । नरान्तक दैत्यले श्रीगणेशलाई 
मार्ने इच्छाले प्रहार गरेका पर्वत र रुखलाई श्रौगणेराले 
आफूमाथि नलाग्दै बीचमा नै काटिदिनुभयो ॥३७-३९।। 
त्यसपछि श्रीगणेशलो प्र, पाश र जङकुशको प्रहार गर्दै 
चञ्जरो उचालेर त्यसमाथि प्रहार गर्नुभयो । त्यसपछि नरान्तक 
दैत्यले आफ्नो मायाबाट मुसलधारे चर्षा गत्यो । यसलाई 


पनि श्रीगणेशले निवारण गर्नुभयो । दैत्वले फेरि शल्को 


बर्ष गर्दा त्यसलाई श्रीगणेराले निवारण गर्नुभयो । यसैगरी 
अनेक पटक वृष्टि गर्ने र निरोध गर्ने क्रम त्यहाँ चलिरहेको 
थियो । त्यस बेला भगनान्‌ श्रोगजेशलाई नरान्तकले मारेको 
शङ्काले कारिराज उद्दिमन भए। भगवान्‌ श्रीगणेश पनि अत्यन्त 
बलेशको अनुभव गर्दै डदयमा चिन्ता गर्न लाग्नुभयो- 'भो 
दैत्य असङ्कग बलसभ्का छ। यसलाई जित्ने उपाय केही 
देखिँदैन ।1४०-४२।। देज्ताहरू यस नरान्तक दैत्मको 
कारागारमा रहेर दुःछका दिन काटिरहेका छन्‌ । ती शत्ठको 
जाश गरी कहिले आफ्नो घाममा फर्किन पाउनेछन्‌ ? ताम त 
यसको नरान्तक हो तर यो देवताहरूका निमित्त पनि यमराज 
बनिरहेको छ ।' यसरी श्रीगणेशले बारबार मनमा कुरा 
खेलाइरहनुभएको बेला अचानक असंख्य बाण खसेर 
शरगतेशका ठोक्राहरू भरिए । त्यसपछि आफ्नो तेजद्वारा 
चारै दिशा र विदिशालाई सौन्दरयंमय तुल्याउने स्वर्णमव 
| चिताकनामक घतु पनि श्रीगणेशका सापु खसेको देखियो 
चमत्कारजनक कान्तिले सुन्दर पिनाक घनु देखेर औगणेश 
पस हुनुभयो । त्यसपछि उहाँले मनमा सोच्नु भयो - अब 
मैले अवश्य नै नगन्तकलाई जिललेछु र देवताहरूको चाहना 
पनि परिपूर्ण हुनेछ।' श्रोगणेशले आफ्ना दुबै घुँडा जमिनमा 
रेकाएः आफ्ना दुबै काँधमा ठोङ्लो धारण गरी पिनाक घनु 
उचालेर त्यसलाई युद्धका लागि सजाउनुभयो । उहाँले एक- 
एक गरी ठोक्राबाट बाण शिकेर घनुमा सन्धान गर्दा गम्भीर 
घनुष्ङ्कार प्रकट भयो । भरनुक्ो टङ्कारले स्वर्ग, मर्त् र 
यी तीनै लोक काँचै ।।३३-४८।। श्रौगणेशलो दायाँ र वायँ 
६८४ 


अध्यायः - ६० 


सब्यरक्षिणहस्ताभ्यापाकृष्य साय्कहयम्‌ ।. 
उुखोच दैत्यमालक्ष्य मुञ्चलग्तिकणान्‌ मुहु: ।1४९11 
गत दैत्यभुजयोरकस्मात्‌ सायकब्यम्‌ ! 

जर्खत्‌ प्रकाशयद्‌ व्योम संहरज्जीवसञ्घयान्‌ । ५०11 
अन्केव पातयामास भुजौ वृक्षाविवास्थ तत्‌ । 
आयेद्रो वञ्चघातेन पर्वतस्वेव सानुनी ।॥५१ ।। 
सटालकद्वारटेशे गहानेकोज्पतत्‌ कर, 
ञ्परस्तत्पितुरद्दारि चूर्णयन्‌ प्राणिपञ्चयान्‌ । ।५२। । 


अन्यावास्ता करौ 


तस्य ददर्श तर विनायर्क:। 
अम्बधावत्‌ पुनर्दैत्यो व्यादितास्य इवान्तक: । ५३ 11 
झस्ताम्या तत्र पादाभ्यां चिक्षेप पादपान्‌ बहून्‌ । । 
डुनाणाञ्च महावृष्ठि प्राक्षिपत्‌ स विनायके । । ५४1 । 
अन्धकार महच्चासीन्न प्राञ्ञायत किञ्चन। 
उनोजव्वीद्‌ देत्यराज दृष्टा वीर्य विनायक: ।॥५५।1 


| जाइलाग्यो५३॥ त्वसले 


हातबाट कानसम्म लँदो खिजेर दै्यलाई लक्षित गरी वाणको 
जौखौ दुप्पाबाट अग्निका कण बर्साउँदै सर्वप्रणम दुईवटा बाण 
प्रहार गर्नुशयो । ती दुई बाणहरूले टङ्कार गर्दै, आकाशलाई 
_चम्काइँदै र जीनहरूका प्राणहरण गर्दै उल्काकै रूपमा तरान्तकका 
वृष्षसमान दुई हातलाई टु्न्याऐो९॥८९-५०।। यो घटना इन्द्रको 
ञन्प्रहारबाट पर्वतका चुचरा खसेझैं देखियो। नरान्तक दैत्यके 
घएकौ ढोकामा त्यसको एउटा बिशाल हात खस्यो भने अर्को 
हात प्रणीहरूलाई छूलौपीठौ बनाउँदै त्यसकै पिताका घरको 
हेकामा पुगेर खस्यो ।1५१-५२।। त्यम बेला भरान्तकका 
अरू दुई हात देखिए । भगबान्‌ श्रँगणेशले तिनलाई राम्री 
हेर्नुभयो । प्यसपछि त्यो दैत्य यमएजझैँ मुख बाएर श्रीगणेगमाणि 
खुद्ाद्वारा अनेक रूख उचालेर 
आओगणेशमाथि वर्षा गयो ।।५७१। त्यस बेला युद्धभूमिमा घोर 
अन्धकार छायो । त्यहाँ कै भइरहेको छ भन्नै कुरा चान्नै स्थिति 
पहेन। त्वसप्छि श्रीगपेशले दैत्यगाज नरान्तकको पराक्रम देखेर 


|. त्यसलाई साखौधन गर्दै भनुभयो ।1५५।। 


झँड्रै इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे श्रीगणेशनरान्तकयुद्धवर्णनँ ताप षष्रिततमोध्यायः ३ 


प्रजा, बेगीमाघद ढकालद्वारा नेफली भाषामा अनूदित श्रीगणोशपुराण क्रीङरखण्डको ' श्रीगगेश र 
जरनताकको युददयर्णन' जीर्षकाचित माठीआऔँ अध्याय पूर्ण भयो ।1 ६०11) 


६८५ 


श्रीगणेशपुराणसू 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


एकषष्टितमो 5ध्याय: 


विनायक उवाच 
जेद्शो डृषपूर्वो भे ली च चीर्यवततर;। 
डदारनी पौरुष पश्य मम बालस्य चेष्टितम्‌ 1१11 


उत्युक्त्वा पुनरेवासौ वाण तूणादकर्षयत्‌ । 
आकर्ण घनुराकृष्य प्राक्षिपत्‌ त॑ नरान्तकम्‌ ।1२।1 
प्रकाशयन्‌ व्योमतल पातयन्‌ वक्षसञ्जयम्‌ । 
आन्दोलयन्िव ययौ पुष्पवत्‌ त॑ नरान्तकम्‌ ।1३। 1 
स बाणोउच्छेदयत्‌ तस्य चरणौ स पपात ह। 
अर्धकाये निपतिते दैत्येडगर्जद्‌ वितायक:1 । ठ॥॥ 
चरणौ व्योममार्गेण भ्रमन्तौ पतितौ गृहे। 
डेवान्तकस्य महति चूर्णन्तौ बहून्‌ जनान्‌ । 1५1 । 
अद्यंकायः स दैत्येन्द्रो मुखं कृत्वा भयानकम्‌ । 
अभ्यघावद्‌ बलेनासौ ग्रसत्रिव जगत्त्रयम्‌ ।।६।। 
तथैब चरणावस्य मायया सम्बभूवतु: । 
विनायकस्य निकटे बभाषे5भ्येत्य दैत्यराट्‌ ।।७11 
त्वया यद्‌ दर्शित पहा पौरुषं कायभेदनात्‌ । 

छेत्से तवापि चाङ्कानि पश्य मे पौरुषं तथा।।८। | 
श्ुत्वा वाक्य पुनस्तस्य जगर्जासौ विनायक: । 
जरबृष्टि पुना रौद्रो सोञ्खजद्‌ दैत्यपुङ्गबे। 1९11 
सोज्पि ता भक्षयामास सङ्घ्यातीताँ महाबल:। 

तत एकं महाबाणमभिमच्र्य वितायक:।।१०।। 
अनिनतुण्ड रुक्मपुङ्गै गर्जमाने भयानकम्‌ । 
आकर्ण ज्यामपाकृष्य तत्याज दैत्मस्तके ।। ११।। 


स यचौ वायुवेगेत दारन्रिव पर्वतान्‌ । 
संहरन्‌ पक्षिसङ्वातान्‌ पातयन्‌ वृक्षसञ्चयान्‌ ।। १२।। 


अध्याय 
१३९ अन्याव त 


(श्जीगणेशले भन्नुभयो - हे दैत्यराज । तिमौजस्तो 
जराक्नमी र बलवान्‌ पुरुष मैले आजसम्म देखेको थिइन । अव 
तिमीले म बालकको पनि पुरुषार्थ र युद्धकौशल हेर 1१11 
यसरी आफ्नो विषयमा तताएर श्रीगतेशले डोक्रोबाट वाण 
ताबुमयो । कानसम्म घनुको ताँदो तानेर नरान्तकमाथि बाणको 
प्रहार गर्नुभयो ॥२।। आकाशलाई जाज्वल्यमान तुल्याउँदै 
वृषाहरूलाई भुइँमा खसाउँदै र नरान्तकलाई आन्दोलित बना 
'नम्पित लुल्याउँदै फूलै हलुका लाग्न त्यस बाणले लकष्यभेटन 
र्ने क्रममा नरालाफका दुबै खुट्टा छिनालिदियो । खुट्टा काटिएको 
त्यो दैत्य अचानक भुईँमा लड्घौ । दैत्यको आघा शरीर चुँडिएको 
देखे श्रीगणेशाले गर्जन गर्नुभयो ।1२-४।1 त्यसका दुबै खुट्टा 
आकाशमार्गमा चक्कर काट्दै र देवान्तकको विशाल दरबारमा 
रहेका अनेक दानवहरूलाई बाइते बनाउँदै खसेका थिए ।1५।। 
खुट्टा काटिनाले आधा शतीरमात्र बाको रहेको त्यो दैत्यराज 
जरन्तक आफ्नो मुख भयानक बनाएर बलपूर्वक सर्ग, मर्त्य 
र पताललाई निल्न खोज्दै श्रोगणेशमाथि जइलाग्यो 1६11 
खुट्टा काटिए तापनि माया प्रयोगबाट त्यसका नयाँ खुट्टा 
तयार भए । त्यसपछि श्रीगणेशका सामु आएर त्यसले भन्यो- 
'हे गणेश । तिमीले जसरी मेरो शरीर दुकन्याएर आधा बनाएका 


चौ त्यसरी नै पैले 'प्त्यङ्घ कारिदितेघु । 
अब तिमीले पनि मेरो ॥७-८।। नरन्तकका 
अस्ता वचन सुनेर श्रौगगेशले गर्जन गर्नुभयो । त्यसपछि उहाँले 


डैत्यराजमाधि भयानक बाणवर्षा गर्नुभयो ।1९।। महाबली 
नरान्तकले पनि श्रौगणेशले बर्साएका असंख्य आणलाई 
कारिदियो । त्यसपछि श्रौगगेशले एउटा विशल बाणलाई 
अभिमन्त्रित गर्नुभो । उहाँले घनुमो गाँदोलाई कालसम्म 
खिचेर टुप्पाबाट आगो बर्साउने, फेदमा सुवर्ण जडिएको र 
भयानक गर्जन गर्ने त्यस बाणलाई नरान्तकको मसाक ताकेर 
हार गर्नुभयो॥१०-११। त्यो बाण वायुवेगले पर्वतहरूलाई 
डुक्ना-डुक्रा बनाउँदै, चरा-जुरुन्जीहरूलाई मार्दै र बृशषराशिलाई 
भुइँमा लडाउँदै लक्ष्यमा पुग्यो । बाणको स्वर सुनेर नदान्तक 
दैत्यका सैनिकहरू चारैतिर भाग्न थाले । त्यस बाणले पर्वतका 


६८६ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ६१ 


श्रुत्वा तदीयनिनद ययु: सेना दिशो दश। 

पपात दैत्यकण्ठे स गिरिसानौ यथा पविः।। १३।। 
तदाघाताच्छिरो 5प्यस्य पक्षिवद्‌ गगन ययौ। 
न्यपतत्‌ परिकृजत्‌ तत्‌ पितुगेहि भयानकम्‌ ।।१४।। 
पुनरन्यच्छिरो5स्याभूदच्छिन्नमिव पूर्ववत्‌ । 

ततः कोपेन दैत्योपपि चक्रे क्ष्वेडितमुच्चकै:। ।१५।। 
बिभ्युः सुरा: पक्षिसङ्घा: सर्वे च जनसञ्चया:। 
शरबृष्ठिँ पुना रौद्राख्क्रे तस्मिन्‌ विनायके ।। १६1 । 
स सर्वान्‌ बाणवृष्ट्यैव मध्ये चिच्छेद लाघवात्‌ । 
अहोरात्रमभूद्‌ युद्ध गिरिवाणमयं नवम्‌ । 1१७1 
परिशश्राम देवोञपि सोञपि दैत्यो महाबल:। 
चिन्तामवाप महती प्रजज्वाल च तेजसा । | १८।। 


ततो जप्राह परणुँ ज्वालामालाशमाकुलम्‌ । 
'तोलखामास बलवाँश्चकम्पे धरणी तदा।। १९। । 


'बिमानगा: सुराः सर्वे युद्ध द्रष्टमुघागता: । 
_चकम्पिरे तदा शेषो बिभाय च रसातले ।।२०।। 


अवासृजद्‌ दैत्यपतौ स तस्याशु शिरोञ्हरत्‌ । 
'पुवरन्यवभूच्चारुशिरोमुकुटकुण्डलम्‌ ।।२१।। 


पुनस्तत्‌ पातयामास शिर: क्रुद्धो विनायक: । 
'घुतरन्यदभूत्तस्य छिन्ने तस्मिन्‌ पुनः पुनः ।।२२।। 
एवं शतसहस्राणि शिराँसि सोञच्छिनद विभुः। 
पुनश्च चिन्तयामास मृतौ दैत्यस्य कारणम्‌ । | २३।। 
'मोहयामास सहसा मायया त॑ नरान्तकम्‌ । 

शिवस्य वरदानेन गविंतै बलवत्तरम्‌ । ।२४।। 


जाज्ञासीच्च तदा दैत्य; परञ्चात्मानमेव च। 
क्षणाच्च भासते रात्रि: क्षणाच्च दिनमेव च।। २५। 1 


टाकुरामा इन्द्रको वन्न खसेझै नरान्तकको घाँटीमा बेधन गत्यो। 
त्यसको टाउको छुट्टिएर चील्कार गर्दै चराईँ आकाशमा उड्न 
थाल्यो । टुक्रिएको त्यो डरलाग्दो टाउको नरान्तकका बाबुको 
घरमा गई खस्यो ।।६ २-१४।। श्रीगणेशले टाठमो टुङ्गयाए तापनि 
नगन्तक दैत्यको मायाबाट फेरि अर्को टाउको तयार भयो । 
त्यसको टाउको केही नभएजस्तो देखियो। त्यसपछि त्यसले 
चर्को रबरबाट सिंहनाद गन्यो ॥१५।॥। सिंह्नाद सुनेर देवता, 
पशु, पक्षी र मानिसहरू सबै डराए । त्यसलै डरलाग्दो शैलीमा 
फेरि श्रीगणेशमाथि वाणको वर्षा गयो । वाणको वर्षाद्वारा त्यसले 
शओगणेशबाट प्रहार गरिएका सम्पूर्ण बाणहरूलाई बीचमै काटेर 
निष्फल तुल्यायो । यसरी श्रगणेश र नरान्तक 
अहेरात्र युद्ध चलिरहेको धियो ॥१६-१७।। युङका कारण 
श्रीगणेश धाक्नुभयो । त्यौ बलवान्‌ दैत्य पनि चिन्तित भयो। 
त्यो दैत्य क्रोधको ज्यालामा बलिरहेको थियो । त्यसपछि 
आगणेशले आफ्नो हातमा अग्निज्वालाले ज्योतिर्मय बनेको 
बञ्चरो लिनुभयो । जुन बेला श्रीगणेश बञ्चरो उचाटोर प्रहार 
गर्दै हुनुहुन्थ्यो, त्यस बेला पृधिवीमा कम्पन भयो । विमानमा 
सवार भई युद्धदर्शन गर्न आएका देवता पनि डरले काँ बाले 
र पातालमा रहेका शेषनाग पनि भयभीत भए।॥।१८-२०॥। 
श्रीगणेशले नरान्तकमाथि बाण प्रहार गरी फेरि पनि त्यसको 
'शिर काटिदिनुभबो । शिर काटिनासाथ कुण्डल र मुकुटसहितको 
अर्को शिर तयार भयो । रिसाएका श्रीगणेशले मुकुटसहितको 
त्यस शिरलाई पनि टुक्र्याइदिनुभयो । नरान्तकको फेरि नयाँ 
शिर तयार भएको देखियो । त्यसलाई पनि श्रीगणेशले 
काटिदिनुभयो । यसै रौतिबाट हजारौं शिर तयार भए र तिनलाई 
जनायाँमी श्रीगणेशले टुक्र्याउनुभयो । त्यसपछि श्रीगणेशले 
डैत्यलाई मार्ने उपायको विषयमा चिन्तन गर्नुभयो ॥२१-२३॥ 
सरी चिन्तन गरेपछि श्रीगणेशले आफ्नो मायाको प्रयोग 
गरेर नरान्तकलाई मोहित बनाउनुभयो । शिवको वरदान पाएर 
अभिमानी बनेको त्यस बलवान्‌ दैत्यले श्रीगणेशको मायामा 
परेर को आफू र को अर्को भन्ने छुट्याउन पनि सकेन । त्यसका 
आँखाका सामु एकै छिनमा रात्रि देखिन्थ्यो र अर्को छिनमा 
दिन तयार हुन्थ्यो। त्य्तका सामु उत्तिखेरै स्वर्गको दृश्य आउँथ्यो 

| र केहीबेरमा वै त्यो स्वर्ग पृथिवी बनेको हुन्थ्यो । त्यो पृथिवी 
६८७ 


त दैत्यको बीचमा 


श्रोगजेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहिततम्‌ 


क्षणाच्च भासते स्वर्ग पृथ्वी पातालमेव च। 
जागरश्च सुषुप्तिश्च तुरियः स्वप्न एव च।।२६।। 


विनायकोफपि डेबो बा जारी वा पुरुषोडपि बा। 
जुल्लको वाथ सिद्धो बा यक्षो राक्षस एव च। ।२७।। 


स्वकीयो वा परो वापि घिता वा जननी तु वा। 
निर्जीवो खा सजीवो वा भ्रमादेवममन्यत। 1२८1) 


चिन्ताञ्च फरमामाप तर्कयामास चेतसि । 
एवं मे तु वरा दत्ता; शिवेन शूलधारिणा ।। २९ ।। 


अयञ्ज समयः प्राप्त: प्रायो मृत्युर्भविष्यति। 
'कउघाच 

एवं यावाच्चिन्तयते पुरस्तावद्‌ ददर्श सः॥ 1३०।1 

विनायक विराड्ररूप गगनोध्वंगमस्तकम्‌ । 

पातालव्याप्तचरण दिक्छोत्रै वृक्षरोमकम्‌ ।।३१।। 


भ्रमद्नह्माण्डरोमाञ्चपयोधिश्रमविच्दुकम्‌। 
नखाने यस्य देवानां भान्ति त्रिशत्त्रिकोटय:। । ३२।। 


उटरे भान्त्येकदेशे भुवनाति चतुर्दश। 
ततो वितायको दैत्य गर्दयापास ततक्षणात्‌ । ।३३1। 


पादाङगुष्ठनखाग्रेण मत्कुणं बालको यधा। 
ततो देवाश्च मुनयो जयशन्दैर्मुहुमेहु:। ।३४।। 


तुष्टबुर्मुमुचुः पुष्पवृष्ठि भक्त्या प्रहरषिता: 
अन्तहिंते तु वैराटे रूपेञ्गाद धरणी विभुम्‌ । 1 ३५11 


पनि एकश्िननै पातालको रूपमा परिणत हुन्थ्यो । जागरण 
अवस्था, सुषुप्तमा बदलिन्थ्यो। सुषुप्त अवस्था स्वप्तमा 
परिणत हुन्थ्यो ।।२४-१६॥। स्वयँ श्रीगणेशलाई त्यप्तले कुनै 
बेला श्रीगणेशकै रूपमा देख्थ्यो, त्यसको केहीबेरपछि उहाँलाई 
सामान्य देवताको रूपमा दर्शन गर्थ्यो । एक छिनपछि 
शरगणेशको स्वरूपलाई त्यसले नापीरुपमा परिणत भएको 
पाउँथ्यो । त्यो नदीस्वरूप पनि केही बेरमै पुरुषको रूपमा 
परिणत हुन्थ्यो । एकैछिनमा त्यो पुरुषको स्वरूप पनि गुहकको 
रूपमा वदलिन्थ्यो । गुहाक सिद्धको रूपमा, लिद्ध यक्षको 
रूपमा र यक्ष राक्षसको रूपमा बर्दालिएको दृश्य पनि उसले 
देखिरहेको हुन्थ्यो । नरान्हकले कुन आफ्नो मानिस र कुन 
पराई मानिस छुटयाउ सकेन । मादा-पितमष्ये कुन म्स्ता र 
कुन पिता भन्ने पनि पहिचान गर्ने सकेन । वस्तुहरूमा पनि कुन 
निर्जीव र कुन सजीव भन्ने छुटयाउन सकेन ।1२७-२८।। आफूलाई 
यस्तो अवस्थामा पाएर नराम्तक चिन्तित भयो । त्यसले मनमा 
तर्क गत्यो “ 'मलाई क्रिशूलघारी शिवले यस्तै वरदान दिनुभएको 
थियो ।॥२९।। अब मलाई लाग्छ मेरो मृत्युक्तमय नजिकमै 
आएफो रहेछ ।' 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी तक गरिरहेवो नरान्तकले 
तत्कालै विराट्‌ रूप धारण गर्नुहुने भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन 
गयो ।1३०।। आकाशको सर्वोपरि आगलाई आफ्नो मस्तकले 
स्पर्श गर्ने, पाउलाई पातालसम्म ब्याप्त गराउने, दसै दिशालाई 
'कानका रूपमा व्यवहार गर्ने, वृक्ष र्‌ वनस्पतिलाई रोमराशि 
बनाउने, फुभिरहेका अनन्त ज्हाण्डलाई रोमाञ्च र विशाल 
'महासागरलाई पसिनाका थोपाको रूपमा व्यवहार गर्नै विराट्‌ 
रूपधारी भगबान्‌ विनापक हुनुहुन्थ्यो । उहाँका तङहरूका 
डुणामा ३३ वोटि देव्तहरू सुहाएका थिए र उहाँको पेटमा 
चौध भुवन अवस्थित थिए । यसरी आफ्नो स्वरूपलाई विराट्‌ 
रूपमा परिणत गराउनुहुने भगवान्‌ श्रीगणेशले तत्कालै आफ्ना 
पाउको बूढी औंलाको नङको डप्पाले प्रहार गरी कुनै बालकले 
दस मरैझै नरन्तकलाई मारिदिनुभयो । खुसी भएका देवता 
र मुनिहरूले भक्तिपूर्वक भगवात्‌ श्रीगणेशको जयजयकार 
गर्दै स्तुति र पुष्पबर्षा पनि गरे । भगवान्‌ श्रीगणेसले आफ्नो 
विराट्‌ रूपलाई अन्तरधान गराउनु धएपछि पृधिवी भगवान्‌ 


जागा गा 


६८८ 


अध्याघः - ६१ 


क्लव प्रोवात्न टेखेशमर्घभारो हृतो मम 


रक हले पर प्रीतिमे स्वात्‌ तस्पात्‌ सदा कुर ।1३६।। 


कन्यामन्तहिँतायान्नु काशिराज: पुपूज तम्‌ । 
ज्वाच च प्रसत्रात्मा विनयावनतो तृप;। । २७1) 


अन्याय विभो ! दृष्टे मनोवाण्योरगोचरम्‌ । 
जकलोरणोउस भूभारे हर्तु हच्च कृत त्वया। । ३८ 11 


ञ्वान्तरिशत्कोटिटेचैरवध्योजयं हतो यत: । 


अनल्तिपण्येन डट ते विराड्‌ रूप सुरेश्वर।॥ ३९।। 


'कउवाखच 
अब ख्वात राजेन्द्र पौराः सर्वे$व्रवँस्तदा। 


गसि वालभाघैन सर्वान्नो भ्रामयस्थहो।।४०।! 


खर: प्रवाचतु सवै कृतमेतद्‌ विभ्ो ! त्वया। 
अहाभल्त्याउप्रार्थयञ्चिति त॑ विभुम्‌ ।!४१।। 


शक्ति ते टेहि नो देव ! स्वदियोगञ्च मा कुष। 
कलो राजा च ते लोका ददुर्दानान्यनेकशः। ।४२।। 


क्थणान्‌ प्राथैयामासुरेवमेव जयोउस्तु न:। 
डसाघनानि च तदा ददू राज्े परस्परम्‌ । 1४३1 । 


श्रीगणेशका नजिकमा गइन्‌ ।1३१-३५।' तिनले प्रणाम गरेर 
प्रार्थना गरिन्‌- 'हे भगवन्‌। हजुरले मेरो आधा भार 
गराटनु भएको छ। पूरा भार हरण गर्नुभएपछि म ज्यादै सन्तुष्ट 
हुनेछु । तसर्थ हनुरले सम्पूर्ण भार हरण गरिदिनुहोस्‌ ।' यसपी 
पृथिवी परि आफ्ना भावना व्यक्त गरेर अनार्धान भएपछि 
काशिराजले श्रोगणेशको पूजा गरे । प्रसक् भएका र नग्रताले 
जुहेका तौ काशिराजले भने - 'हे 
वाणीबाट परि चिताउन र भन्न नसकिने आश्चर्यको कुरा देखेँ। 
हजुर प॒थिवीको भार हरण गर्न अवतरित हुनुभएको हो र त्यो 
कार्य पूरा गर्नुभयो ॥॥३६-३८।। आज हजुरले तँतौस कोटि 
देवतहरूद्वारा पनि वध गर्न नसकिने दैत्यलाई मारिदिनुभयो। 
हे देवताका! पनि देवता ! ज्मजन्मान्तरका पुण्यले मैले आज 
हजुरको बिराट रूप देख्न पाएँ 1३९1! 

बह्याजीले भन्नुभयो - काशिराजले यसरी श्रैगणेशको 
स्तुति गरेपछि काशीनिवासी नर-नारीहरूले भने - 'हे पस्मेश्वर ! 
हजुर धन्य हुनुहुन्छ । इजुरले शानो बालक बनेर हामीलाई 
आप्नो माषामा छुमाइरहनु मएको छ ॥४०।। हे प्रभु ! हजुरले 
उत्तम कर्मको कीर्ति फैलाउन येः लौला गर्नुभएको हो ।' यसरी 
स्तुति गरेपछि ती सबैले ठूलो श्रद्धा र भक्तिको साथ भगवान्‌ 
गणेशको पूजा गरी प्रार्थना गर्दै भने - 'हे दे ! हामीलाई 
हजुरकै भक्ति दिनुहोस्‌ र हामीबाट अलग भएर कहिल्यै पनि 
नदस्नुहोस्‌ ! त्यसपछि काशिराज र काशैनिवासी नर-नारीहरूले 
पनि बाहाणहरूलाई जनेक थरि दान दिए 11४१-४२।। 
तिनीहरूले ब्राहाणहरूको प्रार्थना गर्दै भने - 'तपाइँहरूको 
तपस्याबाट हामी सबैको जय होस्‌ ।' त्यसपछि ती सबै नर- 
| जरीले काशिराजलाई पनि अनेक रपहाः टल्न्याए ।4४३।। 


॥ 


छँदै इति श्रीगणेशपराणे क्रीडाखण्डे दैत्यरमनविगड्रूपदर्शन नामैकरषष्टितमोञ्ध्याय: प्र 


प्राडा. बेीमाधव दकालद्वास नेपाली भाषामा अनुदित श्गणेशपुषण लौङाखण्डको ' श्ीगणेशहारा विपद्‌ रुप 
अदर्शनर नराम्तकको संहार शीर्षकान्तिह एकसङ्घीऔँ अध्याय पूर्ण भयो '1६१1। 


श्रीगणेशपुराणमू_ 


नेपालौभाषानुवादसहितम्‌ 


द्विषष्टितमोशध्यायः 


क्रउवाच 
रौद्रकेतोस्तृ या भार्या शार्दाख्या द्विजस्य सा। 
वष्या समुपविष्टा सा श्रख्ीभिः कौहुकान्चिता। ।१। 1 
जरान्तकस्य च शिरो5कस्गात्‌ ताभिरद्श्यत । 
पहिल प्राङ्कणे कर्णकुण्डलाभ्याँ विपजितमू ।।२।। 
आदयत्‌ पत्तने सब शिखर पार्वत यथा । 
ङ्यापल हिपसंसए बिशोभ॑ कमले पथा। ।३।। 
बिभ्यतो रौद्रकेतृश्च शारदा चातिविह्डला। 
'सावधानौ ददशतू रुदतः स्म भूशं तदा। 1४11 
'लुण्डतः स्म घरण्या तौ ताइयन्तौ च वक्षसि। 
मूर्च्छामवापतुरुभै मुहूर्तादिव चेतनाम्‌ ।। ५11 
माता शुष्योच च तदा हृदि संस्थाप्य तच्छिरः1 
चक्रन्दे विहला सा गौर्मुतवत्सा यथा भशम्‌ । 1६11 

जारढोदाच 

वीरश्रिया व्याप्तततू रणायैव समुत्सुक: । 1७11 
प्रोक्तवात्न हि किञ्चिन्सामिदाती शिर्माहर।। ८। । 
चन गतः परकायस्ते शिरसैँय समागत:। 
एकाकी कथमायात: क्व ते सैन्य पहत्तरस्‌ ।।९।। 
क्व ते जलधप दासाश्छत्रचामरधारिण;। 
ये बृष्ठा वरकामिन्यो म्लायन्ते विरहाग्निना!। १०।। 
सक्थे स्लानतां यातो रविरस्तानुगो यथा। 
कि मया हापराद्धन्ते षित्रा वा वत्सलेन च। ।११।। 


किम वदसै नैव रुददश्वु प्मार्जय न:। 
सरार्ध्यास्तणोपेते मञ्चके स्वापतत्पर; । । १२।। 
ववेदानी परिसुप्तोसि खिद्यते मे मनो भ्रशम्‌ । 


विनाभूतौ त्वया नेशावास्य सन्दर्शितुँ सुत। 1 १३।। 


$ ६२ अध्याय; 


बह्याजीले भन्नुभयो - नरान्तक २ दैवान्तकका पिता 
उैद्रकेदु ब्राहाणकी पलली शारया आफ्ना सँगिनीहरूका साथ 

नन्दपूर्वक घरमा कुशहसनमा बसिरहेकी भिइन्‌ 11१1 
अकस्मात्‌ कर्णकुण्डसमण्डित शिर उडेर घरको आँगनण 
आई खसेको दृश्य सँगिनीका साथ तिनलै देखिन्‌ । पर्वतको 
चुचुरो खस्दा त्यसले सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई एब्टायमान गरापछ 
नगन्तकको शिर आँगनमा खस्दा सम्पूर्ण नगर शब्दयमान 
भएको थियो । त्यो शिर तुसरो पढौ शोभाहीन बनेको कमलङै 
कालो २ काम्तिहीन थियो। रैद्रकेतु र शारटा त्यो टाउको 
देखेर अत्यन्त भयभीत भए। सावधान भएर नजिकै गई 
ख्िनीहरुले त्यो जिर होर बारबार रुन थाले)।२-४।(तौँदुरै 
छाती पिटेर भुइँमा लडे, त्यसपछि मूर्ष्छित भएर एक मुदूर्तपछि 
चेतना प्राप्त गरै । शोकव्यकुल शारदाले आफ्नो ब्रोराको 
शिर बाखम राखेर बाच्छो मरेको गाईझै बारबार विलाप २ 
क्रन्दठ गरिन्‌ ।॥५-६। 

शारदाले भतिन्‌ - 'दीर सुहाउँदो कान्तिले अङ्ग- 

अङ्गमा शोभयमात र जहिले पनि युद्ध गर्न मात्र उत्छुक रहने 
हे पुत्र ! तिमी युद्धका लागि प्रस्थान गर्दा मसँग केहो परि 
चोलेनौ । अब त केही बोल ।10-८।। तिम्रो शरीरको तल्लो 
भाग कहाँ गयो ? अहिले शिर्मात्र लिएर मेरापासु आएका छौ। 
तिमी एक्लै कसरी आयौ ? तिम्रा सैनिकहरू कहाँ गए ? तिमीलाई 
जल रङ्ल्याठे दासहरू कहाँ गए ? छत्र र चामर घारण गर्ने 
सेत्रकहरू कहाँ गए? तिमीलाई देखेर सुन्दीहरू विरहको आगोमा 
बलेर ओइलाउनै गर्ये, आन आफै तिमी अस्ताचलमा सान 
जानेका सर्वधै किन ओेइलाएका छौ ? ।1२-११॥ हे पुत्र । 
। मैले र तिम्ला दयालु पिताले के अपराध गयौं ? तिमी किन 
बोल्दैनँ, ? हाम्रा आँच पुचिदिएर सान्खचना किन दिँदैनौ ? 
बहुमूल्य बख्नले पजिएको पलङ्गमा शयन गर्ने बानी परेका 
तिमी आज यहाँ आएर किन भुइँमा सृतिरहेका छौ? मेरो मन 
अत्यन्त खित्र छ । हे पुत्र | तिपीविता तिम्ना बाबुआमा हामी 
| इन संसारका सामु मुख देखाउन असमर्थ छौँ ।१२-१३।। 


६९० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ६२ 


क्रउवाच 
शारदायाः शुचे श्रुत्वा रौद्रकेतुः शुशोच ह। 
विना वृत्तान्तकधनात्‌ क्व गतो:सि प्रियात्मज। । १"४। । 


प्रत्यह सर्ववृत्तान्ते जातै भाविनमेव च। 

संश्रावयसि स्वस्थानमिदानीं किन्न भाषसे ।। १५।। 
यदि त्यै सम्मुखे युध्यन्‌ धारापूतो दिबँ गत:। 
मामएच्छा च मां त्यकत्वा क त्वै परिजग्गिवान्‌ । १६ । 1 
'कर्थ त्वया कृता पित्रोः पुत्रता शत्रुतापि च। 

दा त्वं सेवककरात्‌ खड्ग गृह्वासि स्व करे । ।१७। । 
तदा सपर्वतवना सस्वर्गा क्रम्पते च भूः। 

स केन पातितो मह्यां न जाने कालपर्ययम्‌ । ।१८।। 
दैव हि बलबल्लोके पौरुप तु निरर्काम्‌ | । 

भूषण मम वंशस्य लोकस्य च गत वव नु।।१९।। 


'लोकस्वापि च यः कालः पञ्चास्यो $रिगजस्थ यः। 
स कर त्य द्विधाभूतो वाताहत इव हुम: ।। २०।। 


'प्रताप्रसविता राजँस्तूलदाहहताशन: | 
कउवाच 
(एवं नानावि्ध शोक रौद्रकेतृश्च शारदा। ।२१।। 


कृत्वा मूर्घानमादाय देवान्तकमगच्छताम्‌ । 
भद्रासनात्‌ समुत्थाय त्वरया ती तथाविधौ।।२२।। 


दृष्ठा कण्ठ समालिङ्गघ रुरोदावरजे तदा । 
तत्परीवारभूता थे दैत्याः कालयमोपमा:। ।२३।। 


ररुदुः सुस्वर तत्र दृष्टा नारान्तकै शिर: । 
मातुर्हस्ताच्छिरो गृह्वा तत्स्वे हदि तिधाय च।॥ २४। । 


चक्रन्द कुररीवासौ भ्वातृस्नेहेन ढु:खितः। 


बृह्याजीले भन्नुभयो - शारदाले शोक गरेको सुनेर 
रैद्रकेतुले पनि विलाप गर्टै भने- 'ह पुतन। कुनै समाचार नटिईकन 
र हामोसँग बिदा नै नलिईकन तिमी कहाँ गयौ ? ।1१४।। तिमीले 
दिनदिनै हामीलाई बिहानदेखि सायंकालसम्मका सबै खबर 
सुनाउने गर्थ्यौ, भएका घटना बताउँथ्यौ र सम्भावित घटनाहरूको 
चारेमा जानकारी दिन्थ्यौ, अहिले हाम्रासामु आफ्ना मनका कुरा 
किन बोल्दैनौ ? ॥१५।। यदि तिमी शत्रुका सामु लड्दालड्दै 
शल्को धारामा नुहाएर स्वर्ग गएका छौ भने नसोधीकन 
हामी सबैलाई छाडेर एक्लै कित गयौ ? ।1१६।। तिमीले 
आफ्ना पिताको मान-प्रतिष्ठा कायम गर्न, छोराको 
पमा आफूलाई साबित गर्न र मेरा शतुहरूसँग शह्ुता कायम 
गर्न समेत कहिल्यै चुकेनौ । जब तिमौले सेवकको हातबाट 
तरबार खोसेर आफ्नो हातमा घारण गरी त्यसलाई रिंगाउँथ्यौ 
तब पर्बत र वनसहित पृथिनी काँझे गर्थिन्‌ । यस्ता पराक्रमी 
मेरा छोरालाई कसले धर्तीमा यो हालतमा पुग्यायो ? कालको 
अ्रतिकूल स्वभावलाई म जान्न सक्तिनँ ।।१७-१८॥। संसारमा 
दैव बलवान्‌ रहेछ र पुरुषार्धको केही नलाग्ने रहेछ । तिमी 
कुल र संसारका पनि एउटा उज्ज्वल अलङ्कार थियौ । हे बादु! 
आज तिमी कुन देशमा गयौ ? ।१९।। हात्तीका लागि जसरी 
'बाघ कालरूप बन्दछ त्यस्तै तिमी पनि सम्पूर्ण शत्रुहरुका लागि 
काल नै थियौ, तर जाज तिम्रो शरीर कप्तरी हानाले 
रूखजस्तै दुई टुक्रा भयो ? ।1२०।। तिमी प्रतापका सूर्य थियौर 
कपालको राशि डढाउने अन्निझै भयानक पनि थियौ।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - शारदा र रौद्रकेतुले यसरी 
अनेक थरि विलाप गरे। त्यसपछि त्यो टाउको हातमा लिई 
ती दुबै देखान्तकको नजिकमा गए । देवान्तकले पनि ती दुबै 
'माता-षितालाई त्यसरी छोराको टाउको लिएर आएको देखेर 
'सिंहासनबाट उठी दुबैलाई अङ्कमाल गत्यो । आफ्ना भाइको 
त्यो अवस्था देखेर धेरै बेरसम्म रोइराख्यो। त्यसका परिवारका 
अङ्ग बनेका यमराजझैं डरलाग्दा दैत्यहरू पनि नरान्तकको 
टाउकोलाई त्यो हालतमा देखेर शोकको स्वरमा रुन थाले । 
देवान्तकले आफ्नी आमाको काखबाट भाइको टाउको खोसेर 
आफ्नो छातीमा टाँत्यो र भाइको प्रेमले दुःखित भई न्याठली 
चरीझैं विलाप गर्न लाग्यो । 


६९१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


देवान्लक उवाच 
सम भुक्ते सम पीत क्रीडित॑ सृप्तमुत्थितम्‌ ।।२५।। 
सै तप्तै सम जप्तै क्व गतो5पि विहाय माम्‌ । 
यस्य ते दर्शनामर्त्याः सुरा यान्ति दिशो दश ।1२६।1 
स कथै निहतः केन बुष्टेन ख बलीयसा। 
रसा रप्तातलञ्चैव तवैव च निवेदितम्‌ ।। २७। । 
विहाय मा कर्ष स्वर्ग गतोडसि भ्रातृवत्सल। 
स्व ज्याघोषमाकर्ण्य कम्पते स्म चराचरम्‌ ।। २८ ।। 
असङ्वुधाता चृषा यस्य साम्नै द्वारगता वभु:। 
स कर् पितरौ हित्वा गतश्च सुन्दरी स्ञियम्‌ ।।२९।। 
एवं तक्रन्दन शरुत्वा वीरलोका: समाययु:। 
हेतुभिर्वार्यामासुर्वलाद्‌ घृत्या तु त॑ करै;। 1३०1 

जनाङचुः 


चवीराः परिशोचन्ति वौरे युद्धे हते न्‌प। 
निघ्तत्ति त॑ बलाद्‌ गत्वा येनासौ निहतो भवेत्‌ ।। ३१ ।। 


मृत्युस्त्‌ सर्वजन्तूनाँ सह देहैन जावते। 
सोड्द्य वर्षशतेताणि भविष्यति त संशयः॥।॥ ३२ ।। 


स्वस्य वान्यस्य वा राजँस्तत्र का परिदेवना। 

अत्वा वाक्यन्तु लोकानां तदा देवान्तको5मुर; ।। ३३11 
सावधानमना भूत्वा पितरी प्राह धर्वित्‌ । 

मा शोचतमह यामि ग्रसितुँ तै निज रिपुम्‌ । ३४11 
वदत॑ क्व निवासो5स्य येत बन्धुर्हतो मम। 

तै हत्वा सुखमेष्यामि बन्धु यास्यामि वा मृत; ।। ३५।। 
'अम भूभङ्गमात्रेण कम्पते भुवनत्रयम्‌ । 

मायि क्वुब्धे तु कस्त्राता लोकानाँ पितरौ यतः ।। ३६11 


देवान्तकले भन्यो - हे भाइ ! ब्लककालदेखि 
सँगै खायौं, सँग पियौ, सँगै खेल्यौं, सँगै सुत्यौँ, सँगै जाग्यौ, 
सँगै कर्म फ्यौँ, सँगै तपस्या गन्यं, सँगै मन्त्रणा गयौं र सँगै 
वार्तालाप पनि गर्यौं, तर आज जने बेलामा तिमी मलाई एक्लै 
चाडे। कहाँ गयौ ? तिम्रो वौरस्वरूपको दर्शन गर्दा मानिस र 
देवताहरू पनि डराएर ज्यान जोगाउन दसैं दिशामा मागे 
गर्दथे ।२१-२६॥। तिमीजस्ता वीरपुरुषलाई कुन बलवान्‌ दुष्टले 
मान्यो ? कसरी माचचो ? पाएालमा र घरतौमा हिम्रो सम्पूर्ण 
अधिकार थियो । मलाई असाध्यै माया गर्ने हे मेग प्यारा भाइ । 
मलाई एक्लै छोडौ तिमी कहाँ गयौ ? तिम्रा घनुको ताँदोको 
स्वर सुनेर स्थावर र जङ्गम सबै काँप्टये ।।२७-२८।। असंख्य 
राजाहरू ढोकामा जसको स्तुति गर्दथे त्यस्ता शक्तिशाली 
तिमी आज आफ्नौ अत्यन्त सुन्दरी पत्नी र आफूलाई माया 
गर्ने वाबु-आमासमेत छाडौ कहाँ गयौ ? ।1२९।।' देवान्तकले 
यसरी बिलाप गरेको सुनेर अरू वीरहरू पनि त्यहाँ आइपुगो। 
हिनले भाइको शोकले विह्रल भएका देवानाकलाई अनेक 
युक्तिर दृष्टान्त दिएर हात समाती शोक गर्न निषेध सरे 11३०1| 

चीरहरूले भने - हे राजन्‌ ! युद्धको मैदानमा वीरगति 
प्राप्त गर्ने योद्धाका लागि वौरहरूले शोक गर्दैनन्‌ बरु जसले 
हत्या गयो त्यससँग बदला लिन डटेर अगाडि बढ्छन्‌ ।।३१॥। 
मानिप्त जन्मदा मृत्युलाई पनि सँगै लिएर आएको हुन्छ । जन्मने 
गितको आज आथण सप वर्षपछि मृत्यु हुन्छ उ. यसमा कुनै 
सन्देह छैन ॥३२।। आफ्नो पनि मृत्यु हुन्छ र अरूको पनि मृत्यु 
हुन्छ । त्यप्त काएण शरृत्युको ब्थियमा के विलाप गर्नु ?' 
घीरहरूका वी कुरा सुनेर देवान्तकले सावधान भई आफ्ना 
'बाङु-आमालाई भन्मो - 'हे पिता ! हे माता ! तपाइँ दुबैले 


शैक नगर्नुहोस्‌ । जसले नरान्तकबो हत्या गायो त्यस शत्रुलाई 
सार्न म जानेछु ।॥३३-३४।। बरू तपाइँहरूलाई भाहा छ भने 


भन्नुहोस्‌ मेरो भाइको हत्या गर्नै त्यो शत कहाँ बस्छ ? त्यसलाई 
मरेर मैले पुख पाउनेछु अथवा त्यरासँग गरिने लडाइँमा म 
आफै मरै भने पनि भाइसँग गएर बस्न पाउनेछ |॥३५।। है 
माता-पिता | मैले आँखौमौँ नचाउँदा स्वर्ग, मर्त्य र पाताल 
यौ तीनै लोक थर्घर काँचने गर्दैछन्‌ । म रिसाउँदा संसरमा 
कसले कसको रक्षा गर्न सक्छ ?' । ३६11 

६९२ 


क उवाच 
केवान्लक्वत्न आध्चस्तौ तावुभौ तदा॥ 
आात्कल्रानस्मग्नौ तावुद्धृटौ तेन दाक््यतः ।1३७11 


डाकयै ज्येष्ठएृष्टौ सविसापम्‌ । 
विख्यातो राजा परमशा्धिक:। ।३८।। 


महोत्माहस्तदगृहे समपद्वात। 


जम बाल एक बलवान्‌ विनायक इति स्मृतः! 

कल मरग्गे हो च्राता थ्षृप्राक्षो मम पुत्रक। । ४011 
फन्ड प्रन्त्राम्तायकृते प्रेषिता वीरसम्भता;। 
उ्यकसाचा खचुस्ले ख सहस्नार्द्ध विशाचरा;। 1 8१11 


जप्ल्कब्रेणा ते सर्वे नाशिता मुनिस्‌नुना । 
कक प्रत्याम्नान्रकृते स्वयं वातो नरान्तक:11४२। 1 


आनककाम्त्रसम्पत्रञ्जतुरङ्गबलान्वित: 

फल्कानीय नागतस्तस्मादकस्माद्‌ ददृशे शिरः!1 ४३11 

फक कत्वा तव पुर आनीते तच्छिरो5धुता ! 
कउ्वाच 

ङल बढ्धाख्वमाकर्ण्य चक्म्पे रक्तलोचन;1 1४11 


कुञन्ठ्कञ्जोदतिष्ठद्‌ ग्रसन्चिघ जगत्रयम्‌ । 

अाच नदंमोहेन पितर वैगवत्तरम्‌ । ४५) 1 

कल हकिष्येशरिजलध्न न्थुब्जो पृथ्बी विधाय घ। 
जदन्ष्न आोद्थयाव व्रह्माप्ड भस्मसात्‌ क्षणात्‌ ।)४६।। 
ञन्ठुक्त्या क्ष्वेडिन॑ कृत्दा जगर्ती कप्पयन्नथ । 
ञुजाघिञ्यो चे दैत्यास्तास्सर्वानाजुहाब । ४७11 
चन्का नौ पतरौ वाक्य प्रोचे देवान्तकस्तदा । 

पत्र तमानयिष्यामि सत्वरम्‌ । 1४८ 11 


सर्दजना: कश्यपस्यात्मजोउपि ख । ।२९।। 


ज्चह्वाजीले भन्नुभयो. देवातकका गै कत सुनेर 
शैद्रकेतु र शारदा आश्वस्त भए । शौकको सागरमा डुबेका ती 
दुबै बाबु-आमाको देवान्तकले आफ्ना तीर खाग्यहरुद्वारा 
उद्धर गयो ।1३७।। त्यसपछि ही दुबैले आफ्नो छोणले सोधेका 
[विषयमा विस्तारपूर्वक भने- 'हे पुष । काशीगा राज्य गर्ने 
'काशिशज-नामक परम धार्मिक राजा छन्‌ ! तिनका घरमा 
विवाइ महोत्सवको आयोजना गरिएको थिये। । त्यस बेला 
तिनले सबै आण्ना बन्धु-बान्धवहरूलाई निम्ता दिएर 
कश्यपका छौरा गणेशलाई पनि बोज्ाए। ती कशपपकी छोरा 
बालक भए तापनि बलवान्‌ भएकाले तिनलाई चिनापक 
। भन्ने गरिएको थियो । हे छोरा | ती विनायकले नै मेरा भाइ 
धुम्राष्षको हत्या गरेका हुन्‌ ॥३८-४०।। तिनको हत्याको 
अतिशोध लिन हामीले धेरै खौरहरूलाई काशीमा पठाएौं। 
। सगैँ राक्षसहरू निन्यकसँग युद्ध गर्न दौडिँदै बाशीँ रएका 
_थिए। तिनलाई सात वर्षको उमेरका कश्यपका छोर विनायकले 
आरेर सराप पारे । तिनीहरूको प्रतिशोध लित घिम्ना भाइ 
जरान्तक आए गएका थिए ।1४६-४२।। अनेक रख्रले युक्त 
भई चार प्रकारको सेना साथमा लिई ती अबै युद्धको मैदानमा 
गएका थिए । तीमध्ये एउटा पनि फर्केर आएका छैनन्‌ । 
तिम्रा भाइको शिर भने अचातक जाई मेर) घरको आँगनमा 
उसको देखिओो। तिम्रा 
शोक गर्दै आन हामी तिम्रो घरमा आएक छौँ । 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - बाबु-आमाका यौ कुत सुनेर 
रौपले आँखा राता गराउँदै देवान्तक कराँज थाल्यो ।1४३- 
हीनै लोकलाई एकैचोटि 
हेन्छे। । त्यसपछि गर्व र मोइका साथ 
| चितालाई सम्गेध गर्दै भन्यो - 'हे पिताश्री ! मैलै संसारलाई 
स्वाहा गर्ने काललाई पान मर्ने, अरूको त के कुरा? 
| प॒थिनीलाई डल्लो पारेर उनफने।क्रोभपूर्ण दृटिबार ब्रहाण्डलाई 
। खरानी तुल्याउनेछु ।1४५-४६। यसरी आफ्ना भाव व्यक्त 
गरेर सिंहनादद्वारा पथिवी कपाउँदै देवलोकमा कार्यरत दैत्यवीरहरू 
समेतलाई बोलाएर जम्मा गरौ आफ्ना मा्ता-पिताको पाउमा 
अरणाम गो भन्थे - “मैले अहिले छिट्टै कश्यपपुत्र गगेशलाई 
| यहाँ ल्याउनेछु ।४७-४८।। त्यसको टाउको टुक्र्याएर मेरा 
६१३ 


श्रीगणेशपुराणन्‌ 


सहैव तेन दास्यामि मूर्ध््यस्य च धनज्ञयम्‌ । 
एवमुक्त्वा बलात्‌ सर्वे उड्डीय सहसा च ते ।।४९।। 
देवान्तकोञप्यसङ्घ्याता विहङ्गा इव शीप्रगा:। 
'काशिराजपुरी प्राप्ता वेष्टयेयुः समन्तत;। ।५० ।। 
कोलाहलो महानासीद्‌ रजसाच्छादिता दिशः। 

न प्रकाशो रवेरासीत्‌ पौराश्च चुकुरुर्भशम्‌ । ५१1 
नरात्तके हते द्वित्रिदिवसा नैव यद्रताः। 

तत्कथं पुनरायातः प्रलयोञत्र जनापह:।॥५२।। 
कोज्य प्रचण्डदेहेन दुश्ेश््यो वै समागत: । 

क्षमः काले कलचितुं भक्षितँ वा जगत्त्रयम्‌ ।। ५३11 
दैत्याना परिखा जाता: प्रेषिता वीरपुङ्गबा:। 
हतास्तेनाथ ते सर्वे गन्तुँ मार्ग न विद्याते ।।५४।। 
'एवं वदत्सु पौरेषु तावद्‌ दूताः समागताः । 
काशि्रजं कथयितुँ देवान्तकसमागमम्‌ ।। ५५1 । 


माइ नरान्तकको टाउकाका साथै टागबन्ती दिने काम पनि म 
आफैं गर्नेछु ।' यसरी क्रोधपूर्ण बचन सुनाएर देवान्तक 
वायुवेगले उटेसरी काशीतर्फ गयो । त्यसका साथ चरङ्ै 
उडिरहेका असंख्य वौरहरू पनि गए । तौ सबैले काशी नगरौमा 
आएर चारैतिरबाट काशीलाई घेरा हाले ।। ४९-५०।। काशीमा 
ठूलो कोलाहल भयौ । धूलौलै सबै दिशा ढाकिएका थिए । 
सूर्यको प्रकाश थिएन । नगरबासीहरू अत्यन्त व्याकुल भएर 
भन्दै थिए ।॥५१।। 'नरान्तक मरेका दुई- तौल दिनमात्र बितेका 
छन्‌, तर आज फेरि जनसंहारकारी महाम्नलयको 
आइसक्यो । नपन्तकभन्दा पनि प्रचण्ड कुन दैत्य आयो? 
जना जाला गा गर गण गा एज लाथग 
पनि निल्न सक्छ र तीनै लोकलाई आफ्नौ गास बनाउन 
सक्छ । काशी नगरौका वरिपरि घेश हालिरहेका दैत्यहरूबाट 
नै चारैतिर पर्खाल तयार भएको छ । यस वोरले आफ्ना 
रामु आएका सबै जीरहकुको हत्या गरेको छ र हिड्ने बाटो 
पनिछैनु)1५२-५४। (यसरी नगरवासीहरूले आत्तिएर आफ्ना 
कुरा भनिरहेको बेला काशिराजका दूतहरू पनि त्यहाँ आइपुगे 
र तिनले सबै कुरा देखे । त्यसपछि त्यो वृतान्त बताउन ती 
दूतहरू राजदरजारतर्फ लागे ।।५५।। 


। 


शद्रै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे नगरीनिरोभो नाम द्विषष्टितमोषश्यायः ञ्र& 


प्रा.डा वेशीमाधत डकालहारा नेपाली भाषामा अनुद औगणेशपुराण ब्यीँडाखण्डको 'डेवात्तकद्वात काशी 
चगसीको घेराउ' शीर्कान्थित बैसहीऔं अध्याघ पूर्ण भयो ।1६२।। 


६९४ 


अध्याय: - ६३ 


त्रिषष्टितमो5ध्यायः 
दूता डचुः 
ञुकान्ठको पहारी रौद्दैत्य: समावृत: ! 
ञन्मङडकिविदै: कालभीलिदैव्योंगमस्तकैः ।। १1) 
काय तडजच्रान्ता: पलाय्य त्वामुपागताः । 
रून कोष्किता राउन्‌ ! वत्‌ करिष्यसि तत्कुरु २1) 


क उव्ाच 
डन्का दूतसुखा्‌ राजा वृत्तान्त समकम्पत। 
जन्ल्म्त्यात्तया यातो वालक स विनायकम्‌ ।1३।1 


उड जिजुमध्ये त॑ वृत्तान्त सर्वपन्नबीत्‌ । 


सल्कहन्‌ ! चमस्लैउस्तु लीलामानुषविग्रह ! । 1४11 


जललवल्गुरो ! नानालीलाकर ! नमोञस्तु ते। 
अलर क्य त्रातास्त्वया नरालस्वरूपिणा। । ५ । । 


झडानकेसापि सक्षास्मावस्माद्‌ देवान्तकात्‌ प्रभो। 
कउवाच 
फक तन्ञा्यितस्तेव काशिराजेन बालक; । 1६ ।। 


डे कूत्का बिशाल म सिंहाप्ठढो धतुष्कर:। 
ज्न्यङ्रङद्धिय्तो 


गर्जत्‌ वादयन्‌ सिरिकन्दरा:। 1७11 


ककम्च त्यास्व्‌ सू वमन्नगिनकणान्मुखात्‌ । 
आखा छड्गङ परजुं धनुरहस्ते व्यधार्यत्‌ ।॥८ 11 


सकमक तगराद्‌ बहिर्यातो विनायक; । 


जाडलुर स देत्यानाँ मनाँसि परिकम्पखन्‌ ।।९।। । 


[६३ अध्याय; 


दूतहरले भने - “हे काशिराज ! दैत्यराज देजन्टक 
डरलाग्दो छर डरलादा घौद्धाहरूले घेरिएको छ । ती योद्धाहरू 
असंख्य छन्‌ र काललाई पनि भयभीत गराउने यक्ति र सामर्थ्य 
राख्दछन्‌ । ही अग्ला र चौडा तन्‌ । तिनका 
छीइरहेको प्रतीत हुन्छ । हामी देवान्तकको दर्शन गरेपछि प्रान्तिमा 
पाचौं र डघएर भाग्दै हजुरका सामु आइ्ुगेका छँ। । देवान्तमको 
सेनले काशी नगरीलाई चारैतिरबाट घेरिसकेको छ । हे राजन्‌। 
यस अबस्थामा के गर्न उचित हुन्छ त्यो 

ब्रह्माजीले भन्नुभय्रो- दूतहरूका मुखबाट देतान्तक 
दैत्यको विषयमा समाचार थाहा पाएर काशिराज सनमनै 
काँप्दै अत्यन्त दीन र विवर्ण भई बालक विनावकका नजिकमा 
फुग। बालकहरूकी बौचमा देलिरहेका श्रीगणेशलाई आफूले 
सुनेको सबै खृततान्त 

राजाले भनै - 'आफ्नो दैदी मायाद्वारा मानवछूपमा 
बिहार गर्नुहुने हे परञ्द्वरूप भदवन्‌ श्रीगगेश ! हजुरका पाउमा 
अ्रणाम गर्दछु ।1३-४।। है चराचरका स्वाी ! अनेक थरि 
लीला गर्नुहुने लौलानाथ हजुरलाई नमस्कार छ । बालकरूप 
लिएर जाशी नगरीलाई जलङकृत गर्नुहुने हगुस्ले अनेक 
विपरिहरूबाट हाम्रो रक्षा गर्नु भएको छ ॥५।; हे प्रभु ! अहिले 
पनि देवान्तकनामक डरलाग्दो दैत्यबाट हाम्नो रक्षा गर्नुहोस्‌।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - यस्तरी काशिराजद्वारा प्रार्थना 
गरिएपछि बालक श्रीगणेश विशाल शरौर बनाई हातमा घनु 
धारण गरी सिंहमा सवार हुनुभयो । सिद्धि र बुद्धिलाई वरिपरि 
राखौ, आफ्नो गर्जनबाट पर्वत्तका गुफाहरूलाई शब्दावमान 
जनाउँदै, आफ्नो तजवाट सूरखलाई पनि पन्द तुल्याउँदै र मुखबाट 
अन्लिका ज्वाला छुटाउँदै उहाँले आफ्नो हातमा दाण, तरबार, 
बहरे र धतुस्ममेत धारण गर्नुभठो ।1६-८।। त्यसपछि उहाँ 
आकाशमार्गबाट काशीनगस्देखि बाहिर जानुभयो । आफ्नो 
सिहनादबाट दैत्यका मनहरू कैँपाउँदै पुग्नुभएका श्रीगणेरले 
अतुलनीय पराक्रमी देतान्तक दैत्य र त्यसको सेनालाई देख्नुभयो। 


बताए । 


६९५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ददर्श दृष्टसैन्य त॑ देवान्तकममर्षणम्‌ । 
असङ्क्यातास्तदा दैत्या बप्नमु: शलभा इव। ।१०।। 


दछ नानाविध सैन्य सिद्धि प्रोवाच विध्नराट्‌। 
'एकाकिना न साध्येयं सेना नाना विद्यीयताम्‌ । । ११।। 


स्वकीया साघितुँ दैत्य कुरु शीघ्रमिदै वच:। 
काउनाच 
तत: सिद्धिर्नेमस्कृत्वा परमात्माङ्श्लिपङ्कजम्‌ । । १२।। 


देवान्तक योधयितुँ ययौ चाथ जगर्ज च। 
तिनादै: सर्वजन्तूचाँ दैत्यानो भयदायिनी। | १३।। 


चचाल शेषो छौश्चापि पर्बता बृक्षसञ्चया:। 
तद्गर्जितमहारावै: प्रतिशब्दैरनेकशः । १४11 


सस्मार चाष्टसिद्धौ: सा ताञ्च याता मुदान्त्रता:। 
अणिमा प्रथम प्राप्ता गरिमा तदन्तरम्‌।। १५।। 


(महिमा लघिमा चाप सम्ग्राप्ते तदन्तरम्‌ । 
प्राप्तिश्चैव त प्राकाम्य बशित्वञ्ज समाययौ। । १६ ।। 


ईशित्व तनु प्राप्त तासां सैन्यमभूदनु । 
गजाश्चरशपादातँ नानायुधविराजितम्‌ ।। १७। 1 
वर्षाकाले यथा नद्य; सागर यान्ति सर्वत:। 

तथा सैन्य दश दिशो याति स्म युद्धलालसम्‌ । ।१८।। 
असङ्कावाद्ानिर्घोषे वीरशब्दैर्नदद्‌ भूशम्‌ । 
कृतान्तसदशान्‌ वीरान्‌ भूगोलप्राशनोत्सुकान्‌ । । १९। । 


दृट्ा देवात्तक; स्वान्ते चिन्तयामास चेतसा । 
बाल क्षणेन जेष्यामीत्येबं युद्धाय चागत;। 1२०।। 


औगणेश त्यहाँ पर्नुभएपछि उहाँका वरिपरि असंख्य दैत्यहरू 
सलह घुम्न पाले ।।९-१०॥ दैत्यको अनेफ थरि सेना 
डेख्धेर विष्तनाशक आगणेश्ले आफ्नी प्रियतमा सिद्धिलाई 
भन्नुभयो- है सिद्धि! म एक्लै यो सेनाको संहार गर्न समर्घ 
छैन। तिमीले अनेक भरि सेनाहरूको सृष्टि गर।1११।। दैत्यतेतालाई 
आफ्नो पक्षमा ल्याउने तिमीले मेरो वचन पालन गर ।' 
बह्याजीले भन्नुभयो - त्यसपछि सिल श्रीगणेशको 

'चरणकमलमा प्रणाम गरेर देवान्तकलाई युद्धमा होम्न भनौ 
प्रस्थान गरिन्‌ र भयङ्कर गर्जन गरिन्‌ । आफ्नो गर्जनबाट 
दैत्हरूका निमित्त डरलाग्दी भएर अगाडि थढिन्‌ । सिंद्िले 
गर्जन गर्दा निस्केको ठूलो स्वर र त्यसको प्रतिध्वनिबाट 
रोषनाग कम्पित भए, आकाश थर्कियो ₹ पर्वत एवं वृक्षका 
पङ्क्तिहरू पनि कम्पायमान भए ।।९२-१४।। सिद्धिले त्यस 
बेला योगशसत्रमा बताइएका अष्टसिडिको ध्यान 
त्यसको लगत्तै ती अष्टिद्धि पनि सहर्ष त्यहैँ आइपुगे 
सबभन्दा पहिले अणिमा आइन्‌ र त्यप्पछि गरिमा । क्रमैले 
महिमा र लबिमा पनि आइपगे । तिनको आगमनपछि प्रप्त, 
आक्राम्य र वशित्व शक्ति पनि त्यहाँ देखिए ।!१५-१६।| 
तिनौहरूको आगमनपछि ईशित्वनामक शक्ति पनि त्यहाँ 
आइपुगिन्‌ । तौ शक्तिहलका साथमा हात्ती, घोडा, रथ र 
वैदलसेनामा विभाजित अनेक थरि शल-अछले सजिएका 
सैनिकहरू पनि आएका थिए । वर्षांकालमा जसरी खोला र 
नदौहरू सागरतर्फ दौडिरहेका देखिन्छन्‌ त्यसैगरी सिद्धिको 
। सेना पनि युद्ध गर्ने इच्छाले युक्त भएर दसै दिशामा पैलिएको 
थियो ।॥१७-१८।। सिद्धिको सेना असंख्य वाद्घोषले सम्पन 
र जानाथरिका जयकारले शब्दायमान थियो । त्यस सेनाना 
रहेका वीरहरू यमराज्जस्ता डरलाग्दा र पृथिवीलाई नै खान 
तयार देखिन्थे ॥१९।। सिद्धिको सेनालाई नजर गरेर देवान्तक 

दैत्यले मनमनै भन्यो -. बालकलाई म एकै छिनमा 
| जिल सक्छु, किन डराइरहजु पन्यो ?' यसरी मनमा विचार गरेर 
| देवन्तक युद्ध गर्न रणभूमिमा आयो ॥२०। त्यहाँ आएर सिद्धिका 
६९६ 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: - ६३ 


अकस्माडीदूशँ सैन्य कुत एतद्‌ विचिर्गतम्‌ । 
डृष्ठै बिचित्रसामध्यँ बालस्य मायया कृतम्‌ ।।२१।। 


मरिष्ये मारयिष्ये वा जीवस्त्याज्यो शो न हि। 
एवं वदति टैत्येन्द्रे सेनान्यः प्राबुवन्‌ वचः1॥ २२।। 


वयं योत्स्यामहे सैत्यै रक्ष पृ जयो भवेत्‌ । 
पीत्वा वाक्यामूत तेषो हृष्टो देवान्तकोञ्न्वीत्‌ । ।२३।। 


सम्बगुक्त महावीरा यान्लु युद्धाय यामि च। 


जचोस्तु मम वाक्येन भवता पुण्यकर्मणाम्‌ । । २४।। 


आशिष परिगृहाव नमस्कृत्य सुरान्तकम्‌ । 
कर्टंमो नाम दैत्योजथ वयौ व्यूह रथाकृतिम्‌ । । २५।। 


डी्घदन्तो ययी चक्रव्यूहै परमदुर्जयम्‌ । 


गरिष्णा वीरमुख्यैस्तु रचितँ बीरमोहनम्‌ ।। २६।। 


प्रविम्ना पालित व्यूहै तालजङ्घो ययौ मुदा । 


महिम्ना रचित व्यूह यक्ष्मवामा समाययौ। | २७। । 


प्रप्त्घा विरचितँ व्यूहै ययौ घण्टासुरो महान्‌ । 
प्राकाम्वरचिते व्यूर्ह रक्तकेशो बलात्वित: ।। २८ ।। 


कालान्लको ययौ व्युह वशितारचितँ परम्‌ । 


ङोँलिनारचिते व्यूहँ दुर्जयो शभिययौ बली। ।२९।। 


उलेघां वचसा5शक्यं बत्नु सामध्यंमञ्जसा। 


ञ्छौ व्वूहानयुध्यना दैत्या अष्टौ महानला: । । ३०11 


सेनाको समूहलाई देखेर मनमनै विचार गयो अकस्मात यो 
विशाल सेना कहाँबाट आइपुग्यो ? अवश्य पनि बालक 
गणेशको मायाद्वारा यस सेनाको रचना भएको हुनुपर्छ । आज 
मैले त्यस बालकको विचित्र शक्ति देख्ने मौका पाएँ ।।२१।। 
युद्ध त गर्नैप्यो, कि मर्नेछु कि मार्नेदु, दुइटा कुरामा एउटा 
कुरा अवश्य हुन्छ । रफभूमिमा प्राण्त्यग गर्नु उचित हुन्छ 
कोर्तिको त्याग गर्नु उचित हुँदैन ।' यसरी दैत्यराजले सनमा 
[विचार गरिरहेको बेलामा त्यसका सैनापतिहरू आएर भत्र थाले- 
'हेमहाराज ! गणेशको सेनासँग हामी लड्न तयार छौं । पछाडिबाट 
हजुरले रक्षा गर्नुहोस्‌, हाम्रो अवश्य विजय हुनेछ ॥२२-२३।।' 
सेनापतिहरूको आक्थ सुनेर देवान्तकले भन्यो - 'हे 
'महावीरहरू! तिमीहरूले राम्रो कुरा भन्यौ । तिमीहरू युद्ध 
गर्न अगाडि बढ्। म पछिपछि आउँछु । मेरो आशी्वादले 
पुण्यकर्म गर्ने तिमीहरूको घिजय हुनेछ ।1२४।।' यसरी 
आशीबाद लिएर देवान्तकलाई प्रणाम गरी कर्दमनामक दैत्व 
रथब्यूह बनाए अगाडि बढ्यो । त्यसपछि हौर्घदन्तनामक 
सेनापति पनि अजैय चक्रव्यूह बनाएर अगाडि बढ्यौ। त्यस 
बेला गरिमानापक शक्ति र तिनका वीरहरूले देवान्तकका 
चीरहरूलाई मोहित गराउन मायाको प्रयोग गरे । प्रथिमानामक 
शक्तिले आफ्ना सैनिकहरूका चक्रव्यूहको रक्षा गरिन्‌ । तिनका 
साथमा बुद्ध गर्न तालजङ्घनामक दैत्यसेनपति सहर विचरप 
गरिरहेको थियो । ससामालर शिल चक्रण्यूह्को रचना 
गरिन्‌ । तिनका साधमा बुद्ध गर्न यक्ष्मनामक दैत्यसेनापति 
खटिएको थियो ।।२५-२७॥ प्राप्तिनामक शक्तिले त्यस्तै 
चक्रव्यूहको रचना गरिन्‌ र तिनका साथमा युद्ध गर्न 
घण्टासुरतामक दैत्य नियुक्त भएको थियो । प्राकान्यनामक 
शक्तिले चक्रव्यूहको रचना गरिन्‌ र तिनका साधमा युद्ध गर्न 
शक्तिशाली दैत्ययोद्धा रक्तकेश हिँडिरहेको धियो । 
बशितानापक शक्तिले चक्रव्यूहको रचना गरिन्‌ । तिनका 
साथमा गुद्ध गर्न कालान्तकनामक दैत्य हिँडिरहेको थियो । 
_चक्रब्यूह बनाइन्‌ र तिनका साथमा 
हिँडिरहेको थियो । उक्त शक्तिहरूको 
सानरध्य यचनले बताए; सकिँदैन । आठ प्रकारका व्यूहयो 
रचना भयो । आठ व्यूहमा आठ जना महाबली दैत्यहरू बुद्ध 


घ्र्७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सरस्पर विनिष्तन्तः परान्‌ परमदुजँयान्‌ । 
शरधारा विमुञ्जन्तो जलधारा यथा घना: ।।३१।। 
चिच्छिङरुत्तमाङ्गानि शस्नानाविधैर्भटा:। 
तिहतैश्च तदा वीरैर्णजैरश्चैवंसुन्धरा ।1३२।। 
करुभिर्जानुभिईसैशिछिन्रैरासीत्‌ सुदुर्गमा। 

खेटाति पुरतः कृत्या जच्नु: पादाँश्च केचन ।1३३।। 
उड्डीय गिरिवत्‌ केचित्‌ पेतुरवीरैषु चूर्णितुम्‌ । 
रजोञ्कारे नाज्चासीत्‌ स्वीयः स्वीयं परस्परम्‌ । ३४ । 
जतो निषेलुः सहसा दैत्या देबहता भुनि। 

देवा हताश्च दैत्याश्च कुर्वते भैरवान्‌ रवान्‌ । ३५11 
कबन्धा युयुधस्तत्र मुमुदश्वाप्सरोगणा:। 

शुशुभः शस्तरसङ्घातैः पुष्पिता: किंशुका यथा ।1३६।। 
शुक्रस्तत्र मृतान्‌ दैत्यानुज्जीवयति विद्यया। 

अछ्टौ ब्यूहा ययुश्चिन्लां मृतशेषा बलान्चिता; । ।२७।। 
ईशित्ताचै तत; प्रोखु: सर्वे े शुक्रचेष्टितम्‌ । 

तस्याः क्रोधवशादेका कृत्यास्यात्रिर्गता पुर: । 1३८ ।। 
कटाक्षेण तया5 5जञप्ता भागंवं तु निजे भने। 


कृत्वा तदाउन्तर्दधे सा पश्चात्‌ तत्याज बर्बरे ।1३९।। 


दैत्य र सिद्धिका व्यूहहरूमा 
रहेका वीरहरूले परस्परमा प्रहार गर्दै भयङ्कर युद्ध गरे । त्यहाँ 
गरिएको युमा बाणका धाराहरू वर्षोकालीन मेघको धारा 
जर्सिरहेका थिए । बीरहरूलो अनेक श्नहरूबाट एक- 


भइरहेको थियौ । मरेका वर, हाती र घोडले 
थियो । चीरहरूका काटिएका जाँच, घुँडा र हातजस्ता 
अङ्गहरूका कारण रणभूमि दुगैम बनेको थियो । कसैले 
डाल अगाडि तेर्स्याएर शतुहरूका खुट्टा काटिरहेका थिए, 
कुनै वौर उहेर पर्वतबाट पहिरो गएझैं अरू वौरहरूलाई धूलो- 
घूलो बनाइरहेका थिए । चाइँतिर भूलो उडेको थियो । कसैले 
पनि कमैलाई चिप्न सकने परिस्थिति थिएन ।1३१-३४।। 
देवसैनाद्वरा हत्या गरिएका दैत्यहरू धमाधम भुईँमा लडिरहेका 
थिए । घाइते भएका देवता र दैत्यहरू पीडाले छट्‌पटिएर 
घोर क्रन्दन गरिरहेका थिए ।1३५।। युद्धको अबस्थामा 
काटिएका टाङकाहरू एक-आपसमा जुशि्रहेका थिए 
अप्पगहरूले देवसेनाको विजयको उपलक्ष्यमा खुसियाली 
मनाए) बिजयी बीरहरू राख्न समूहद्वारा चम्किए । युद्धको 
अवस्थामा लागेको रगतका कारण सबै वौर फुलेका पलाशका 
फूलेजस्ता देखिन्थे ।३६।। त्यस बैला एउटा विचित्र घटना 
घट्यो । दैस्यका गुरु शु्नरचाँ त्यहाँ आइपुगे । तिनले मरेका 
सम्पूर्ण दैत्यवीरहरूलाई सञ्जीवनी विद्याको प्रयोग गरेर ब्यूँताए। 
त्यो देखेर सिद्धिका आठै व्यूहका जीबित चीरहरू चिन्तित 
भए । सातवटी शक्तिले मिलेर आठौं शक्ति ईशितासँग 
शुक्राचायंलै गरेको क्रियाकलाप बताए । त्यसपछि ईंशिता 
रिसाइन्‌ र तिनले आफ्नो मुखबाट राक्षसकै आकारकी एउटी 
कृत्यापैदा गरिन्‌ । तौ कृत्या त्यहाँबाट निस्किएर युद्धमैदानततर्फ 
लागिन्‌ ।॥३७-३८।। इंशिताको आँखाको ईशारा पाएकी तिनले 
शुक्राचार्ब भएको ठाउँमा गएर तिनलाई समाती आफ्नो 
योनिभित्र घुसाएर च्यापिन्‌ । त्यसपछि तौ त्यहाँबाट अन्तर्धान 
भइन्‌ । तिनले अरब देशको मरुभूमिमा गएर आफ्नो योनिभित्र 
चरयौँपिएका शुक्राचार्यलाई फ्याँकिदिइन्‌ ।1३९।। यस कारण 
६९८ 


ब्ीडाखण्ड: 


अध्याय: - ६३ 


तेन बर्बरदेशीय त॑ वदन्ति मनीषिण। | 
ज्तो मुमुदिरे देवा ययुधुश्च वलान्विता; । 1 ४०।। 


निहन्यमाना दैतेयाः पलायनपरा ययुः। 
केचिच्च शरण प्राप्ता रक्ष रक्षेति चापरे । 1४१ । । | 


प्रत्वृचुर्देवगन्धर्वानणिमादिकृताँस्तदा । 
क्रदा बिजयिनो दैत्या: कदाचिद्‌ देवतागणाः। । ४२1! 


अभवन्‌ युद्धनिरता: परस्परजयैधिणः । 
द्वन्द्वयुद्धमभूद्‌ घोर तस्मिन्नुपरते युधि | । ४३11 


पा जहान 


छदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते शुक्रत्यागो नाम त्रिषष्टितमो: 


मै मानिसहरू शुक्राचायताई बर्बर देशमा चैदा भएका दैत्गुरु 
अनैर चिन्दछन्‌ । शुक्राचायं फ्याँकिएपछि देवताहरु खुसी भए। 
हेवताहरूटार अनेक हैत्य मारिए युद्धमा घाइते भएक दैत्वहरू 
मान थाले) (कडी दैतहरू हाम्रो रक्षा गर भन्दै दे्रसैनाको 
शरणमा आए ।1४०-४१।। तिनीहरूले आएर अणिमा आदि 
शक्ति, देवता र गन्धर्बहरूले गरेको पुस्षार्थको वयान गरे 

। त्यसमा कहिलै देवताहरू विजयी 
दैत्यहरूको विजय हुन्थ्यो । दुबै पक्ष विजय 
प्राण गर्न लालावित थिए । राख्र-आललको युद्ध गरी थाकेपछि 
दुबैतर्फका दीरहरू मल्लयुद्ध गर्दे गर्दथे ।1४२-४३।। 


।3ध्याय:३% 


प्राडा. वेशीमाधव दकालष्वारा नेपाली थाषापा अनूदित श्वीगणेशपुशण क्रीडाखण्डको 'क्याहवारा शुब्राचार्लाई 
देशनिकाला शीर्षकाच्वित भिसङ्ठीऔं अध्यास पूर्ण भयो 11६३।1 


६९९ 


शररणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहित्तम्‌ 


चतुःवष्टितमोउध्यायः 

कउवाच 
कालान्तकेन दैत्येन प्राकाम्येन घरस्परम्‌ । 
'कालान्तको विजयते प्राकाम्यै यावदैव हि।।१।! 
त्तावत्‌ साहाव्यमकरोद्‌ वशित्च बेशवत्तरम्‌ । 
जत्याज गिरिशुङ्ग तन्मस्तके हस्तलाघवात्‌ । ।२11 
तैत कालान्दको भूमौ सहसा निपपात ह। 
सुधिराक्ते टिघाभूतँ दष्टा कालान्तर्क तदा।। ३। । 
हाहाकागे महानासौद्‌ दैत्यसेनाचरेष्वथ। 
मुसलो बाम ठैत्येशो भल्लश्चैवापरोसुर: 11४1 1 
महिमा चैव घत्वारो ययर्वुद्धाय सादरा:। 
ओ्राकाम्येन युयुधिरेडनेकश्त्रप्रहारिण: । 1५11 
असङ्ख्याता हता देवा: पतिता भननवृक्षवत्‌ । 
असुग्जलप्रवाहिन्च आसन्‌ नद: सहर्त्रश:। 1६11 
इँशिता च बशित्वञ्च बिभूतिश्च ययुस्तत-। 
साहाय्यञ्चक्रिरे तस्य प्राकाम्यस्य तदा युधि।॥७1 । 
चत्वारः पर्वतास्ताभिन्षतुर्व्यपि निषषातिता:। 
तैश्चते चर्णिता: सर्वे गता: स्वर्ग सुदुर्लभम्‌ 11८ 11 
आँणमा तु शिखा श्ृत्वा कर्दमस्य रणे बलात्‌ । 
अपाटि सहसा भूमौ शतधा स व्यशीर्यत ।॥९।। 
अस्रवद सुधिर वक्त्राल्लुठन्‌ प्राणान्‌ जहौ तदा। 
अहिमा लघिमा चैव गरिमा वृक्षसञ्चयै: ।।१०।। 
यक्ष्यासुरै तालजङ दीर्घदन्त न्यपातयन्‌ । 
ततो घण्टासुते रक्तकेशो दैत्यो5थ दुर्जयः। ।११।। 
आययु: सर्वसैन्यानि निश्चसन्तो महावला: । 
तैराहतँ बल दृष्ठा वशितासिद्द्धिबुद्धय;। । १ २।। 


मटिचातोनिजष्ात भालदेशे दृढ तडा। 


तेज भूमौ निपतिताः शतधा चूर्णितास्तदा ।।१३।। | भएका थिए ।1४-१३॥ त्यसपछि ती सबै जक्तिहरूले 


$ ६४ अध्याय) 


ब्ह्याजीले भन्नुभयो - कालान्तल दैत्य प्राकाम्स 
जामक विद्धिसँग लडिरहेको थियो । जुन बेला कालालकले 
आकात्यमाधि विजय गर्ने खोज्दध्यो त्यस बेला पजित्वनामक 
क्तिले सबाउँधन्‌। वशित्वले आफ्नो हस्तकौशलबाट कालान्तक 
दैत्यको टाउकामा पर्वतको चुङुराले प्रहार गरिन्‌ ॥१-२॥ त्यस 
अहारबाट त्यो दैत्य भुइँमा लड्यो । दुई टुक्रा भएको त्यसको 
शरीर रगताम्व थियो ।1३।| दैत्य सैनिकहरूले हाहाबतर गरे । 
्सपछि ससल र भाला भिरेका कुमै एक घोद्धा महिमसिद्धिलाई 
लिएर युद्ध गर्न अगाडि बढे । प्रकाम्धका साथमा शस्ह-अछ 


| भिरेका अ देत्यहरूले युद्ध गरे । त्यस युद्धको अवसरमा 


असंख्य देवताहरूको वध गरिसकेका थिए । 
मारिएका देवताहरू हाकले ढलाइएका रूख भुइँमा लडेझै लडेका 
'थिएर रगतको खोला बगेको थियो । त्यस ठाउँमा प्राकाम्यको 
गराजयलाई महसुस गरेर तिनलाई सघाउन ईंचिता, वशिता र 
विभूतिनामक शक्तिहरू अगाडि बढे। तिनले प्राक्राम्यलाई 
सजाए । त्यस क्रममा तौ शक्तिहरूले चारवट। विशाल पर्व 
उखेलेर चारै दिशामा फ्याँकेका थिए। पर्वतहरूको प्रहारबाट 
टुक्री-टुक्रा भएका दैत्यसेनका चीरहरूले दुर्लभ स्वर्ग प्राप्त 
। अणिमा शक्तिले कर्दमनामक दैत्यको दपी समातिन्‌ र 
त्यसको शरीरलाई दुई फ्याँक पारिन्‌। त्यसपछि प्रहार गर्दा 
त्यसको शरीर पनि टक्रा-टक्रा भएर फैलियो । मुखबाट रगतको 
घारा जगाउँदै त्यसले प्राण्याग गयौ । महिमा, लघिमा र 
गरिमानामक शक्तिहरूले य्ष्मायुर, तालजङ्घ र वैर्घदन्तनामक 
दैत्यहरूमाथि रूखहरू उखेलेर प्रहार गरे । त्यसपछि घण्टामुर, 
रक्तकेश र दुजँयनामक दैत्यहरू आफ्रा सैनिकहरू लिएर 
आए । तिनले देतसेनामा हानि पुग्याए । त्यो देखेर वशिता, 
।सद्धि र बुद्धिनामक शक्तिहरूले आई मुङ्कीले प्रखर गरेर ती 
दैत्यहरूलाई मारे । तिनका शरीर भुइँमा खसी टुक्राटक्रा 
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; सर्वास्ता जयं लब्ध्वा स्वशाक्तित: 1 
विनायको निजयते सर्वास्ता एवमूचिरे ।। १४11 


अन्धे क्षुद्गतरा दैत्यास्तेशपि ताभिर्विनाशिता:। 
पुग: सर्वे दैत्यसिंहा: सिद्धिसेताँ व्यनाशयन्‌ ।। १५। । 


'कोलाहलो महानासीत्‌ सेनयोरुभयोर्णप । 

हन्तु निध्नन्तु बध्नन्तु सावधारा भवन्त्विति ।।१६। । 
प्रादुरापीत्‌ ततञ्वारिनः शस्त्रसङ्घट्टसम्भव:। 

अग्ने शस्त्रे मल्लयुद्धञ्चकुर्वीरा रुघाच्चिता: । । १७11 
पुनश्चानियत युद्धै परस्परविनाशनम्‌ ! 

जेभवत्‌ तुमुलै सूर्यस्ततश्चास्ताचल गत: ।।१८। । 
अन्धकारेण महता दिशो व्याप्ता समन्ततः । 

लतो दिव्यौषधीगह्या निजध्नुस्दे परस्यरम्‌ ।।१९।। 
अहोरात्रत्रये छोर बुद्धमासील्िरन्तरम्‌ । 

असृङ्नद्यो दश दिशो याता वोरवहास्तदा । ।२०।। 
'खेटकूर्मा: खड्गझषाः शिरःकमलशोभिता: 
गजग्राहाः प्रेतकाष्ठा: केशशैवलराजिता; ।1२१।। 
भ्रीरुभीतिकरा वीरपहाहरेबिवर्धदाः । 

ततो जयन्सु देवेषु सर्वदा बलशालिघु।) २२।। 
देवान्तको ययौ चिन्ता तर्कयामास चेतसि। 


चेन सर्वे देवगणा जितास्ते स्वप्रभावत:। । २३।। 


। 


आआप्त गरेको उपलक्ष्यमा घोर गर्जन गरे । सबैले भने - 'अव 
'भगबान्‌ श्रौगणेशको जय हुन्छ। यस्मा कुनै सन्देह बैन।॥१४।।' 
अल साना-साना दैत्यहरू पनि जोरी खोज्दै लदून आएका 
'थिप, तिमलाई पनि तौ शक्तिहरूले समाप्त पारे । त्यस्षको 
केही बेरपछि दैत्यदक्षका वीरहरूले सिद्धिको सेनामा आक्रमण 
गरी भ्ति पुग्याए।१५।। युद्धको अवसरमा दुबै ष्क्षका 
सैनिकहरूले घोर कोलाहल गरिरहेका थिए । हान, मार, 
जाँच र सावधान होङजस्ता शब्द जहाँसुकै सुनिन्थे 1१६।। 


| शल्न-शख्को संघर्ष हुँदा युद्धकी मैदानमा आगो बल्डै । 


शल्लहरू समाप्त भएपछि रौम्न बाँकी रहेका योद्धाहरू मल्लयुद्ध 
गर्दै थिए ।॥१७।। त्यो मल्लयुद्ध धेरै कालसम्म चल्यो ! सूर्व 
उदाए, अस्ताए नि तर दुबै पक्षका वीरहरूको मल्लयुद्ध 
_चलिएहैको थियो । अन्धकारले दसै दिशा ढाब्यो । मल्लयुद्ध 
गरिसकेपछि थाकेका चीरहरूले आफ्नो शक्तिद्वारा दिव्य 
औषधि म्रहृण गरौँ स्वस्थ वनेर एक-आण्समा प्रहार गर्न 
थाले १८-१९।। तीन अहोरत्रसम्म निरन्तर युद्ध चल्यो । 
दसै दिशामा रगतका नदी बग्न थाले । तौ नदीहरूमा मरेका 
चीरहरूका लाश बपिरहेका थिए ॥२०॥ नदीँभित्र कगोका 
'हालहरू कछुवाक्को आकारका देखिन्थे । बगिरहेका तलबारहरू 
माछाको रूपमा देखिन्थे । बीरका टाउकाहरू कमलका फूलझैं 
लाग्दमे । युद्धको मैदानमा मरेर रगतको नदीमा वगिरहेका 
हात्तीका लाशहरू समुद्रका गोहाजस्ता देखिन्थे । त्यसैगरी 
बुद्धना मरेका बौरहरूका लाशहरू भदीमा हुने काटजस्ता 
पनि देखिन्मे । बौरहरूका केशका रौँहरू नदीमा पाइने 
सेवारजस्तै देखिन्थे । रगतको नदीले क्रमजोर आत्मबल भएका 
मानिसहरूलाई भयभीत गराइरहेको थियो, तर वीरहरू भने 
हर्षले अत्यन्त उत्पाहित देखिन्थे । त्यस युद्धमा दाननहरू 
भन्दा शाक्तिशाली देखिएका देवताहरूले विजयोत्सव 
मनाइरहेका थिए ।।२१-२२॥ देवान्तक दैत्यले देवताहरूको 
बिज्योत्सव देखेर चिन्तित भई मनमनै भन्यो - 'जगले सबै 
देखगणलाई कुनै समयमा आफ्नो वशमा पारेक्के थियो त्यो 
देबरान्तक आज हारिरहेको छ । गणेशनामक बालकको कस्तो 
बिचित्र शक्ति रहेछ ? यो शक्तिलाई असामान्य मोहिनी शक्ति 


७०१ 


शरगजेश्युराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


क्वेयं तत्र बालमाया सामान्या जनमोहिनी। 


आएसिद्धीः सर्वसैन्यपिदानी नाशयाम्यहम्‌ ।।२४।। 


धुल्वा विनायक बालै गमिष्यामि स्वयालयम्‌ । 
एवमुवत्बा खड्गपाणि;: स्वनेनापूरयन्‌ दिश:। ।२५।। 
आययौ पस्सैन्यानि निष्नन्‌ खड्गेन सर्वशः। 

भवन मूध्छिता देवा निपेतुर्घरणीतले ।। २६।। 
स्मृत्वा विनायक देव जहु: प्राणांस्त्‌ केचन। 


अृङनदीवहा: केचित्‌ केचित्‌ स्व गता: सुरा: ।। २७।। 


केचिद्‌ दैत्य विलोक्यैव: 
ततो भग्ना देवसेना पपाल च दिशो दश ।।२८।। 


बैव जहुर्जीवितमात्मन:। 


सोउषि दैत्य: खड्गपाणिर्निष्नन्‌ पृष्ट जधान ताम्‌ । 
गरिमा तन्निरीक्ष्याथ पर्वत वृक्षसङकलम्‌ ।।२९।। 
तत्याज दैत्यदेहै प खड्गेन शतघा$च्छिनत्‌ । 
तततोज्ष्टसिद्धयः क्षुव्धा ववृषु: पर्वतान्‌ बहून्‌ ।३०।। 
चिच्छेद त्वरया तान्‌ स खडगाघातेन लाघवात्‌ । 


उङ्घीय महिमा तस्य स्कन्धे स्थित्वा तमाठदे । ।३१।। 


खड्ग दैत्यकराच्छीघमन्तर्द्धानं ययौ तदा । 
बलाच्चिक्षेप त॑ खड्ग तस्य दैत्यस्य मस्तके ।।३२।। 
सएवं शतधा जालो न तु सूर्धा तदद्भुतण्‌ । 


शरबृष्टिं तदा दैत्यो भग्नपृष्टक्षकार ह ।॥३३।। 


मान्नुपर्दैछ । आठ प्रकारका सिद्धि र तिनका सैनिकहरूले 
परि गणेशको सेनालाई सघाइरहेका छन्‌ । ग अब ली सबैको 
जाश गर्नेछु ।।२३-२४।। बालक गणेशलाई हातमा समाती 
म आब आफ्नो दरबारमा जानेछु ।' यसरी मनमनै कुरा गरी 
हातमा तरबार लिएर गर्जनद्वारा दसै दिशालाई प्रतिध्वनित 
गर्दै त्यो दैत्य रणभूमिमा अगाडि बढ्यो। त्यसले तलबार 
चाइरहेको थियो र देवसेनाका वीरहरूलाई काटिरहेको धियो। 
देवान्तकले आफ्नो पएक्रम देखाएपछि डराएर केही देवताहरू 
बेहोश भई भुइँमा लडे ।२५-२६।। केही देवताहरू त भगवान्‌ 
आरगपेशको ध्यान गरी प्राणत्याग गर्न विवश भए । केही 
रगतको नदीमा बगे भने केही स्वर्गमा पुगे । केही देवताहरूलो 
दैत्यराज देवान्तकको विशाल शरीर देखेर डराई प्राणत्याग 
गरै। यसरी देवान्तकको पराक्रमबाट दैवसैनाका सैनिकहरू 
छिन्रभिन्न भई दसै दिशातर्फ भागे ।।२७-२८॥। त्यस युद्धमा 
देवताहरू भागिरहेका थिए र देवान्तकले हातमा तरबार लिएर 
तिनलाई पछ्याइरहेको थियो । सन्गुखमा युद्ध गर्न नपाए 
तापनि त्यसले पछाडिबाट पिठधूँमा प्रहार गरिरहेको थियो । 
देवान्तकको यस्तो पराक्रम देखेर अष्टसिद्धिमध्येकी एउटी 
गरिमानामक सिद्धिले रूखसमेत रहेको विशाल पर्वलाई 
उखेलिन्‌ र देवान्तक देत्यको शरीरमा प्रहार गरिन्‌ । त्यसलाई 
पनि देवान्तक दैत्यले तरबारद्वाप सय टुक्रा पारिदियो । 
गरिमाको उपाय निष्फल भएपछि सिद्धिहरू श्रब्ध भएर 
तिनले अनेक थरि पर्वत उखेलेर दैत्यमाथि प्रहार गर्न लागे 
।॥॥२९-३०॥ त्यस दैत्यले पनि आफ्नो युद्धकुशलता देखाएर 
तरबाएकै प्रहारद्वारा ती सबै पर्वत र रूखलाई छित्-भत्र 
खुल्यायो । त्यसपछि महिमानामक शक्ति उडेर त्यसको काँधमा 
गई बसिन्‌ ॥३१॥ ती शक्ति त्यसका हातको तरबार तानेर 
आतर्घान भइन्‌ र लुकेर मै तिनले त्यक्षबाट खोसेका तरबारले 
त्यसकै टाउकामा प्रहार गरिन्‌ । तर त्यो तरबार पनि सय 
डुक्रा भयो र त्यसको टाउकोमा कुनै असर परेन। यसरी 
जिस्काइएको दैत्यले भयङ्कर वाणवरधा गत्यो। एक एक 
(दिशामा क्रमशः पाँच, सात र दशवटा बाण प्रहार गरी ती 
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त 


क्रीडासखण्ड- 
फकेकस्या दशदशपञ्चसप्तशरानसौ |) 
चक्रप्ता व्याकुलयाञ्चक्रे ततस्ता भुवि पेतिरे। 1 ३४11 


कको टेवा वुयुधिरे पतितास्वष्टसिद्धिषु । 
बुङ्गलात्‌ मावधानास्ता ययुर्देवै विनायकम्‌।। ३५।। 


जब्नुटन्त परिज्ञाय बृद्धि: प्रोचे विनायकम्‌ । 
क्य सिचारस्तस्व स्याद्‌ यत्र बुद्धिर्न द्श्यते ।1२६।। 


फणकता: सिद्धयस्ते देहवानुज्ञा व्रजाम्यहम्‌ ! 
दै रैत्येन तेनाथ पीरुषङ्षास्य लक्षये। २७11 


2 


कर 


सबै सिद्धिहरूलाई त्यसलै व्याकुल बनायो । ती सिंद्धिहरू 
पनि मूर्चिछित भई भुइँमा लडे॥३२-३४।। अएसिद्धिहरूको 
शक्ति क्षीण भएको देखेर अरू देवताहरू आई युद्ध गर्न थाले। 
मुहूर्तपछि स्वस्थ भएका तौ सिद्धिहरू श्रीगयेशका नजिकमा 
पुग ॥३५॥ ती सिद्धिहरूबाट सबै घट्ना थाहा पाएपछि भपवान्‌ 
शरगणेशकी प्रियतमा बुद्धिले उहाँलाई भनिन्‌ - “जसको बुढि 
हुँदैन त्यसले विचार गर्न सक्दैन । आज तपाइँका सिम्धिहरू 
पराजित भएका छन्‌, किरनाक त्यहाँ म (बुद्धि) शामेल थिइनः 
तसर्थ हे नाथ! मलाई युद्ध गर्ने आज्ञा दिनुहोस, म त्यस 
दैत्यको पुरुषार् हेर्न लालायित छु ।॥२६-३७।! 


अ उति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरितिश्ष्टसिद्धिपराजयो नाप चतुःषष्टितमोञध्यायःउँक 
आधडा वेशीमाधव डकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदिर थ्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' देवान्तकको सेनासँग युद्ध 


गर्ने अष्टस्गिद्धिहरूको पराजय' शीर्कान्चित: 


सनलसमतकललट पर 


चाँसहीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1६४11 
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